
In
d

ex

MarţI 
30 SepteMbrIe 2008

                roMânIa, anul xIx, nr. 5762                                                   28 pagInI, 1 leu

awardofexcellence

auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

COTIDIAN INDEPENDENT®
marcă înregistrată

IS
SN

 
12

21
‑4

91
4

Adresa redacţiei: 
str. Domnească nr. 68

TEL 460 620, FAX 471 028
redactie@viata‑libera.ro

Valuta 

Meteo 

www.viata‑libera.ro

Galaþi]

7o 21o

Mai mult însorit, moderat.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2006 ‑ iulie 2007

54.000 de cititori zilnic

Euro             3,7028  lei
Dolar           2,5830  lei
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Sf. Grigorie Armeanul; 
Sf. Mc. Gaiani

”De fapt, cuvântul eliberează 
omul. Cine nu ştie să se 

exprime este sclav.”

Ludwig Feuerbach
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Cum ne vedem noi? Mai bine decât ne văd 
alţii! Rareori, invers…

Iată un caz de… invers: o talentată 
scenografă basarabeancă povestea la un moment dat 
că, de curând, în vama românească, unul dintre vameşi 
a întrebat‑o ce face la galaţi. Iar „turista” i‑a răspuns 
că este scenografă şi că lucrează la un spectacol. La 
care vameşii s‑au luminat brusc, au devenit din reci 
amabili, au pomenit chiar de nişte piese jucate la 
galaţi. Se vede că lucrurile s‑au mai schimbat, că la 
frontierele României nu mai sunt cerberii de odinioară, 
ci oameni cultivaţi, de o anumită fineţe… Cu alte 
cuvinte, Cultura a ajuns până la graniţe! 

De obicei, imaginea noastră despre noi este sau 
una oficială, scrobită, demnă, mândră şi bazată pe 
realizările din trecut ale altora, uneori chiar negălăţeni, 
ori ne punem prea multă cenuşă în cap, supăraţi că 
trăim, vorba de odinioară a lui Barbu Nemţeanu, 
într‑un „cumplit oraş de negustori”. Prin „negustori” 
înţelegând acum ciocoii noi, cu maşină 4x4 din miş‑
maşuri, sau căftăniţi politic, lăsaţi să vorbească pe la 
recepţii doar pentru că „au banul pă ei”, în locul altora 
care măcar ştiu cum să se şteargă la gură. Obişnuiţi 
cu mizeria noastră ‑ inclusiv morală ‑ cea de toate 
zilele, cu puştanii care scuipă în autobuz şi înjură în 
microbuz, cu gunoaie aruncate chiar lângă coşul de 
gunoi pe care alţii au scris măscări, cu melodii răcnite 
în noapte prin geamurile limuzinelor, cu trotuare 

crăpate şi blocuri pătate de ploi, nu realizăm cum ne 
văd alţii. Şi micile lucruri spun mai mult decât putem 
face în mari summit‑uri culturale sau tehnice, întreceri 
sportive ori aniversări. 

Când vii într‑o ţară te întrebi ce confort sau ce 
mizerii te aşteaptă. Cultura înseamnă şi curăţenia 
ca obişnuinţă. Nu „tradiţia” de „a merge” după şură, 
cu un şomoiog de paie, de a te uşura între blocuri 
sau de a folosi vasul de porţelan fără să tragi apa; 

dacă instalaţia se întâmplă să meargă… Uite: într‑o 
seară de septembrie, am întâlnit patru englezi care îşi 
sorbeau, tacticos, ceaiul, pe pontonul de la Dunăre 
la care era legată pe vremuri „Libertatea” noastră. O 
englezoaică, hotărâtă parcă să nu se abţină pe toată 
perioada de şedere, a riscat, întrebând un ospătar 
unde este toaleta. I s‑a răspuns în engleză, căci suntem 

deştepţi bilingv, dar am îngheţat: dacă intra în WC‑ul 
trist de la malul fluviului, folosibil după standardele 
de dinainte de 1989?! Din fericire, cu fler, ospătarul 
a îndreptat‑o pe englezoaică la toaleta curată din 
interiorul restaurantului în formă de vapor betonat, de 
care ţine şi terasa dotată numai cu… „umblătoare”. 
Scăpasem… Toată seara m‑am uitat însă pe Faleză, 
după hârtii, atent la răgetele unor găşti fericite, după 
cerşetori, punându‑mă în pielea unui englez… 

Dacă ai o strângere de inimă atunci când nu 
găseşti confort modern la sosire într‑un oraş străin,  
măcar la plecare să te simţi bine! M‑a dat însă gata 
petrecerea de plecare a unui 
ieşean care venise pe la noi cu 
treburi culturale şi chiar aveam de 
ce să‑i fim recunoscători. într‑un 
restaurant, de altfel cu nume regal 
şi preţuri idem, am încercat însă 
toată seara să ne înţelegem – pas! 
Selecţia muzicală, de altfel bună, 
era dată la maximum! DJ‑ul nu s‑a 
lăsat, nici după ce grupul nostru 
a rămas ultimul din/în restaurant. 
Ne‑a zis că e plătit tocmai ca 
să facă atmosferă. Ştia el ce ne 
trebuie! Păi, ce ştim noi cum e 
prin Europa?! în Europa e tare!

Cu decibelii 
după şură
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Aylin,fi ică de poliţist

Ruladă de peşte
cu scoici

Heidi Klum îşi mai
doreşte un copil

Strugurii, amicii
sănătăţii

Nu uitaţi!

În atenţia cititorilor 

Nu mai difuzăm Viaţa 
liberă prin RODIPET

Pentru că firma Rodipet nu îşi onorează obligaţiile de plată, Viaţa 
liberă îşi sfătuieşte cititorii să cumpere cotidianul lor preferat doar 
din chioşcurile proprii ale ziarului nostru. Cerem scuze tuturor celor 
cărora această măsură le creează probleme. De astăzi, ziarul Viaţa 
liberă nu va mai fi găsit în niciun chioşc Rodipet. Rugăm cititorii care 
se abonau prin această firmă să se reorienteze către Poşta Română 
sau către chioşcurile V.L. 
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Suferinţele bazelor studenţeşti

[ Mâine începe anul universitar 2008-2009, dar pentru studenţii de la „Sport” nu-i cine ştie ce bucurie. Sala „Puşkin” 
abia a intrat în renovare, iar Stadionul „Portu Roşu” se zbate între rugină şi buruieni [ Conducerea Universităţii 
„Dunărea de Jos” spune însă că sala va reveni în circuit la finele lunii octombrie
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SPORTIV fIIND,
PRIN gROPI Mă aNTRENaM...

Sport/11

La trecut, despre codrii 
Buciumenilor

adio,
tabără dragă...

reportaj/5

foto: Bogdan Codrescu

Vineri, gratuit, 
revista „alege TV”

Urgent

Se caută
sânge B negativ!

Un gălăţean are nevoie 
urgentă de sânge din grupa 
B III, cu Rh negativ, iar Centrul 
de Transfuzii cere ajutorul 
oamenilor de bine din oraş.

Incredibil

Brăilenii
jefuiesc non-stop

O bandă de brăileni care 
jefuia noaptea chioşcurile 
non-stop din Galaţi, 
băgând în sperieţi şi rănind 
vânzătoarele, a fost prinsă 
de poliţişti.

Sport/10
Volei

CSU Metal galaţi 
şi-a prezentat 
valorile!
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Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M. Press
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Plafoanele pentru medica-
mente compensate vor fi desfiin-
ţate de la 1 octombrie. Anunţul 
a fost făcut astăzi de ministrul 
Sănătăţii, Eugen Nicolăescu. El 
a precizat că mâine, în şedin-
ţa de Guvern, va fi adoptată o 
Hotărâre de Guvern în acest 
sens. “Am prezentat o infor-
mare Biroului Politic Central şi, 
începând cu data de 1 octom-
brie, plafoanele la farmacii în 

România se vor desfiinţa. Asta 
înseamnă că indiferent când un 
cetăţean primeşte o reţetă în 
regim de compensare, el se va 
adresa farmaciei în orice zi, la 
orice oră şi nu vor mai fi proble-
me de eliberare de medicamen-
te”, a explicat Nicolăescu. “De 
aproximativ doi ani am crescut 
prin bugetul fiecărui an în parte 
sumele alocate pentru elibera-
rea medicamentelor în regim 

compensat, indiferent că aceas-
tă compensare a fost de 50, 90 
sau de sută la sută, şi atunci 
capătă nivelul de gratuitate din 
preţul de referinţă. Au fost şi 
momente în care unele farmacii 
îşi terminau plafoanele înainte 
de sfârşitul lunii şi rămâneau oa-
meni de pe o lună pe alta cu re-
ţete, cu prescripţii medicale, fără 
să poată să le ia de la farmacii în 
regimul de compensare prescris 

Ministrul Economiei şi 
Finanţelor, Varujan Vosganian, 
a anunţat ieri că pensionarii vor 
beneficia de ajutoarele de în-
călzire şi după majorarea pensi-
ilor, anunţând că Executivul va 
majora plafonul de acordare a 
subvenţiilor. “În legătură cu aju-
toarele pentru încălzire pentru 
iarnă, doresc să transmit un me-

saj clar tuturor pensionarilor şi 
să le spun că majorarea pensiilor 
nu-i va afecta pe pensionarii care 
până acum erau beneficiari ai 
acestor ajutoare, pentru că şi ni-
velul maxim, plafonul, se va ma-
jora cu acelaşi procent cu care se 
vor majora pensiile”, a susţinut 
Varujan Vosganian. Ministrul a 
anunţat că nivelul ajutoarelor 

pentru încălzire va urma nivelul 
creşterii preţului la gazele natu-
rale, astfel încât, în termeni reali, 
“ajutoarele să rămână cel puţin 
la fel de mari”. “Este vorba de o 
majorare faţă de lunile februarie-
martie ale anului trecut cu 12,5 
la sută, care a fost majorarea ce 
am decis-o la 1 iulie”, a mai spus 
Vosganian.

PF Daniel împlineşte astăzi un 
an de patriarhat, marcat de ambiţia 
sa de a promova valorile reale ale 
ortodoxiei şi de a menţine un echili-
bru între modernism şi fundamen-
talism, fără să fie scutit de tensiuni 
în interiorul şi exteriorul Bisericii, 
dar şi de probleme de sănătate. PF 
Daniel, cel de-al şaselea patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române (BOR), 
îşi doreşte ca Biserica să fie mai 
bine cunoscută în străinătate prin 
multiplele ei lucrări. Încă din prima 

zi de mandat, 30 septembrie 2007, 
PF a cerut ca Biserica să fie mai mult 
ajutată de societatea civilă şi de stat 
şi a spus că îşi doreşte să continue 
activitatea PF Teoctist, şi să împli-
nească marea dorinţă a acestuia, şi 
anume să ridice Catedrala Mântuirii 
Neamului. Daniel Ciobotea, până 
anul trecut mitropolit al Moldovei 
şi Bucovinei, a venit la conducerea 
BOR după Patriarhul Teoctist, care 
a condus Biserica în ultimii 21 de 
ani.

Ministrul Finanţelor, Varujan 
Vosganian, i-a trimis o scrisoare 
preşedintelui Camerei Deputaţilor, 
prin care respinge măririle salaria-
le propuse de comisiile de specia-
litate ale Camerei la o ordonanţă 
privind salarizarea personalului 

din apărare, din penitenciare şi a 
poliţiştilor. Vosganian a precizat 
că, “având în vedere actualele 
constrângeri bugetare”, Ministerul 
Economiei şi Finanţelor nu poate 
susţine adoptarea acestor amen-
damente, “care conduc la majora-

rea cheltuielilor bugetare şi impli-
cit la riscul înregistrării unor dera-
paje în atingerea ţintelor propuse 
în privinţa indicatorilor macroeco-
nomici”. Scrisoarea a fost trimisă 
pentru analiză comisiilor de speci-
alitate ale Camerei Deputaţilor.

Liderul PD-L, Emil Boc, a de-
clarat ieri, că, spre deosebire de 
programul de guvernare al altor 
partide politice, programul PD-
L-ului este unul “mai puţin spec-
taculos şi incendiar, dar realist 
şi fundamentat”. El s-a referit în 
acest context la promisiunea li-
derului social-democrat, Mircea 
Geoană, de a oferi 25.000 euro 
fiecărei familii de români care 
se întoarce din diaspora pentru 

a munci în România. “Obiectivul 
strategic al României trebuie să 
fie atingerea nivelului de trai eu-
ropean în circa trei, patru cicluri 
electorale. Perioada 2009-2012 
este una crucială pentru atinge-
rea acestui obiectiv. Acest obiec-
tiv nu poate fi realizat decât 
printr-o economie competitivă, 
printr-o piaţă a muncii dinamică 
şi globală, de un mediu de afa-
ceri prietenos, precum şi  printr-o 

strategie multianuală”, a mai 
spus Stolojan. Potrivit progra-
mului, PD-L doreşte desfiinţarea 
contractului colectiv de muncă 
la nivel naţional pentru flexibili-
zarea forţei de muncă, păstrarea 
cotei unice de impozitare de 16 la 
sută, precum şi impunerea unei 
pensii sociale minimă garantată 
de 350 lei pentru pensionarii cu 
venituri foarte mici.

Un militar american de la 
Baza Mihail Kogălniceanu a 
fost implicat, ieri după-amiază, 
 într-un accident rutier, în urma 
căruia trei persoane au fost răni-
te uşor. Şeful Serviciului Poliţiei 
Rutiere Constanţa, comisarul şef 
Constantin Dancu, a declarat că 
militarul american era la volanul 

unei Jeep închiriat, iar la ieşirea 
dintr-o benzinărie din localita-
tea Mihail Kogălniceanu, el nu a 
acordat prioritate unui autotu-
rism care circula regulamentar 
şi a intrat în coliziune cu acesta. 
În urma impactului, cele trei per-
soane aflate în maşina lovită au 
suferit răni uşoare. Acestea au 

fost transportate la Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă Constanţa 
pentru investigaţii de specialita-
te. În funcţie de rezultatul ana-
lizelor medicale va fi stabilită şi 
încadrarea juridică a faptei, cel 
mai probabil militarul american 
urmând să fie cercetat pentru 
vătămare corporală.

România participă la misiunea 
UE din Georgia cu patru repre-
zentanţi ai MAE, opt ai MIRA şi 
şapte ai MAp, pentru transportul 
şi funcţionarea în teatru în prima 
lună a unităţii româneşti costurile 
ridicându-se, potrivit estimărilor 
MAE, la 800-850 de mii de euro. 
Ministerul de Externe a informat 
ieri că mandatul echipei româ-
neşti este “de a asigura o contri-
buţie proprie UE la stabilizarea, 
normalizarea şi creşterea încre-
derii în zona afectată de conflict, 
prin monitorizarea civilă a activi-
tăţilor părţilor, inclusiv respecta-
rea acordului de încetare a focu-

lui în şase puncte, în coordonare 
cu ceilalţi parteneri prezenţi pe 
teren (ONU şi OSCE)”. Pentru 
moment, unitatea românească 
are baza în zona Tbilisi, unde 
îşi va şi desfăşura activitatea. 
Ministerul de Externe a precizat 
că, din datele pe care le deţine 
până în prezent, “România este 
al şaselea contributor la misiu-
ne după numărul de reprezen-
tanţi în cadrul misiunii”. Potrivit 
Ministerului de Externe, până la 
finalizarea procedurilor, statele 
membre vor finanţa costurile pe 
cont propriu, urmând ca acestea 
să fie rambursate de UE.

Atribuţii predate 
la Ministerul 
Muncii

Noul ministru al Muncii, 
Mariana Câmpeanu, a început 
documentarea pentru prima 
şedinţă de Guvern, după ce, ieri 
dimineaţă, a avut o întâlnire cu 
Paul Păcuraru, pentru preluarea 
atribuţiilor ministeriale.

Deputaţii vor 
intra în „vacanţă 
de campanie”

Biroul Permanent al Camerei 
a cerut liderilor de grup să îi 
mobilizeze pe deputaţi pentru 
ca aceştia să poată termina cele 
233 de proiecte aflate în mo-
mentul de faţă pe ordinea de zi, 
pentru ca apoi, în jur de 15-20 
octombrie, să se poată lua de-
cizia intrării în vacanţa necesară 
desfăşurării campaniei electora-
le. Din cele 233 de proiecte de pe 
agendă, 32 se află în procedură 
de urgenţă, nouă reprezintă pri-
orităţi legislative ale Guvernului 
şi 11 sunt reexaminări cerute de 
preşedintele Băsescu.

Problemă rezolvată
Ministrul Justiţiei, Cătălin 

Predoiu, a anunţat ieri că buge-
tul ministerului a fost suplimen-
tat, în urma rectificării bugetare, 
cu 17 milioane de lei, pentru 
acoperirea plăţii drepturilor sa-
lariale ale magistraţilor.

Miniştrii italieni, 
la Bucureşti

Ministrul italian de Interne, 
Roberto Maroni, şi ministrul ita-
lian al Justiţiei, Angelino Alfano, 
vin, în această după-amiază, la 
Bucureşti, într-o vizită oficială. 
Cei doi au programate între-
vederi cu ministrul de Interne, 
Cristian David, şi cu secretarul de 
stat în Ministerul Justiţiei Mihai 
Sorin Stănescu. În cursul serii, 
cei doi vor participa la un dineu 
oferit de ambasadorul Italiei la 
Bucureşti, Mario Cospito.

Taxa de primă 
înmatriculare, 
la verificat

Biroul Permanent al Camerei 
Deputaţilor a aprobat de prin-
cipiu ieri, solicitarea a 57 de 
deputaţi PD-L, privind consti-
tuirea unei comisii de anchetă 
pentru verificarea modului de 
utilizare de către Guvern în pe-
rioada 1 ianuarie 2007 - 1 iulie 
2008 a sumelor încasate din 
taxa de primă înmatriculare.

Patru morţi şi 
30 de răniţi grav

Patru persoane şi-au pierdut 
viaţa, iar alte 30 au suferit leziuni 
grave în urma a 29 de accidente 
de circulaţie care au avut loc, du-
minică, în judeţele Arad, Călăraşi 
şi Neamţ. Majoritatea acciden-
telor, 23, s-au produs din vina 
şoferilor, care nu au fost atenţi 
la volan sau care nu au adaptat 
corespunzător viteza, dar au fost 
şi cazuri în care vinovăţia a apar-
ţinut unor căruţaşi, biciclişti sau 
pietoni care au traversat neregu-
lamentar drumul public.

Burse mai mari 
pentru studenţi

Bursele studenţilor din învă-
ţământul de stat ar putea creşte, 
începând cu 1 ianuarie 2009, cu 
10 la sută, a anunţat ieri ministrul 
Educaţiei şi Cercetării, Cristian 
Adomniţei. Studenţii au solicitat, 
iniţial, majorarea cu 50 la sută a 
burselor începând din acest an 
universitar.

* Ministrul Educaţiei, Cristian 
Adomniţei, va deschide, mâine, 
anul universitar 2008-2009, la 
Iaşi. Evenimentul se va desfă-
şura în Aula Bibliotecii Centrale 
Universitare, în prezenţa repre-
zentanţilor comunităţii academi-
ce ieşene, dar şi a reprezentanţi-
lor autorităţii locale. Festivitatea 
va debuta cu inaugurarea biblio-
tecii. Clădirea s-a aflat ani de zile 
în reabilitare, abia în 2007-2008 
primind 29.502.000 de lei de la 
Ministerul Educaţiei, bani care 
au ajutat la finalizarea lucrărilor şi 
punerea sa în circuit.

* Aproape 700.000 de stu-
denţi şi peste 28.000 de cadre di-
dactice din învăţământul de stat 
şi privat încep cursurile mâine, la 
nivel naţional existând 56 de uni-
versităţi de stat, din care 49 civile 
şi şapte militare, 28 particulare 
acreditate şi cinci în proces de 
acreditare, dar şi 28 de instituţii 
particulare autorizate provizoriu. 
În învăţământul universitar de 
stat lucrează 24.728 de cadre di-
dactice, iar în cel privat acreditat 
sunt 3.330 de cadre didactice.

Reluarea 
privatizării la 
Avioane Craiova

Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului a 
oprit negocierile purtate cu Aero 
Vodochody (Cehia) pentru priva-
tizarea Avioane Craiova, urmând 
ca în perioada imediat următoa-
re să reia procesul de vânzare. 
Decizia de reluare a privatizării 
a fost luată ca urmare a expirării 
termenului de valabilitate a ofer-
tei pentru Avioane Craiova, fără 
ca Aero Vodochody să fi acceptat 
clauzele contractuale propuse de 
instituţie.

Minus, la 
Miercurea Ciuc

Mercurul termometrelor a 
coborât până la minus trei grade 
Celsius, în noaptea de duminică 
spre luni, la Miercurea Ciuc, fiind 
cea mai scăzută temperatură 
din această toamnă înregistrată 
în mediul uban.

Doina Cornea, 
mutată 
la alt spital

Fosta disidentă a regimului co-
munist Doina Cornea a fost trans-
ferată ieri de la Spitalul Militar 
Cluj-Napoca la Spitalul Clinic de 
Recuperare pentru continuarea 
tratamentului de recuperare, 
după accidentul vascular cerebral 
suferit. “Va continua tratamen-
tul de recuperare început la noi, 
probabil cu un kinoterapeut. A 
recuperat excepţional şi va efec-
tua tratamentul pentru recupe-
rarea completă”, a spus directorul 
medical al Spitalului Militar, Radu 
Stan. Potrivit acestuia, pacienta 
a rămas doar cu o uşoară hemi-
pareză dreaptă, mişcându-şi mai 
încet mâna şi piciorul drept care 
i-au fost afectate de paralizie.

Camera Deputaţilor
Vot pentru creşterea salariilor din învăţământ

Plenul Camerei Deputaţilor a adoptat ieri, pe articole, OUG privind 
creşterile salariale pentru cadrele didactice, inclusiv amendamentele PSD 
privind majorarea salariilor acestora cu 50 la sută. Votul final la acest pro-
iect urmează să fie dat în şedinţa de plen a Camerei Deputaţilor de astăzi. 
Sindicatele din educaţie au trimis ieri o scrisoare fiecărui parlamentar în 
care cer susţinerea pentru votarea legii de majorare a salariilor profesori-
lor universitari cu 74 la sută şi a celor preuniversitari cu 54 la sută.

Prin instanţă
PRM, în lupta cu uninominalul

PRM a depus ieri, la Curtea de Apel Bucureşti, cererea de preschim-
bare a termenului de judecată pe fond din noiembrie în luna octom-
brie, în procesul în care acest partid cere anularea HG de stabilire a 
colegiilor uninominale. Tot ieri, PRM a depus şi recursul la decizia de 
joi a Curţii de Apel, care a respins, ca neîntemeiată, cererea PRM de 
suspendare a Hotârârii de Guvern care delimitează colegiile unino-
minale pentru alegerile parlamentare.

Ministrul Sănătăţii, Eugen Nicolăescu

Pentru eliberarea medicamentelor compensate

Farmaciile 
nu vor mai 
avea plafoane

După majorarea pensiilor,

Pensionarii vor beneficia 
de ajutoare pentru încălzire

Pentru poliţişti şi angajaţii din Apărare,

Măriri salariale respinse

Astăzi

Un an de patriarhat 
pentru PF Daniel

Ieri
PD-L şi-a prezentat 

programul de guvernare

Accident rutier la Constanţa

Un soldat american 
a rănit doi oameni

de medic. Anul acesta credem 
că am creat toate condiţiile prin 
care putem să controlăm şi să 

stăpânim sistemul de eliberare 
a medicamentelor în România”, 
a spus Nicolăescu.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Pentru unitatea română din Georgia

Peste 800 de mii de 
euro, în prima lună

Avocaţii fostului preşedinte al 
Asociaţiei Fotbaliştilor Amatori şi 
Nonamatori, Alexandru Rădulescu, 

condamnat la 23 de ani închisoare 
pentru uciderea unui tânăr pe ma-
lul lacului Văcăreşti, au depus ieri, 

la Tribunalul Dâmboviţa, o cerere 
de întrerupere a executării pedep-
sei din motive medicale.

Solicitare de întrerupere a executării pedepsei

Cazul RădulescuAr
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Cei trei câştigători desemnaţi 
vinerea trecută la concursul „Bani 
grei cu Viaţa liberă” au venit ieri 
la redacţie să îşi ridice premiile. 
Primul sosit a fost domnul Enează 
Ionescu. „Soţia mea este cea care 
se ocupă de taloane.  Nu am câşti-
gat niciodată, aşa că acest premiu 
chiar este o bucurie. Îi mulţumesc 
soţiei şi ziarului dumneavoastră 
pentru această veste bună. Banii îi 
voi folosi pentru medicamentele 
soţiei mele”, ne-a mărturisit câşti-
gătorul nostru.

Carmen Bertea este ferici-
ta câştigătoare la concursul de 
săptămâna trecută, organizat 
de „Viaţa liberă” pentru elevi şi 
studenţi. Plicul ei a fost singurul 
cu noroc. Taloanele au fost com-
pletate de bunicul câştigătoarei. 
Carmen este elevă în clasa a XII-a 
la Liceul Dunărea. „Bunicul este 
cel care a trimis taloanele şi tot el 
m-a sunat şi mi-a dat marea ves-
te. Nu mi-a venit să cred pentru 

că eu uitasem că el completează 
taloanele pe numele meu. Banii 
îi voi folosi să îmi cumpăr ceva 
de îmbrăcat ca să îmi rămână 
drept amintire de la Viaţa liberă”, 
ne-a spus eleva norocoasă.

Noi o felicităm şi îi urăm mult 
succes la examenul care o aş-
teaptă anul viitor.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Biroul Electoral de 
Circumscripţie Galaţi este de 
o săptămână în activitate. 
Deocamdată, BEC Galaţi este 
format din trei magistraţi - ju-
decătorul Doru Benescu, preşe-
dintele Biroului, dna judecător 
Liliana Mândroiu, locţiitoarea 

preşedintelui şi judecătorul 
Florin Meleacă -  cărora li se 
adaugă reprezentanta Autorităţii 
Electorale Permanente, dna Iulia 
Vulpe. Conform listelor primi-
te de la evidenţa populaţiei, la 
alegerile uninominale din 30 
noiembrie sunt aşteptaţi la urne 

523.265 de cetăţeni. Împărţirea 
pe secţii de votare a celor 13 co-
legii - nouă de deputaţi şi patru 
de senatori - va fi definitivată 
astăzi. Depunerea candidaturilor 
va începe pe 21 octombrie. 

A.M.

Astăzi, la 
Teatrul Muzical
Ziua 
Vârstnicilor, 
în avans 

Cu o zi înainte de 
Ziua Internaţională a 
Persoanelor Vârstnice, 
preşedintele Uniunii 
Judeţene a Pensionarilor 
Galaţi, Costică Chihaia, 
organizează astăzi, de 
la ora 10.00, la Teatrul 
Muzical Nae Leonard, 
un spectacol. Sunt in-
vitaţi pensionarii, atât 
pentru a asista la pro-
gramul artistic, susţinut 
de colectivul Teatrului 
Muzical, cât şi pentru a 
participa la o tombolă 
ale cărei premii constau 
în aparate electrocas-
nice. Costică Chihaia a 
decis să organizeze în 
avans Ziua Internaţională 
a Persoanelor Vârstnice, 
deoarece a aflat că pe 1 
octombrie pensionarii 
vor avea parte de o altă 
surpriză din partea auto-
rităţilor locale. 

Maria Măndiţă    

La Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-Rutier s-a pre-
zentat, vineri, la ora 15,30, pe 
sensul de ieşire din ţară basara-
beanul Gheorghe C., conducând 
un Mercedes 300 TD. La  control 
poliţiştii de frontieră au consta-
tat că unele elemente de iden-
tificare ale maşinii nu prezintă 
caracteristicile de formă şi fond, 
iar în urma verificărilor făcute pe 
site-ul de internet al Ministerului 
de Interne italian a rezultat că  
certificatul de proprietate şi cer-
tificatul de înmatriculare prezen-
tate la control sunt denunţate ca 
fiind furate din 2002, din Italia. 
În urma verificărilor făcute la 
Centrul de Contact Oradea a 
rezultat că pe seria de caroserie 
verificată figurează înmatriculat 
în Italia un Mercedes 300, pe nu-
mele unui cetăţean italian.

Basarabeanului i s-a făcut 
dosar penal pentru conduce-
rea pe drumurile publice a unui 
autovehicul cu numere false 
de înmatriculare, conducerea 

„Stare clinică foarte bună”  
Naufragiatul internat şi-a revenit

Starea de sănătate a unuia dintre pasagerii bărcii care s-a răstur-
nat, sâmbătă, pe Dunăre s-a îmbunătăţit simţitor. După ce a petrecut 
circa 20 de minute în apele reci ale fluviului, bărbatul  fusese internat 
de urgenţă, cu diagnosticul de fibrilaţie. Ieri, însă, se simţea mult mai 
bine. „Pacientul se află internat în secţia de Cardiologie, dar starea sa 
clinică este foarte bună” a confirmat purtătorul de cuvânt al Spitalului 
de Urgenţă Galaţi, dr. Mihai Bucatanschi. 

Gabriel Kolbay 

Circa 30 de pensionari, mem-
bri ai Asociaţiei Pensionarilor 
pentru Conciliere Galaţi, s-au 
reunit, ieri, în faţa Prefecturii, 
însă nu pentru a protesta, aşa 
cum se stabilise iniţial, ci pentru 
a participa la o informare făcută 
de liderul asociaţiei. În august, 
când membrii asociaţiei au ieşit 
în stradă, s-a stabilit ca în fiecare 
lună, pe 29, pensionarii gălăţeni 
să picheteze Prefectura, pentru 
a atrage atenţia conducătorilor 
asupra nivelului scăzut de trai. 
Au trecut zilele, unele dintre 
revendicările pensionarilor au 
fost luate în seamă de partidele 
aflate acum în goană electora-
lă, ministrul gălăţean al Muncii 
a demisionat şi nici asociaţia nu 
s-a simţit prea bine; liderul Vasile 
Panţuş a demisionat, după care a 
revenit asupra deciziei… 

Aşadar, protestul programat 
pentru ziua de 29 septembrie s-a 
transformat, potrivit lui Panţuş, 
într-o întâlnire „de informare, 
pentru a anunţa oamenii că 
suntem în pline negocieri cu 
Ministerul Muncii, Prefectura şi 
Casa de Pensii şi chiar joia aceas-

ta vom mai participa la o rundă 
de negocieri. Negocierile sunt 
fructuoase, aducem laude, mul-
ţumiri atât autorităţilor locale, 
cât şi partidelor politice care ac-
ţionează în Parlament în sensul 
rezolvării celor 15 revendicări ale 
noastre”. După liderul Alianţei 
Pensionarilor pentru Conciliere, 
una dintre „victoriile” asociaţiei 
se referă la creşterea pensiilor 
începând cu 1 octombrie – „noi 
ceream [pe 29 august, la un alt 
protest] să se mărească de la 1 
septembrie, însă ei nu au putut, 
era şi normal, nu aveau timp, dar 
se măresc de la 1 octombrie, deci 
au ţinut cont şi de noi”. 

„Dracu' îi mai votează!”

În ciuda explicaţiilor lui 
Panţuş, oamenii strânşi ieri în 
faţa Prefecturii nu păreau deloc 
mulţumiţi de  „negocierile fruc-
tuoase”, ba din contră! „O fi de 
informare, doamnă, dar eu cu 
pensia ce fac? Am 380 de lei pe 
lună, am lucrat la Transcom 25 
de ani şi am soţul bolnav de dia-
bet. Cu ce bani să-i fac mâncare 

Comunicat
Mulţumiri de 
la o asociaţie 
de pensionari
[ Ajutor de la 
autorităţi locale, 
majorare bună, 
aşteptări pentru 
grupele I şi II

O altă grupare de 
pensionari gălăţeni, 
„Asociaţia Pensionarilor 
din România 2007 Galaţi”, 
ne-a trimis la redacţie 
un comunicat de presă, 
semnat de vicepreşedin-
tele formaţiunii, Petre 
Mirică. Nu, nu este vor-
ba despre revendicări, ci 
despre mulţumiri, adre-
sate PNL şi Alianţei PSD + 
PC, „care au susţinut ma-
jorarea pensiilor cu data 
de 1 octombrie 2008, 
realizând o mică bucurie 
pensionarilor de ziua lor.” 
După ce le urează pensi-
onarilor „La mulţi ani!” 
de Ziua Pensionarului, 
membrii asociaţiei nu 
uită să mulţumească 
pentru buna colabora-
re directoarei executi-
ve a Casei Judeţene de 
Pensii, Georgeta Modiga,  
şi directoarei Direcţiei 
de Muncă şi Protecţie 
Socială, Niculina Olimpia 
Ralea. Motivele, cuantifi-
cate exact: 100 bilete de 
tratament şi rezolvarea 
a 35 de dosare ale unor 
pensionari bolnavi, care 
au primit ajutoare cu-
prinse între 600 şi 1.000 
lei fiecare. Asociaţia va 
continua „dialogul cu 
factorii decizionali” pen-
tru îmbunătăţirea acor-
dării punctajului la pensii 
pentru grupele I şi II de 
muncă – mai scrie în co-
municat.

Victor Cilincă 

Înainte 
de şedinţă
PD-L suflă 
în iaurtul CJ
[ Plăcuţe, semnături, 
reprezentare, drumuri

Consilierul judeţean 
PD-L Marius Necula a 
prezentat ieri câteva 
amendamente ale par-
tidului său la proiectele 
care se vor discuta as-
tăzi în şedinţa de plen 
a Consiliului Judeţului 
(CJ). Astfel, Necula este 
îngrijorat de posibili-
tatea ca plăcuţele care 
vor fi puse, ca urmare 
a aplicării  hotărârii de 
Consiliu ce s-ar putea 
vota astăzi, pe obiec-
tivele realizate de CJ, 
semnalând că acesta a 
realizat investiţia, să fie 
puse de firmele con-
structoare şi să fie deci 
incluse în preţul lucră-
rilor. Astfel, este preîn-
tâmpinată posibilitatea 
ca „vreun SRL” să câştige 
dreptul de a confecţiona 
şi monta astfel de plă-
cuţe, câştigând alţi bani 
publici. De asemenea, 
PD-L şi-a însuşit punctul 
de vedere liberal: trebu-
ie evitat ca pe plăcuţe 
să apară vreun nume, 
aşa cum face un primar 
de Bucureşti când pune 
o bancă şi scrie pe ea 
„Piedone pentru dum-
neavoastră”, mai spune 
Necula. 

Consilierul demo-
crat-liberal a criticat şi 
menţiunea că doar pre-
şedintele CJ poate sem-
na documente ale nou 
înfiinţatei Asociaţii de 
cooperare transfronta-
lieră „Dunărea de Jos”. 
Hotărârile importante 
trebuie aprobate de CJ, 
iar activitatea zilnică să 
fie condusă de un cole-
giu director, format din 
reprezentanţii partide-
lor din Consiliu, condus 
de preşedintele CJ. 

Numărul de trei pen-
tru consilierii reprezen-
tanţi ai CJ în Consiliul 
Director al Direcţiei 
de Protecţie Socială şi 
Protecţia Copilului tre-
buie mărit la cel puţin 
patru, pentru a putea fi 
reprezentate toate par-
tidele din CJ.

Cât despre situaţia 
drumurilor judeţene, 
consilierul spune că a 
discutat cu preşedinte-
le CJ Eugen Chebac şi 
a aflat că nici preşedin-
tele nu doreşte să se 
desfiinţeze SC Drumuri 
Judeţene  S.A., socie-
tate a Consiliului aflată 
în dificultate, ci vrea să 
o transforme în „soci-
etate de intervenţie”.  
Drumurile nu trebuie să 
fie o monedă politică, 
motiv pentru care este 
necesar un program 
concret de reabilitare, 
pe minim zece ani, orice 
cetăţean putând să afle 
şi de pe Internet când se 
va termina fiecare drum 
în parte, a mai spus 
Necula. 

Victor Cilincă 

În sfârşit
Vom avea 
vicepreşedinţi?

În sfârşit, astăzi, după 
aproape patru luni de la 
alegerile locale, cei doi vi-
cepreşedinţi ai Consiliului 
Judeţului Galaţi ar putea fi 
aleşi. Proiectul de hotărâ-
re privind alegerea celor 
doi figurează pe ordinea 
de zi a şedinţei Consiliului 
Judeţului. În cărţi, pen-
tru ocuparea celor două 
cabinete vecine cu biro-
ul preşedintelui Eugen 
Chebac se află liberala 
Tania Bogdan şi conser-
vatorul Eugen Durbacă. 
Dar să vedem ce vor vota 
astăzi consilierii.

A.M.

Derută în rândul pensionarilor

Un protest 
de prea mult bine?

] În timp ce liderul Panţuş aducea laude conducătorilor, 
unii dintre vârstnici îşi strigau nemulţumirile în gura mare    

de regim? De la Iliescu încoace 
nu mi-au dat un leu la pensie”, se 
văita o femeie, iar nemulţumirile 
ei au fost ulterior preluate şi de 
ceilalţi pensionari: „Dracu’ îi mai 
votează! Ne aburesc, că cică ne 
dă grupele eşalonat, da’, ce?, noi 
mâncăm eşalonat?”. 

Întrebaţi, vârstnicii au spus 
că demisia ministrului Paul 
Păcuraru nu îi afectează în vreun 
fel, pentru că „oricum, nu a ară-

tat bunăvoinţă faţă de pensiona-
rii gălăţeni”. 

În loc să tragem o concluzie, 
care ar trebui să ia în calcul şi 
faptul că Alianţa Pensionarilor 
pentru Conciliere nu este sin-
gura asociaţie de profil din oraş 
(deci nici reprezentativă pentru 
starea de spirit a tuturor pensio-
narilor) şi nici că, în general, o ac-
ţiune de protest nu poate fi, prin 
definiţie, transformată în una de 

mulţumiri şi laude, poate ar tre-
bui să ne mărginim în a reflecta 
asupra uşurinţei cu care autorită-
ţile locale permit organizarea de 
manifestări publice. Nu de alta, 
dar ieri, o trecătoare se oprise, 
nedumerită, crezând că pensio-
narii sunt, de fapt, participanţi la 
un spectacol ce urma să aibă loc 
la Teatrul Dramatic. De fapt, era 
vorba tot de un spectacol, dar de 
altă natură…  

Pregătiri uninominale

BEC pe baricade

Probleme basarabene

Mercedes fără căpătâi  

pe drumurile publice a unui au-
tovehicul  neînmatriculat, fals 
material în înscrisuri oficiale şi 
uz de fals. Autovehiculul (în va-
loare de 69.868,70 lei - 19.000 
euro), a fost  indisponibilizat la 
sediul Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi, în 

vederea continuării cercetărilor. 
Cazul este urmărit de către o 
echipă din cadrul I.J.P.F. Galaţi, 
iar dosarul  cauzei va fi înain-
tat Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi.

Elena Parapiru

100 de lei pentru învăţăcei

O amintire de la concurs

Bani grei

Veştile bune vin 
de la Viaţa liberă

Doamna Lucia Mănăilă este 
pentru a treia oară câştigătoare la 
concursul nostru. Ea se ocupă de 
completarea taloanelor şi a pro-
mis că nu va renunţa niciodată la 
abonamentul lunar la Viaţa liberă. 
„Când vine poştăriţa să îmi adu-
că pensia nici măcar nu mă mai 
întreabă. Îmi opreşte lunar banii 
pentru abonament. Mă bucur că 
mai şi câştig, din când în când. 
Vestea cea bună am citit-o în ziar, 
iar azi am venit să mă conving 
că este vorba despre mine”, ne-a 

spus doamna Lucia. 
Abonată la câştig este şi doam-

na Simina Anton. Este pentru a 
doua oară la noi pentru premiul 
de 100 de lei. „Au mai câştigat şi 
nepoţii mei. Eu completez toate 
taloanele şi nu am avut bucuria 
de a citi singură că am câştigat. 
Sora mea a fost cea care ne-a dat 
vestea cea mare. M-am bucurat 
enorm şi sper să ne mai vedem”, 
şi-a mărturisit doamna Lucia in-
tenţiile de a recidiva la noroc.

Felicitări celor trei câştigători, 
iar cititorilor noştri le urăm mult 
succes la extragerile viitoare.

Text şi foto: Teodora Miron

În atenţia cititorilor 

Nu mai difuzăm Viaţa 
liberă prin RODIPET

Pentru că firma Rodipet nu îşi onorează obligaţiile de plată, Viaţa liberă 
îşi sfătuieşte cititorii să cumpere cotidianul lor preferat doar din chioşcurile 
proprii ale ziarului nostru. Cerem scuze tuturor celor cărora această măsură 
le creează probleme. De astăzi, ziarul Viaţa liberă nu va mai fi găsit în 
niciun chioşc Rodipet. Rugăm cititorii care se abonau prin această firmă să 
se reorienteze către Poşta Română sau către chioşcurile V.L. 
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Galaţiul pe Rasdaq

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata-libera.ro

29 septembrie 

 1 franc elveţian 2,3341

1 EURO 3,7028

1 liră sterlină 4,6494

1 leu moldovenesc 0,2431

1 dolar SUA 2,5830

1 g AUR  72,9075

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ADMET 1 1 8 8 8 0
NAVROM 1 40 240 6 6 -4,76
NAVROM 1 2.000 13.300,00 6,65 6,65 5,56
ICMRS 2 200 49,6 0,248 0,27 -9,7
PORT BAZINUL NOU 5 57.074 570.656,00 10 10 12,99
ROMPORTMET 5 2.200 24.050,00 10,9 11 0
TREFO 4 65 968,5 14,9 14,9 7,19

Ieri, la BVB
Aşteptarea 
moarte n-are

Începutul tranzacţii-
lor derulate la Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) 
în săptămâna curentă a 
stat sub semnul incer-
titudinii care încă dom-
neşte pe pieţele financi-
are mondiale. Planurile 
de salvare ale marilor 
bănci (în special) ameri-
cane au, deocamdată, o 
finalitate confuză, deşi 
s-a ajuns la un acord de 
principiu în acest sens.

În acest context, in-
vestitorii prezenţi în rin-
gul BVB au preferat să 
aştepte, valoarea totală 
a tranzacţiilor desfăşu-
rate ieri cifrându-se la 
doar 15,2 milioane lei 
(aproximativ 4,1 milioa-
ne euro), ceea ce repre-
zintă jumătate din rula-
jul unei zile medii din 
urmă cu câteva luni.

Pe piaţa principală, 
unde s-au efectuat ma-
joritatea transferurilor, 
s-au încheiat, pe parcur-
sul zilei de ieri, 4.828 de 
contracte, prin care s-au 
schimbat circa 18,9 mili-
oane de acţiuni. Practic, 
nimeni nu riscă, iar pu-
ţinele tranzacţii care 
au loc se fac la preţuri 
în scădere, cu titluri ale 
companiilor foarte lichi-
de.

Indicii au închis 
în pierdere

Astfel, la finalul pri-
mei şedinţe a săptă-
mânii, indicele general 
BET-C a pierdut 3,08 
la sută, indicele BET, al 
celor mai lichide zece 
companii listate, a scă-
zut cu 1,98 la sută, in-
dicele extins BET-XT a 
coborât cu 1,59 la sută, 
iar indicele BET-FI, care 
monitorizează activita-
tea societăţilor de inves-
tiţii financiare (SIF-uri), a 
închis ieri cu 0,36 la sută 
mai jos decât vineri.

Pe parcursul şedinţei, 
doar şapte companii au 
realizat rulaje de peste 
un milion de lei, liderul 
de lichiditate al zilei fi-
ind BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD), cu 3,6 
milioane lei, urmată de 
SIF 5 Oltenia (SIF5) şi 
Broker Cluj (BRK), cu 1,8 
milioane lei, respectiv 
1,3 milioane lei.

La nivelul cotaţiilor, 
BRD a pierdut 4,80 la 
sută (până la 11,90 lei/
acţiune), Erste Bank 
(EBS) s-a depreciat cu 
3,50 la sută (138,00 lei/
acţiune), în timp ce 
Broker a câştigat 3,98 la 
sută (0,34 lei/acţiune), 
acestea fiind cele mai 
importante variaţii de 
curs ale zilei de ieri. De 
menţionat şi faptul că 
trei dintre SIF-uri şi-au 
menţinut cotaţiile de 
vineri.

D.C.Predescu

De dimineaţă până seara caut femei prin labirint,
femei cu muşchi de capră neagră, cu sâni şi coapse de argint…

Dar nu găsesc nici o bucată, una măcar, aşa, de leac,
măcar o târfă, ori o babă, poate fi chiar baba Novac;
şi noaptea caut, fără milă, caut cu patimă şi sârg,
femei cu sângele în clocot şi cu toţi sânii daţi în pârg;
cu lumânarea, cu lanterna, cu-n palid lucs de licurici
caut o damă de spatie, sau de caro, sau de servici,
sau măcar una desenată pe un panou publicitar,
gasteropodă, scurtă, lungă, cu capul gol, cu părul rar;
una măcar, nasoală, şchioapă, plină cu draci, plină cu vid,
cu dog la uşă, cu centrală şi cu bărbatul la Madrid…
Poate fi blondă naturală, vopsită, creaţă sau vâlvoi,
sulemenită, tatuată, cu dinţii deşi din doi în doi,
cu abţibilduri potrivite pe bicepşi, tricepşi, pe bazin,
cu inimă accelerată în vecii vecilor…amin!…
poate fi sobră, constipată, isterică, frigidă, rea,
adolescentă, strâmbă, proastă, amară, acră, acadea,
măturătoare, ingineră, sfântă pălită de tramvai,
dură şi rece, rafinată ca aia a lui Şaptecai,
deşteaptă fără frontiere, senilă, pâine, sau chibrit,
lună plângând de bucurie când se ascunde-n asfinţit;
din aia fără moştenire şi fugărită din vox dei,
marie magdalenă, muză, ţigancă, pupăză din tei…

Ehehehei!…mărturisire: ce prost am fost, ce prost mai sunt
în labirintul ăsta, Doamne, unde ai vrut să mă ascund!?

(continuare în ziarul de mâine)

De la sat la oraş
Doar 
patru elevi 
excepţionali

Programul minis-
terial destinat elevilor 
excepţionali, dar cu po-
sibilităţi financiare re-
duse, de la sate începe, 
la Galaţi, cu o excepţie. 
Doar patru familii au fost 
interesate de obţinerea 
unei burse de studiu la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” pentru copiii 
lor şi au şi depus, în acest 
sens, un dosar de înscri-
ere la şcoala unde învaţă 
elevul. Prin urmare, clasa 
de elevi capabili de per-
formanţă nu va putea 
fi organizată la colegiul 
gălăţean. De la 1 octom-
brie, 25 de elevi puteau 
să înveţe într-o şcoală 
de la oraş, graţie burse-
lor „Guvernul României”, 
acordate din acest an 
elevilor excepţionali de 
clasa a V-a, care provin 
de la sate. 

Ieri, comisia locală 
de selecţie a elevilor, 
formată din psihologi, 
profesori şi învăţători, 
urmau să îi desemneze, 
în urma unei evaluări 
complexe, pe copiii ca-
pabili de performanţă, 
dintre cei patru care s-au 
înscris în program. Unul 
dintre elevi provine de 
la Grupul Şcolar „Tudor 
Vladimirescu”, un al doi-
lea de la Şcoala Nr. 1 
Brăhăşeşti şi alţi doi de la 
Cavadineşti. Cei selectaţi 
vor fi integraţi în colecti-
vul uneia dintre clasele a 
V-a de la Colegiul „Vasile 
Alecsandri”.

Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi şi Centrul 
Judeţean de Asistenţă 
Psihopedagogică urmea-
ză să facă demersuri pen-
tru ca beneficiarii burse-
lor să nu mai fie cazaţi la 
căminul Grupului Şcolar 
„Radu Negru” unde, aşa 
cum am scris, condiţiile 
nu sunt deloc excelente.      

C.S.Carp

Vânzare-
cumpărare 
de Tuluceşti
Arestaţi-l 
pe Piaggio!

Poliţiştii de frontieră 
gălăţeni s-au sesizat 
din oficiu, vineri, în 
legătură cu faptul că pe 
raza Galaţiului, în zona 
Spitalului de Urgenţă 
«Sfântul Apostol Andrei» 
Galaţi, se află un mo-
toscuter  Piaggio, în-
matriculat în Tuluceşti, 
suspect  de a fi furat. 
În urma  investigaţiilor 
desfăşurate s-a stabilit 
faptul că deţinătorul ac-
tual a cumpărat motoscu-
terul pe 16 aprilie 2005, de 
la o societate comercială 
din Lieşti, judeţul Galaţi, 
fără a încheia niciun act 
de vânzare-cumpărare. 
Verificările făcute prin 
Biroul de Contact Oradea 
confirmă că motoscuterul 
în cauză figurează furat 
din Italia. Motoscuterul, 
în valoare de 952,42 
lei (259 euro), a fost in-
disponibilizat la sediul 
Inspectoratului Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, iar proprietarului 
actual al motoscuterului 
i s-a făcut dosar penal 
pentru complicitate la 
furt. Cazul este cercetat 
de către o  echipă  din 
cadrul I.J.P.F. Galaţi, ur-
mând ca dosarul cauzei 
să fie înaintat Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi.  

Elena Parapiru

Millennium Bank, subsidiara 
celui mai mare grup privat din 
Portugalia (Millennium bcp), a 
inaugurat, ieri, primele unităţi 
din Galaţi, acestea fiind dedica-
te atât persoanelor fizice, cât şi 
companiilor. Millennium Bank 
şi-a făcut intrarea pe piaţa din 
România în urmă cu un an, impu-
nându-se prin dinamism, oferta 
financiară atractivă şi planurile 
de dezvoltare ca un exemplu 
de succes în activitatea bancară. 
„Extinderea reţelei Millennium 
Bank în oraşele cu peste 100.000 
de locuitori este unul dintre prin-
cipalele obiective în strategia de 
dezvoltare a băncii. Galaţiul este 
al 11-lea oraş în care suntem 
prezenţi, iar centrele inaugura-
te aici fac parte din totalul de 
45 unităţi ale băncii în România. 
Ne dorim să realizăm un mediu 
prietenos pentru clienţii noştri, 
astfel încât să contribuim într-
un mod cât mai eficient la ma-
terializarea planurilor financiare 

pe care aceştia şi le propun”, 
ne-a declarat Dan Sandu, direc-
tor general adjunct Millennium 
Bank România. La Galaţi, echipa 
Millennium pune la dispoziţia 
clienţilor un Financial Center 
(str.Brăilei, nr.86), ce oferă pro-
duse şi servicii pentru persoa-
nele fizice şi juridice, precum 
şi un Credit Center (str.Brăilei, 
nr.190, bl.B2), ce se adresează 
exclusiv persoanelor fizice. De 
asemenea, Millennium Bank mai 
are programată deschiderea 
la Galaţi, până la sfârşitul aces-
tui an, şi a unui centru de vân-
zări dedicat clienţilor de retail. 
„Mărirea numărului de unităţi 
bancare este un semn bun, o 
dovadă că piaţa gălăţeană este 
atractivă şi are multiple posibi-
lităţi de dezvoltare”, a subliniat 
subprefectul Aurora Luchiniuc, 
prezentă la inaugurarea noilor 
centre Millennium Bank. Oferta 
de produse şi servicii, dedicate 
atât populaţiei, cât şi compani-

„Tradiţii şi obiceiuri pe am-
bele maluri ale Prutului inferi-
or” a fost motivul de întâlnire 
a etnologilor, directorilor de 
cămine culturale şi instructori-
lor culturali din judeţul Galaţi 
şi din raionul Cahul - Republica 
Moldova. Tema vizează proiec-
tul „EtnoArt” derulat de Centrul 
Cultural Dunărea de Jos, în par-
teneriat cu Consiliul Judeţului 
Galaţi şi Direcţia Raională Cultură 
din Cahul – Republica Moldova.

Domnul Răzvan Avram, direc-
torul Centrului Cultural, i-a sa-

lutat pe participanţii de pe cele 
două maluri ale Prutului inferior, 
dar şi de la Iaşi. Părintele Daniel 
Popa a pus auditoriul în temă. 
Proiectul a atras la Galaţi, în sco-
pul cercetării, 54.660 euro, din 
care 5.500 reprezintă contribuţia 
Consiliului Judeţului Galaţi.

În cadrul reuniunii au fost 
prezentate rezultatele cercetă-
rilor realizate în trei localităţi de 
pe cele două  maluri ale Prutului 
inferior din judeţul Galaţi şi din 
Raionul Cahul. Cele două colec-
tive au fost conduse la Galaţi de 

De ieri,

Millennium Bank 
are „buletin” de Galaţi 

] Subsidiara celui mai mare grup 
financiar portughez a inaugurat 
primele două din cele trei centre

 dedicate clienţilor gălăţeni 

ilor sau IMM-urilor, acoperă o 
gamă foarte variată, de la con-
turi curente, depozite la termen 
şi carduri până la sisteme de 
creditare adaptate necesităţilor 
clienţilor. O atenţie specială este 
acordată de Millennium Bank 
serviciului de Internet banking, 
unul dintre cele mai apreciate 
de pe piaţă pentru calitatea şi 
inovaţia sa.  

Millennium bcp este liderul 

pieţei bancare portugheze, iar la 
nivel internaţional, prin operaţi-
unile desfăşurate în 15 ţări şi un 
volum al activelor de peste 93,7 
miliarde de euro, se poziţionează 
în primele 100 de grupuri finan-
ciare. În România, Millennium 
Bank deţine active în valoare de 
204 milioane euro. Pe lângă cele 
45 de unităţi pe care le deţine în 
prezent în ţară, banca are pro-
gramată în acest an deschiderea 

a încă 35 de unităţi în 15 oraşe 
din ţară, echipa Millennium ur-
mând să crească de la 600 la 850 
de angajaţi.  Dacă investiţia iniţi-
ală pentru România a fost de 40 
milioane euro, până la finalul lui 
2011 banca estimează o creştere 
a investiţiilor până la 300 milioa-
ne euro, urmând ca numărul su-
cursalelor să ajungă la 100, până 
la finalul lui 2009.   

Prutul inferior

Două maluri, aceeaşi cultură
] Ieri, la Simpozionul „EtnoArt”,

etnograful Eugen Holban şi de 
părintele Daniel Popa, şeful sec-
ţiei Tradiţii din cadrul centrului, 
iar din Republica Moldova de 
doamna Olimpia Polevoi şi Oleg 
Danilceac. A fost adunat mate-
rial etnografic de la Suceveni,  
Măstăcani şi Vlădeşti, „dar acest 
fapt nu este un început, ci este o 
continuare a cercetărilor care se 
fac de zeci de ani în zonă”, a ob-
servat  etnologul Eugen Holban. 

Aceeaşi concluzie a existat 
şi pentru cercetările efectuate 
în raionul Cahul, unde au fost 
investigate - din punct de ve-
dere etno-folcloric -  localităţile 
Colibaşi, Văleni şi Slobozia Mare. 

În linii mari, concluzia a fost 
una singură: că pe cele două 
părţi ale Prutului inferior a fost şi 
încă mai dăinuie aceeaşi  cultură 
populară, cu mici diferenţe care 
ţin de condiţiile istorice. 

 Aseară, un spectacol de da-
tini şi obiceiuri a ilustrat rezulta-
tele  proiectului.  Vom reveni.  

 
Maria Stanciu 

Foto: Vasile Caburgan

Fuga din/în labirint
(parodie în stil ionic, dictată 

de Vasile Muche, omul care dă un Raid 
cu drujba prin Universul material, 

al cărui preşedinte spiritual este Dumnezeu)N
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Comunicat de presă
S.C. APĂ-CANAL S.A. Galaţi aduce la cunoştinţa consumatorilor din str. Radu Negru – in-

stituţii publice – Şcoala Gimnazială Nr. 27 „Nicolae Iorga”, Centrul „Radu Negru”, Grup Şcolar 
„Radu Negru”, Spitalul TBC (str. Ştiinţei), dar şi agenţilor economici – S.C. Fier CTC SEPL şi abo-
naţilor casnici din zona menţionată că nu vor beneficia de furnizarea apei potabile în data de 
1.10.2008, între orele 9,00 – 15,00.

Întreruperea apei potabile este necesară pentru executarea lucrărilor de cuplare a conduc-
telor DN 200 şi DN 100 din str. Radu Negru în conducta DN 250 din str. Traian, lucrări de sunt 
efectuate de S.C. Vega ‘93.

Facem precizarea că, după repunerea în funcţiune a sistemului de alimentare cu apă rece 
potabilă, există posibilitatea ca aspectul apei să fie opalescent; din punct de vedere bacterio-
logic şi calitativ aceasta se încadrează în standardele de potabilitate impuse de normativele în 
vigoare.

S.C. APĂ-CANAL S.A. va monitoriza în permanenţă calitatea apei în reţeaua de distribuţie şi 
va efectua spălări acolo unde va fi cazul.

Rugăm pe această cale toţi consumatorii afectaţi să-şi asigure din timp rezerva minimă de 
apă necesară acoperirii consumului curent.

Pentru situaţii deosebite, S.C. APĂ-CANAL S.A. Galaţi va pune la dispoziţie autocisterne cu 
apă, cererile putând fi făcute la dispeceratul societăţii, telefon 0236/463294.

Vă mulţumim pentru înţelegere.
Director general,

jurist Costel MarinAr
hi
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La careu

Păziţi un loc gol. Chiar staţi 
aici? Marcian Cocârlea, localnic 
din Buciumeni, mă priveşte lung; 
după un timp vorbeşte: „Asta 
este treaba mea. Nu pot să o las 

Flash Buciumeni
Ambiţii locale

„Sunt prevăzute lucrările 
de reparare a trotuarelor din 
satele Hânţeşti şi Tecucelul 
Sec. Vor fi dalate şanţurile şi 
vor fi refăcute trotuarele pe 
o distanţă de peste 1.000 de 
metri, în cadrul unui proiect 
în valoare de 250.000 de 
lei”. Primarul Stelică Aloman 
nu se opreşte aici: „Vreau să 
refacem clopotniţele celor 
patru biserici din sat şi acest 
lucru se ridică la valoarea de 
200.000 de lei”.

Pleacă, vin...

Din Buciumeni oamenii 
nu au plecat în număr foar‑
te mare, atraşi de mirajul 
muncii în străinătate: „Cei 
mai mulţi cetăţeni au ple‑
cat la Bucureşti, la munca în 
construcţii, unde se plăteşte 
ceva mai bine”, explică pri‑
marul. „În jur de 70 de per‑
soane sunt plecate afară, iar 
cei rămaşi se ocupă în gene‑
ral de agricultură”.

Codrii Moldovei

Cunoscută ca o zonă a pă‑
durilor seculare, Buciumeniul 
şi‑a pierdut chiar simbolul: 
pădurea aparţine acum unui 
om de afaceri din Focşani, 
codrul fiind împânzit de 
pancarte care semnalea‑
ză „Proprietate privată”. 
Comuna se întinde pe 3.100 
de hectare de pământ, din‑
tre care 1.300 de hectare de 
pădure, 700 de hectare de 
vie, restul fiind acoperite de 
aşezări. „Avem un proiect 
cu o fabrică de cărămidă, 
dar suntem încă în discu‑
ţii cu investitorul. Ar putea 
apărea în jur de 30 de locuri 
de muncă”, spune primarul. 
Deocamdată Buciumeniul se 
laudă cu Asociaţia Agricolă 
„Voinţa” (care are în lucru 
800 de hectare de pământ), 
singura cu statut juridic, ce‑
lelalte mici asociaţii familiale 
nefiind încadrate scriptic.

Integrare

„Avem o relaţie deosebi‑
tă cu doamna Viorica Gotu, 
Buciumeniul având o im‑
portantă parte a populaţiei 
de etnie romă. Romii de aici 
sunt oameni deosebiţi, liniş‑
tiţi, comuna noastră nu s‑a 
confruntat cu evenimente 
violente – şi spun asta şi din 
perspectiva în care timp de 
17 ani am fost şef de post la 
Buciumeni”, confirmă pri‑
marul Stelică Aloman. „Ion 
Petrişor, consilierul din par‑
tea romilor la Primărie, se 
ocupă îndeaproape de inte‑
grarea populaţiei rome, iar 
proiectele Buciumeniului îi 
includ de fiecare dată”. 

La trecut, despre codrii Buciumenilor

Adio, tabără dragă...
[ Aflată în plin litigiu juridic, tabăra de la Buciumeni trăieşte din amintiri şi verde de codru 

aşa, sunt lucruri aici. Nu vreau să 
ştiu că cineva vrea să vină şi să 
devasteze locul pentru că eu nu 
am fost la serviciu”. Dar copii? 
„Hm, eu când am venit, acum 
vreo 10 ani, deja nu prea mai 
veneau. Nu ştiu decât din auzite 
cum era aici… Din câte ştiu, ta‑
băra era ocupată toată vara, tot 
sezonul, de când terminau copiii 
şcoala şi până pe 15 septembrie. 
Plecau serii, veneau serii”.

Plecau şi veneau? „Nu, noi 
acolo stăteam”. Profesorul nu 
vrea să‑şi spună numele. Zice că 
nu contează, că, ce, acum oricine 
ar zice că era, dom’le, comunism, 
ce era aşa de mişto să faci careu? 
„Nu era doar talanga şi careul”, 
râde cadrul didactic. „Era fain, 
fain în toată regula. La un mo‑
ment dat, tabăra avea inclusiv o 
revistă a ei, la care scriau copiii, 
cadrele didactice. Făceai drume‑

ţii toată ziua, pădurea aia este 
formidabilă, mergeai la iaz, ci‑
team, jucam fotbal, ping‑pong, 
masa era trăsnet, făceam foc de 
tabără, profesoarele îi luau pe ăş‑
tia mici, cântau cu ei, se plimbau 
prin pădure, umblai de nebun, 

că era senzaţional. Oamenii erau 
extraordinari! Se făceau şi tabe‑
re tematice, pentru olimpici. Mai 
veneau şi ăia mici, preşcolarii, 
dar mai târziu…”

... şi s‑a stricat. Gata

Preşcolarii? „Da”, răspunde 
administratorul. „Preşcolarii. 
Avem două pavilioane pentru 
ei. Erau în special copiii institu‑
ţionalizaţi, de la casele de copii 
din Galaţi, de la ˝Radu Negru˝. 
Pavilioanele alea sunt cele mai 
degradate”. 

„La început”, continuă pro‑
fesorul, „era un loc mic. Doar 
două paviloane şi corturi. Apoi 
au apărut restul clădirilor. Dar, ca 
întotdeauna, locul când se mă‑
reşte este mai greu de adminis‑
trat, de întreţinut, se strică. Şi s‑a 
stricat. S‑a stricat şi gata. Apoi 
nu a mai venit nimeni. Nu m‑am 
mai dus”. 

Praf de vise

„Intrăm pe poarta micuţă”, 
îmi explică administratorul. Vreo 

doi câini ni se freacă de picioare. 
Ne împiedicăm şi râdem, uite, şi 
copiii ăia râd! Unii se împing, al‑
ţii trântesc uşa la pavilion. Vor în 
cameră, au tras destul la fotbal şi 
oricum George s‑a dus în came‑
ră… „Las’ că îi zic lu’ tovarăşu’! 
Ce, numai tu poţi să dormi la ca‑
reu? Mă, te zic…”. „Nu‑l mai zice, 
că eu l‑am lăsat. Cu gravidele te 
porţi frumos…”. Râsete. Câinii se 
îndepărtează, copiii se întorc în 
dormitoare.

Intrăm. Paturile sunt făcute. 
Uşile stau deschise de perete. 
Merge lumina? Merge. Uite şi ca‑
lorifere, înseamnă că func ţiona 
şi iarna. „Da”, îmi răspunde peste 
ore profesorul, „se făceau tabere 
şi iarna”. Administratorul nu ştie. 
Şi în pavilioanele vechi? „Acolo 
este doar cazarmament. Sunt ca‑
mere mari, de opt locuri. În pavi‑
lioanele astea noi sunt 18 came‑
re, a câte două paturi. Dincolo, 

în cele două pavilioane vechi, nu 
s‑a făcut nimic”. Respirăm pânze 
de păianjen şi ţipete surde.    

Pădure de lacrimi

„Sunt interese mari în ceea ce 
priveşte tabăra… Noi, primăria, 
avem acte prin care putem să 
demonstrăm că tabăra este a 
noastră. Sunt acte din bătrâni. 

Dar tabăra a ieşit de 12 ani din 
circuit, locul se mai închiriază 
doar pentru cantină, unde se ţin 
nunţile localnicilor. Pavilioanele, 
două dintre ele, care au fost 
refăcute, sunt goale. Copiii nu 

„Încercăm să recăpă
tăm tabăra, să o putem 
repune în circuit”. Vorbele 
primarului de Buciumeni 
se pierd în faţa unui loc 
gol. „Nu, aici nu a mai 
fost niciun copil de prin 
2003”. Administratorul 
unei tabere de fantome a 
pierdut demult speranţa. 
„Buciumeni… nu vreau să 
vorbesc despre asta. Era 
pur şi simplu frumos, chit 
că era tabără de pionieri. 
Ce, vrei să fiu sentimen
tal? Nu pot să vorbesc de
spre locul acesta, am scris 
despre el, am trăit acolo”. 
Vorbele unui profesor în
căpăţânat să nu scoată 
melancolia din hăţuri se 
topesc în văzduhuri blon
de.

„Tovarăşa, pot să dorm 
cu Alina? Vă roog, nu fa
cem zgomot…”. „Să lăsaţi 
uşa deschisă! Şi fără ma
cao, da?!”. Râset, tropăieli. 
Un zâmbet puţin superior 
– „Copii…”. Izbinduse de 
pereţii care încătuşează 
urme de suflet, uşile ta
berei din Buciumeni îşi 
scârţâie încă destinul. Sa 
terminat…?

mai vin de prin 1996 şi tabăra a 
ieşit din circuitul turistic, ca tot 
Buciumeniul, de altfel. Degeaba 
avem locurile astea, pădure, mă‑
năstiri, iaz, tabără, dacă nu avem 
infrastructură ‑ drumuri. În plus, 
pădurea este a unui om de afa‑
ceri din Focşani, care revendică şi 
spaţiul taberei. Noi nu vrem de‑
cât să o câştigăm şi să o dăm în 
folosinţă Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Galaţi, să se facă inves‑

tiţii în ea. Dar discuţiile acestea 
nu îşi au rostul atâta timp cât ta‑
băra nu se ştie cui aparţine”. 

Stelică Aloman, primarul din 
Buciumeni, nu are, ca nimeni alt‑
cineva, de fapt, soluţii. Trebuie 
aşteptat un răspuns din partea 
justiţiei. „Ca toate locurile nefo‑
losite, şi acesta se degradează. 
Puţul de apă al taberei nu mai 
este funcţional. Normal, noi ne 

gândim că acolo am putea face 
un parteneriat public‑privat şi ar 
putea apărea un centru pentru 
bătrâni, tabără de copii”. 

Sănătate! „Sănătate!” Ad‑
minis tratorul se îndepărtează 

grăbit. Îi încurcă pe copiii care 
bocesc, târând valize spre auto‑
car şi îngăimând cântecele de 
sfârşit de vacanţă. Adio, tabără 
dragă!

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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Flash Buciumeni
Primar 
şi primărie

„Am fost ales din turul al doi‑
lea de scrutin şi, înainte să fiu 
primar la Buciumeni, nici măcar 
nu am făcut parte din vreun 
partid”, spune Stelică Aloman, 
primarul comunei. Fost şef de 
post la Ghidigeni, Movileni şi 
17 ani în Buciumeni (până la 
pensie), actualul primar decide, 
în luna decembrie 2007, să se 
înscrie în PSD şi să candideze 
la primăria comunei. „Fostul 
primar, de la PDL, a ajuns în 
turul al doilea, împreună cu 
mine, şi a pierdut. Am candidat 
pentru că m‑au rugat oamenii 
din comună. Mă cunoşteau şi 
m‑au rugat să rămân aici, fami‑
lia mea fiind la Tecuci. Am 32 
de ani de poliţie, am doi băieţi, 
amândoi la Bucureşti, unul este 
inginer de sistem, celălalt este 
în anul al patrulea, la Medicină. 
Niciunul dintre ei nu are ambiţii 
politice. Fac naveta între Tecuci 
şi Buciumeni, pentru că soţia a 
rămas la Tecuci”.

Curcubeul politicii locale

„În Buciumeni este o situaţie 
unică în ţară”, explică primarul 
Stelică Aloman. Avem opt cu‑
lori politice în Consiliul Local: un 
consilier este de la PSD (vicepri‑
marul), unul de la Romi, altul de 
la PNG, unul de la PDL, unul de 
la PC, unul de la PRM şi unul de 
la PNL. După alegeri, am con‑
venit cu toţii să lăsăm culorile 
şi orgoliile politice – mai ales în 
actualul context – şi să încercăm 
să facem ceva pentru comună. 
Altfel era imposibil”.

Sărăcie şi uitare

Probabil vin împreună, la 
pachet. După ce a fost din ce în 
ce mai lăsată de izbelişte, comu‑
na gălăţeană s‑a confruntat cu 
realitatea de a fi în vârful listei 
de localităţi sărace din judeţ. 
Primarul este succint: „Iarna 
trecută, Buciumeniul era negru 
noaptea. Nu exista nici măcar o 

reţea normală de iluminat, nu 
beculeţe de Crăciun! De fapt, 
aceasta este şi una dintre cele 
mai serioase probleme ale co‑
munei, pe lângă infrastructură 
– electricitatea! Contractul cu 
Electrica prevede că la Hânţeşti, 
sat component, trebuie să ajun‑
gă 230 de volţi în casa omului, 
iar acolo nu vin decât 180. Este 
un conflict mai vechi. Reţeaua 
urmează să fie reabilitată”.

Buciumeni & Co

Comuna este alcătuită din 
satele Buciumeni, Tecucelul Sec, 
Hânţeşti şi Viezureşti. Dintre cei 
2.700 de localnici, în jur de 30 la 
sută sunt romi. 280 de persoa‑
ne (majoritatea de etnie romă) 
beneficiază de venitul minim 
garantat. „Pentru romi avem 
în desfăşurare două proiecte – 
unul pentru reabilitarea unui 
drum în cartierul lor şi unul pen‑
tru construirea caselor sociale, 
în cadrul proiectului naţional 
˝Inimă de rom .̋ Acesta din urmă 
costă 200.000 de euro şi pre‑
vede construirea a patru case 
sociale – în total a opt locuinţe 
– pentru romi”, spune primarul 
Stelică Aloman. 

Di tăti

Sunt şi la Buciumeni: „Avem 
patru şcoli, câte una în fiecare 
sat component, un post de po‑
liţie în Buciumeni, patru grădi‑
niţe, o farmacie, un dispensar, 
un medic de familie şi sperăm, 
pentru anul următor, să reabili‑
tăm clădirea Căminului Cultural. 
Şcolile din Buciumeni, Tecucelul 
Sec şi Viezureşti au fost reabi‑
litate şi pot funcţiona, cea din 
Viezureşti neprimind însă auto‑
rizaţie. Fiecare sat are înfiinţat 
câte un punct sanitar”, declară 
primarul.

Iazul 
Buciumenilor

Lumină peste 
ape tulburi

Un pavilion şi câinele lui

Basm în codrii Buciumenilor

Amintiri cu geamuri zăvorâte

Administratorul Marian Cocârlea
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Cel mai pesimist scenariu privind ale‑
gerile legislative din Austria s‑a îm‑
plinit: cele două partide de extremă‑
dreapta au obţinut împreună cel mai 

mare scor electoral din perioada postbelică – 29 la 
sută din voturi! Este un scor care pune în umbră 
scorurile obţinute de foştii aliaţi la guvernare,  so‑
cial‑democraţii (29,7 la sută) şi conservatorii (25,6 
la sută). Radicalii şi‑au câştigat alegătorii printr‑un 
discurs îndreptat împotriva imigraţiei şi infracţio‑
nalităţii, pigmentat cu promisiuni privind scăderea 
şomajului şi temperarea inflaţiei. 

Este o formulă populistă ce aminteşte izbitor 
de cea aplicată de dreapta radicală din Italia, sin‑
gura diferenţă fiind aceea că lipsesc atacurile di‑
recte asupra unei anumite minorităţi… Numai că, 
în Austria, succesul radicalilor a fost stimulat şi 
de sterilitatea coaliţiei de stânga – dreapta aflată 
la conducerea Austriei timp de 18 luni. Diferenţele 
ideologie, doctrinare, dar şi orgoliile personale au 
dus la puternice fricţiuni în ce priveşte reforma fis‑
cală şi măsurile de stopare a deteriorării nivelului 
de trai al populaţiei. 

Alegerile anticipate ar fi fost o soluţie în con‑
diţiile în care scorul electoral ar fi permis unuia 
dintre cele două partide să formeze o coaliţie care 

să excludă accentele extremiste. Din păcate, acest 
lucru nu s‑a întâmplat. În prezent, singura posibi‑
litate de izolare pe scena politică a radicalilor ar fi 
resuscitarea vechii alianţe stânga – dreapta. Însă e 
puţin probabil că electoratul şi‑ar mai dori să treacă 
printr‑o asemenea experienţă. Iar în cazul unui nou 
eşec, dreapta radicală ar putea obţine la urne un 
scor şi mai mare. Celelalte variante de formare a 
unei majorităţi necesită automat cooptarea dreptei 
radicale. Într‑o asemenea formulă, din punct de ve‑
dere ideologic, mai apropiaţi sunt popularii decât 
social‑democraţii. 

Ar fi o construcţie ce ar aminti, în mare, de pe‑
rioada 2000 – 2006, când partidul lui Joerg Haider 
a ajuns la putere, ce‑i drept cu statut de minoritar în 
coaliţia de guvernare. Haider este şi acum în cărţi, 
dar fostul său aliat – Heinz‑Christian Strache – îi 
este acum rival pe palierul radical de dreapta. În 
aceste condiţii, o coabitare a celor doi într‑o formu‑
lă de guvernare alături de populari ar fi la fel de pli‑
nă de neprevăzut ca larga alianţă stânga – dreapta. 
Altfel spus, oricum am da‑o, viitoarea coaliţie ce va 
guverna Austria, oricare ar fi ea, nu va fi lipsită de 
controverse. În principiu, ar trebui aleasă formula 
cel mai puţin nocivă. Rămâne însă de văzut ce înţe‑
leg austriecii prin a alege răul cel mai mic.

Cei 19 ostatici, 11 occidentali şi 
opt egipteni, au fost eliberaţi ieri şi 
sunt teferi, a anunţat televiziunea 
egipteană de stat, citată de Reuters. 
Egiptul a anunţat că patru bărbaţi 
înarmaţi i‑au răpit pe turişti, cinci 
germani, cinci italieni şi românca 
Oana Irina Kalis, şi pe ghizii şi şofe‑
rii lor egipteni, care se aflau într‑o 
zonă de frontieră. Armata sudane‑
ză a anunţat că l‑a ucis pe liderul 
răpitorilor şi pe alte cinci persoane 
în apropiere de graniţa egipteană 
şi libiană, însă a precizat că ostaticii 
se aflau în Ciad, fiind protejaţi de 30 
de persoane înarmate. Autorităţile 
sudaneze susţin că au găsit asupra 

răpitorilor acte care demonstrează 
că rebelii din Darfur sunt implicaţi 
în această răpire. Gruparea acuzată 
că ar fi orchestrat răpirea a dezmin‑
ţit informaţia.

Pentru eliberarea ostaticilor nu 
a fost plătită nicio răscumpărare. 
Armata egipteană a efectuat o ope‑
raţiune de comando pentru a elibe‑
ra ostaticii, într‑o tabără din Ciad, în 
apropiere de frontiera cu Sudanul. 
Apoi, turiştii au fost transportaţi la 
Cairo.

Eliberarea grupului de turişti este 
rezultatul colaborării dintre autori‑
tăţile egiptene, germane, italiene şi 
române.

Primele două bănci europeane 
din spaţiul euro afectate de criza 
din America au fost naţionalizate, 
respectiv, grupul financiar belgia‑
no‑olandez Fortis şi banca britani‑
că Bradford & Bingley.

Guvernele din Belgia, Olanda 
şi Luxembourg au fost nevoite să 
naţionalizeze parţial grupul Fortis 
şi au decis să furnizeze fonduri to‑
tale de 11,2 miliarde euro pentru 
salvarea companiei. Între timp, 
grupul spaniol Santander a înche‑
iat un acord pentru preluarea de‑
pozitelor de retail şi a reţelei de su‑

cursale a Bradford & Bingley (B&B), 
pentru 400 milioane lire (504,9 
milioane euro), iar guvernul Marii 
Britanii a naţionalizat restul acti‑
velor deţinute de banca britanică. 
Informaţiile au redus încrederea în 
sectorul financiar, ceea ce a dus la 
scăderea burselor de acţiuni, pre‑
cum şi a euro şi lirei faţă de dolar. 
Pieţele monetare au fost afectate, 
iar costul creditelor interbancare, 
acordate în euro, cu scadenţă la 
trei luni, a atins nivelul de 5,25 la 
sută. Banca Centrală Europeană 
(BCE) a anunţat că băncile au de‑

pozitat, vineri, suma record de 
28,059 miliarde de euro, ceea ce 
reflectă preferinţa instituţiilor de 
a‑şi plasa numerarul în condiţii cât 
mai sigure în loc să acorde credite 
concurenţilor. De asemenea, BCE 
a organizat ieri operaţiuni de re‑
finanţare speciale, pentru a ajuta 
consolidarea situaţiei financiare a 
băncilor la sfârşitul trimestrului al 
treilea şi al acestui an. Din cauza 
problemelor sectorului bancar, 
bursele europene au scăzut ieri 
cu 5 la sută, cel mai redus nivel din 
ianuarie 2005.

Reprezentanţii Congresului 
SUA şi cei ai guvernului au 
ajuns duminică la un acord 
preliminar privind planul de 
stabilizare a pieţelor financiare, 
care ar autoriza Trezoreria să 
aloce fonduri de 700 miliarde 
dolari pentru achiziţia de acti‑
ve bancare riscante. Specialiştii 
legislativului american au pre‑
gătit textul acordului şi al unei 
noi legi, care au fost supuse ieri 
votului Congresului. Camera 
Reprezentanţilor din SUA a res‑
pins planul de stabilizare a sec‑

torului financiar, cu 228 de vo‑
turi „împotrivă” şi 205 „pentru”. 
Noua lege includea limitări ale 
plăţilor pentru unii directori ale 
căror companii au nevoie de 
suport financiar şi ar fi permis 
guvernului, din noua poziţie de 
proprietar al creditelor ipote‑
care cu grad ridicat de risc, să 
intensifice eforturile pentru a 
evita executările silite ale locu‑
inţelor. În anumite cazuri, gu‑
vernul ar fi putut prelua acţiuni 
la companiile pe care le sprijină 
financiar. 

Prinţul Harry al Marii Britanii a 
fost anunţat că nu se mai poate 
întoarce pe câmpul de luptă din 
Afganistan, potrivit The Sunday 
Telegraph. Prinţul, locotenent în 
regimentul Blues and Royals, a 
luat parte, timp de zece săptă‑
mâni, la operaţiunile militare din 

provincia Helmand, la începutul 
acestui an. El a fost obligat să re‑
vină acasă, după ce o serie de si‑
te‑uri de Internet străine au dez‑
văluit prezenţa sa în teatrul de 
operaţiuni. Regimentul urmează 
să se întoarcă în prima linie vara 
viitoare, şi s‑a anunţat că Harry, 

în vârstă de 24 de ani, şi‑a făcut 
cunoscută dorinţa de a li se ală‑
tura în lupta împotriva forţelor 
talibane. Însă, prinţul pare să fi 
fost informat despre decizia de‑
finitivă că o astfel de acţiune ar 
reprezenta un risc major pentru 
el şi colegii săi.

O femeie din Italia, în vârstă de 
90 de ani, a fost agresată şi tâlhă‑
rită de doi români, duminică, în 
localitatea Santa Flavia, de lângă 
Palermo. Cei doi, un bărbat şi o 
femeie, au agresat‑o pe proprie‑
tara casei unde fuseseră angajaţi 
cu doar două zile înainte, în urma 
unui anunţ dat într‑un cotidian 

local, şi la care urmau să lucreze 
o săptămână de probă. Victima a 
fost lovită cu mai multe obiecte 
în cap, prezentând mai multe 
tăieturi şi contuzii la nivelul fe‑
ţei. După ce au agresat‑o, cei doi 
tineri au legat‑o de gât şi de pi‑
cioare, astfel încât să se sugrume 
singură, apoi au furat mai multe 

bunuri de valoare din aparta‑
mentul femeii, printre care biju‑
terii, un calculator, un televizor, 
o geantă cu bani şi documente. 
Cei doi români sunt daţi în urmă‑
rire pentru răpire, sechestrare de 
persoane şi vătămare corporală 
gravă, fiind în momentul de faţă 
căutaţi de autorităţile italiene.

Niciun candidat al opoziţiei 
nu a fost ales în Camera inferi‑
oară a Parlamentului în urma 
alegerilor legislative din Belarus, 
după numărarea buletinelor în 
99 din 110 circumscripţii, a anun‑
ţat în noaptea de duminică spre 
luni Comisia Electorală Centrală, 
citată de AFP. “În 99 de circum‑
scripţii, există câştigători care 
au obţinut peste 50 la sută din 
voturi (necesare pentru a fi aleşi, 
n. red.). Cei 99 de candidaţi aleşi 

sunt partizani ai autorităţilor ac‑
tuale “belaruse”, a declarat Lidia 
Ermochina, preşedintele comisi‑
ei. “În rândul lor nu este niciun 
opozant”, a precizat ea. Aceste 
rezultate parţiale ne permit să 
spunem că Parlamentul a fost 
constituit, a adăugat Ermochina. 
În acest an, 263 de candidaţi, 
dintre care 70 ai coaliţiei de opo‑
ziţie, s‑au prezentat pentru 100 
posturi în Camera inferioară.

Circa 300 de manifestanţi, în 

principal tineri militanţi ai opo‑
ziţiei, s‑au adunat la Minsk, pen‑
tru a protesta faţă de modul de 
desfăşurare a alegerilor legislati‑
ve de duminică, pe care le con‑
sideră nedemocratice. Alegerile 
nu “corespund normelor OSCE”, 
deşi prezintă “ameliorări” în ra‑
port cu scrutinele precedente, 
a declarat ieri coordonatoarea 
observatorilor Organizaţiei pen‑
tru Securitate şi Cooperare în 
Europa, Anne‑Marie Lizin.

Presa din Austria scrie despre 
rezultatul alegerilor legislative 
de duminică, subliniind “ascensi‑
unea radicală” a extremei‑drep‑
te, care a obţinut 29 la sută din 
voturi, în pofida câştigării scruti‑
nului de către social‑democraţi. 
Potrivit rezultatelor oficiale, care 
nu includ şi voturile prin cores‑
pondenţă, sociali‑democraţii 
(SPOe) au câştigat 29,7 la sută din 
sufragii, devansând astfel fostul 
partener de coaliţie, conservato‑
rii (OeVP), care au totalizat 25,6 la 
sută din voturi. “SPOe şi OeVp au 

atins cel mai mic scor din istorie”, 
a titrat cotidianul die Presse în, 
timp ce Standard, publicaţie de 
centru‑stânga, relatează despre 
“reculul” principalelor două par‑
tide. Editorialistul Kurier a esti‑
mat că cele două mari partide 
“s‑au privat ele însele de putere”, 
provocând aceste alegeri anti‑
cipate, după eşecul coaliţiei lor. 
Ascensiunea extremei‑drepte 
este calificată de publicaţia Die 
Presse drept o “alunecare de te‑
ren” sau “victoria celei de‑a treia 
tabere” de cotidianul Kurier.

Martor 
de negăsit

Emilia Neamţu, care ar fi 
trebuit să fie audiată ieri, ca 
martor, în procesul românului 
Nicolae Romulus Mailat, acu‑
zat de uciderea, tâlhărirea şi 
agresarea sexuală a italiencei 
Giovanna Reggiani, nu a pu‑
tut fi găsită de anchetatori. 
Emilia Neamţu a atras atenţia 
unui şofer de autobuz, sem‑
nalându‑i prezenţa trupu‑
lui lui Reggiani într‑un şanţ. 
Neamţu susţine că l‑ar fi vă‑
zut pe Mailat ducând trupul 
femeii şi încercând apoi să îl 
ascundă în şanţ. Următoarea 
audiere va avea loc la 6 oc‑
tombrie.

Partide mai 
multe în Rusia

Miliardarul rus Aleksandr 
Lebedev şi‑a exprimat inten‑
ţia de a forma un partid po‑
litic cu fostul preşedinte rus 
Mihail Gorbaciov, care s‑ar pu‑
tea intitula Partidul Democrat 
Independent al Rusiei. Mihail 
I. Kuzneţov, vicepreşedintele 
Uniunii social‑democraţilor, 
condusă de Gorbaciov, a 
confirmat că acest plan este 
în desfăşurare şi a declarat 
că noul partid ar putea chiar 
avea candidaţi la următoarele 
alegeri legislative din 2011. 

Atentate 
în serie 
la Bagdad

Cel puţin 29 de persoane 
au fost ucise şi alte câteva 
zeci rănite, în patru aten‑
tate care au avut loc dumi‑
nică la Bagdad, dintre care 
trei în momentul încheierii 
Ramadanului.

Alunecări 
de teren 
în Georgia

Şase membri ai unei familii 
au murit duminică, în urma 
unei alunecări de teren pro‑
vocate de ploile abundente 
din vestul Georgiei.

Maşină‑capcană 
la Tripoli

Patru persoane au fost 
ucise şi alte 30 rănite ieri di‑
mineaţă în atentatul care a 
vizat un autocar la bordul că‑
ruia se aflau militari, la Tripoli. 
Trei dintre persoanele ucise 
erau soldaţi. Dintre răniţi, 24 
sunt militari, restul fiind civili. 
Bomba, amplasată la bordul 
unei maşini‑capcană parca‑
tă pe stradă, a explodat în 
momentul în care pe acolo 
trecea autocarul, în regiunea 
Bahsas.

Mandat 
de arestare 
pentru Saakaşvili

Parchetul din Osetia de Sud 
va emite în curând un man‑
dat de arestare pe numele 
preşedintelui georgian Mihail 
Saakaşvili, a anunţat liderul 
acestei republici separatiste, 
Eduard Kokoiti, pentru cotidia‑
nul rus Komsomolskaia Pravda. 
“Este un criminal de război, 
trebuie să plătească pentru 
agresiunea comisă împotriva 
poporului din Osetia de Sud”, a 
declarat Kokoiti.

Iranul continuă 
programul 
nuclear

Iranul a anunţat ieri că nu se va 
conforma ultimei rezoluţii adop‑
tate de Consiliul de Securitate al 
ONU şi nu îşi va sista activitatea 
nucleară. Consiliul de Securitate 
a adoptat, sâmbătă, o nouă re‑
zoluţie prin care cere Republicii 
Islamice să stopeze procesul de 
îmbogăţire a uraniului, fără a im‑
pune noi sancţiuni Teheranului. 
Iranul susţine că programul său 
nuclear este unul civil, menit să 
producă mai multă electricitate 
în schimbul suplimentării ex‑
porturilor de petrol.

Nu a sunat 
ceasul...

Două avioane care erau pe 
punctul de a ateriza au trebuit 
să survoleze de mai multe ori, 
ieri dimineaţă, un mic aeroport 
din Grecia, deoarece controlorul 
aerian de serviciu nu se trezise. 
El a explicat întârzierea la locul 
de muncă prin faptul că telefo‑
nul său mobil, pe care îl folosea 
drept ceas deşteptător, s‑a de‑
fectat.

Moş Crăciun ‑ 
candidat 
la Casa Albă

Cei doi candidaţi la preşedin‑
ţia SUA, Barack Obama şi John 
McCain, au acum un rival de te‑
mut în cursa pentru Casa Albă. 
După cum informează cotidianul 
austriac Krone, contracandidatul 
este… Moş Crăciun, care aspiră la 
scaunul de preşedinte. De men‑
ţionat că acest Moş Crăciun nu 
trăieşte nicidecum la Polul Nord, 
ci în West Virginia. De asemenea, 
nu trebuie omis că nu este vorba 
de Moş Crăciun “adevărat”, ci de 
un anumit Thomas O’Connor, 
care, datorită faptului că seamă‑
nă mult cu Moşul, în urmă cu trei 
ani şi‑a schimbat numele şi actu‑
almente se numeşte Santa Claus. 
După ce a completat un formular, 
Santa Claus a devenit unul dintre 
cei 14 aspiranţi care şi‑au depus 
candidatura în West Virginia.

Coliziune aeriană evitată
Avionul care îl transporta duminică pe primul ministru francez 

Francois Fillon şi care avea ca destinaţie un aeroport militar din re‑
giunea pariziană a efectuat o manevră de urgenţă pentru a evita o 
coliziune cu un alt aparat.

Iahtul salvator
Cei doi marinari care au supravieţuit, după scufundarea cargou‑

lui ucrainean Tolstoi în Marea Neagră, au fost salvaţi duminică du‑
pă‑amiază de un iaht care navighează sub pavilion belgian. Echipele 
de salvare nu au reuşit să‑i găsească pe ceilalţi opt membri ai echipa‑
jului navei ucrainene, care transporta fier vechi şi care s‑a scufundat 
sâmbătă dimineaţa în Marea Neagră. 

Răul cel mai mic

La 
Cairo, în 

siguranţă

Ieri

Ostaticii răpiţi în Egipt 
au fost eliberaţi

[ Pentru eliberarea ostaticilor 
nu a fost plătită nicio răscumpărare

SUACriza financiară americană cu efect domino

Două bănci europene 
au fost naţionalizate

Marea Britanie

Prinţul Harry nu se va mai 
întoarce în Afganistan

Duminică

Italiancă agresată şi tâlhărită 
de doi români

În urma alegerilor legislative din Belarus,

Niciun candidat al opoziţiei 
nu a fost ales

După alegerile legislative din Austria,

“Ascensiune radicală” 
a extremei‑drepte

Criza financiară 
continuă
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Liceul „Emil Racoviţă” a fost vi-
neri dimineaţă gazda Criticii, dar şi 
a Poeziei! În drum spre Târgu Bujor, 
unde începeau Zilele Revistei 
„Porto-Franco”, cunoscutul critic 
Constantin Trandafir şi-a găsit timp 
pentru a poposi aici, la un dialog 
cu elevii – din câte ni s-a spus şi s-a 
văzut, cei mai buni la Română din 
şcoală. Criticul, gălăţean la origine, 
a predat în şcoli, ba, o vreme, şi la 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
astfel încât, în ciuda emoţiei decla-
rate, s-a simţit bine printre liceeni. 
Întâmpinat de profesoara Maria 
Popa, directoarea generală a şcolii, 
dl Trandafir răspundea de fapt invi-
taţiei poetului şi criticului gălăţean 
Viorel Dinescu, profesor de ma-
tematică al şcolii.  Intransigentul 
dascăl a dovedit că este un bun 
recitator atunci când, însoţit de 
oaspete şi de profesoara de limba 
engleză Mihaela Sandu, directoa-
re adjunctă, a intrat „la oră”: ora 
de Poezie – o materie care a fost 
trecută în programă doar pentru 
o zi... Profesorul Dinescu a reci-
tat din poeţii basarabeni Grigore 
Vieru şi Nicolae Dabija (care era şi 
el aşteptat la şcoală, dar a zăbo-
vit la Iaşi, la o sărbătoare literară). 
„Fratele-şi întreabă sora/ Dar la 
tine cât e ora?” – scria Dabija, „de 
la noi şi pân´ la noi”... Şi scriitorul 
basarabean Valeriu Matei era aş-
teptat vineri, dar acesta se oprise 
la Bucureşti...

„Bătut” de poeţii gălăţeni

Domnul Trandafir, evocat când-
va de Sadoveanu, dascăl dăruit, 
trebuie să fi avut tot atâta bucurie 
de a împărtăşi din cunoaşterea 
sa elevilor pe cât a avut, vineri, şi 
Constantin Trandafir. În sala de cla-

să cu planşe, păsări împăiate şi un 
schelet de plastic la dulap, criticul, 
în loc să... critice, a lăudat şcoala, 
uimit că aici nu este cum se aude 
despre şcoala românească, cum 
se întâmplă şi prin capitală - mi-
zerie, tristeţe şi violenţă infantilă. 
Probabil că, aşa cum a mărturisit la 
un moment dat, de la nişte natura-
lişti – dat fiind profilul liceului – se 
putea aştepta să se vorbească... 
buruienos. Ca profesor, oaspetele 
a numit liceul „o şcoală excepţio-
nală”, într-un timp în care „şcoala 
merge foarte prost”.  

„Sunt un critic muncitor şi atât”, 
„critic mare” doar dacă se face 
aluzie la nasul său - s-a definit cu 
modestie „domnul Trandafir”, pre-
ferând să vorbească despre „cazul” 
Dinescu, profesorul lor: sunt foarte 
rari poeţii matematicieni, buni şi 
la una şi la alta... Criticul a vrut să 
ştie de la elevi ce este Critica: „lite-
ratură despre literatură” - s-a con-
venit. Câtă poezie mai e în muzica 
uşoară (s-a citat dintr-un refren cu-
noscut: „mâna mea e ocupată cu 
mâna ta”), de ce nu au luat românii 
Premiul Nobel, au fost câteva din-
tre temele discutate într-un timp 
prea strâmt... 

Criticul care i-a analizat pe scrii-
torii români, de la Mateiu Caragiale 
şi Bacovia la Nichita şi mai încoace, 
a mai făcut, mai în glumă, mai în 
serios, o mărturisire: se fereşte să 
mai scrie despre poeţii gălăţeni! 
„Nu voi  mai scrie despre domniile 
lor, pentru că sunt violenţi. Au spus 
că mă bat şi m-au şi bătut... M-au 
bătut pentru că <<De ce-am scris 
despre Cutare şi n-am scris despre 
Cutare?! De ce l-am pus alături de 
Cutare?!>> Şi aşa mai departe...”

Victor Cilincă

„Tecuciul literar”, 
la numărul 14
Prin amorului 
dulceaţă...

În al doilea an de apa-
riţie, „Tecuciul literar” a 
ajuns la numărul 14 şi se 
dovedeşte a fi ceea ce şi-a 
propus: o foaie la îndemâ-
na scriitorilor locali deloc 
puţini şi deloc provinciali, 
precum şi o relaţionare cu 
viaţa culturală naţională. 
Numărul din iulie-august 
se deschide cu poezia lui 
C. Conachi „Silvia” („Prin 
amorului dulceaţă am tră-
it eu fericit”).  Editorialul 
„Ce-a spus Cioran citind 
din Filocalie” este semnat 
de Daniel Petru Mazilu. 
Profesorul tecucean Radu 
Vladimir semnează „120 de 
ani de la naşterea lui Iorgu 
Iordan”. Luminiţa Teodora 
Munteanu  scrie despre 
„Singurătatea cea de pe 
urmă”, în timp ce A.G. 
Secară semnează o croni-
că la cartea lui Ionuţ Petică 
„Răni sofisticate”. O cronică 
la cartea lui  Dumitru Pricop 
„Alcătuirea mea de prinţ 
vrâncean” prezintă Adrian 
Botez, iar Nicolae Chiscop 
semnează prima parte 
din eseul „Tudor Pamfile 
sau patimile bronzului”. 
Emanoil Toma realizea-
ză un interviu cu Eusebiu 
Ştefănescu, în timp ce pre-
otul Ion Croitoru semnează 
excelentul reportaj „Păpuşa 
aventurieră”. Revista mai 
publică poezie semnată de 
Paul Blaj şi Dinu Virgil.    

Ion Manea 

„Magazin 
istoric”
Avatarurile 
Insulei 
Şerpilor

Patru debutanţi, un actor 
„de import” de la Teatrul 
„Maria Filotti” din Brăila, 
un regizor tânăr şi un 

text iniţial de 74 de pagini din 
care nu au mai rămas decât 
opt… Ce putea să iasă? Ei bine, 
TOT. Tot ce se dă. O piesă plină 
de emoţie, pe care actorii au 
jucat-o de două ori la premieră 
(duminică de la ora 19,00, dar şi 
de la ora 20,30) întrucât cererea 
de bilete a fost mult peste capa-
citatea Sălii Studio.

A doua premieră a 
„Dramaticului” gălăţean din 
această stagiune a oferit una 
dintre cele mai frumoase sur-
prize din ultima vreme. Piesa ce 
trebuia să ajungă la Avignon, dar 
„a urmat drumuri haotice poate 
pentru că pe scenă  l-am pus pe 
Îngerul Mesager al Domnului 
faţă-n faţă cu Diavolul”, după 
cum spune regizorul Eugen Făt, 
are faţă de festivaluri. Primii paşi 
îi va face peste câteva zile, la 
Festivalul Naţional de Comedie 
de la Galaţi, însă e necesar ca 
această reprezentaţie să nu ră-
mână îngropată în stagiunea 
de la „Fani Tardini”, ci să călăto-
rească, să şi emigreze, apropo 
de subiectul piesei. Totuşi, e 
greu de spus cât e comedie în 

Tot ce se dă. Cât timp pe scenă 
sunt doar Unu (Iulian Costea), 
Altul (Cosmin Panaite) şi Celălalt 
(Marius Smântână), e mai degra-
bă dramă. Nici prezenţa Femeii 
(Tania Ganea) nu aduce zâm-
bete în sală, dimpotrivă chiar. 
Al cincilea personaj însă, care 
intră de fiecare dată în scenă pe 
fondul tensiunii pe care o cre-
ează Ceilalţi, „te prăpădeşte” de 
râs. Un Vameş-Vito-Corleone-
Marlon-Brando autentic, un 
şmecheraş de tren, un peşte 
- prezentator de spectacol, un 
şofer de tir „de la mama lui”, toa-
te aceste personaje jucate mag-
nific de actorul brăilean Alin 
Florea, contrabalansează cu ho-
hote de râs clipele de tensiune 
din piesă. Alin Florea schimbă 
registrul actoricesc cu o lejerita-
te uimitoare, e un cameleon de 
scenă cum rar găseşti şi e mare 
minune că s-a reuşit aducerea 
lui la Galaţi pentru acest rol, şti-
ut fiind că are un program foar-
te încărcat şi e foarte solicitat.

Subiectivism obiectiv

Despre debutanţi se poate 
spune că au avut un joc actori-
cesc uniform, însă în acest con-
text e o laudă pentru că niciunul 

nu avea voie să iasă în evidenţă, 
altfel se strica echilibrul piesei. 
Cei trei mizează pe expresivita-
te, pe mişcare scenică (excelent 
pusă la cale de Marius Manole) 
şi pe emoţie, care e dublată de 
faptul că spectatorii le stau „în 
coastă” în intima Sală Studio. 
Eugen Făt spune despre Tot ce 
se dă că e o construcţie perso-
nalizată. Ei bine, subiectivismul 

său e cât se poate de obiectiv. 
„E o parodie absurdă, romanti-
că  şi neagră despre emigrare. 
Am pornit de la textul lui Ioan 
Peter de 74 de pagini şi am păs-
trat doar 3 pagini din 8 câte am 
avut în versiunea finală de spec-
tacol. În rest mi-am construit şi 
personalizat foarte tare poves-
tea-spectacol, păstrând doar 
situaţiile propuse de autor în 

varianta originală. Mă interesau 
foarte mult situaţiile pentru că 
intuiam în spatele lor emoţii-po-
veşti interpretative puternice”, 
spune regizorul Eugen Făt, care 
semnează şi scenografia, şi co-
loana sonoră. Tot ce se dă e o 
piesă altfel. Dacă veniţi să o ve-
deţi nu vă aşteptaţi la o piesă 
clasică. Aşteptaţi-vă la orice şi 
veţi primi TOT. Tot ce se dă.

Patru 
debutanţi 
(în stânga) 
şi un actor 
de la Brăila 
joacă în
"Tot ce se dă”

Puţine vorbe, 
multă emoţie 

şi joc scenic

„Tot ce se dă”, a doua premieră la „Fani Tardini”

   O piesă de festivaluri

Şcoală deschisă

„Domnul Trandafir” 
la „Emil Racoviţă”

] Lecţie itinerantă de critică ] „O şcoală excepţională” 
] Constantin Trandafir nu mai scrie despre poeţii gălăţeni! 

] „Pentru că sunt violenţi” ] Nasul criticului

Criticul 
Constantin 
Trandafir - 
la catedră

Foto: 
Vasile 

Caburgan

Poetul 
Viorel Dinescu - 
recitând elevilor 
de la "Racoviţă”

În numărul lunii sep-
tembrie, publicaţia 
„Magazin istoric” pre-
zintă pe larg avatarurile 
Insulei Şerpilor. Este ui-
mitoare cât de schimbă-
toare a fost, de-a lungul 
timpului, însemnătatea 
dobândită de acest petic 
de pământ de numai 17 
hectare din largul Mării 
Negre. 

În anul în care se împli-
nesc 500 de ani de la tipă-
rirea primei cărţi în limba 
română (Liturghierul lui 
Macarie), „Magazinul 
istoric” îşi continuă po-
vestirile din drumul 
cărţilor. De asemenea, 
colaboratorii revistei se 
opresc şi de această dată 
la diverse aspecte ale do-
meniului balcanologiei. 
Tot în acest număr mai 
citiţi despre „Afacerile 
necurate cu avioane 
ucigaşe” încheiate de 
guvernele României în 
perioada interbelică, 
despre Transnistria, ca 
şcoală de cadre bolşevi-
ce, despre surprinzătoa-
rea cetate bizantină din 
localitatea Nufăru, de pe 
malul drept al braţului Sf. 
Gheorghe, ori despre cea 
dacică, misterioasă, de la 
Băniţa, din apropiere de 
Petroşani.

Cu articolele despre 
Bugatti şi despre po-
vestea naşterea unei 
maşini, despre filmele 
cu miliţieni sau despre 
cel mai vechi şi cel mai 
mare clopot budist din 
bronz păstrat până azi, 
„Magazinul…” vă propu-
ne să vă descreţiţi frunţi-
le, măcar pentru câteva 
zeci de minute.  Albumul 
istoric vă invită, în plus, la 
o călătorie familiară prin 
veşnicul Balcani.

C.S.Carp
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Ministerul Sănătăţii lucrează 
la elaborarea unor noi prevederi 
legislative privind înfiinţarea şi 
funcţionarea farmaciilor. În acest 
context, Colegiul Farmaciştilor 
din Galaţi vine cu o propunere 
menită să contribuie la alinie‑
rea practicii din domeniul său 
de activitate la cea europeană 
prin reglementarea unui aspect 
deocamdată ignorat. În opinia 
vicepreşedintelui organizaţi‑
ei care reprezintă interesele 
profesionale ale farmaciştilor 
gălăţeni, farm. Aneta Badea, 
la ora actuală, modul de sem‑
nalizare stradală a farmaciilor 
din România este unic în toată 
Europa: ”La noi există branduri 
care vând medicamente şi nu 
farmacii sau lanţuri de farmacii. 
În mod normal – şi cerem ca şi 
în România să se impună ace‑
laşi mod – prezenţa unităţilor 
farmaceutice este semnalizată 
printr‑o firmă pe care este in‑

scripţionat, cu litere suficient 
de mari, cuvântul “FARMACIE”, 
firma fiind însoţită de simbolul 
unei cruci de culoare verde pe 
fond alb. De asemenea, propu‑
nem ca denumirea farmaciei ori 
a lanţului din care aceasta face  

parte să fie scris cu litere 
având dimensiunile redu‑
se la jumătate (comparativ 
cu cele de pe firma pe care 
scrie doar Farmacie)”. 

Mai mult, Colegiul 
Farmaciştilor din Galaţi pro‑

pune ca lanţurile de farmacii să 
nu utilizeze aceleaşi sigle dis‑
tinctive şi pentru drogheriile din 
reţea (unităţi de nivel inferior) 
pentru a nu fi induşi în eroare 
pacienţii.

Având în vedere puterea fi‑
nanciară şi implicit influenţa 
marilor lanţuri farmaceutice şi 
cea a producătorilor de mar‑
că din domeniul farmaceutic, 

precum şi profitabilita‑
tea originalei 

f o r m e 
de mar‑
k e t i n g 

p r a c t i ‑
cate pe 

piaţa ro‑
mânească, 

şansele ca 
această pro‑

punere a far‑
maciştilor gă‑

lăţeni să ajun‑
gă să contribuie 

la îmbunătăţirea viitorului act 
normativ sunt modeste. 

În schimb, o a doua propune‑
re a Colegiului Farmaciştilor din 
Galaţi are şanse mult mai mari 
de a fi luată în considerare la 
elaborarea noului act normativ. 
Aceasta are în vedere spaţiul mi‑
nim obligatoriu al unei farmacii. 
Farmaciştii gălăţeni solicită să nu 
mai poată fi autorizate unităţi 
care au la dispoziţie mai puţin de 
70 de metri pătraţi. Cum însă nu‑
mărul farmaciilor autorizate care 
nu îndeplinesc această condiţie 
este destul de mare, s‑a propus 
să li se ofere o perioadă de graţie 
de trei ani răstimp în care îşi pot 
rezolva problema sediului.

Iată deci încă o dovadă că, în 
breasla lor, farmaciştii gălăţeni 
nu reprezintă doar o simplă pre‑
zenţă, ci o voce.

Marius Mototolea 

„Am avut şi eu o bucurie”, 
a mărturisit primarul Dumitru 
Nicolae, după ce a citit în „Viaţa 
liberă” un articol. Ne‑am mirat, 
pentru că uneori ne citeşte şi 
ne critică… Articolul relata însă 

despre repararea unui aparat 
care sparge “pietrele la rinichi”: 
litotritorul de la Spitalul Clinic de 
Urgenţă „Sf. Andrei”. Ce legătu‑
ră să fie între primar şi medicină? 
Primarul a fost înainte director al 

Localizarea 
apelului de urgenţă
S‑a terminat 
cu glumele 
proaste la 112

Potrivit reprezentanţilor 
Ministerului Comunicaţiilor şi 
Tehnologiei Informaţiei (MCTI), 
din 15 octombrie, serviciul de lo‑
calizare va fi testat în toată ţara, 
urmând ca pe 20 noiembrie lo‑
calizarea apelantului de pe tele‑
fonul mobil să intre în categoria 
serviciilor normale. Localizarea 
apelului iniţiat de pe telefonul 
mobil se poate face cu o precizie 
de doi metri, în funcţie de datele 
oferite de operatorul de telefo‑
nie mobilă. Această soluţie de 
identificare este activă numai 
atunci când apelantul formea‑
ză numărul de urgenţă şi apelul 
este activ. Odată convorbirea 
terminată, persoana respectivă 
nu mai poate fi detectată.  

Anul trecut, la nivel naţional, 
din 39 de milioane de apeluri la 
112, au fost nu mai puţin de... 33 
de milioane de alerte false.

Marius M.

Avertizare a Ministerului Sănătăţii 
Risc de trichineloză!

Ministerul Sănătăţii Publice a emis o atenţionare cu privire la riscul de îm‑
bolnăvire cu trichineloză. Cum în sezonul rece românii consumă şi carne de 
porc din gospodăria proprie, ministerul avertizează că  „procedeele de săra‑
re, afumare sau uscare a cărnii nu distrug larvele” care produc îmbolnăvirea. 
Cei care, în urma consumului de carne de porc netestată, prezintă tulburări 
digestive sau de vedere trebuie să se prezinte de urgenţă la medic.

Gabriel Kolbay , 30 Septembrie 2008
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pune ca lanţurile de farmacii să 
nu utilizeze aceleaşi sigle dis
tinctive şi pentru drogheriile din 
reţea (unităţi de nivel inferior) 
pentru a nu fi induşi în eroare 
pacienţii.Mai mult, Colegiul 

‑ Având în vedere puterea fi
nanciară şi implicit influenţa 
marilor lanţuri farmaceutice şi 
cea a producătorilor de mar
că din domeniul farmaceutic, 

precum şi profitabilita
tea originalei 

f o r m e 
de mar
k e t i n g 

p r a c t i
cate pe 

piaţa ro
mânească, 

şansele ca 
această pro

punere a far
maciştilor gă

lăţeni să ajun
gă să contribuie 

Având în vedere puterea fi
nanciară şi implicit influenţa 
marilor lanţuri farmaceutice şi 
cea a producătorilor de mar
că din domeniul farmaceutic, 

Litotritorul reparat, procurat de Nicolae

Primarul vrea 
să‑l cunoască pe 
doctorul Filip

[ Dumitru Nicolae a fost impresionat de cele citite în 
„Viaţa liberă” [  Străinii, la spart pietre… renale 

Combinatului Siderurgic SIDEX:  
„Acest aparat l‑am adus eu când 
lucram în Combinat, deci prin ´98. 
A mers doi ani de zile, după care 
s‑a stricat. Are o piesă consuma‑
bilă, cu nişte cristale – este destul 
de scumpă. Din câte ştiu eu, piesa 
merge la maxim 200 de persoane. 
Deci trebuie tratate cazurile care 

n‑au într‑adevăr altă ieşire.” Motiv 
pentru care… „toţi oamenii de 
afaceri şi, desigur, străinii veneau 
să‑şi spargă pietrele”. Că au avut, 
se vede, dacă nu „altă ieşire”, mă‑
car… intrare.   

Ca şi cum s‑ar fi reîntâlnit cu un 
vechi   prieten,   primarul  Nicolae  
se bucură   că   aparatul  merge  din 

nou ca să facă bine gălăţenilor: „Şi 
uite că a rămas în conservare până 
azi, când văd că un domn doctor, 
nou venit aici, doctorul [Ion] Filip, a 
început prin a repara acest aparat. 
Este o treabă bună! Mă bucur şi 
vreau să‑l cunosc pe acest doctor, 
că aşa‑i bine!”. 

Gălăţenii propun

Farmacii, nu magazine de medicamente

Într‑adevăr, în lumea ”civilizată” firmele farmaciilor arată aşa cum cer farmaciştii gălăţeni

Un primar 
emoţionat 
de amintiri...

Farmacii, 
nu branduri 
care vând 
medicamente
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Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

„Medicamente” 
naturale 
Condiment 
antitusiv
[ Cimbrul ajută 
la combaterea 
afecţiunilor căilor 
respiratorii 

Cimbrul era renu‑
mit încă din antichitate 
pentru calităţile sale de 
vindecare. Produsul sti‑
mulează fluxul diuretic, 
accelerează avorturile, 
iar la o naştere normală 
grăbeşte ieşirea pruncu‑
lui. În medicina popula‑
ră, ceaiul de cimbru se 
administrează în afecţi‑
uni precum contracţiile 
uterine, colici, dureri de 
cap, tusea comună, tu‑
sea convulsivă, tubercu‑
loză şi tulburări gastrice. 
Datorită conţinutului de 
ulei volatil, cimbrul se 
recomandă în ameste‑
curi pentru băi aplicate 
copiilor cu diverse afecţi‑
uni ale căilor respiratorii, 
preparându‑se un ceai 
în combinaţie cu men‑
tă, muşeţel, rădăcină de 
obligeană, flori de tei, le‑
vănţică, soc, melisă, mă‑
ghiran şi coada şoricelu‑
lui. Asociat în părţi egale 
cu pătlagina, cimbrul şi‑a 
dovedit eficacitatea în 
combaterea afecţiunilor 
căilor respiratorii, a se‑
creţiilor abundente ale 
bronhiilor şi a astmului 
bronşic.

M.M.

Încă o amânare  
Medicamentele nu se scumpesc 

Preţul medicamentelor rămâne acelaşi, cel puţin până la 1 no‑
iembrie, potrivit ministrului Sănătăţii, Eugen Nicolăescu. Este a şasea 
oară în acest an când ministrul dă ordin de îngheţare a preţurilor la 
medicamente, în speranţa că va reuşi, până la urmă, o ieftinire. 

Gabriel Kolbay 

Aşa cum se ştie, din luna apri‑
lie (cu o notabilă întârziere), cei 
peste 11.000 de medici de fa‑
milie din toată ţara au început 
să primească laptopurile gra‑
tuite distribuite de Ministerul 
Sănătăţii Publice. Cum însă mulţi 

dintre medici nu erau în măsu‑
ră să le poată utiliza, pentru a‑i 
ajuta a fost creat  primul website 
de consultanţă pentru informa‑
tizarea cabinetelor de medicina 
familiei şi pentru alegerea celor 
mai bune programe software de 

gestionare a activităţii: ghidca‑
binet.ro. Portalul ghidcabinet.
ro le oferă medicilor interesaţi 
informaţiile necesare. Există şi 
o secţiune de ştiri, actualizată 
cu cele mai noi  informaţii din 
domeniul IT şi medical. Rubrica 

legislativă acoperă toate actele 
normative ce reglementează ac‑
tivitatea informatică din cabine‑
tele de medicina familiei. Site‑ul 
va fi actualizat periodic.

Marius M.

De la 1 ianuarie până la 1 
septembrie 2008, 957 de per‑
soane au solicitat de la Colegiul 
Medicilor din România certificate 
de probitate morală pentru a pu‑
tea lucra în străinătate. De ase‑
menea, Departamentul Avizări 
din cadrul Colegiului Medicilor 
din România a eliberat un număr 
de 54 de adeverinţe de nemem‑
bru, solicitate de absolvenţii 
de medicină care au studiat în 
România, dar au plecat din ţară 
fără să profeseze aici.

“Un procent de patru la sută 

în primele nouă luni de zile ale 
acestui an, comparativ cu acelaşi 
procent pe tot anul 2007, repre‑
zintă o creştere semnificativă a 
migraţiei medicilor, creştere care 
ar trebui să trezească îngrijora‑
rea autorităţilor. Un sistem de 
sănătate nu poate funcţiona în 
absenţa medicilor. Degeaba se 
investeşte în sistem dacă nu se 
investeşte şi în resursele umane. 
Vom avea unităţi sanitare în care 
nu va mai avea cine să trateze pa‑
cienţii”, a declarat prof.  Dumitru 
Cristea, preşedintele Colegiului 

Medicilor din Galaţi.
La ora actuală, în România 

sunt 47.000 de medici, din care 
7.500 sunt rezidenţi. Printre ca‑
uzele migraţiei medicilor români 
se numără veniturile mici pe care 
le obţin şi mijloacele mult mai 
performante cu care profesează 
în străinătate.

Potrivit Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii, din 33 de ţări analiza‑
te, România ocupă locul 31 cu o 
densitate de 1,9 medici la 1000 
de locuitori.

Şi se duc, se duc pe rând

Tot mai mulţi medici 
părăsesc românia 
Tot mai mulţi medici 

omânia 

IT medical

În ajutorul medicilor de familie

”Medicii tineri 
trebuie stimulaţi să 

rămână!” - afirmă 
prof. dr. Cristea
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Volei

Ieri, CSU Metal a procedat la 
prezentarea oficială a noului lot 
de jucătoare, care vor reprezen‑
ta clubul gălăţean în competiţiile 
oficiale ale sezonului 2008‑2009. 
Prima echipă românească ce va 
reprezenta voleiul nostru în cea 
mai importantă competiţie con‑
tinentală – Champions League 
– cuprinde 14 sportive valoroa‑
se, experimentate. Ele provin din 
şase ţări (Serbia, Bulgaria, Cuba, 
Croaţia, Belgia şi România), toate 
aceste jucătoare fiind componen‑
te ale loturilor naţionale. De aici 
şi recunoscuta valoare a echipie‑
relor CSU Metal, pe care se poate 
conta.

Ţinând cont de acest lucru, 
conducerea clubului şi‑a fixat 
deja şi un obiectiv îndrăzneţ: cu‑
cerirea, pentru a treia oară conse‑
cutiv, a Cupei şi Campionatului. 
În plus se doreşte depăşirea fazei 
grupelor Ligii Campionilor.

Zăbovind asupra acestui as‑
pect, preşedintele şi patronul clu‑
bului, Corneliu Mangalea, a ţinut 
să precizeze dificultatea grupei 
fetelor noastre – echipe extrem 
de valoroase şi puternice din 
punct de vedere financiar. „Avem 
şi noi o echipă puternică, cu o 
conducere tehnică recunoscu‑
tă, aşa că avem toate motivele 
să credem în şansele noastre”, a 

completat preşedintele.
Iată şi echipele cu care ne vom 

confrunta în Ligă: Volley Bergamo 
(Italia), Fakro Muszynianka 
Muszyna (Polonia) şi Vakifbank 
Güneş Istanbul (Turcia). Primul 
nostru joc va avea loc în Polonia, 
pe 6 noiembrie. În ceea ce pri‑
veşte susţinerea meciurilor de pe 
teren propriu, CSU Metal va juca 
cele trei partide în Sala „Giuleşti” 
din Capitală, una dintre puţinele 
săli din ţara noastră care întru‑
neşte standardele impuse de 
Confederaţia Europeană de Volei!

La finele festivităţii de prezen‑
tare, care a avut loc la Complexul 
hotelier „Dunărea”, din centrul 

Galaţiului, au susţinut scurte alo‑
cuţiuni antrenorul Zoran Torzici şi 
Alida Marcovici, transferată de la 
rivala Dinamo Bucureşti, jucătoa‑
re care a fost creditată cu calitatea 
de căpitan al echipei.

Alida a ţinut să precizeze că 
este onorată de interesul clu‑
bului gălăţean de a o transfera 
în oraşul de pe malul Dunării 
şi se felicită că a făcut această 
alegere. O participare într‑o 
competiţie europeană de ase‑
menea anvergură, este visul fi‑
ecărei sportive. „Sperăm să fa‑
cem o figură frumoasă în Ligă şi 
să ne ridicăm la nivelul presti‑
gioaselor noastre adversare”, a 

conchis Alida Marcovici.
Iată numele celor 14 jucătoare 

(în ordine alfabetică) cu care CSU 
Metal va lupta pe toate fronturi‑
le: Alina Albu, Katarina Barun 
(Croaţia), Ivana Djerisilo (Serbia), 
Frauke Diricks (Belgia) – jucătoa‑
re care va încerca să suplinească 
lipsa fostei coordonatoare Maja 
Ognjenovici – Adriana Dumitru, 
Mariya Filipova (Bulgaria), 
Sanja Malagurski (o jucătoare 
de 18 ani, din Serbia – de mare 
perspectivă), Alida Marcovici 
– căpitanul echipei, Mayvelis 
Martinez (Cuba), Sabina Miclea, 
Brizitka Molnar (Serbia), Daiana 
Mureşan, Nneka Onyejekwe, 

Alexandra Trică.
Stafful tehnic este alcătuit din 

Zoran Terzici – antrenor princi‑
pal, Branko Kovacevici – antre‑
nor secund, Nenad Djurovici – 
preparator fizic, şi Eugen Pascale 
– fizioterapeut.

[ După cum am anunţat în 
ziarul de ieri, CSU Metal a debu‑
tat cu o victorie în actualul sezon 
competiţional: 3‑0 la CSM Lugoj. 
Astăzi, de la ora 12,00, în Sala 
„Siderurgistul”, elevele antreno‑
rului Terzici vor susţine cel de‑al 
doilea meci, în compania CSM 
Universitatea Craiova.

Foto: Sorin Pană

Dublă victorie 
în eşalonul 
al doilea

Campionatul Naţional 
de volei Divizia A2 a debu‑
tat sâmbătă, la Galaţi, cu o 
premieră. Programate să 
joace acasă în prima etapă, 
echipele Clubului Sportiv 
Universitatea au evoluat 
în faţa propriilor supor‑
teri în sala de sport a Şcolii 
Gimnaziale nr.3. Sală care, 
omologată de puţin timp de 
către federaţie, oferă cele mai 
bune condiţii de practicare a 
voleiului de performanţă.

Primii care au intrat “în fo‑
curi” au fost băieţii, pregătiţi 
de către Valerică Jugănaru. 
Antrenorul gălăţean a rulat 
întregul lot, mai puţin Marian 
Palanite (accidentat) şi a 
întrecut categoric: 3‑0 (16, 
20, 18) CSS CFR Agronomia 
Bucureşti. 

Iată lotul folosit: Lazăr, 
Grigore, Todaşcă, Ganea, 
Chicu, Palade, Ţârlea, 
Manole, Coşvan, Neagu şi 
Martinovici. 

Au arbitrat Vasile Stângă 
(Iaşi) şi Andi Necula (Brăila).

[ Fetele de la Universitatea 
au jucat cu Constructorul 
Bucureşti, antrenoarea Ileana 
Berdilă trimiţând în teren 
următorul sextet: Daniela 
Boguţă, Bianca Rusu, Ana 
Maria Berdilă, Ioana Ştefu, 
Mirela Bobaru şi Irina Enciu, 
formaţie care a dominat pri‑
mele două seturi, pe care 
le‑a şi câştigat, cu 25‑18 şi 
25‑11. În setul III, pe fondul 
relaxării, oaspetele câştigă 
(25‑20) cu toate că la gazde 
este introdusă şi Mihaela 
Irimia (componentă a lo‑
tului naţional de junioare). 
Meciul s‑a terminat cu 3‑1 
în favoarea gălăţencelor, la 
care a mai jucat şi Georgiana 
Angheluţă, setul al patrulea 
revenindu‑le cu 25‑15. 

Au arbitrat  Marian Negru 
(Ploieşti) şi Ioan Andronic 
(Iaşi).

Gh. Arsenie

Trei meciuri, două victorii şi o 
înfrângere, acesta este bilanţul 
handbalistelor de la Oţelul. După 
un eşec la limită (la Brăila), a urmat 
un succes la limită, iar duminică – 
a doua victorie consecutivă.

Acest din urmă succes a venit 
în confruntarea din deplasare, cu 
CSM Cetate Deva. Meciul a debu‑
tat sub semnul echilibrului: 4 – 4 şi 
7 – 7. Din acest moment (min. 14), 
gălăţencele şi‑au pus tot mai seri‑
os amprenta asupra jocului. Şi go‑
lurile au început să „curgă”: 7 – 10, 
8 – 13. 10 – 15 şi 14 – 18 la pauză. 

Şi la reluare, elevele prof. Cornel 
Bădulescu au condus „ostilităţile”, 

Conflictele 
lui Tadici...

Antrenorul Gheorghe 
Tadici a fost apostrofat, 
duminică, la Cluj, unde 
echipa sa HC Zalău a 
pierdut, cu scorul de 
23‑30 (10‑14), meciul 
susţinut în compania 
formaţiei “U” Jolidon. 

Tadici a intrat în con‑
flicte, atât cu fanii clu‑
jeni, cât şi cu fosta sa 
elevă de la naţională – 
Mihaela Ani Senocico. 

Principalul  zălăuan 
a fost huiduit pe durata 
întregului meci, şicanele 
cu fanii clujeni începând 
încă din minutul 5, după 
desele proteste ale teh‑
nicianului la adresa ar‑
bitrajului. 

Înaintea partidei, în 
faţa Sălii Sporturilor din 
Cluj, Tadici şi jucătoarea 
Mihaela Ani Senocico, 
care a făcut parte din 
naţionala României la 
JO de Beijing, au avut 
un schimb dur de re‑
plici, după ce fostul 
selecţioner i‑a spus 
jucătoarei: “Să mă 
anunţi când mai ajungi 
la Olimpiadă că şi aşa 
ai mers în China după 
intervenţiile sponsorilor 
de la echipa ta”.

La finalul meciului, 
Senocico a declarat: “Nu 
am nimic de împărţit 
cu Tadici, este treaba 
dânsului ce vorbeşte 
şi ce face, dar s‑a văzut 
şi cum a fost primit de 
suporteri, iar asta nu 
este din cauza mea”.

M. Chiriliuc

[ Meciul Fiorentina ‑ Steaua, 
din etapa a doua a Grupei F a Ligii 
Campionilor, se disputa astăzi, de 
la ora 21.45, pe Stadionul “Artemio 
Franchi” şi va fi transmis de Pro 
TV.

[ Fundaşul echipei Steaua 
Bucureşti, Sorin Ghionea a de‑
clarat, într‑un interviu acordat 
în presa italiană, că formaţia 
antrenată de Marius Lăcătus vrea 
trei puncte din jocul cu Fiorentina. 

[ Partida CFR Cluj ‑ Chelsea 
Londra, care va avea loc, mâine, 
în etapa a doua a Grupei A a Ligii 
Campionilor, va fi arbitrată de o 
brigadă din Germania, avându‑l la 
centru pe Florian Meyer. 

[ Preşedintele CFR Cluj, Iuliu 
Mureşan, a declarat ieri, în cadrul 
unei conferinţe de presă, că nu se 
teme de Chelsea, adversarul echi‑
pei sale, şi speră să obţină cel puţin 
un punct în acest joc.

[ Echipa engleză Chelsea 
Londra va fi susţinută, miercuri, 
la meciul din grupele Ligii 
Campionilor, de la Cluj‑Napoca, 
cu formaţia CFR, de 1.200 de 
suporteri. Este posibil şi ca pa‑
tronul Clubului Chelsea, rusul 
Roman Abramovici, să fie pr‑
ezent în tribunele Stadionului “Dr. 
Constantin Rădulescu”. 

[ Delegaţia reprezentativei 
Franţei va sosi, la Constanţa, în 10 

octombrie, în vederea meciului cu 
selecţionata antrenată de Victor 
Piţurcă, programat a doua zi, în 
preliminariile Cupei Mondiale din 
2010, Grupa a VII‑a, şi nu va efec‑
tua nicio şedinţă de pregătire în 
România. 

[ Jucătorii echipei Steaua, 
Robinson Zapata, Dayro 
Moreno şi Juan Carlos Toja au 
fost preconvocaţi la naţionala 
Columbiei pentru meciurile cu 
Paraguay şi Brazilia, din prelimi‑
nariile Cupei Mondiale din 2010. 

[ Fotbalistul Bogdan Apostu 
a marcat, duminică, un gol în parti‑
da pe care formaţia sa, Spartacus 
Nyiregyhaza, a câştigat‑o, în de‑
plasare, cu scorul de 2‑1 (1‑1), în faţa 
echipei MTK Budapesta, în etapa a 
IX‑a a campionatului Ungariei.

[ UEFA a anunţat că a amedat 
cu 20.000 de euro Clubul Vitoria 
Guimaraes, pentru protestele 
pe care jucătorii grupării portu‑
gheze le‑au avut la adresa arbi‑
trului, în finalul meciului pierdut 
cu 2‑1, împotriva echipei FC Basel, 
la 27 august, în preliminariile Ligii 
Campionilor. 

[ Clubul Espanol Barcelona 
intenţionează să îi reclame pen‑
tru “comportament antisportiv şi 
incitare la violenţă” pe mai mulţi 
jucători ai echipei FC Barcelona 
după incidentele care au marcat 

[ Gheorghe Hagi a fost nu‑
mit ambasador UNICEF România, 
într‑o ceremonie care a avut loc 
la Casa ONU din Capitală. Fostul 
internaţional a precizat că parten‑
eriatul său cu această organizaţie 
nu va fi afectat de o eventuală 

Alonso - 
surpriza 
din Singapore! 

Pilotul spaniol al echi‑
pei Renault, Fernando 
Alonso, a câştigat, du‑
minică, Marele Premiu 
al statului Singapore. 
Alonso a fost urmat de 
germanul Nico Rosberg 
(Williams), în timp ce bri‑
tanicul Lewis Hamilton 
(McLaren‑Mercedes) a 
ocupat locul trei. 

Prima cursă disputa‑
tă în nocturnă a produs 
schimbarea ierarhiei în 
clasamentul constructo‑
rilor: McLaren, cu 135 de 
puncte, a trecut pe locul 
întâi, având un punct 
mai mult decât Ferrari şi 
15 faţă de BMW‑Sauber.

În clasamentul pilo‑
ţilor, Hamilton ‑ 84 de 
puncte, s‑a distanţat 
la 7 puncte de Massa. 
Pentru Raikkonen 
abandonul de dumini‑
că înseamnă că nu îşi 
va putea păstra titlul 
mondial. Finlandezul 
este pe patru, cu 27 de 
puncte în spatele lui li‑
derului, când mai sunt 
de disputat trei etape 
din acest sezon. Kubica 
este pe locul trei ‑ cu 64 
de puncte.

M.Chiriliuc

Derbi la hochei: Steaua - Sport Club Miercurea Ciuc
Patinoarul “Mihai Flamaropol” din Capitală găzduieşte astăzi, ora 18,30, clasicul derbi al campionatului 

naţional de hochei pe gheaţă, dintre Steaua Bucureşti şi SC Miercurea Ciuc, care contează şi pentru Liga 
“Mol”. Elevii antrenorului stelist Alexandr Kulikov se vor prezenta la marele derbi în formulă completă, inclu‑
siv canadianul Cam Severson, refăcut parţial după accidentarea din meciul tur, de la Miercurea Ciuc. 

În clasamentul Ligii Naţionale, HC Csikszereda ocupă locul 1 cu 6 puncte (2 jocuri), urmată de Steaua ‑ 6 p 
(3 j), SC Miercurea Ciuc ‑ 6 p (3 j), SCM Braşov ‑ 0 p (2 j), Progym ‑ 0 p (2 j). 

M.Chiriliuc

CSU Metal Galaţi 
şi-a prezentat valorile!

[Prima echipă românească participantă în Champions 
League [ O grupare frumoasă, cu fete de ispravă [ 
Debutul în competiţia internă a fost făcut cu dreptul 
[ Obiectivul gălăţencelor - Cupa şi Campionatul, plus 

depăşirea grupelor [ Cel mai important sezon din 
istoria clubului

Gheorghe Arsenie
gheorghe@viata‑libera.ro

FoTBAl INTeRNAŢioNAl HANdBAl

Succes în inima 
Ardealului

Duel Mutu - Steaua, la Florenţa

sâmbătă trecută derbiul catalan. 
[ Tehnicianul Carlo Ancelotti 

a declarat că AC Milan a ieşit din 
criză, după victoria, cu scorul de 
1‑0, din meciul cu Internazionale 
Milano, din etapa a V‑a a cam‑
pionatului Italiei, informează 
“Gazzetta dello Sport”. 

[ Matt Bryant, jucător al echi‑
pei de fotbal american Tampa Bay 
Buccaneers, a evoluat, duminică, 
în campionatul de fotbal american 
(NFL), a doua zi după înmormân‑
tarea fiului său de trei luni, dece‑
dat miercuri. 

M. Chiriliuc

FlASH FoTBAl

Gică Hagi - ambasador UNICEF
preluare a conducerii tehnice a 
vreunei echipe de fotbal.

[ Acţionarul FC Rapid, George 
Copos, a declarat că nu ştie dacă 
tehnicianul Jose Peseiro va pleca 
de la gruparea giuleşteană, dar a 
precizat că singurul care ar putea 
pune capăt crizei este Mircea 
Lucescu. Rapid a fost învinsă, 
duminică seara (scor 1‑3) de FC 
Argeş.  

[ Patronul grupării FC Argeş, 
Cornel Penescu, a precizat, ieri, că 
adevăratul derbi al campionatului 
se va disputa vineri, între echipa sa 
şi Universitatea Craiova, formaţii 
“cu cei mai puţini străini în lot”. 

[ Antrenorul formaţiei CS 
Otopeni, Marian Bucurescu, a 

afirmat, într‑o conferinţă de presă, 
că jucătorii săi au depăşit pragul 
psihologic după victoria obţinută 
în etapa a IX‑a a Ligii I, în faţa echi‑
pei Gaz Metan, scor 2‑0. 

[ Formaţia Pandurii Tg. Jiu 
s‑a impus, duminică, în deplasare, 
cu scorul de 1‑0 (1‑0), în dauna 
formaţiei Gloria Buzău, la primul 
meci pe banca tehnică a grupării 
gorjene a antrenorului Sorin 
Cârţu. 

[ Atacantul echipei FC Argeş, 
Adrian Voiculeţ, a înscris trei 
goluri în sezonul 2007/2008 al Ligii 
I, el evoluând însă doar 63 de min‑
ute în trei partide.  

M.C.

înlăturând orice dubiu în privinţa 
învingătoarelor. Tabela le‑a fost 
tot timpul favorabil oaspetelor: 
15 – 20, 18 – 23 şi 25 – 29 (min. 53). 
În ultimele minute disputa s‑a mai 
echilibrat, pentru ca finalmente 
Oţelul să se impună la scorul de 
31 – 29.

Iată şi o scurtă declaraţie a 
antrenorului gălăţean: „Fetele 
noastre au făcut cel mai bun joc 
din acest campionat şi au meritat 
victoria. Am condus jocul în per‑
manenţă. Am echipă mai bună 
decât Deva”, a declarat Cornel 
Bădulescu. 

Întâlnirea a fost arbitrată de 
cuplul craiovean Marian Barcan – 

Ştefan Ciurea.
Iată echipa folosită şi realiza‑

toarele celor 31 de goluri: Mihaela 
Crăcană Blaga (Paula Teodorescu) 
– Renata Tătăran 8, Cătălina 
Cioaric 5, Katalin Jenofi 4, Zsanett 
Borbely 4, Diana Pătru 4, Amelia 
Busuioceanu 3, Diana Druţu 2, 
Nicoleta Tudor un gol.

De la Cetate, cele mai bune re‑
alizări le‑au avut Elena Moise (care 
a jucat şi la Oţelul) – 9, Carmen 
Cartaş 8 şi Elena Pană 6.

Pentru a reflecta superioritatea 
fetelor noastre, să spunem că ele 
au avut o sumedenie de ocazii, 
multe dintre ele rămase nefruc‑

tificate – printre care opt bare şi 
trei aruncări de la 7 metri. Echipa 
gazdă a beneficiat de trei aruncări 
de la 7 m, iar oaspetele de cinci. 
Minute de penalitate: 2‑6.

În etapa viitoare, Oţelul va pri‑
mi vizita unei nou‑promovatei: 
CSM Ploieşti.

În celelalte meciuri ale rundei 
a III‑a s‑au înregistrat rezultatele: 
Oltchim Rm. Vâlcea – Rulmentul 
Braşov 31 – 25, Dunărea Brăila 
– HCM Baia Mare 31 – 24, Tomis 
Constanţa – HCM Roman 28 – 
23, „U” Jolidon Cluj – HC Zalău 
30 – 23, CSM Ploieşti – Rapid CFR 
Bucureşti 32 – 33 şi HCM Buzău – 
KZN Slatina 36 – 29.

Gh. Arsenie

[ CSM Cetate Deva – Oţelul 29-31 (14-18)

Volei

Antrenorul 
Cornel 
Bădulescu are 
motive 
de satisfacţie - 
elevele sale s-au 
impus la Deva.

Foto: Bogdan 
Codrescu
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Din Sportul

gãlãþean

Competiţii
ştiri
rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Cătălina 
Cioaric - 
la lotul 
naţional!

[ Talentata handba‑
listă Cătălina Cioaric (HC 
Oţelul) a fost convocată 
în lotul naţional de 16 
jucătoare, de către selec‑
ţionerul Radu Voina. În 
perioada 6‑13 octombrie 
Cătălina se va afla în can‑
tonamentul de la Poiana 
Braşov. Pregătirile au loc 
în vederea participării 
la Cupa Mondială, din 
Danemarca.  

[ Duminică s‑au jucat 
meciurile celei de a IV‑a 
etape a Campionatului 
Naţional de fotbal pen‑
tru juniori republicani (A 
şi B). Echipele din Galaţi, 
participante la Seria a 
IX‑a a campionatului, au 
obţinut următoarele re‑
zultate.

ACS Ceahlăul Piatra 
Neamţ ‑ Oţelul 0‑4 la ju‑
niori A (au marcat Avram 
2, Miron, Paraschiv) şi 
0‑6 la juniori B (Francu 3, 
Smadu, Tache, Ciornei); 
Liceul cu Program Sportiv 
Galaţi ‑ FC Ceahlăul 
Piatra Neamţ 2‑1 (Velea 
şi Pavel) şi 2‑3 (Ceapă şi 
Constandache); Liceul cu 
Program Sportiv Piatra 
Neamţ ‑ FCM Dunărea 
Galaţi 0‑5 (Petică 2, 
Gazdă, Huhulea, Bostan) 
şi 0‑3 (Cernat, Pasanic, 
Cujbă).

Duminică, în etapa a 
V‑a, echipele din Galaţi 
vor juca după cum ur‑
mează: Oţelul ‑ Ştiinţa 
Bacău, Liceul cu Program 
Sportiv Bacău – Liceul 
cu Program Sportiv 
Galaţi, CSS Roman ‑ FCM 
Dunărea Galaţi.

[ În această du‑
pă‑amiază, la Bistriţa, 
debutează întrecerile 
Campionatului  Naţional 
de haltere pentru juniori 
II . La întreceri participă 
şi sportivii secţiilor gă‑
lăţene Dunărea şi Liceul 
cu Program Sportiv, dar 
şi componentele Lotului 
Naţional de Pregătire 
Olimpică de la Galaţi.

[ La Arad continuă 
întrecerile turneului fi‑
nal al Campionatului 
Naţional de box pentru 
copii. Galaţiul este repre‑
zentat de trei sportivi de 
la C.S.M. Dunărea, asis‑
taţi de către antrenorul 
Costel Burlacu.

[ În etapa a II‑a a 
Campionatului Naţional 
de rugby pentru juniori, 
reprezentanţii C.S. Şcolar 
Tecuci s‑au deplasat la 
Bârlad pentru partidele 
cu CSS Rulmentul din 
localitate. Tecucenii (pre‑
gătiţi de antrenorii Popa 
şi Condrache) au cedat 
ambele partide: 10‑35 
la Under 18 şi 11‑29 la 
Under 17. Duminică, te‑
cucenii vor juca acasă cu 
R.C. Brăila.

Gh. Arsenie

Hănescu, 
în coborâre!

CLASAMENT. Tenis‑
manul Victor Hănescu a 
coborât 7 poziţii şi ocupă 
locul 74, cu 564 puncte, 
în clasamentul ATP. 
Jucătorul Victor Crivoi a 
urcat 13 poziţii şi se află 
pe locul 144, cu 313 de 
puncte. Adrian Cruciat 
a urcat 7 locuri şi se află 
pe locul 165, cu 262 de 
puncte. 

TENIS. Jucătoarea 
română Sorana Cîrstea 
a fost desemnată a treia 
favorită a turneului WTA 
de la Taşkent (Uzbekistan). 
În manşa inaugurală, 
Cîrstea o va întâlni pe 
Ekaterina Dzehalevici 
(Belarus), în vreme ce 
Monica Niculescu, a şasea 
pe lista capilor de serie, o 
va avea ca adversară pe 
Olga Savciuk (Ucraina). 
Raluca Olaru, cea de‑a 
treia româncă de la acest 
turneu, va juca în primul 
tur cu Katie O’Brien 
(Marea Britanie).

EŞEC. Victor Crivoi, 
cap de serie numărul 3, 
a pierdut finala turneului 
de tenis, de la Bucureşti, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 30.000 de euro. 
Crivoi a fost învins, cu 
scorul de 5‑7, 6‑4, 6‑2, 
de spaniolul Santiago 
Ventura, principalul fa‑
vorit al competiţiei.

REVENIRE. La sfârşitul 
meciului de handbal fem‑
inin Oltchim Rm. Vâlcea ‑ 
Rulmentul Braşov, înche‑
iat duminică, în etapa a 
V‑a, cu scorul de 31‑25, cea 
mai importantă declaraţie 
a fost dată de Luminiţa 
Huţupan Dinu, care a pre‑
cizat că revine asupra de‑
ciziei sale de a se retrage 
din echipa naţională. 
Gestul său a fost urmat 
şi de gălăţeanca Steluţa 
Luca. 

HANDBAL. Echipa 
feminină Rulmentul 
Braşov va juca meciul 
cu HC Zalău în devans, 
deoarece formaţia 
braşoveană va pleca în 
Danemarca pentru a 
evolua în turneul prelimi‑
nar de accedere în gru‑
pele Ligii Campionilor. 

TURNEU. Reprezen‑
tativele Ucrainei, 
Germaniei şi Croaţiei au 
confirmat participarea la 
“Trofeul Carpaţi” de hand‑
bal feminin de la Cluj, din 
perioada 21‑23 noiem‑
brie. Echipa feminină a 
României se va afla la Cluj 
din 10 noiembrie, pentru 
un stagiu de pregătire 
înaintea turneului.

VOLEI. Echipa 
masculină Ştiinţa Explorări 
Baia Mare s‑a clasat pe 
locul trei în Cupa Balcanică, 
competiţie al cărei 
turneu final l‑a găzduit. 
În finala mică, Ştiinţa a 
dispus de echipa sârbă 
Ribnica Kraljevo cu 
scorul de 3‑2. Trofeul a 
revenit formaţiei turce 
Buyukşehir Istanbul, care 
a dispus de grecii de la AO 
Kifissia, cu 3‑2.

BASCHET. CSU Asesoft 
Ploieşti, campioana 
naţională la baschet mas‑
culin, a reuşit prima sa 
victorie din perioada de 
pregătire, 96‑77 cu CSU 
Cuadripol Braşov. Asesoft 
pierduse celelalte şase jo‑
curi de pregătire susţinute 
luna aceasta, cu Rapid şi 
în turneul din Serbia.

BOX. Boxerul rus Denis 
Inkin este noul campion 
mondial WBO al catego‑
riei super‑mijlocie, după 
ce l‑a învins la puncte pe 
columbianul Fulgencio 
Zuniga, într‑un meci 
disputat pe durata a 
12 reprize la Hamburg 
(Germania). 

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc

(din surse Mediafax)

A dormit ca un bebeluş 
după gol

L‑am scos la o plimbare pe Faleza 
Dunării la mai bine de 24 de ore de 
la terminarea meciului în care a de‑
venit celebru. Locuieşte în zona 
Restaurantului „Marco Polo”, la doi 
paşi de Dunăre, şi i‑a surâs ideea de 
a‑şi face reclamă pe malul bătrânului 
fluviu. Timid din cale‑afară, mijlocaşul 
croat al Oţelului aproape că nu‑şi gă‑
sea cuvintele şi încerca să‑şi mascheze 
golurile din discurs cu rafale de zâm‑
bete. „Am dormit buştean, ca un be‑
beluş după acest gol”, a început Frane 
Vitaici, care sâmbătă seară marcase un 
gol „kilometric”. „Oricum, oboseala se 
resimte cu adevărat la două zile de la 
meci, aşa că acum sunt OK”, a adăugat 
fotbalistul de 26 de ani care tocmai 
luase masa în centrul Galaţiului alături 
de colegul său de la Oţelul, bosniacul 
Stevo Nikolici. 

 Abordat de fani pe faleză

Venit în vară de la HNK Sibenik, Vitaici 
mai degrabă dezamăgise până acum şi 
era conştient că trebuie să facă ceva. „Am 
mai încercat execuţii de acest gen când 
jucam în Croaţia, dar nu mi‑a ieşit nicio‑
dată. Acum mi‑a venit ideea să trag de la 
distanţă după ce l‑am văzut pe portarul 
Farului puţin ieşit din poartă. Eram sigur 
că voi înscrie”, se laudă sportivul ex‑iu‑
goslav. Distrat de afirmaţia antrenorului 
Petre Grigoraş, care spusese că se pre‑
gătea să‑l ia la rost în momentul şutului, 
Frane susţine că la vestiar toată lumea i‑a 
sărit în cap, dar în sens pozitiv: „Toţi m‑au 
felicitat, iar domnul antrenor mi‑a zis că 
plecam acasă, în Croaţia, dacă nu intra 
mingea în poartă.” Când am ajuns în 
dreptul Pânzarului Moldovenesc, „oţe‑
larul” a fost recunoscut de un suporter 
care i‑a solicitat o fotografie alături de 
fiica lui. „Mai vrem goluri d‑astea”, i‑a 
mulţumit microbistul. 

Iubita i-a văzut reuşita 
pe Internet

Prietena lui Frane Babanu’ (asta, 
apropo de faptul că l‑am fotografiat lân‑
gă Pânzarul „Ştefan cel Mare”), Sandra, 
studentă la medicină în Osijek, i‑a văzut 
golul pe Internet, dar până ieri nu aflase 
încă părerea fratelui său geamăn, Ante, 
care joacă la HamKam, în prima ligă a 
Norvegiei. „Suntem leiţi, practic nu ne 
poţi deosebi. Eu sunt mai mare cu zece 
minute”, a precizat fotbalistul Oţelului, 
menţionând că „nordicul” din familia sa 
a marcat acum două săptămâni un gol 
direct din corner. „Acum ne vom întrece 
în goluri spectaculoase, însă m‑am bu‑
curat destul. Trebuie să muncesc din ce 
în ce mai mult şi sper ca acest gol să‑mi 
dea mai multă încredere în forţele pro‑
prii”, a conchis mijlocaşul lateral al clubu‑
lui dunărean.

Dănuţ Lungu
Foto: Marius Ţuca

Sala - în „operaţie”, 
stadionul - în dizgraţie

„Cine are noroc are” este o 
sintagmă la modă, aparent pu‑
erilă, dar care ascunde un mare 
adevăr. Ce vină are studentul de 
la Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport din Galaţi sau sportivul 
care activează la una dintre echi‑
pele Universităţii „Dunărea de 
Jos” că‑şi desfăşoară activitatea 
în condiţii săteşti? Şi asta chiar 
în buricul unui ditai municipiu 
care se visează european. Vorba 
lui Nenea Iancu, bazele sportive 
ale marelui centru universitar 
există, dar lipsesc cu desăvâr‑
şire. Mă rog, pe hârtie şi oare‑
cum la faţa locului sunt de găsit 
Stadionul „Universităţii” („Portu 
Roşu”) şi Sala „Florin Balaiş”, dar 

Gado revine duminică, cu CFR Cluj
Rămas fără meciuri oficiale din decembrie 2007, mijlocaşul „oţelar” Ramses Gado are şanse foarte mari 

de a reveni duminică, 5 octombrie, în partida cu CFR Cluj, din etapa a X‑a a Ligii I. „Ramses a făcut antre‑
namente foarte bune de la revenirea de la Bologna şi cred că la sfârşitul săptămânii va fi apt de a intra din 
nou pe teren. Avem nevoie de el, sperăm să nu resimtă pauza prelungită prin care a fost nevoit să treacă”, 
a comentat antrenorul Oţelului, Petre Grigoraş. Gado a fost operat la genunchi în luna mai, în Italia. 

Dănuţ Lungu

Suferinţele bazelor studenţeşti

Sportiv fiind, 
prin gropi mă antrenam...

[ Mâine începe anul universitar 2008-2009, dar pentru studenţii 
de la „Sport” nu-i cine ştie ce bucurie. Sala „Puşkin” abia a intrat în 

renovare, iar Stadionul „Portu Roşu” se zbate între rugină şi buruieni 
[ Conducerea Universităţii „Dunărea de Jos” spune însă că sala va 

reveni în circuit la finele lunii octombrie

ambele se întrec în impractica‑
bilitate, deşi ne aflăm în ajunul 
începutului de an universitar. Nu 
mă întrebaţi de bazin de înot, 
căci întreg Galaţiul, deşi port la 
Dunăre, duce lipsa unei aseme‑
nea „năzdrăvănii”. 

„Birocraţia e de vină!”

Sala cunoscută mai degrabă 
pe numele vechi, de „Puşkin”, 
a intrat în renovare de aproape 
două săptămâni şi va reveni în 
circuit pe 24 octombrie, după 
cum afirmă decanul Facultăţii 
de Sport, Alexandru Păcuraru. 
„Înlocuim vechea pardosea‑
lă care era crăpată, umflată. 
Aducem una excepţională, din 
Canada, făcută din lemn de arţar”, 
precizează oficialul Universităţii, 
conform căruia această operaţi‑
une costă 170.000 de lei. De ce 
abia acum această investiţie? 
Decanul FEFS susţine că tocmai 
din luna aprilie, de când a fost 
numit în funcţie, face demersuri 
pentru schimbarea parchetului 
sălii şi că vinovată ar fi birocraţia 

românească. „M‑am zbătut ca 
lucrările să fie gata până pe 1 oc‑
tombrie, am făcut licitaţii ‑ doar 
cunosc priorităţile ‑ dar n‑am ce 
să fac mai mult. Întregul sistem 
este de vină, nu vedeţi că pen‑
tru o coală de hârtie trebuie să 

aştept cinci luni?”, s‑a justificat 
Alexandru Păcuraru. Dar cei de 
anul trecut pe unde au fost şi de 
ce n‑au văzut?    

Scânduri multe 
şi praf la „Puşkin”

Un maldăr de scânduri era ieri 
în faţa sălii de pe strada Mihai 
Bravu, câţiva muncitori plini de 
praf reuşind să decoperteze po‑
deaua pe care ani la rând s‑au 
întrecut voleibalişti, handba‑
lişti, dar şi oamenii baschetului. 
„N‑aveţi ce vedea, este de lucru 
aici! Mai bine pozaţi florile din 
grădină, aşa va arăta sala după 
ce va fi pus noul parchet”, ne‑a 
sugerat, metaforic, o femeie de 
serviciu, care a vrut să se asigure 
că vom scrie de bine despre tă‑
răşenia de la „Puşkin”. „Va fi o cri‑
tică eminamente constructivă”, 
am asigurat‑o, ceea ce probabil 
i‑a sporit cheful de muncă. În ab‑
senţa practică a sălii, disponibile 
sunt terenurile de bitum din jur 
(n.r. – volei, handbal, baschet), 
dar fiind vorba de aer liber este 
nevoie şi de un timp favorabil.  

Unde-i „Portu” 
de pe vremea CSU?

Arena „Portu Roşu” pe care 
cândva juca CSU, una dintre cele 
mai iubite echipe de fotbal ale 
Galaţiului, arată ca după bombar‑
dament. Noţiunea de bază spor‑
tivă roşeşte dacă este asociată cu 
relicva de lângă statuia lui Cuza. 
Plăcile de beton care împrejmu‑
iesc stadionul abia se sprijină una 
pe cealaltă, ca nişte cheflii după o 
noapte albă, tribunele sunt pline 
de buruieni şi lipsite total de gra‑
dene, iar pilonii de metal rămaşi 
parcă la întâmplare sunt logo‑
diţi cu rugina. Pista de alergare 
este năpădită de troscot şi alte 
ierburi porceşti, iar verdele de 
pe terenul de fotbal seamănă cu 
gazonul în aceeaşi măsură în care 
săptămâna viitoare va fi călcat de 
Real Madrid. Este denivelat şi are 
urme de copite (de vită). Chiar şi 
dacă m‑ar plăti cineva, n‑aş juca 
fotbal acolo – poate doar dacă aş 
avea glezne de schimb!     

 „Trebuia să fie 
un parteneriat”

Decanul Alexandru Păcuraru 
admite că „Portu Roşu” merită o 
soartă mai bună, dar spune că si‑
tuaţia legendarului stadion este 
incertă. „S‑a pus la un moment 
dat problema unui parteneriat 
între Universitate şi un om de afa‑
ceri gălăţean, care promitea că 
se va ocupa de reabilitarea aces‑
tei baze sportive. Din păcate, nu 
s‑a mai întâmplat nimic şi, până 
la urmă, tot noi trebuie să inves‑
tim şi aici. În acest moment nu 
ştiu o dată la care ne vom ocupa 
de „Portu Roşu”, dar cel mai pro‑
babil după alegerile din această 
toamnă”, estimează reprezen‑
tantul Universităţii „Dunărea de 
Jos”. L‑am întrebat dacă, în aces‑
te condiţii, Facultatea de Sport 
mai constituie o atracţie şi mi‑a 
răspuns împăciuitorist: „Cum să 
nu? Trebuie să ne descurcăm şi o 
vom face.” Aşa să fie.

Foto: Bogdan Codrescu

Unde joacă echipele Universităţii?
Dacă studenţii vor face educaţia fizică pe 

terenurile de bitum de lângă Sala „Florin 
Balaiş”, echipele înscrise în campionatele 
naţionale îşi caută loc prin tot oraşul. De pil‑
dă, formaţiile feminine şi masculine de vo‑
lei îşi continuă activitatea în sala de sport a 
Şcolii Nr. 3, în timp ce echipele de baschet ar 
putea juca într‑o sală particulară. Totodată, 

baschetbaliştii de la Şcoala Phoenix, care 
erau prinşi în programul de la „Puşkin”, 
s‑au mutat la Liceul cu Program Sportiv şi, 
parţial, la Şcoala Nr. 3. Dacă ar fi existat în 
Galaţi o sală polivalentă, aşa cum au muni‑
cipiile care se respectă, ieşirea din circuit a 
unei săli universitare n‑ar mai fi afectat pe 
nimeni.

Cine este „oţelarul” Vitaici, omul-golazo?

Frane Babanù

Frane Vitaici - carte de vizită

Frane Vitaici, o apariţie spectaculoasă în peisajul 
fotbalistic gălăţean

[ Croatul care a trimis „din fundul grădinii” mingea în plasa Farului Constanţa spune că 
a mai încercat să marcheze de la centrul terenului şi când juca în ţara natală [ El are un 
frate geamăn în Norvegia, care se poate lăuda cu un gol similar - acum două săptămâni 

a înscris direct din corner!

Fotbal

Data şi locul naşterii: 7 iunie 1982, la Split (Croaţia);
Înălţime: 1,87 metri;
Joacă pe postul de mijlocaş lateral;
Loveşte mingea cu ambele picioare, dar preferă drep‑
tul;
Idol: Zinedine Zidane;
A debutat la Hajduk Split, în anul 2000;
Cariera de jucător: Hajduk Split (2000‑04), NK Osijek 
(2004‑06), NK Omis (2006‑07), HNK Sibenik (2007‑08), 
Oţelul Galaţi (2008‑?). 

Şantierul 
din sala 
"Florin 
Balaiş”

Imagine 
de pe 
"Portu 
Roşu”...

Terenurile de baschet din Complexul sportiv studenţesc "Florin Balaiş”
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................
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Pagină coordonată de

La Poliţie
„Românii 
nu mai vor 
de-alde 
Garcea”

 
“Subsemnata S.A., 

din Galaţi, str.Regiment 
11 Siret nr. 3, m-am 
prezentat în ziua de 25 
sept., a.c., la ora 13,00 la 
Poliţia Municipală pen-
tru a depune o plânge-
re. La poartă, ofiţerul 
de serviciu l-a chemat 
pe un domn ofiţer  care 
răspunde, cred, de acest 
sector de activitate. A 
venit un domn, nu-i 
cunosc numele, (deoa-
rece acolo nu se poar-
tă ecusoane, şi nici nu 
se prezintă, pentru a 
şti cu cine vorbeşti) ...A 
aruncat o privire pe  se-
sizarea  scrisă de mine, 
şi mi-a spus “da, lăsaţi-
o aici”. Eu l-am rugat 
atunci să mi se înregis-
treze  sesizarea şi să pri-
mesc un număr de ordi-
ne. Dumnealui s-a întors 
brusc, a urcat scările, şi 
s-a întors după cca 10 
minute cu o bucată de 
hârtie, unde era trecut 
cu pixul numele meu, 
data, şi nr.343251, între 
acestea o pată de tuş 
maroniu. Am spus că nu 
pot primi această hârtie 
cu o pată de tuş pe ea, 
nu reiese nicidecum că 
ar fi un nr. de înregistra-
re la Poliţia Municipală. 
Dumnealui s-a enervat, 
a întors spatele, şi, din 
mers, a spus  că nu au 
ştampile bune, aceasta 
este ştampila  pe care 
o au, şi să merg eu să le 
procur ştampile bune, 
dacă vreau.

Părerea mea este că 
acest domn ofiţer s-a 
gândit să nu rezolve se-
sizarea mea, şi  eu să nu 
am  o dovadă a depune-
rii ei la Poliţie.

Rugămintea mea, şi  
motivul acestei sesizări 
către ziarul dvs. este să 
se afle numele acestui 
“domn ofiţer”, şi să i 
se aducă la cunoştinţa 
dumnealui, cât şi supe-
riorilor dumnealui, că 
suntem în anul 2008, 
au trecut destui ani de 
când Poliţia se credea 
“stat în stat”, că românii 
nu mai vor să întâlneas-
că de-alde Garcea nici 
la Rutieră, dar nici în bi-
rouri.... Poate va înţele-
ge şi acest domn ofiţer 
acest lucru...

Vă mulţumesc.”

Mă adresez din nou cotidia-
nului independent „Viaţa liberă”, 
pentru a ne publica răspunsul la 
„PRECIZĂRILE” expuse de Casa 
Judeţeană de Pensii Galaţi în pagi-
na 8 (opt) din ziua de marţi, 9 sep-
tembrie 2008. 

Iată modul în care se stabileşte 
constituirea fondului de contri-
buţie de asigurări sociale pentru 
salariat (C.A.S.), pe baza căruia se 
stabileşte baza de calcul a pensiei. 
În final, vom arăta elementele luate 
în calcul la stabilirea şi recalcularea 
pensiei, în ordinea apariţiei în timp 
a legilor pensiei, în perioada 1962 
– 2005 şi după recalcularea din 
1.03.2005.

Legi şi calcule 

C.A.S.–ul se constituie până în 
1.04.2001, conform prevederilor 
Decretului 389/1972 Art.1 şi Legii 
nr.49/1992 Art. III, procentual din 

CÂŞTIGUL BRUT  realizat lunar de 
către salariat (salariu tarifar de înca-
drare + toate sporurile + toate ada-
osurile + indemnizaţii şi măriri de 
salarii), indiferent de forma în care 
se realizează aceste venituri. După 
1.04.2001, C.A.S.-ul se stabileşte 
conform prevederii Legii 19/2000 
Art.23. Baza de calcul a pensiei, 
adică elementele sistemului de re-
tribuire ce au contribuit la stabilirea 
C.A.S.-ului, a suferit schimbări cu 
fiecare lege a pensiei.

Astfel: Legea nr.73/1977 – 
art.10 – are un singur element al sis-
temului de retribuire: salariul tarifar 
de încadrare; Legea nr.73/1977 
– art.10 completată urmare a 
Legii nr.49/1992 art.III – introduce 
un număr de sporuri cu caracter 
permanent între care şi SPORUL 
PENTRU LUCRUL SISTEMATIC 
PESTE PROGRAMUL NORMAL; 
Legea nr.19/2000 introduce cele 
6 (şase) principii – capitol I – Art.2 – 

(a) până la (g); Art.78 – salariul brut 
lunar individual, inclusiv sporurile şi 
adaosurile; şi face „unele” precizări 
în Art.164 – capitol IX – Dispoziţii 
tranzitorii. Pensiile au fost calcu-
late conform acestei legi până la 
1.03.2005; O.U.G. nr.4/03.02.2005 
– cu ANEXĂ, reglementează re-
calcularea pensiilor pentru toţi 
salariaţii ieşiţi la pensie înainte de 
1.04.2001.

Afirmaţia prezentată în textul 
„PRECIZĂRILOR” precum că - textu-
al: „în vederea recalculării pensiilor 
din sistemul public, provenite din 
fostul sistem al asigurărilor sociale 
de stat, ANEXA la O.U.G. nr.4/2005 
conţine o SINTEZĂ a sporurilor, 
indemnizaţiilor şi majorărilor de 
retribuţii tarifare care au făcut par-
te din baza de  calcul a pensiilor şi 
care se utilizează la determinarea 
punctajului anual în conformitate 
cu prevederile art.164 din Legea 
nr.19/2000” –  este cea unde se pro-

Mulţi din oamenii vârstnici 
având venituri modeste (sau 
chiar atunci când acestea sunt 
îndestulătoare) se simt însingu-
raţi, izolaţi, marginalizaţi pentru 
faptul că nu mai sunt activi, nu 
mai au un loc de muncă. Faptul 
că nu mai pot presta o muncă, că 
nu mai sunt într-un colectiv, i-a 
făcut pe mulţi să manifeste stări 
depresive, să fie neglijenţi cu ei 
însăşi, să fie mai indiferenţi faţă 
de situaţiile cotidiene prin care 
trec.

S-au luat în calcul toate feno-
menele care se petrec cu oame-
nii ieşiţi din activitate şi s-au că-
utat modalităţi pentru ca aceste 
persoane ieşite la pensie să se re-
găsească în anumite forme aso-
ciative, în care să se poată expri-
ma, manifesta, depune plângeri 
pentru anumite nemulţumiri, 

unde să solicite ajutor pentru re-
vendicări privind pensia, înlesniri 
privind obţinerea de bilete de 
tratament şi odihnă, petrecerea 
timpului în excursii cu preţ redus 
şi alte solicitări legate de sănăta-
te şi diverse acte de cultură sau 
artă.

Astfel, pensionarii s-au or-
ganizat atât pe plan local, cât 
şi naţional în diverse asocia-
ţii care să-i reprezinte, atât la 
nivel guvernamental, cât şi la 
nivel local. Un asemenea orga-
nism este Consiliul Naţional al 
Persoanelor Vârstnice (respectiv 
Consiliul Judeţean al Persoanelor 
Vârstnice), care reuneşte formaţi-
unile pensionarilor reprezentati-
ve la nivel naţional. Consiliul ju-
deţean al Persoanelor Vârstnice 
din Galaţi reuneşte opt organiza-
ţii ale pensionarilor, preşedinte al 

acestui for fiind domnul Chihaia 
Costică. În cadrul acestui consi-
liu s-au discutat lunar probleme 
privind modalitatea de atragere 
a pensionarilor în organizaţiile 
existente pe plan local, astfel în-
cât aceştia să se regăsească uniţi, 
solidari în interesele lor comune, 
în faţa administraţiei locale şi na-
ţionale. 

Uniunea Generală a 
Pensionarilor din România – 
Filiala Galaţi – doreşte să fie 
alături de nevoile şi necazurile 
tuturor pensionarilor aflaţi în di-
ficultate, ajutând pe cât posibil 
pe toţi aceia care au nevoie de o 
consiliere, de o informare corec-
tă şi la zi privind problematica 
pensionarilor, ajutându-i în une-
le situaţii cu mijloace materiale şi 
băneşti.

Uniunea Generală a 

”Procese pierdute”
Dl B.N. din Galaţi vrea să ştie 

ce se întâmplă cu procesele pier-
dute de instituţiile publice? Dacă 
instituţia nu câştigă procesul cu 
cel de la care trebuie să recupe-
reze o sumă de bani, de la cine se 
recuperează suma? Se îndreaptă 
instituţia împotriva angajaţilor 
responsabili? Ca să se ajungă la o 
situaţie de genul celei prezentate 
de dvs., în mod neîndoios cineva a 
încălcat legea şi firesc este să plă-
tească. În rândul acestora pot fi: 
cei care au aprobat plata sumelor; 
cei care au perfectat plata fără să 
respecte toate dispoziţiile legale 
referitoare la alocare, la întocmi-
rea şi semnarea actelor de către 
persoanele legal împuternicite la 
constituirea garanţiilor etc… Nu-i 
normal să se ajungă la concluzii 
de genul “nu-i posibil”. Cineva pe 
filiera plată-recuperare a greşit. 
Mai sunt şi persoanele care nu au 
acţionat la timp pentru exercita-
rea controlului, pentru reemiterea 
la timp a dispoziţiei de reţinere sau 
pentru nepunerea în exercitare 

a titlului executor, ajungându-se 
astfel la prescripţie. Aţi mai spus 
despre “procese pierdute din vina 
instituţiei”. Nu-i posibil. Există fon-
dul, apelul şi recursul. Cum s-a ac-
ţionat în faţa instanţei? Examinaţi 
cu atenţie fiecare hotărâre în parte 
şi vă veţi da seama că nu instanţa 
a greşit, ci unitatea, al cărui repre-
zentant nu s-a prezentat la niciun 
termen, iar atunci când s-au primit 
copiile de pe hotărâre nu s-a acţio-
nat, pentru că, nu vă supăraţi, cine-
va era interesat ca hotărârea să fie 
greşită. Identificaţi-l cine este şi ce 
rol “a jucat” în legătură cu această 
pagubă după care veţi găsi singur 
şi calea de recuperare.

Moştenire  

Dl Danciu G. din Galaţi ne 
scrie: Suntem patru fraţi care la 
moartea tatălui am moştenit câte 
un sfert din casă. Dar cu mama ce 
s-a întâmplat? Şi acum răspunsul 
la cele două întrebări: 1) Nu are 
nicio relevanţă faptul că “unul din-
tre fraţi” nu are copii; 2) Dacă un 
testament schimbă situaţia moş-

tenirii? Bineînţeles că o schimbă. 
Vedeţi prevederile art. 841 Cod 
civil al cărui conţinut vi-l redau: 
“Liberalităţile, fie făcute prin testa-
ment, nu pot trece peste jumăta-
tea bunurilor dispunătorului dacă 
la moarte-i lasă un copil legitim, 

peste o a treia parte dacă lasă doi 
copii, peste a patra parte, dacă lasă 
trei sau mai mulţi copii. Şi vedeţi în 
continuare art. 842 - 846 Cod civil.

Bunuri dobândite 
în timpul căsătoriei

O doamnă, timidă, cu iniţialele 
F.C., ne întreabă: Un bun achiziţio-
nat în timpul căsătoriei şi pe urmă 
vândut se mai poate lua în consi-
derare la partaj? De ce acte dovedi-
toare ar fi nevoie? Vedeţi mai întâi 
art. 30 din Codul familiei. “Bunurile 

dobândite în timpul căsătoriei, de 
oricare dintre soţi, sunt de la data 
dobândirii lor bunuri comune ale 
soţilor. Orice convenţie contrară 
este nulă. Calitatea de bun comun 
nu trebuie să fie dovedită. Cu ori-
ce mijloace de probă (interogator, 

acte, martori) puteţi dovedi că aţi 
achiziţionat acel bun în timpul că-
sătoriei.

Greşeala altuia

Tot doamna F.C întreabă cine 
repară o greşeală săvârşită la în-
tocmirea unui cadastru în anul 
2003? Din felul cum aţi prezentat 
problema îmi dau seama că la  dvs. 
a lucrat un tehnician, iar la vecin al-
tul. Nu-i rău să discutaţi, înainte de 
a acţiona în vreun mod cu condu-
cerea celor care se ocupă de întoc-

mirea planurilor cadastrale.

Concediu fără plată

O a treia întrebare a cititoarei 
noastre este legată de concediul 
neplătit.

În problema concediului ne-
plătit pentru o perioadă de un an, 
pentru a lucra în Italia, cel mai bine 
este să discutaţi cu cei din con-
ducerea instituţiei la care lucraţi, 
pentru a evita orice neînţelegeri la 
revenire.

”Mită sub acoperire”

Dl Silviu C. din Galaţi ar vrea 
să ştie în ce curs de drept poate 
găsi ceva despre “Mita sub aco-
perire”. Ca să înţelegeţi mai bine 
de ce este nevoie să “se lucreze” 
în acest mod pentru probarea in-
fracţiunii de “luare de mită” ar tre-
bui să vă opriţi mai mult asupra 
infracţiunilor de luare de mită, 
“dare de mită” şi “primirea de fo-
loase necuvenite”.

Reţineţi că luarea de mită con-
stituie “fapta funcţionarului care, 

direct sau indirect, pretinde ori 
primeşte bani sau alte foloase 
care nu i se cuvin ori acceptă pro-
misiunea unor astfel de foloase 
sau nu o respinge, în scopul de 
a îndeplini, a nu îndeplini ori a 
întârzia îndeplinirea unui act con-
trar acestor îndatoriri, se pedep-
seşte cu închisoare de la trei la 12 
ani şi interzicerea unor drepturi. 
Observaţi, din conţinutul defini-
ţiei, că asupra făptuitorului nu se 
exercită nicio influenţă. El “pre-
tinde”, “primeşte”, ori “acceptă” 
în scopul de a face un act con-
trar îndatoririlor sale de serviciu. 
Mituitorul nu este participant la 
săvârşirea infracţiunii de luare de 
mită, ci “autor al infracţiunii de 
dare de mită”. Dar infracţiunea de 
dare de mită se săvârşeşte numai 
cu intenţie directă (intenţie califi-
cată prin scopul prevăzut de lege) 
şi în cazul mitei sub acoperire este 
evident că el nu poate fi pedepsit 
“dacă denunţă autorităţii fapta 
mai înainte ca organul de urmă-
rire să fi fost sesizat pentru acea 
infracţiune”.

Vasile Crintea

Curier juridic

De la Uniunea Generală a Pensionarilor din România – Filiala Galaţi  

Omagiu vârstei a treia
[ Mesaj cu ocazia Zilei Internaţionale 
a Persoanelor Vârstnice – 1 Octombrie

Pensionarilor din România – 
Filiala Galaţi – îndeamnă pe toţi 
pensionarii din municipiul nos-
tru să ia parte la acţiunile orga-
nizate de diverse organizaţii ale 

pensionarilor pe plan local.
UGPR Galaţi doreşte tutu-

tor pensionarilor multă sănă-
tate, multe bucurii şi „La mulţi 
ani” – cu ocazia sărbătoririi Zilei 

Internaţionale a Persoanelor 
Vârstnice – 1 Octombrie.

Preşedinte UGPR Galaţi,
Lăcătuş Elena

Opinii Nimeni nu este mai presus de lege (II)
duce încălcarea legii. 

O.U.G. nr.4/2005 nu face nicio re-
ferire la art.164 din capitolul IX – dis-
poziţii tranzitorii al Legii 19/2000.

O.U.G. nr.4/2005 – ANEXĂ – art.2 
– (1) prevede – textual: „Recalcularea 
prevăzută la Art.1 se efectuează 
prin determinarea punctajului 
anual şi al cuantumului fiecărei 
pensii cu respectarea prevederilor 
Legii nr.19/2000 privind sistemul 
public de pensii şi alte drepturi de 
asigurări sociale, cu modificările şi 
completările ulterioare, PRECUM 
ŞI A PREVEDERILOR PREZENTEI 
ORDONANŢE DE URGENŢĂ”, cu în-
cepere de la 1.03.2005.

Or, titlul ANEXEI la O.U.G. 
nr.4/2005 este următorul: Anexă 
–sporurile, indemnizaţiile şi ma-
jorările de retribuţii tarifare - care, 
potrivit legislaţiei anterioare datei 
de 1 aprilie 2001, au făcut parte din 
baza de calcul a pensiilor şi care se 
utilizează la determinarea puncta-
jului mediu anual.

În fapt, deci toate elementele sa-
lariale conţinute de ANEXA la O.U.G. 
nr.4/2005 şi înşiruite în capitolele 
I, II, III, IV şi V ale ANEXEI, alături de 
salariul tarifar de încadrare la care 
aceste elemente salariale se adau-
gă, constituie BAZA DE CALCUL 
pentru determinarea punctajului 
mediu ce se aplică la recalcularea 
pensiei pentru salariaţii ieşiţi la 
pensie înainte de 1.04.2001, modi-
ficând şi completând prevederile 
restricţionale şi discriminatorii ale 
art.164 (2), (3) şi fără să mai lase loc 
de interpretări proprii şi discreţio-
nare.

Sporurile sunt permanente

Din precizările prezentate de di-
rectorul executiv al Casei Judeţene 
de Pensii Galaţi rezultă că, în sfârşit, 
Casa Judeţeană de Pensii Galaţi a 
înţeles că munca prestată peste 
durata normală a zilei de lucru  este 

un SPOR, ceea ce este bine. Nu 
s-a înţeles însă că acest SPOR este 
un SPOR PERMANENT, caracter 
conferit de situarea lui în Capitol II 
– H1 – H4 al Legii 57/74 şi că acest 
caracter permanent îl introduce 
direct în baza de calcul pentru de-
terminarea punctajului anual al 
pensiei recalculate, mai ales şi ca 
urmare a prevederilor Capitolului 
IV şi V – Anexă la O.U.G. nr.4/2005 
– textual „alte sporuri acordate de 
către ministerele de resort conform 
prevederilor actelor normative în 
vigoare în diverse perioade (deci 
prevederi ale Legii 57/1974 – capitol 
II – H1 - 4), evidenţiate împreună cu 
salariile aferente în statele de plată 
şi pentru care  s-a datorat şi s-a virat 
contribuţia de asigurări sociale”.

Din precizările făcute de direc-
torul executiv în materialul prezen-
tat în 9.09.2008, rezultă că domnia 
sa confundă munca prestată peste 
durata normală a zilei de lucru cu 
„orele suplimentare”.

Orele suplimentare se efectuea-
ză de regulă în întreprinderile pro-
ducătoare de produse finite sau 
semifinite pe fondul apariţiei unor 
defecţiuni sau avarii la utilajele din 
lanţul tehnologic. De aceea, Codul 
Muncii limitează volumul acestor 
ore suplimentare la 120 ore/an şi 
nu mai mult de 360 ore/an în situ-
aţii deosebite.

Munca prestată peste durata 
normală a zilei de lucru în cadrul 
activităţii I.C.M.R.S. Galaţi a decurs 
din programele laborios elaborate 
şi draconice de către Ministerul de 
resort, programe ce impuneau ter-
mene fixe pentru realizarea capaci-
tăţilor de producţie la Combinatul 
Siderurgic Galaţi. De aici obligarea 
colectivului I.C.M.R.S. Galaţi de a 
presta muncă peste durata nor-
mală a zilei de lucru de 2, 4 şi chiar 
6 ore zilnic în perioadele de vârf, 
zilnic, lunar şi anual. Aceasta în-
seamnă că s-a prestat muncă peste 

durata normală a zilei de lucru de 
912 – 2.352 ore/an, adică de 7,6 ori 
la minim şi 19,6 ori la maxim peste 
durata pe care o prevede Codul 
Muncii.

Din cele menţionate mai sus 
rezultă clar că activitatea produc-
tivă la I.C.M.R.S. Galaţi s-a desfă-
şurat în perioada 1962 – 1992 în 
PROGRAM DE LUCRU SISTEMATIC 
PESTE PROGRAMUL NORMAL. Este 
în responsabilitatea integrală a S.C. 
I.C.M.R.S. S.A. Galaţi, ca pe baza 
Legii 57/1974 – lege a retribuirii 
muncii, a statelor de plată existen-
te, să elibereze adeverinţe tuturor 
foştilor salariaţi pentru toate ele-
mentele salariale la care s-a consti-
tuit contribuţia de asigurări sociale.

Precizări

În scrisoarea deschisă nu am 
menţionat şi perioada 1992 – 1998 
deoarece: - materialul „Scrisoare 
deschisă” fiind prea lung, nu ar 
fi încăput în ziar; - pentru Casa 
Judeţeană de Pensii Galaţi, con-
tractele colective de muncă înche-
iate după 1992 rezolvă problema 
introducerii integrale a tuturor spo-
rurilor prevăzute în C.C.M. în baza 
de calcul a pensiei.

Menţiune: Anexa 19 la contract 
este efectul cauzei conţinute de 
Anexa 18, la fel cum prevederea 
din alineat (4) – art.71 – Legea 
nr.57/1974 este efectul cauzei con-
ţinute de alineat (2), (3) – art.71 
– Legea 57/1974. Nu se poate, 
logic vorbind, ca efectul să fie 
SISTEMATIC, iar cauza să nu fie tot 
„SISTEMATICĂ”. Cei peste 20.000 de 
păgubiţi din fostul I.C.M.R.S. Galaţi 
vor continua să lupte cu mijloace 
legale până la obţinerea dreptului 
încălcat.

Ing. Prică Ştefan - pensionar, 
fost manager al I.C.M.R.S. Galaţi 

(1986 – 1998) 

foto Vasile Caburgan
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

• PF.VAND AP. 2 CAM.DEC.MICRO 
21,PARTER, GRESIE, FAIANTA, PARCHET, 
TERMOPAN,USA METALICA, BALCON.
RENOVAT RECENT, FRUMOS. Pret53.500 
euro. Tel.0751105377,0336801107 
(SMS/2008-09-27 13:07:39) 

• VAND GARSONIERA MICRO 40 BLOC 
MIXT PARTIER 60.000 LEI CU BAIE UM 
TR. 0754891656 (SMS/29-09-2008 
13:38:44)

• VAND AP.1 CAMERA MANSARDA ZONA 
GENERAL 34 MP TOTUL NOU 37.000 
EURO NEG. TEL:0754891656 (SMS/29-09-
2008 13:43:16)
VAND AP.1 CAMERA I.C.FRIMU BLOC 
TIP 28 MP UM.G.PARTIER 145.000 LEI 
0754891656 (SMS/29-09-2008 13:40:44)

• Vând garsonieră Micro 19, G2, par-
ter, superîmbunătăţită. 0748789623. 
(002638/NC-133471)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Micro 40, bl. A4, îmbunătăţiri, preţ 
negociabil. 0742204095. (002767/NC-
133884)
• P.f. vând garsonieră Port, 65.000 neg. 
Tel.0751106363. (005611/NC-135345)
• Vând garsonieră Ţiglina, lux, 129.000 
negociabil. 0749055169. (003356/NC-
135698)
• VÂND GARSONIERĂ ŢIG I. TEL 
0755979336 (09/08cs19/NC-135891)
• Vând garsonieră Micro 40, parter, 
subsol, îmbunătăţiri, urgent, nego-
ciabil. Tel.0741258533. (005842/NC-
136070)

• Vând garsonieră toate utilităţile, 
Micro 39A. Relaţii la 0751077136. 
(003551/NC-136316)
• Particular vând garsonieră liberă, 
et. 6/7 (Ultimul Leu), îmbunătăţiri. 
0740026541. (003418/NC-136488)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, bl. I5, et. 1. 
Tel. 0747502179. (005958/NC-136539)
• Vând urgent garsonieră bl. C5, 70.000 
lei. 0721077488. (005991/NC-136592)
• Garsonieră Viaduct 2/4, liberă, toa-
te îmbunătăţirile, 85.000 negociabil. 
0729440189. (005802/NC-136638)
• Vând garsonieră Ţiglina I, et. I, termo-
pan, gresie, faianţă, parchet, uşă me-
talică, 45.000 E. 0747922127. (003709/
NC-136809)
• Vând garsonieră ultracentrală, su-
perutilată, g, f, AC, exclus agenţii. 
0722338706. (003725/NC-136828)
• P.f. vând garsonieră, Ţiglina 1, etaj 3. 
Tel. 0745356133. (006079/NC-136837)
• P.f. vând garsonieră I-uri, Saturn, 
urgent, 100.000 lei. 0743784557. 
(003732/NC-136846)
• P.f. vând garsonieră, bloc Muncă şi 
Artă, parter, mult îmbunătăţită, preţ 
125.000 neg. 0751299754. (003740/
NC-136861)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G4, 
preţ 45.000. 0741374506. (003782/NC-
136954)
• P.f. vând garsonieră, 880 mil. neg. 
0743526084. (003792/NC-136971)
• Vând garsonieră Micro 19, preţ 42000 
lei neg. Tel. 0751486983. (0051267/NC-
136983)
• Garsonieră, M19, G5, etaj 1, grup sa-
nitar, termopan, parchet, uşă metali-
că, totul nou, 550 mii lei, 0740492621 
(09/08cs02/NC-137000)

• Garsonieră Micro 40, etaj 4/4, 
gr.sanitar, LIBER. 25.000 Ron. 
0749/697409 (09/08cs08/NC-137018)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă, 
etaj I. 0747365365. (003776/NC-
136940)

• Vând garsonieră mobilată sau ne-
mobilată, Ţiglina II, Siderurgiştilor 
în spate la Reno, toate utilităţi-
le, preţ negociabil. 0742383231. 
(003421/NC-135944)

• Vând garsonieră amenajată pen-
tru birou sau cabinet cosmetică, 
Ţiglina I, A-uri parter. Telefon 
0788364858. (006110/NC-136898)

• INTRĂ ACUM PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO ŞI LISTEAZĂ-
ŢI GRATUIT GARSONIERA! FĂRĂ 
INTERMEDIARI ŞI FĂRĂ COMISION! 
(09/08cs10/NC-136609)

• Urgent o cameră Mazepa, Salcia, 
et.3, termopan, 1,580 mld +acte. 
0788626120. (09.08/GC.13/NC-129507)

• 1 camera parter Mazepa - posibilita-
te extindere, lângă bănci, amenajată 
birou: AC, alarmă, termopane. 55.000 
euro + TVA. Telefon 0745.380.800 
(09/08cs38/NC-131220)
• I.C.Frimu, et.1/4, simplu, bl. tip, baie, 
bucătărie, 135.000 lei. 0336802264. 
(09.08.pc.04/NC-131980)
• Vând cameră Micro 39A, preţ 78.000 
neg. Tel.0742416208, 0746063416. 
(004805/NC-132685)
• Apartament o cameră, Mazepa, 
parter, liber, 160.000 lei. 0766489111. 
(09.08/GC.05/NC-133802)
• O cam. N13, Micro 38. 0742064628. 
(002974/NC-134432)
• Vând ap. o cameră, bl. nou Vega, 
Faleză, vedere la Dunăre, 55 mp, la 
cheie. Tel.0763625861. (vl/NC-134959)
• Vând ap. o cameră, bloc nou, 
zona General, 38 mp, la cheie. 
Tel.0763625861. (vl/NC-134960)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, peste 50 mp, Port, Micro 
21, General. 0733024501. (0051061/
NC-135240)
• Vând apartament o cameră, Nae 
Leonard, parter, renovat şi îmbunătă-
ţit. 0749387008. (005556/NC-135250)
• Vând cameră îmbunătăţită, Micro 
40, bloc C3, ap. 89. Tel.0748906912. 
(005783/NC-135930)
• Vând apartament o cameră, 
în Siderurgiştilor, bl. 7H, IREG. 
0749280183, 0747393732. (003439/NC-
135980)
• Vând apartament o cameră, Nae 
Leonard, et.4, AC, curat, 130.000 lei. 
0726308585. (003483/NC-136094)

• Proprietar ap. o cameră, Brăila, 
str. Roşiori, Piaţa Mare, liber, etaj 2, 
153.000 lei. 0720319672, 0722375215. 
(005897/NC-136268)
• O cameră Micro 38, 1 mld. +actele. 
0762631427. (005917/NC-136348)
• Vând ap. 1 cam. zona Mazepa 1, bl. G1 
confort 1. Tel. 0746168242. (005919/
NC-136500)
• Ap. 1 cam. I.C. Frimu, 1/4, liber, 
140.000 neg. 0236433083, 0732403431. 
(0051239/NC-136581)
 Ultracentral, bloc Dafin, mixt, 2/7, 42 
mp, 2 balcoane, gresie +faianţă, totul 
nou, mobilat, contorizat, 200.000 lei. 
Tel. 0236319332, 0731538248. (003649/
NC-136661)
• Micro 39, o cameră, curat, AC, 2/4, 
bloc C. 0723690708, 0756814314. 
(003705/NC-136796)
• Apartament o cameră Mazepa, bloc 
BR3, parter, 55 mii euro. 0726111405. 
(003722/NC-136825)
• Persoană fizică vând apartament 
o cameră, 155.000 lei. 0746043539, 
0744560406. (003739/NC-136862)
• 1 cameră Micro 20, îmbunătăţită, 
140.000 negociabil. 0336427286. 
(006121/NC-136935)
• Zona IREG, 2/4, 27 mp, balcon, liberă. 
0721943776. (003771/NC-136945)
• P.f. apartament 1 cameră Micro 40 
parter, gaze. 0752294007. (006129/NC-
136947)
• 1 cam. Siderurgiştilor, etaj 3, suprafa-
ţă 39 mp, 140.000 lei. Tel. 0724055420. 
(10/8/bc/21/NC-137061)

• Vând apartament o cameră, mobilat, 
Micro 20, str. Brăilei, etaj 8/10, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, 150.000 
lei, exclus agenţii. 0723699238. (9/8/
ext/171m/NC-137066)
• Vând ieftin ap. 1 cam. Tel. 
0732083968. (003606/NC-136644)

• Vând apartament 1 cameră, îm-
bunătăţit, vizavi de hotel Dunărea, 
150.000 lei. 0723530000. (003704/
NC-136798)

• INTRĂ ACUM PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO ŞI LISTEAZĂ-
ŢI GRATUIT APARTAMENTUL! FĂRĂ 
INTERMEDIARI ŞI FĂRĂ COMISION! 
(09/08cs10/NC-136610)

Vânzãri
1 cameră

• INTRĂ ACUM PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO ŞI LISTEAZĂ-
ŢI GRATUIT APARTAMENTUL! FĂRĂ 
INTERMEDIARI ŞI FĂRĂ COMISION! 
(09/08cs10/NC-136610)

• VAND APARTAMENT 2 CAMERE DEC. 
I.C.FRIMU SEMI IMBUNATATIT ETAJ 2/4 
235.000 LEI 0754891656 (SMS/29-09-
2008 13:54:26)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE DEC. 
DOJA IMBUNATATIT ETAJ 3/4 235.000 LEI 
0754891656 (SMS/29-09-2008 13:53:47)
• VAND AP. 2 CAM DEC. MICRO 13 
ETAJ 4 G.F.P.AC.T.BOILER ELECTRIC 
BAIE SI BUCATARIE 51 MP 190.000 LEI 
. TEL:0754891656 (SMS/29-09-2008 
13:48:47)
• VAND AP. 2 CAM SEMI. MICRO 19 ETAJ 
3 SIMPLU CURAT 36 MP 160.000 LEI 
. TEL:0754891656 (SMS/29-09-2008 
13:45:43)
• VAND AP 2 CAM.DEC. MICRO40 STRADAL 
ETAJ1 IMBUNATATIT BALCON MARE; 
POSIB.EXT. DORM.+BUC.,55MP.215.000.
LEI NEG. 0748190390. (SMS/29-09-2008 
13:37:14)
• VAND AP 2 CAMERE,MICRO 19,BL 
R2,ET1,BALCON CONSTRUIT 8M 
LUNGIME PE 2M LATIME,MODIFICAT,G-
F-P-T.PRET 190.000.LEI NEG. 0755108766 
(SMS/29-09-2008 13:23:12)
VAND AP. 2DEC LICEUL AUTO 55MP-210 
000 LEI TEL 0236314884; 0745812130 
(SMS/29-09-2008 11:00:43)
• VAND AP 2 CAMERE,MICRO 19,BL 
R2,ET1,BALCON CONSTRUIT 8M 
LUNGIME PE 2M LATIME,MODIFICAT,G-
F-P.PRET 190.000.LEI NEG. 0755108766 
(SMS/28-09-2008 15:41:10)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON
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Garsoniere
Micro 40, p/4, curat, baie  – 75.000 lei neg.
Micro 19, 3/4, simplu, curat  - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 2/4, imb., curat  - 135.000 lei neg.
Viaduct 1/4 , baie, bucătărie  – 85.000 lei neg.
Micro 39 B, 3/4, grup sanitar, îmb.  - 90.000 lei neg.
Port, 3/7, tp., g, f, p,   - 75.000 lei neg.
A. Vlaicu, 1/4, totul nou, mobilat  – 125.000 lei neg.

1 cameră
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit, balcon  – 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, 1/4, bl. tip, liber, simplu  - 160.000 lei neg.  
Mazepa I, 3/4, curat, simplu  – 48.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  – 180.000 lei neg.
Micro 20, 8/10, simplu, contorizat  – 40.000 euro neg.

 2 camere
I.C.Frimu,  2/4, simplu   – 250.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, G+F+TP  – 200.000 lei neg.
Ţiglina II, 3/4, simplu  – 210.000 lei neg.
Doja, 2/4, G+F+T+UM  - 250.000 lei neg.
Micro 17, 1/4, F+G+AP+REP  – 220.000 lei neg.
Micro 19, 2/4, îmbunătăţit  – 130.000 lei neg.
Mazepa II, 3/4, renovat  - 255.000 lei neg. 
Micro 21, 3/4, simplu  - 190.000 lei neg.

3 camere
Micro 40, 3/4, balcon, simplu  - 185.000 lei neg.
Micro  40, 2/4, G+F+T+UM+AC  - 200.000 lei neg.
Centru, 1/4, îmbunătăţit  - 90.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber, simplu  - 250.000 lei neg.
I.C.Frimu, p/4, îmbunătăţit  - 85.000 euro neg.  
Micro 17, 1/4, G+F+T+P  - 260.000 lei neg.
Micro 17, 4/8, mici îmbunăt., liber, bl.nou   - 98.000 euro neg. 
Piaţă 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp  - 93.000 euro neg.  
 Micro 20, 6/10, simplu, curat  - 70.000 euro neg.
Piaţă 3/4, T+  curat  - 95.000 euro neg.
Port, p/4, simplu, liber  - 82.000 euro neg. 
Ţiglina 1, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  – 75.000 euro neg.

4 camere
Mazepa 1, 4/11, îmbunăt.  - 125.000 euro neg.  
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou  - 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, renovat, 90 mp  - 270.000 lei neg.
Maz. I, duplex, la cheie - 220.000 euro neg.  

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, d-10,  preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, St - 2000 mp, d -11,4,  preţ 70 euro /mp.
Alexandru Cernat, St - 250 mp, d -9,  preţ 350 euro neg.
G. Coşbuc, St - 700 mp, d - 13,6,   preţ 400 euro /mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20,  preţ 55 euro /mp 
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9,  preţ 400.000  lei neg.
Tirighina, St – 2000 mp, d-14,  preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14,  preţ 150 euro/mp.  
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22,  preţ 100 euro/mp.  
Vânători, St – 450 mp, d-7,  preţ 35.000 lei  

Ştiinţei, St - 456 mp, d-11, preţ  -135.000 euro neg.
Sat Costi, St - 486 mp, d-20,  preţ 47 euro/mp
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil,  preţ 2 euro/mp     

Case 
Imobil, p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la cheie  - 280.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp  -  280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc - 170 mp, constr. cărămidă - 620.000 lei neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar – 80.000 euro 
Sat Buceşti, com. Lieşti, St-602 mp, 
Sc-146 mp, 4 cam.+ 1700 mp vie  - 100.000 lei neg. 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, utilităţi  – preţ 260.000 euro neg.
Str. Unirii, St – 430 mp, casă bătrânească, utilităţi  – preţ 300.000 lei.

Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp, preţ -50.000 euro/neg.

Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 7.000 euro neg.
Micro 18, cu beci, BCA  – 10.000 euro neg.

Închirieri
Gars. Ţig.I, nemobilată, pentru birouri, preţ  – 300 euro/lună
Gars. Ţig. I, mobilată+utilată, preţ  - 200 euro/lună
1 cam. I.C.Frimu, nemobilată, preţ  – 550 lei/lună
2 cam. Ţiglina I, mobilat+utilat, preţ  – 250 euro/lună
2 cam. Piaţa Centrală, nemobilat, preţ  – 200 euro/lună
2 cam. Sid.Vest, utilat, îmbunătăţit, preţ  – 250 euro/lună
2 cam. Maşniţă, mobilat+utilat lux, preţ  – 500 euro/lună
3 cam. Ţiglina I, mobilat+utilat,  preţ 350 euro/lună

Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (09/08cs06/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (09/08/mr/08/NC-68281)
• Ţiglina I, parter, sdec., balcon 6 m, cu-
rat, 170.000 lei neg. 0336802264. (9/8/
pc/04/NC-120525)
• Sid. V, 3/4, dec., spaţios, balcon mare, 
închis în TP, 65.000 E neg. 0336802264. 
(8/09/pc/04/NC-127629)
• Apartament 2 cam., mobilat, uti-
lat la cheie, în bloc nou. 0745361207. 
(0049244/NC-130611)
• 2 camere parter, Anghel Saligny, lux, 
65.000 E. 0745361207. (0049480/NC-
131302)
• Particular vând apartament 2 came-
re, et.4/9, Ţiglina II. 0745030348, după 
ora 17,00. (002502/NC-133000)
• 2 cam., Micro 40, liber, îmbunătăţit, 
140.000 lei. Tel.0766489111. (09.08/
GC.05/NC-133805)

• Vând urgent apartament 2 camere 
semidecomandat, Ţiglina II, et.4/4, 
proaspăt renovat. Merită văzut: tâm-
plărie, CT, gresie, faianţă, parchet, 
izolaţie nouă cu garanţie 10 ani. Relaţii 
la telefon 0730079409. (09.08/GC.29/
NC-133807)
• Pers. fizică vând 2 camere Centru, 
etaj 2, decomandat, curat, izolaţie ext., 
centrală, mobilat complet Stil, termo-
pan, 100.000 E. 0751265050. (005167/
NC-133906)
• Vând 2 dec., Neacşu, 35 mp, 1,5 mld. 
0744432886. (005468/NC-134931)
• Urgent 2 dec icfrimu, bl. I4a, 3/4, sim-
plu, termopan, uşă metalică, 207.000, 
0743925230 (08/08cs46/NC-134976)
• 2 camere, M19, L-uri, necesită cu-
răţenie, 125.000 neg, 0743925230 
(08/08cs46/NC-134981)
• Vând apartament 2 camere în 
BRAŞOV, etaj 2/4, zona Astra. Telefon 
0721337071. (09/08/BC/59/NC-135100)
• Vând apartament 2 camere, Micro 13 
B. 0744498647. (003290/NC-135452)
• Pers. fizică vând urgent ap. 2 cam. 
dec., et. II, 2 balcoane, supercen-
tral, liber, 70.000 E neg. 0745608740. 
(005700/NC-135617)
• 2 camere, 65 mp, Centru, CT, etaj 2. 
0744793223. (003335/NC-135645)
• Proprietar, vând apartament 2 came-
re decomandate, etaj 2, liber, zona IC 
Frimu 230.000 Ron. Tel.: 0741520280 
(09/08cs68/NC-135852)
• VÂND 2 CAMERE, PARTER, 180000 
LEI. TEL 0741680443 (09/08cs19/NC-
135890)
• 2 camere Ţiglina II, parter, amenajat, 
mobilat. Tel.0744638710. (005796/NC-
135938)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, mansardă, toate îmbună-
tăţirile, accept credit. 0746070404. 
(003477/NC-136068)
• Vând 2 camere superîmbunătăţite, la 
PS-uri, et.2/4, preţ negociabil, 87.000 E. 
Tel.0741102323. (0051216/NC-136161)
• P.f. vând apartament 2 cam. deco-
mandate, I.C.Frimu, et.3/4, 65.000 E. 
0721192120. (005874/NC-136234)
• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0741598746, 0768598895. (003552/
NC-136318)
• Vând apartament 2 camere, central, 
3/4, 220.000 negociabil. 0745113940, 
0236419415. (003603/NC-136429)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et.1, zonă ultracentrală. 
Tel.0236416375, 0234314526. (005953/
NC-136436)
• P.f. 2 decomandate Mazepa II, 3/4, îm-
bunătăţit, preţul pieţei. 0236464854, 
0749060744, 0727312017. (003506/
NC-136491)
• Proprietar vând 2 camere I.C. Frimu. 
0766644724. (003533/NC-136494)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere Micro 18. 0236497595, 
0766711192. (003549/NC-136496)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere decomandat în Siderurgiştilor 
Vest, et. 1, 60 mp, liber, preţ 65.000 
euro negociabil. Telefon 0762618443. 
(005975/NC-136567)
• 2 camere 2/4, Micro 16, decomandat, 
îmbunătăţit, 210.000. 0743965744. 
(005977/NC-136568)
• 2 cam. semi Micro 39B, îmbunătăţiri, 
165.000, urgent. 0742077912. (005981/
NC-136572)
• 2 cam., 2 balcoane, parter, Micro 21. 
0748508044. (005983/NC-136574)

• P.f. vând apartament 2 semi Micro 
38, bl. N20 parter, îmbunătăţit, preţ 
174.500 lei. Tel. 0752706463. (005985/
NC-136576)
• 2 dec. Micro 17, 2/4, 185.000 lei. 
0236433083, 0741104100. (00513239/
NC-136580)
• 2 dec. Ţiglina I, 2 balcoane, 60 mp, 
liber, 57.000 E neg. 0236433083, 
0741104100. (0051239/NC-136583)
• Vând apartament 2 camere, mansar-
dă, I.C. Frimu. 0747091441. (005584/
NC-136641)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, confort I, etaj 2/2, situat în 
Micro 17, preţ 58000 E negociabil. Tel. 
0745323850. (006001/NC-136656)
• Proprietar vând 2 dec., curat, spaţios, 
parter, stradal. 0745134430. (003653/
NC-136665)
• Apartament 2 camere modificat, 
recent renovat, ultradotat şi mobilat, 
uşă metalică, tâmplărie PVC maro 
+geamuri fumurii, uşi interior lemn, 
gresie, faianţă, sanitare noi, instalaţie 
sanitară nouă, boiler, calorifere şi co-
loane termoficare noi, repartitoare, 
instalaţie electrică nouă, sistem ilumi-
nare deosebit, instalaţie audio, aragaz 
nou inox, hotă inox, parchet lemn, 
termoizolaţie, tavane deosebite, AC, 
alarmă, cameră supraveghere, mobi-
lă nouă total, lângă Orăşelul Copiilor, 
80.000 euro. 0740810835. (003654/
NC-136666)
• P.f. vând apartament 2 came-
re dec. Mazepa II, 61.000 euro. Tel. 
0747517009. (006032/NC-136701)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, stare bună, Micro 18, bloc 
turn (Service vechi). 0747689191. 
(003679/NC-136721)

• Vând eventual schimb Ţiglina I sau 
II, 2 cam. Micro 38, 2/4, 1,650 miliar-
de. Tel. 0236318989 după ora 20,00. 
(006041/NC-136731)
• 2 semidec. parter Mazepa I, extin-
dere începută. 0721795783. (003718/
NC-136823)
• Vând 2 camere IREG, recent renovat, 
utilat şi mobilat, 85.000 E neg. sau 
diferenţă pentru casă. 0754584011. 
(003746/NC-136864)
• Vând apartament 2 camere, zona 
bănci. 0770533697. (0051257/NC-
136868)
• Persoană fizică vând 2 dec. I.C. 
Frimu, bloc I4A, et. 3, termopan, curat, 
205.000. Telefon 0752002888. (9/8/
gc/12/NC-136889)
• 2 decomandate Micro 21, liber, etaj 
6/10, 155.000. 0336427286. (006121/
NC-136934)
• Decomandat, Spital Copii, centrală, 
termopan, etaj 1. 0788247477. (003771/
NC-136943)
• 2 camere Micro 19 parter, stradal, 
160.000 lei. 0749080651. (003778/NC-
136950)
• 2 semidec. 4/4, Ţiglina 1, curat, 
170.000 lei, exclus agenţii. Telefon 
0730070208. (2365945/NC-136960)
• 2 decomandate Micro 21, et. 3, 
180.000 lei negociabil. 0236438874. 
(9/8/bc/1/NC-136962)
• 2 dec, Dunărea, 125000 lei cash, 
0724224314 (09/08cs02/NC-137002)
• 2 dec, General, 185000 lei, 0724224314 
(09/08cs02/NC-137007)
• 2 dec Micro 17, etaj 1, termopan, uşi 
noi, uşă metalică, LIBER, 200.000 neg. 
0741/104641 (09/08cs08/NC-137016)
• Urgent. 2,3 mld, 2 dec. Mazepa, toate 
îmbunătăţirile. 0746168192. (006145/
NC-137037)

• 2 dec. vizavi Spitalul Judeţean, 2,2 
mld. 0726448721. (006145/NC-137040)

• Vând apartament 2 came-
re, I.C.Frimu, 3/4, confort I, str. 
Nufărului, fără îmbunătăţiri. 
0721227919. (001612/NC-130310)

• Persoană fizică vând ap. 2 ca-
mere, decomandat, 2 balcoane, 
etaj 1, str. Silozului. 0740604763. 
(005938/NC-136510)

• P.F., 2dec., conf.I, 55mp, ultra-
central, ultraîmbunătăţit, parter 
cu balcon înalt din construcţia 
blocului, zonă liniştită, totul nou, 
la cheie. 0744.51.72.94 (0908td03/
NC-131232)

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
DEC. I.C.FRIMU STRADAL U-URI 2 
GR.SANITARE SIMPLU CURAT 72 MP ETAJ 
3/4 250.000 LEI 0754891656 (SMS/29-09-
2008 13:53:16)
• VAND AP. 3 CAM DEC. MICRO 38 P.G.F. 70 
MP 3 BAL. 240.000 LEI . TEL:0754891656 
(SMS/29-09-2008 13:50:46)
• PF VAND 3 CAM. DEC. MAZEPA, LIBER, 
STRADAL, ET. 1/4, CT,T,UM,GR,F,P. ACCEPT 
CREDIT. TEL. 0766682208 (SMS/29-09-
2008 9:43:45)
• VAND AP. 3 CAM SDEC. ET 3/4 MICRO 
17.TEL 0766710060 (SMS/28-09-2008 
19:48:43)

• INTRĂ ACUM PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO ŞI LISTEAZĂ-
ŢI GRATUIT APARTAMENTUL! FĂRĂ 
INTERMEDIARI ŞI FĂRĂ COMISION! 
(09/08cs10/NC-136612)
• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(09/08cs06/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (09/08/mr/08/
NC-68284)
• Nae Leonard, 3/4, dec., spaţios, ultra-
îmbunătăţit, mobilat nou, 85.000 E. 
0336802264. (9/8/pc/04/NC-113945)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3 camere, duplexuri, 
vile la cheie. 0745361207. (0049244/
NC-130610)

• 3 camere parter Ancora – posibilitate 
extindere, amenajat birou: AC, alar-
ma, termopane. 95.000 euro + TVA. 
Telefon 0745.380.800 (09/08cs38/NC-
131223)
• Apartament 80 mp, bloc nou Vega, 
lux. 0745361207. (0049480/NC-131301)
• Ap. 3 camere dec., îmb., 1/4, Centru. 
Tel.0744528247. (001919/NC-131361)
• Vând apartament 3 camere, Port, 
Bistriţa 1B, 4/4, CT, t, AC, termoizolat 
exterior, extindere, două băi, 98.000 
E negociabil. 0745319811, 0745030182. 
(002319/NC-132398)
• Vând ap. 3 camere, Piaţa Centrală. 
0745496716. (002261/NC-132664)
• VÂND APARTAMENT 3 CAMERE, 
SUPRAFAŢA 122 MP., AMENAJAT LUX, 
FALEZĂ, BLOCURI NOI VEGA. PREŢ 
210.000 EURO NEGOCIABIL. TELEFON: 
0741041330 (09/08cs23/NC-133461)
• VÂND APARTAMENT 190 MP. FALEZĂ, 
BLOC 2008, ÎMBUNĂTĂŢIRI DE LUX, 
VEDERE DUNĂRE, PREŢ 260.000 EURO 
NEGOCIABIL. TELEFON: 0741041330 
(09/08cs23/NC-133465)
• Vând 3 sdec., Ţiglina I, îmbunătăţit, 
CT, g, f, t, AC, 220.000 neg. 0742109997. 
(002752/NC-133865)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

Garsoniere si Camere in orice zona ‑                    400.000‑150.000
2 sdc Cent p/4 CT,AC                                                      62.000E ng
2 sdc Mz‑1 2/4 UM,Curat           65.000E
2 dec Mz‑2 9/10 Liber,Calorif noi,Curat,65mp              225.000 Ron
2 dec Mz‑2 p/4 simplu                                                      220.000neg  
2 sdc Tg‑1 4/4 Um,g,f,p,izol noua                                175.000 Ron
2 dec Tg‑1 4/4 Simplu,54 mp  215.000 Ron
2 sdc M‑16 p/10 AC,termop,balcon  190.000 Ron 
2 dec M‑16 2/4 Simplu,Liber ,50 mp                                  215.000Ron  
2 sdc M‑16 1/4 Simplu                                                        185.000 Ron 
2 sdc M‑17 p/4 Simplu,Liber                                             160.000 Ron
2 dec M‑17 1/4 Simplu,Liber ,50 mp                                210.000 neg  
2 sdc M‑19 2/4 Simplu,Balcon                                             160.000Ron
2 dec M‑19 4/4 UM,t,g,f,p,renovat 175.000Ron
2 dec M‑19 7/10 Simplu,45 mp                                            48.000 neg
2 dec M‑20 1/10 Simplu,Acc.Cred.                             215.000 neg
2 dec M‑20 3/4 Simplu,Liber                                            210.000 Ron
2 dec M‑21 2/4 Um,t,Liber                                                 210.000Ron
2 dec Sid.V. 3/4 Mobilat,g,f,p,t                                       63.000E

3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp La Cheie,Utilate LUX 

2 dec M‑39c 1/4 Simplu                                                              200.000Ron
2 sdc M‑40 2/4 Simplu,Liber                                                     110.000 Ron
3 dec Cent 5/7 Curat                                                                   130.000E
3 dec Faleza 5/8 117 mp,La rosu,Vedere Dunare 130.000E
3 dec Mz‑1 1/4 CT,AC,t,p                                                              90.000E
3 sdc Tg‑1 3/4 CT,AC                                                                   220.000Ron
3 sdc Tg‑1 1/4 Simplu                                                                  170.000Ron
3 sdc M‑16 4/4 Simplu                                                                  210.000Ron
3 sdc M‑16 2/4 Simplu,Liber,2 balc 240.000Ron
3 dec M‑17 4/4 Mobilat                                                                 62.000E neg
3 sdc M‑17 2/4 Simplu                                                                  210.000Ron

3 dec M‑17 1/4 Simplu,Liber,Acc.Credit                           260.000neg
3 dec M‑18 9/11 Um,t,70mp,balc 10 m                      230.000Ron
3 dec M‑20 4/4 Simplu,cu pod                                                235.000 Ron
3 dec M‑19 4/10 Liber,80 mp,Proiect CT,2 balc.             76.000 E
3 dec M‑20 5/7 UM,f,2 Gr.Sanit 240.000 ron
3 dec Sid.V. p/4 CT,t,Izol ext.                                        80.000E ng
3 dec Gener. 3/4 3 balcoane,simplu 75.000E
3 dec ICFR 4/4 2 Simplu,Hidroizol. noua                            240.000Ron
3 dec M‑38 4/4 Simplu,70 mp 205.000Ron
3 sdc M‑38 1/4 Balcon,t,g,f,p 195.000 Ron
3 dec M‑39c 1/4 2 Gr.Sanit,Simplu,Liber,70 mp       240.000Ron
3 dec M‑39b 4/4 Um,g,f 210.000neg
3 sdc M‑40 1/4 T,g,f                           175.000Ron
3 sdc M‑40 1/4 Simplu,Gaze                          145.000Ron
4 sdc M‑16 2/4 T,g,f,p.                           260.000Ron
4 sdc M‑38 3/4 Simplu,Liber                           210.000Ron
5 dec P.C 6/7 Bloc nou,CT,3xAC,g,f,p,Um 135.000E

         Preluam apartamente pentru inchiriere. Comision 0%.
agentia_lotus@yahoo.com

‑ gars., Tig 1, 1/10,  95.000 LEI     
‑ gars., M 19, p/4,  85.000 LEI  
‑ 1 cam, Mazepa 1, 3/10  152.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt,  51.000 EURO
‑ 1 cam, ICF, 4/5, Bloc mixt,  140.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 4/4,  135.000 LEI   
‑ 1 cam, M20, 6/8, Bloc mixt,  142.000 LEI
‑ 1 cam, M21, 3/10, Bloc nou,  43.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4,  55.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, p/4,  215.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4,  190.000 LEI   
‑ 2 cam semidec, M 16, 4/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,  175.000 LEI   
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4,  60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou,  230.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 4/10,  62.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/10,  190.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 1/4,  175.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,  145.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 20, 11/11, 170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 4/10,  195.000 LEI  
‑ 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39C, 1/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 40, 2/4,  120.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, p/4,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig I, 3/4,  160.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4,  200.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 6/10,  210.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PORT, 4/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,  240.000 LEI 
‑ 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou,  62.000 EURO  
‑ 2 cam dec, SDV, 3/4,  210.000 LEI     
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,  220.000 LEI 
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 16, 3/4,  220.000 LEI    
‑ 3 cam dec, M 17, 1/4,  240.000 LEI 

‑ 3 cam semidec, M17, 2/4,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 9/11,  210.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 3/10,  70.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 20, 8/10,  230.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 21, p/4,  220.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 39, 4/4, 255.000 LEI 
‑ 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  190.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 2/4,  75.000 EURO
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 1/4,  270.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,  67.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 1/4,  240.000 LEI  
‑ 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou,  100.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,  285.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 20, 2/4,  240.000 LEI   
‑  casa, Str. Romana, curte comuna,  190.000 RON  
‑  casa noua, Sendreni, p+1,  570.000 RON
‑  teren in Sendreni, cartierul nou,  60 EURO/ MP
‑  teren, zona Tirighina,  120 EURO / MP

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
Case

Cumpărări
1 cameră

• VAND CASA CU ETAJ CONSTRUCTIE 
2008 TOATE UTILITATILE 110 MP SI 500 
MP TEREN IN LOCALITATEA SCHELA 
230000 RON TEL 0740226326 (SMS/28-
09-2008 15:42:42)

• Vând apartament 3 cam., sdec., 1/4, 
Micro 20. 0745314427. (0049918/NC-
133918)
• 3 cam. dec., PS11A. 0742064628. 
(002974/NC-134430)
• P.f. vând apartament 3 camere. Tel. 
0753589445. (005372/NC-134646)
• Micro 17, 3 camere, 2 balcoane, et.2, 
preţ bun. 0765482098. (005394/NC-
134743)
• P.f. vând apartament 3 camere, Ţiglina 
III, îmbunătăţiri, liber. 0755216267. 
(003178/NC-135138)
• Apartament 3 camere, Mazepa I. Tel. 
0744527831. (005641/NC-135425)
• Vând apartament Micro 39B, 3 ca-
mere, et. 3, cu îmbunătăţiri de lux. 
0762293577. (005501/NC-135604)
• Vând 3 camere Ţiglina, îmbunătă-
ţit, 218.000 negociabil. 0749055169. 
(003356/NC-135697)
• VÂND 3 CAMERE IC FRIMU, 83000E. 
TEL.: 0741680443 (09/08cs19/NC-
135889)
• Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu. 
0749508117. (005618/NC-135896)
• P.f. vând 3 sdec., Micro 38, Y25, etaj 
2, ultraîmbunătăţit. Tel.0731041794. 
(005777/NC-135917)
• Vând apartament 3 camere +garaj, 
Tg. Bujor. 0749235439. (003527/NC-
136224)
• P.f. vând 3 camere decomandate, 
I.C.Frimu, toate dotările. 0723914548, 
0741181866. (003546/NC-136308)

• 3 cam. dec., Micro 39C, toate dotă-
rile, urgent. 0741171168, 0746628577. 
(005947/NC-136425)
• 3 decomandate Ţiglina II, 70 mp, 
220.000 lei. 0721174417. (003533/NC-
136493)
• 3 camere dec., et. 1, bl. B5, ap. 23, lân-
gă Billa II, Micro 39C, liber, 225.000 lei. 
0755215035. (003570/NC-136498)
• 3 sdec. Micro 19, 1,650. 0744193829. 
(005978/NC-136570)
• 3 sdec. Ţiglina II, 2/4, f. curat, 215.000 
neg. 0236433083, 0732403431. 
(0051239/NC-136582)
• P.f. vând ap. 3 camere I.C. Frimu sau 
schimb 1-2 camere. 0722697999. 
(003662/NC-136712)
• Vând 3 dec. Potcoava, CT. 0745655830. 
(003714/NC-136813)
• 3 sdec. Micro 17, 4/4, amenajat. 
0744206537. (003716/NC-136820)
• 3 decomandate Micro 17, et. 2, re-
cent amenajat, 268.000. Telefon 
0746072264. (9/8/gc/12/NC-136886)
• 3 decomandate Piaţa Centrală, bloc 
nou, 90 mp, simplu, 279.000 uşor ne-
gociabil. 0748848320. (9/8/gc/12/NC-
136888)
• 3 camere, etaj 2, în spate Arcada, 
195.000. 0336427286. (006121/NC-
136937)
• 3 camere, 70 mp în spate Bingo, 
200.000. 0336427286. (006121/NC-
136938)
• 3 decomandate, urgent, 72 mp. 
0742319605. (003778/NC-136948)
• 3 decomandate, balcon, liber ime-
diat, 2 mld. 0236438874. (9/8/bc/1/
NC-136958)
• Vând 3 dec. Mazepa II, etaj 3, îmbu-
nătăţit, 80.000 E neg. 0724580144. 
(006134/NC-136979)

• Micro 39A, 3 dec. 1/4, 2 balcoa-
ne, simplu, liber, 230.000 neg. Tel. 
0728928515, 0236491941. (9/8/bc/7/
NC-137059)
• 3 decomandate Micro 39, etaj 2, 2 
balcoane, 230.000 lei. Tel. 0724055422. 
(9/8/bc/21/NC-137060)
• Trei camere, parter, Ţiglina 
III, Continental, 70.000 euro. 
0726755537. (004430/NC‑130899)
• Vând 3 camere, bloc nou Vega, 
etaj 5, liber, preţ 150.000 E. 
Tel.0722643430. (005860/NC‑
136154)
• Vând apartament 3 camere parter, 
zonă centrală, P‑urile de la Faleză, 
îmbunătăţiri, gresie, faianţă, ter‑
mopan, ţeavă de gaz separată, 
preţ 100.000 euro. 0742820592. 
(003681/NC‑136722)

• Vând ap. 4 camere, et.4, I.C.Frimu, 
90.000 E. Tel.0742512162. (003088/NC-
127147)
• Vând urgent ap. 4 cam. semi, sim-
plu, et. 2/4, Micro 39B, bl. T12, 65.000 
euro negociabil. Tel. 0746984996, 
0755184330. (006021/NC-136705)
• 4 camere Micro 19, recent amenajat, 
zonă liniştită, parter, 275.000. Telefon 
0748848320. (9/8/gc/12/NC-136890)

• INTRĂ ACUM PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO ŞI LISTEAZĂ-
TI GRATUIT APARTAMENTUL! FĂRĂ 
INTERMEDIARI ŞI FĂRĂ COMISION! 
(09/08cs10/NC-136613)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (09/08cs06/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)
• Apartament 1 cameră, orice zonă. 
0336802263. (9/8/pc/04/NC-122461)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (09/08cs06/NC-66393)

• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (09/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Apartament 2 camere, ofer preţul 
pieţei (exclus agenţii). Tel. 0336802263. 
(9/8/pc/04/NC-122460)
• Cumpăr apartament cu 1 sau 2 
camere, nefinisat, exclus agenţii. 
0724229697. (0049688/NC-132582)
• Cumpăr ap. 2-3 cam. indiferent de 
zonă şi etaj. 0236433083, 0720699771 
(0051239/NC-136584)
• Urgent cumpăr apartament Ţiglina 
II, et. 1, 2, banii cash. 0766723349. 
(006121/NC-136967)
• Cumpărăm 2 camere, orice zonă, 
orice etaj, 0749/697409 (09/08cs08/
NC-137021)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Urgent, cumpăr 3 camere, banii cash. 
438381 (09/08cs06/NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (09/08/mr/08/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Apartament 3-4 camere, zonă cen-
trală, accept şi ultimul etaj, ofer pe loc 
maxim 65.000 E. 0732822423. (9/08/
pc/04/NC-105645)

• Dorobanţi, zona Coşbuc, 160 mp, 
toate utilităţile, CT, 280.000 lei neg. 
0336802264. (9/8/pc/04/NC-118050)
• Casă +teren, comuna Fundeni, 
la strada principală, 750.000.000. 
0747333688, 0236830750. (003889/
NC-129805)
• Vând casă, toate facilităţile, 110 mp 
construiţi, zona Bănci. 0762278579. 
(003983/NC-130135)
• Particular vând vilă Micro 16, la gri, 
410 mp, p+1, toate utilităţile, 149.500 
E, variante. 0745610910. (0001805/NC-
130973)
• Vând casă locuibilă cu suprafaţa 
totală de 1600 mp. Tel.0742006881, 
0748158435. (004929/NC-133099)
• Vând casă nouă, Movileni, model 
deosebit, urgent. Tel.0746636157. 
(005164/NC-133858)
• Urgent vând casă, Mihai Eminescu 
124. 0766447983, 0720900755. 
(0029007/NC-134347)
• Vând casă locuibilă, 9 camere +curte, 
0,70 ha intravilan, com. Suhurlui, neg. 
0236330114, 0755928406, 0745280023. 
(003046/NC-134768)
• Vând casă p+1, sat Şerbeştii Vechi, 
cartierul nou. Tel.0745874547. (003105/
NC-134910)
• Vând casă, sat Viile, ST=4500 mp, po-
ziţie deosebită, 60.000 lei. 0747032345. 
(003124/NC-134957)
• Casă bătrânească cu teren 500 mp, 
Centură. 0741270185. (003191/NC-
135220)
• Casă, Braniştea, 3 camere, 1 baie, 1 
bucătărie, 70.000 E neg. 0748838801, 
0762841817. (005622/NC-135362)
• Vând urgent casă, com. Costache 
Negri. Tel.0766688857. (003297/NC-
135478)

• INTRĂ ACUM PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO ŞI LISTEAZĂ-ŢI 
GRATUIT CASA! FĂRĂ INTERMEDIARI 
ŞI FĂRĂ COMISION! (09/08cs10/NC-
136609)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Garsoniere
Ţiglina 1, p/10, stradal, simplă, curată ‑ 115.000 lei neg.
Viaduct, et. 1/4, cu grup sanitar, amenajată ‑ 80.000 lei neg.
M40, p/4, toate dotările                                  ‑ 45.000 lei neg.
M19, p/4, totul nou, grup sanitar ‑ 15.000 euro neg.

1 cameră
Port, et. 1/4, bloc mixt, îmbunătăţiri          ‑ 165.000 lei neg.
Ţiglina 1, p/4, bloc mixt, stradal, simplu, liber ‑ 170.000 lei neg.
I.C. Frimu, et. 2/4, p., instalaţii noi                    ‑ 150.000 lei neg.
Mazepa I, et. 3/7, la cheie                                  ‑ 47.000 euro neg.
I.C. Frimu, et. 4/4. izolaţie nouă, UM  
  ‑ 130.000 lei neg. 

2 camere
Centru, semidec., et. 1/4, la cheie ‑ 58.000 euro neg.
I.C. Frimu, dec., 2/4, spaţios, curat, liber, ‑ 240.000 lei neg.
M39C,  dec.,  et. 4/4, izolaţie nouă, g, f, p,
 tâmplărie nouă ‑ 200.000 lei neg.
M40, semidec., et. 4/4, simplu, izolaţie bună ‑ 140.000 lei neg.

3 camere
Ţiglina 1, dec, et. 7/7, AC, g, p, f, termopan   ‑ 100.000 euro neg.
M20, dec., et. 7/8, bloc nou, la cheie ‑ 85.000 euro neg.
M17, semidec., et. 1/4,  simplu ‑ 210.000 lei neg.
M38, semidec., et. 2/4,  simplu ‑180.000 lei neg.
I.C. Frimu, dec., et. 2/4, termopan,  
simplu, liber  ‑ 250.000 lei neg.
Nae Leonard, dec., et. 3/4, la cheie  ‑ 100.000  euro

4 camere
M39, semidec. , et. 4/4, la cheie  ‑ 200.000 lei neg.
Centru, dec., et. 4/4, la cheie          ‑ 110.000 euro neg.
Sid. Vest, dec., p/4, balcon, 
2 grupuri sanit., termopan, g, f, p  ‑ 110.000 euro neg.

Terenuri
Fileşti, ST‑1000 mp, D‑20 m ‑ 10.000 euro
Costi, ST‑ 3081 mp, D‑34 m, extravilan  ‑ 12 euro/mp neg.
Coşbuc, ST‑ 522 mp, D‑11 m  ‑ 350 euro/mp neg.
Vânători, ST‑ 1000 mp, D ‑ 35 m      ‑ 20 euro/mp neg.

VANZARI GARSONIERE
 
gars Tig 1, 3\4, simpla,  120000 neg 
gars Tig 1 ,9\10, imb,  105000 neg
gars M39A, 1\4, imb,  78000 neg
gars Viaduct, 1\4, curata,  70000 neg
 

VANZARI 1 CAM
 
1 cam SE , 1\4, imb,  135000 neg
1 cam SV , 3\4,imb,  140000 neg 
1 cam ICF, 2\4, mobilat, imb,35 mp,   43000 E neg
1 cam M20, 3\10, imb, 35 mp, 150000 neg
1 cam M21, 6\8, imb, 42 mp,  170000 neg
 

VANZARI 2 CAM 
 
2 dec ICF, 3\4,simplu,  210000 
2 dec, NL, 4\4, simplu,  185000
2 dec, ICF, 2\4, simplu, liber,  230000 neg
2 dec, SV, 1\4, SUPER IMB,  250000 neg
2 dec, M39B, 4\4, simplu, liber,  18500 neg
2 dec, M20, 2\4, simplu,  210000 neg 
2 dec, M20, 2\10, curat,  215000
2 dec, Maz 1, 9\10, simplu,  52000 E neg
2 dec, Maz 2, p\4, imb, mobilat,  70000 E neg

 VANZARI 3 CAM 
 
3 sdec, Tig1, 1\4, simplu,  60000 E neg
3 sdec, centru, 3\4, f. imb, mobilat,  80000 E neg
3 dec, M20, 4\10, simplu, liber,  250000 neg

3 dec M17, 4\4, simplu, mobilat,  59000 E neg
3 dec ICF, 4\4, SUPR IMB, mobilat,  85000 E neg
3 dec SV, 3\4, Imb, 1 wc,  238000 neg
3 dec M39A, 1\4, 2 balc, simplu, liber,  230000 neg
3 dec M13B, 3\4, imb, 1 wc,  220000 neg
 

VANZARI 4 CAM 
 
4 dec Maz2 , 11\11, imb, 108 mp,  100000 E neg
4 sdec M40, 4\4, simplu,  165000 neg
4 dec ICF, 1\4, 2 balc, simplu,  290000 neg
 

SPATII COMERCIALE
 
SC M21 ,ST 110 mp stradal  300000 
SC 6 Martie, ST 280 mp , p+et,  230000 E
 

TERENURI
 
Teren Galati, intavilan,Drumul Viilor, toate utilitatile, loturi 
de 400‑800mp,  135E mp neg
Teren Badalan , extravilan,  ST 11700 mp,  46000 neg
Teren Filesti, extravilan, ST 7400 mp ,  2 E mp
Teren Branistea, sat V. Alecsandri,intravilan , 
ST 900 mp , D 15 mp,  13E mp 
 

CASE
 
Casa Independenta , 5 cam, CT, gaze apa, ST 600 mp,   130000
Casa Cuca, 4 cam , ST 1800 MP                       50000 neg
Casa Frumusita , 2 cam , + anexe, ST 1400 mp             25000 E neg

Teren DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m   - 12 E/mp

Teren DN 26,  ST=6.000 mp,  D=47 m   - 115 E/mp

Teren DN 26,  ST=4000 mp,  D=22 m  - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=3000 mp,  D=23 m   - 90 E/mp

Teren Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m   - 65 E/mp

Teren Tirighina,  ST=10.000 mp,  D=25 m  - 75 E/mp

Teren Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren Centură,  ST=5000 mp,  D=20 m  - 50 E/mp

Teren Centură,  ST=2.000 mp,  D=17 m   - 70 E/mp

Teren Atlas,  ST=10.000 mp,  D=55m  -10 E/mp   

Teren Atlas,  ST=16.000 mp,  D=160 m  - 25 E/mp

Teren Vânători,  ST=10.000 mp,  D=17 m  - 4 E/mp

Teren Vânători,  ST=300 mp,  D=10 m   - 55 E/mp

Teren B. Traian,  ST=2000 mp,  D=27 m  - 190 E/mp

Teren B. Traian,  ST=1640 mp,  D=19 m  - 50 E/mp

Teren Micro 17,  ST=1.000 mp,  D=15 m  - 160 E/mp

Teren Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m   - 250 E/mp

Teren Micro 14,  ST=550 mp,  D=15 m  - 200 E/mp 

Teren Centru,  ST=2000 mp,  D=30 m  - 200 E/mp

Teren str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m   - 200 E/mp

Teren str. Arcaşilor,  ST=1000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren bdul Coşbuc,  ST=400 mp,  D=13 m  - 350 E/mp

Teren Metro,  ST=2.500 mp,  D=25 m  - 60 E/mp

Casă Centru, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10 m        - 185.000 E

Casă Traian , ST=580 mp, SC=110 mp, D=10 m         - 130.000 E  

Casă Arcaşilor, ST=400 mp, SC=260 mp, D=20m    - 175.000 E

Casă Libertăţii,  ST=600 mp, SC=100 mp, D=12 m   - 175.000 E

Casă Parc CFR, ST=260 mp, SC=210 mp, D=14 m    - 150.000 E

Casă Parc CFR, ST=300 mp, SC=100 mp, D=11 m -100.000 E

Casă Micro 14, ST=320 mp, SC=100 mp, D=9 m    - 145.000 E

Garsonieră,  Micro 19,  et.2, gr.+f - 45.000 RON
Garsonieră  Micro 40,   parter,  TP - 40.000 RON
Garsonieră,  Ţiglina I,     et. 9/10, simplu  - 87.000 RON 
1 cameră  Micro 20,  et. 4/10, simplu - 150.000 RON 
1 cam.  Mazepa I, 6/7, îmbunătăţit  - 180.000 RON
1 cam.  I.C.Frimu, et. 1, simplu - 145.000 RON
1 cam.  Port, et. 5, simplu - 145.000 RON
2 sdec.  Micro 40, et. 2, gr.+f  - 150.000 RON
2 dec.  Micro 17, et. 4,  simplu  - 180.000 RON
2 sdec.  Mazepa I, et. 1, simplu - 62.000 euro
2 sdec.  Tiglina 2, et. 2, simplu - 200.000 RON
2 dec.   Micro 17, p, simplu - 220.000 RON
2 dec.  I.C.Frimu, et. 1, simplu    - 235.000 RON
2 dec.   Mazepa II,  p, balcon     - 220.000 RON 
3 dec.  Ţiglina I, et. 3, îmbunătăţit     - 85.000 euro
3 dec.  Micro 17, et. 4, simplu  - 210.000 RON
3 sdec.  Micro 16, et.3, tp+gr+f+p       - 255.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu, et.4, C.T. - 65.000 euro
3 sdec.  Micro 40, et. 1, simplu - 170.000 RON
3 sdec.  Micro 17, et. 2, îmbunătăţit            - 210.000 RON
3 dec.   Micro 39, et. 3, simplu    - 200.000 RON
3 dec.  Ţiglina II, et.2, 2 balcoane - 260.000 RON
4 dec.  I.C.Frimu, et. 1, simplu         - 82.000 euro
4 sdec.  Micro 16, et. 2, simplu   - 260.000 RON
4 dec.  Ţiglina  I, et. 4, 3 balcoane  - 88.000 euro

Vânzãri
Case

• Vând casă cu 3000 mp, Fârţăneşti, 
jud. Galaţi, 400 mil. 0749671456. 
(005669/NC-135485)

• Vând casă str. Muzicii. Tel. 
0724852388. (vl/NC-136630)
• Vând casă +teren, zona băncilor. 
0745655830. (003713/NC-136815)
• Casă recent renovată, modern uti-
lată, singur în curte, preţ negociabil. 
0766587065, 0236326332. (003717/
NC-136822)
• Vând casă +garaj +teren aferent 4000 
mp în Revărsarea la E87, deschidere 25 
m, 100.000 E. Tel. 0240540472 după 
ora 20,00. (006091/NC-136843)
• Vând vilă Independenţa. Tel. 
0751484324. (003742/NC-136860)
• Vând /schimb casă tip vilă Smârdan, 
cartier nou cu apartament 2,3 cam. 
+diferenţă, preţ 90.000 E neg. Tel. 
0740704532. (003755/NC-136895)
• Vând urgent casă nouă Braniştea. 
Telefon 0745365345. (006105/NC-
136896)
• Vilă p +1 intrare Vânători cu teren 
1000 mp, negociabil. 0751969260, 
0724798995. (006121/NC-136936)
• Vând casă p +mansardă, sc =160 mp, 
t =700 mp, Smârdan, 190.000 lei neg. 
0753336793. (003773/NC-136942)
• Vând p +1 +m, sc =380 mp, str. Unirii. 
0740087718. (003781/NC-136952)

• Vând casă zonă bună, preţ bun. 
0236438874. (9/8/bc/1/NC-136959)
• Vând vilă p +1 +m, toate utilităţile, 
Mazepa, accept variante. 0748227678. 
(006137/NC-136985)
• Vând casă Odaia Manolache, preţ 
neg. Tel. 0236495462, 0740822557. 
(006140/NC-136986)
• Vând casă str. Cicero (zona TreiStar) 
cu garaj, 100.000 euro. 0746168192. 
(006145/NC-137039)
• Al. Cernat, 500 mp, cărămidă, 12 ml 
deschidere, 500.000 lei. 0336802264. 
(9/8/pc/04/NC-137048)
• Poşta Veche, 360 mp, cărămidă, 
100.000 E. 0336802264. (9/8/cp/04/
NC-137049)
• Vila p+1, la roşu, din BCA, 160.000. 
0748195925. (9/8/pc/04/NC-137050)
• Vând vile la roşu şi la cheie, lângă 
Metro. 0236438994; 0788397325 
(09/08bc68/NC‑136622)

• Vilă str. Arcaşilor, 300.000 euro 
la cheie. 0741200091. (003750/NC-
136891)

• Vând 540 mp cu casă bătrânească, 
la şosea, în Movileni, Şendreni, jud. 
Galaţi, 35.000 E. 0744981957. (005669/
NC-135487)
• Vând vilă sat Costi, 95.000 E negocia-
bil. 0740087567. (003318/NC-135586)
• Vând casă nouă 2008 din BCA, 
geam +uşi termopan, zonă f. bună în 
Şendreni, sat Traian, preţ 200.000 lei 
neg., utilităţi. 0742390615, 0747510311. 
(003377/NC-135757)

• Vând casă nouă 2008 din BCA, 
geam +uşi termopan, acoperită cu 
lindab, zonă excepţională în Traian 
de Şendreni la 13 km de Galaţi, 
preţ 230.000 neg., toate utilităţile. 
0753625872. (003376/NC-135759)
• Vând vilă p+1, 6 camere nefinisate in-
terior, plus anexă în comuna Braniştea, 
la 600.000 lei. Tel. 0747278295, 
Manoliu. (005786/NC-135958)

• Vând casă la Şiviţa, construcţie 
2008, la roşu, preţ neg. 0749694555. 
(003473/NC-136046)
• Casă de vânzare în comuna Tudor 
Vladimirescu, preţ negociabil. 
0740432284. (003472/NC-136057)
• Vând casă nouă Braniştea, urgent. 
0756553617. (005898/NC-136269)
• Vând casă p+m, sat Traian, 
com. Braniştea. Tel.0754497659, 
0236332661. (005931/NC-136372)

• Vând casă zona Parcul Rizer, st =253 
mp, sc =80 mp, 150.000 E. www.
elenor.ro, 0749286623. (0051312/NC-
136519)
• Vând vatră casă, 1200 mp, în com. 
Vânători, jud. Galaţi, cu toate utili-
tăţile, negociabil. Tel. 0741369194, 
0236344127. (005995/NC-136649)
• Casă nouă la cheie, Barieră vile Vega, 
st =500, sc =254, 250.000 E, rate sau 
variante. 0745208845. (006002/NC-
136658)
• Casă str. Muzicii. Tel. 0745208723, 
0236315568. (003671/NC-136702)
• Vilă Odaia Manolache la roşu, 130.000 
E negociabil, accept variante. Tel. 
0746512343. (006014/NC-136704)
• Vând urgent casă locuibilă, 1790 mp 
în comuna Griviţa. Telefon 0729812411. 
(006025/NC-136707)
• Vilă p +1 nouă, la cheie, st =350 mp, sc 
=230 mp, d =23 ml, 200 mii euro neg. 
0742604421. (003680/NC-136720)
• Vând vilă la roşu, strada Traian nr. 
319, 6 camere, 2 băi, 2 bucătării, 2 li-
ving-uri, debara, merită văzută. Tel. 
0743377310. (006035/NC-136734)
• Vând casă nouă în comuna Şendreni, 
4 camere. Tel. 0742167140. (006051/
NC-136743)
• Vând casă Port, preţ 190.000 lei. 
0747428160. (003690/NC-136756)
• Vând casă Slobozia Conachi, 
zonă centrală, curte, 2800 mp. Tel. 
0336426709, 0740088144. (006055/
NC-136766)
• Vând casă în com. Cuca. Tel. 
0729829330. (006058/NC-136767)
• Vând casă str. Basarabiei, st =140 
mp, construit 60 mp, exclus agenţii. 
0744395473. (006063/NC-136768)
• Vând casă cu mansardă, com. Cuca, 
posibilităţi privatizare, negociabil. 
0748416386. (003711/NC-136812)

Ocazie ! Sub preţul pieţei ! Casă Centru, trei camere mari, 
două holuri, unul de 5 metri, 2 intrări, dependinţe generoase, construc‑
ţie solidă din cărămidă, fundaţie adâncă, instalaţii noi (încălzire centrală, 
apă, canalizare, contorizare),  acoperiş tablă nouă, gaze, parchet, beci 
amenajat, suprafaţă construită 90 mp, EXCELENTĂ PENTRU  CABINETE 
MEDICALE (asigură circuite) sau SEDIU de FIRMĂ, suportă mansardare. 
0744209227 sau 0236411242 (persoană fizică).
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Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• INCHIRIEZ CAMERA LA VIADUCT 
MOBILATA SI UTILATA 300LEI/LUNA 
PLATA ANTICIPAT PE 6 LUNI ETAJ 3.TEL 
0754894656 (SMS/29-09-2008 13:52:45)
• INCHIRIEZ APARTAMENT 3 CAMERE 
I.C.FRIMU MOBILATA SI UTILATA 400?/
LUNA GARGNTIE PARTIER.TEL 0754894656 
(SMS/29-09-2008 13:51:17)
• INCHIRIEZ APARTAMENT .TEL 03364245
25,0752967734,0733677192. (SMS/29-09-
2008 11:39:55)

• Casă locuibilă în Galaţi, 75 -125.000 
E (exclus intermediari). 0336802263. 
(9/8/pc/04/NC-113911)
• Cumpăr casă locuibilă în Galaţi, plata 
imediat. 0745361207. (0049480/NC-
131585)

• Schimb ap. 2 camere, decoman-
date cu ap. 3 camere +diferenţă. 
0752440449. (002667/NC-133503)
• Schimb apartament o cameră cu 
două. 0762608630, 0236432997. 
(003492/NC-136124)
• Schimb ap. o cameră, Mazepa, la par-
ter cu 2 cam., Dunărea plus diferenţă. 
Tel. 0766489111. (9/8/gc/6/NC-136126)
• Schimb casă, zonă centrală, cu apar-
tament 2 camere +diferenţă. Tel. 
0723508914. (006082/NC-136881)
• Schimb vilă cu apartament 2-3 ca-
mere +diferenţă. Tel. 0723339083. 
(006103/NC-136882)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(09/08cs05/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(09/08cs06/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (09/08/mr/08/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament 
(ne)mobilat. Telefon: 0236.326.536, 
0741.680.443 (09/08cs19/NC-95874)
• Caut, pentru închiriere, o cameră, pe 
termen lung. 0742132639, 0748418516. 
(003448/NC-136006)
• Închiriez apartament nemobilat la 
parter. Tel. 0741148776. (005913/NC-
136479)
• Tineri căsătoriţi închiriem aparta-
ment 1 cam. /2 cam. mobilat, ter-
men lung. 0727352672, 0743893938. 
(003583/NC-136502)
• Închiriez garsonieră sau ap. 1 ca-
meră, pe termen lung. 0742132639, 
0748418516. (003793/NC-136977)
• Caut casă de închiriat, ofer 200 E pe 
lună. Tel. 0765388782. (006136/NC-
136980)
• Caut să închiriez garsonieră, apar-
tament o cameră sau cameră la casă 
cu intrare separată. 0732806063, 
0766670528. (0051333/NC-136982)

• GLOBAL PROPERTY MANAGEMENT 
preia in administrare apartamente 
1-4 camere mobilate/nemobila-
te pe termen lung, comision 0% 
proprietar. Relaţii 0730.071.410 
(09/08cs10/NC-136618)

• Doresc apartament 1-2 came-
re ptr. închiriere, prefer Mazepa, 
Centru. Tel. 0721208248. (0051254/
NC-136894)

• Închiriez garaj Ţiglina I. 0720006180, 
0726186658. (006112/NC-136970)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0755.361242, 0722.317309. 
(09/08cs05/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (09/08cs06/
NC-66396)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (09/08/
mr/08/NC-68292)
• Închiriez apartament (ne)mobi-
lat. 0236.326.536, 0741.680.443 
(09/08cs19/NC-95875)
•  Apartamente  1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (005976/
NC-124786)
• Închiriez casă, comuna Tudor 
Vladimirescu. 0754485949. (001471/
NC-129834)
• Închiriez garsonieră în regim hoteli-
er. 0756995598. (004460/NC-131601)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT 190 MP. 
FALEZĂ, BLOC 2008, MOBILAT 
LUX, VEDERE DUNĂRE. TELEFON: 
0741041330 (09/08cs23/NC-133457)
• Primesc în gazdă, zonă centrală, fete 
studente. Tel.0745264171. (005388/
NC-134740)
• Închiriez apartament complet mo-
bilat pentru 1 sau 2 fete, fără agenţii. 
0745846739. (003255/NC-135323)
• Închiriez apartament cu o came-
ră, complet utilat. Tel.0748158501. 
(005625/NC-135370)
• Închiriez apartament 3 camere, str. 
Serei, bl. A13, et.2 (lângă Facultatea 
de Chimie). Tel.0236417571 sau 
0747089392. (005781/NC-135920)

• Primesc în gazdă una sau două 
studente. 0236434750. (005808/NC-
135997)
• Gazdă una, două fete, zona General. 
0740694004. (005929/NC-136373)
• De închiriat garsonieră Bucureşti în 
zona str. M. Bravu, colţ cu str. C. Vitan. 
Tel.0744840137. (005940/NC-136403)
• Închiriez cameră mobilată la două 
fete. Tel.0753121328. (005955/NC-
136434)
• Închiriez cameră pentru 1-2 fete în 
I.C.Frimu. Tel.0744665936. (005954/
NC-136437)
• Persoană fizică ofer închiriere aparta-
ment 2 camere, mobilat, plata antici-
pat. 0741645330. (003534/NC-136492)
• Închiriez ap. 1 cameră, lux, nemobi-
lată parter, Doja pentru firmă (evalu-
atori, arhitecţi, contabili, cadastru), 
200 euro +garanţie 2 chirii avans 
pe termen lung. Tel. 0766772485, 
0766734581. (005970/NC-136562)
• Închiriez ap. 1 cameră, nemobilată 
Siderurgiştilor, 130 euro +garanţie, o 
chirie avans, la tineri căsătoriţi, pe ter-
men lung. Tel. 0766772485. (005970/
NC-136563)
• 3 dec. Nae Leonard, 400 E. 
0744193829. (005979/NC-136569)
• REGIM HOTELIER! Apartamente 1-2 
camere ultracentral mobilate modern. 
Rezervări: 0732.822.422 (09/08cs10/
NC-136617)
• Închiriez apartament. Telefon 
0770596812. (003644/NC-136646)
• Închiriez cameră, Centru, pentru 
nefumătoare. 0724488450. (005998/
NC-136651)
• Primesc în gazdă un băiat. Tel. 
0747151262, 0236461792. (006003/NC-
136659)

• Caut colegă apartament. 0741491776. 
(003651/NC-136662)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0744997765. (003650/NC-136663)
• Primesc în gazdă o studentă. 
0740865532, 0336436362. (003676/
NC-136718)
• Închiriez garsonieră mobilată. Telefon 
0740804240. (006044/NC-136726)
• Ofer cameră în apartament deco-
mandat, unei studente nefumătoare, 
liniştite, ordonate. Tel. 0236437162. 
(006033/NC-136733)
• Închiriez apartament 2 camere. 
Telefon 0726154489, 0236832076. 
(003693/NC-136759)
• Primesc în gazdă. Tel. 0740407086. 
(006050/NC-136764)
• Primesc în gazdă băiat, elev, ha-
lele Micro 19, 200 lei. 0722573556. 
(006077/NC-136799)
• O cameră lux, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (003726/NC-136830)
• Primesc în gazdă un băiat. Telefon 
0747111366. (003730/NC-136834)
• Închiriez urgent ap. 2 cam. nemobi-
lat, Mazepa. Tel. 0754419819. (006089/
NC-136841)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilat, et. 1/4, în Mazepa I. 0766782428. 
(003733/NC-136865)
• Închiriez ap. 2 cam. Centru, utilat şi 
mobilat pe termen lung. 0236496244, 
0723495638. (003736/NC-136866)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilate, ex-
clus agenţii. 0745880221. (006106/NC-
136897)
• 1 cameră de închiriat, str. 24 Ianuarie 
nr. 39B. (003760/NC-136928)
• 2 decomandate Mazepa, Viva Market, 
mobilat, utilat. 0749080651. (003778/
NC-136949)

• 1 cameră Ţiglina, mobilat, utilat, 
150 euro. 0742319605. (003778/NC-
136951)
• Proprietar închiriez apartament o 
cameră parter, bloc mixt, moderni-
zat complet, dotat centrală proprie, 
mobilat, zona Expres TV, I.C. Frimu, 
250 euro. 0726293296. (003787/NC-
136965)
• Închiriez cameră mare cu hol în faţă, 
str. Stelei nr. 8. 0752480202. (003794/
NC-136972)
• Închiriez apartament o cameră, ul-
tracentral, 40 mp, etaj I, pentru locuit, 
tineri căsătoriţi, studenţi, delegaţi, rog 
seriozitate. 0721576193. (003799/NC-
136988)
• Închiriez garsonieră nemobilată, 
exclus agenţii. 0740019419. (003800/
NC-136989)
• 1 cameră Siderurgiştilor, 140 euro, 
475479 (09/08cs06/NC-137028)
• 3 decomandate Silozului, mobilat, 
centrală, 250 euro, 438381 (09/08cs06/
NC-137029)
• 2 decomandate vulturu, mobilat, 200 
euro, 475479 (09/08cs06/NC-137031)
• Închiriez apartament o cameră. 
0747292168. (9/8/bc/41/NC-137056)
• Închiriez ap. 1 cam. et. 1, zona 
IREG, mobilată, utilată, 200 E /lună. 
0740222331. (9/8/ext/172m/NC-
137067)

• Închiriez garsonieră lux, bl. I1, 
Ţiglina I. Tel.0743890705. (005418/
NC-134781)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; Sâmbătă: 8,00 – 12,00. 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

1 CAM. M19, 3/4, SIMPLA, 35MP
  - 125.000 LEI
CAM. PORT, 4/7, TERM. UM, RULOURI
  - 68.000 LEI NEG.
2 DEC. TIGLINA 2, 4/4, IZOLAT TOTAL,50MP      
  - 180.000LEI
2 SDEC. MICRO19, 1/4      - 165.000LEI.NEG.
2 DEC, MICRO 20, 6/8, CT, T, G, F, 
BALCON, 54MP - 195.000 LEI NEG
2 DEC, MICRO17, 7/9, BLOC NOU,  65MP  
  - 230.000 LEI NEG.
2 SDEC.  M16 , P/ 4, BALC, CURAT, 
SIMPLU  - 190.000 LEI
2 SDEC. M 19, 4 / 4, SU- 54MP, MICI IM-
BUN.   - 190.000 LEI NEG.
3 DEC. I.C.FR., 2/4, TERM. , UM, F, G  
  - 260.000 LEI
3 DEC. NAE LEONARD, 4/4, UM, SIMPLU,
LIBER  - 200.000 LEI
3 DEC. M 16, 1/4, TERMOPAN, UM
  - 220.000LEI NEG.
3 DEC. SID VEST, 2/4, IMUNATATIT, 2 BALC. 
VEDERE PE 2 PARTI - 80.000 E
3 DEC.IC FRIMU / SID VEST, P/4,IMBUNAT.,
85 MP                      -80.000EURO NEG
4DEC. CENTRU, DUPLEX, LUX, MOBILAT, 
150MP                      - 200.000EURO 

2 CASE Z. AZIL (APOLLO), P SI ET .I, 
LIBERE, SIMPLE, TEREN - 220.000 LEI 
NEG. FIECARE

INCHIRIERI OFERTE:

2 CAM. NEMOBILATE, IMBUN. 
600 LEI/ 200E
GARS. TIGLINA I, PT. BIROU, MOB., 
AC - 2OO E

CUMPARAM APARTAMENTE CU 
DATORII,  IPOTECI, NEPROPRIETATI, 

PLATA PE LOC.

[ CREDITE SI IMPRUMUTURI,  
IN DOUA ZILE, IPOTECARE 5 ZILE
[CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 
INTRAVILAN IN ORICE ZONA, 
PRETUL PE LOC

[ CASA ALEXANDRU CERNAT/
SECEREI , CONDITII DE BLOC - 
100.000EURO

NU PERCEPEM: 
COMISION  VANZATOR PTR.  

EXCLUSIVITATI
1. POLITA R.C.A, 

2. ASIGURARI, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

AI  UN CREDIT IMOBILIAR SI 
NU-L MAI POTI ACHITA?
TE-AI INDATORAT PESTE 

MASURA SI NU MAI AI 
SOMN?

VINO LA NOI!!!
 NOI AVEM SOLUTIA SA AI 

SOMNUL LINISTIT/ 
NU RAMAI  PE STRADA!

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• VIND TEREN 1000 M PE ARCASILOR(IN 
SPATE BENZINARI MOL) TOATE 
UTILITATILE,DESKIDERE 18M.PRET 110 
EURO M.TEL 0743407549 (SMS/29-09-
2008 11:02:44)

• INCHIRIEZ GARAJ ZONA TIGLINA 2 
INTRE BLOCURILE C20-C21 TELEFON 
0740226326 (SMS/28-09-2008 15:42:15)
• Închiriez spaţii de depozitare şi biro-
uri cu suprafeţe situate între 150 -800 
mp pe strada Traian, curte interioa-
ră şi toate utilităţile. Tel.0744545113. 
(0046188/NC-125326)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII MODERNE CU 
DESTINATII COMPLEXE (DEPOZITARE, 
HALE DE PRODUCŢIE, BIROURI), 
DOTATE CU TOATE UTILITĂŢILE 
(TELEFONIE FIXĂ – INTERNET, APĂ - 
CANALIZARE, ENERGIE ELECTRICĂ, 
GAZE, PAZA MILITARIZATĂ) LÂNGĂ 
METRO GALAŢI (fosta fermă Avicola 
B1). RELAŢII LA TEL.: 0236/462288 ; 
0744770026, (09/08cs31/NC-129591)
• Spaţiu 90 mp lângă Piaţa Centrală, 
la cheie. 0745361207. (049244/NC-
130612)
• Spaţiu comercial amenajat, str. Traian 
nr.95, bl. A5A, parter. 0746488818. 
(003735/NC-132061)
• Închiriem spaţii de depozitare, pro-
ducţie, birouri în incinta fostei socie-
tăţi "Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0049716/NC-132787)
• Teren de închiriat, zona Atlas (stra-
dal), 2010 mp. 0749861283. (004856/
NC-132903)
• Închiriez spaţiu comercial 100mp 
pretabil birouri,Mazepa,zona Ancora. 
tel:0722/455632 (0808td23/NC-
133179)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU BĂNCI, 
BIROURI SAU COMERCIALE - BLOCURI 
NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). TELEFON: 
0741041330. (09/08cs23/NC-133453)
• Închiriez 120 mp, bdul George 
Coşbuc, etaj 1, pretabil bănci, biro-
uri notariale, avocatură. 0742673449. 
(005104/NC-133724)
• Închiriez spaţiu 240 mp, Ţiglina III. 
0745314427. (0049918/NC-133920)
• Închiriez 300 mp, spaţiu depozitare 
(hală) în zona Coşbuc. Tel.0747348484. 
(0051011/NC-134379)
• Închiriez spaţiu pentru birou, staţie 
bus. 0744918122. (003024/NC-134676)
• Închiriez spaţiu 32 mp, parter, 
I.C.Frimu, U13, 1000 lei. 0745300011. 
(003076/NC-134840)
• Spaţiu comercial, stradal, 50 mp, 
str. Tecuci. 0747675716. (005609/NC-
135329)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina II, 
bl. I1, parter, 30 mp. Tel.0744105864. 
(09/08/BC/60/NC-135400)
• Închiriez laborator carmangerie +ma-
gazin desfacere, utilat. 0744545206, 
0740087210. (005647/NC-135437)
• Închiriez spaţii comerciale, strada 
Domnească. Tel.0741270185. (005653/
NC-135443)
• Închiriem spaţiu birouri sau cabine-
te medicale în str. Nicolae Bălcescu 
nr.56 (zona Policlinică Municipală), su-
prafaţă construită 218 mp, 5 camere. 
0236312942. (0051156/NC-135448)
• SC oferă spre închiriere spaţiu co-
mercial în Vânători, fosta Avicola B3, 
2 euro fără TVA /mp. 0722244769. 
(0051170/NC-135712)

• Închiriez spaţiu birou (240 mp) şi par-
care (300 mp) situate central. Relaţii la 
telefon 0722521856. (9/8/ext/138m/
NC-135749)
• Închiriez HALĂ 200 mp pe Centură, 
pretabil pentru depozit. Telefon: 
0722649072, 0729037357 (09/08cs68/
NC-135888)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL ŢIG 
I. TEL 0755979336 (09/08cs19/NC-
135892)
• Închiriez spaţiu comercial 135 mp, str. 
Nae Leonard, bl. S12, parter, moderni-
zat. Tel.0236417571 sau 0747089392. 
(005781/NC-135921)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 1 
Decembrie 1918, parter, bloc, stradal. 
0751256980. (0051214/NC-136140)
• Închiriez spaţiu 18 mp. Tel.0722476604. 
(0051217/NC-136182)
• Închiriez avantajos spaţiu 237 mp, 
Ţiglina I, staţie BUS, 18 E/mp negocia-
bil. 0766600427. (003524/NC-136230)
• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
bloc 100 mp, strada Nae Leonard, 
pretabil cabinet medical, cabinet 
avocatură. Tel.0748316961. (003614/
NC-136435)
• Închiriez spaţiu comercial 120 mp 
Prelungirea Brăilei, C2/parter, preta-
bil spaţiu bancă sau cabinet medical. 
0740089965. (003574/NC-136501)
• Spaţii de închiriat, amenajate pen-
tru birouri, 100 mp şi 55 mp, sediu 
Navexim SA Galaţi , strada Domnească 
nr. 105 Galaţi. Telefon 0722521242. 
(0051316/NC-136560)
• Închiriem spaţiu comercial 4 camere. 
Tel. 0236494677, 0752126597. (006000/
NC-136652)

• Închiriez spaţiu beci subteran, aprox. 
180 mp. 0236312402, 0746505883. 
(003715/NC-136816)
• Închiriez spaţiu birou. 0236312402, 
0746505883. (003715/NC-136818)
• DEPOZIT COSBUC 400 MP + 400 
MP TEREN 4 EURO/MP 0749062808 
(09/08/mr/27/NC-136819)
• Închiriez spaţii producţie, depozi-
tare. Tel.0754096000, 0754098000. 
(0049731/NC-133010)
• Bloc Paltin 1, 40 mp, stradal, in-
trare din stradă, termopan, CT, 
elegant, numai pentru birouri, 400 
euro /lună. 0722511145. (005993/
NC-136595)

• Închiriez spaţiu 250 mp, teren 
+hală 200 mp, bdul George Coşbuc 
436A. Tel. 0721516717. (005720/NC-
135659)

• Închiriez cameră frigorifică nouă 
în zona Metro, preţ avantajos. 
0732317807. (003660/NC-136674)

• INTRĂ ACUM PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO ŞI LISTEAZĂ-
TI GRATUIT TERENUL! FĂRĂ 
INTERMEDIARI ŞI FĂRĂ COMISION! 
(09/08cs10/NC-136616)
• Vând 6,15 ha teren arabil, irigat, situat 
în fosta fermă Zătun. Preţ 40.000 ron/
ha negociabil. Tel. 0745221474. (vl/NC-
12345)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(09/08/mr/08/NC-68299)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (07/08cs20/
NC-82659)
• Şendreni, 700 mp, utilităţi în apropi-
ere, 20 ml deschidere, 20.000 E neg. 
0336802264. (9/8/pc/04/NC-114319)
• Vând teren pe DN26 situat la 50 m 
după Olimpic House, 13.000 mp, des-
chidere 50 m, 80 E neg. Tel.0748918883. 
(07.08.cs.20/NC-118166)
• Vând 600 mp teren Micro 17, 200 
E/mp. Tel.0742512162. (003087/NC-
127148)
• Teren 920 mp Războieni 18, liber, 
deschidere 12 m. Tel.0740545474. 
(003200/NC-128050)
• Teren 1000 mp, Şendreni, cartier vile. 
0749578537. (003602/NC-128864)
• Teren intravilan, Vânători, 1200 mp, 
curent, gaze. 0745137775. (003643/
NC-128952)
• Vând 750 mp teren Barboşi. 
Tel.0753786299. (004000/NC-130180)
• Loc casă, sat Vasile Alecsandri, 3000 
mp, urgent. 0744764132, 0742563828. 
(004068/NC-130449)
• Vând 6,15 ha teren arabil, irigat, situat 
în fosta fermă Zătun, preţ 40.000 lei/
ha negociabil. Tel.0745221474. (09.08.
EXT.56m/NC-131941)
• Teren 500 mp Domnească nr.218. 
Telefon 0722213966. (004997/NC-
133391)
• Vând teren intravilan, 1000 mp, 
sat Odaia Manolache. 0740245822. 
(002754/NC-133864)
• Vând urgent teren în spate la Citroen, 
1120 mp. Tel.0724599845. (0048839/
NC-134037)
• Persoană fizică vând teren intravilan, 
com. Tuluceşti, 2500 mp, deschidere 
la DN26. 0745648689, 0720533804. 
(005228/NC-134068)

• Vânători, 5000 mp, tarlaua 34. 
0722840812, 0790109990. (003008/
NC-134533)
• Vând 2,5 ha Potcoava Braniştea, 
1150 mp intravilan Independenţa. 
Tel.0722238111, 0747136165. (005408/
NC-134752)
• Teren rezidenţial cu utilităţi, zona 
Arcaşilor, Zimbrului, 250 E/mp. 
0745300011. (003075/NC-134841)
• Vând teren comuna Vânători -Galaţi, 
1000 mp, utilităţi în apropiere, 35 E/mp, 
dicutabil. 0728979691, 0730280033. 
(003095/NC-134888)
• 1000 mp Smârdan, cartierul nou, 
0743925230 (08/08cs46/NC-134984)
• P.f. vând teren Corbu -Constanţa. 
0721671402, 0740030492, 0236418447. 
(003130/NC-134998)
• Teren 160 mp, Mazepa I, cu utilităţi. 
Tel.0728073772. (005525/NC-135124)
• Vând 600 mp Şendreni, intravilan, 
utilităţi, zonă bună. Tel.0747493861. 
(005630/NC-135407)
• Vând teren Şendreni, deschi-
dere DN25, intravilan, utilităţi. 
Tel.0752425460. (005630/NC-135408)
• 480 mp, deschidere 22 m, zona 
Coşbuc. 0755023320. (005654/NC-
135442)
• Vând 500 mp Arcaşilor, utilităţi aproa-
pe. 0745525642. (003310/NC-135600)
• Vând teren com. Vânători, 1000 mp, 
intravilan, str. Crinului. 0741041325. 
(003385/NC-135777)
• Vând teren intravilan parcelat în 
Pădurea Valea Fagilor, Luncaviţa, jud. 
Tulcea. 0766220586. (003394/NC-
135812)
• Vând teren Smârdan, 500-1000 mp, 
20 E /mp neg. 0788626120. (9/8/gc/13/
NC-135818)
• Vând urgent teren Centură, 1700 mp, 
60 E /mp. 0746551187. (9/8/gc13/NC-
135819)

• VÂND TEREN ALEEA TEIULUI. TEL 
0755979336 (09/08cs19/NC-135893)
• Persoană fizică vând teren intravilan, 
sat Tuluceşti, 2000 mp, posibil parca-
re. 0745648689, 0720533804. (005737/
NC-135906)
• 5,5 ha teren agricol cultivat, cultură 
mare, extravilan, Galaţi, zona Brateş, 
acces drum. 0744607845. (005782/NC-
135924)
• Teren în oraş sau apropiere. 
Tel.0742091500. (003503/NC-136139)
• Vând teren intravilan, Tuluceşti, 740 
mp. Tel.0745367702. (005866/NC-
136164)
• P.f. vând teren 765 mp, Galaţi, str. N. 
Alexandrescu, 160 E/mp. 0721192120. 
(005873/NC-136233)
• Vatră, Odaia Manolache. 0746209588. 
(005890/NC-136262)
• Vând teren extravilan, 6000 mp (Lacul 
Partidului), sat Costi. 0745095058. 
(003548/NC-136309)
• URGENT! 1000 mp sat Mihail 
Kogălniceanu, extindere com. 
Smârdan, viitor cartier de vile, par-
cela 19, bine poziţionată, din toate 
punctele de vedere, inclusiv vecini. 
Tel.0744208993. (005124/NC-136350)
• Vând vatră casă, Ijdileni, 1000 mp, 
acte cadastrale recent. 0751636077. 
(003581/NC-136365)
• Vând mai multe terenuri extravilane 
cu deschidere la şosea, suprafeţe dife-
rite, între Brăila şi Galaţi (Baldovineşti 
şi Şendreni), 5 E/mp. Rel.0722254455. 
(09.08.EXT.155m/NC-136400)
• Vând teren sat Costi, 1100 mp, 20/55. 
Tel.0744779363. (003618/NC-136452)
• Vând teren Delta Dunării, Dunavăţul 
de Jos, 1500 mp, 18 m la canal, zonă 
hotelieră. 0748017797. (003626/NC-
136458)
• Vând loturi case cu utilităţi, sat Costi. 
Tel.0749945400. (005965/NC-136460)

Vânzãri
TerenuriAr
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Vânzãri
Spaþii comerciale

Pierderi

Cumpãrãri
Terenuri

Licitaþii

Adunãri
Generale

Vânzãri
Terenuri

• Vând 300 mp, sat Costi, aproape de 
DN26. Telefon 0756035924. (005965/
NC-136462)
• Vând 1750 mp, deschidere 28 m la 
şosea, sat Costi, 200 m distanţă DN26, 
ideal pentru depozit materiale con-
strucţii, service etc. Tel.0756035924. 
(005965/NC-136465)
• Vând teren Şendreni, cartier vile, 
urgent. 0745763991. (0051186/NC-
136486)
• Vând teren intravilan, com. Vânători, 
35 E /mp. Tel. 0749585521. (005792/
NC-136487)
• Vând teren zona DN26, st =5000 mp, 
d =67 m. www.elenor.ro, 0749286623. 
(0051312/NC-136518)
• 2500 mp pretabil hală, depozit, 25 
E /mp. 0754396382. (9/8/gc/6/NC-
136521)
• 500 mp Vânători, 30 E /mp. 
0766488999. (9/8/gc/6/NC-136522)
• 500 mp Smârdan, zona cartier nou 
vile, 180 milioane. 0765543100. (9/8/
gc/6/NC-136523)

• Vând teren 7 ha cu ieşire la drumul 
Europan, zona Giurgiuleşti, preţ 12 
e / mp, 0744785501 (09/08bc68/NC-
136623)
• Vând 400 mp teren cu gard, fântână, 
livadă, Vânători. 0743984642. (003656/
NC-136667)

• Vând 1200 mp Vânători, str. Principală, 
60.000 lei. 0749061312. (003656/NC-
136668)
• Vând 8000 mp în Vânători, lângă 
ferma B3 (la vest). Tel. 0746075303. 
(006011/NC-136669)
• Vând 500 mp teren, d =27 m, pe DN26, 
lângă fosta fermă B3, preţ 65 euro /
mp. Tel. 0746984996, 0755184330. 
(006020/NC-136706)
• Vând teren comuna Vânători. Telefon 
0740290546. (003661/NC-136709)
• Proprietar vând vatră casă 600 mp, 
zonă bună, apă curentă, posibilităţi 
gaze, Independenţa. 0745532423. 
(003683/NC-136723)
• Vând 500 mp Revoluţiei, 270 E /mp. 
0236452856 după ora 16,00. (003688/
NC-136741)
• Teren sat Costi, 5800 mp. 0744207247. 
(003697/NC-136788)
• Teren Vânători, 3080 mp. 0745566451. 
(003697/NC-136789)
• Vând 1500 mp teren în Revărsarea, 
10 E /mp, negociabil. Tel. 0240540472 
după ora 20,00. (006090/NC-136844)
• Vând două vetre casă, sat Negrea. 
0755240385. (003754/NC-136893)
• Vând teren lateral Metro, 923 mp cu 
100 euro /mp. Telefon 0729986587, 
0748011456. (006111/NC-136901)
• Foarte urgent, foarte convenabil 
20.000 mp teren pe drumul spre 
Gârboavele, 2 km după herghelie. 
0747531914. (006122/NC-136939)
• Vând teren Arcaşilor, 500 mp. Tel. 
0765524450. (006120/NC-136955)
• Teren central, st =600 mp, 200.000 E. 
0236438874. (9/8/bc/1/NC-136961)

• Vând teren 1200 mp şi moară în func-
ţiune, comuna Scânteieşti, preţ 50.000 
lei. 0743610546, 0236477640. (003788/
NC-136966)
• Vând Vânători, lot de casă, 30 mp E. 
Tel. 0747493861. (006132/NC-136974)
• Vând 5000 mp teren la intrarea în 
Smârdan. Tel. 0741262308. (006135/
NC-136981)
• Vând 5000 mp, d=50 ml la DN26 
(zona Service Scania), preţ 75 €/mp, 
0721.976.986 (9/08cs10/NC-137046)
• Vând 20.000 mp, zona Gârboavele, 
D=130 ml, utilităţi: curent, gaze, 15 
€/mp, 0721.976.986 (09/08cs10/NC-
137047)
• Piaţa Basarabiei, 370 mp, 8 ml des-
chidere, 100 E mp. 0336802264. (9/8/
pc/04/NC-137051)
• Teren Vânători, intravilan, 5000 mp, 
30 E mp, neg. 0728928515, 0236491941. 
(9/8/bc/7/NC-137057)
• Teren Drumul Viilor, loturi între 400-
800 mp, 135 E /mp, neg. 0728928515, 
0236491941. (9/8/bc/7/NC-137058)
• Teren Metro, 300 mp, 120 euro /mp. 
0753673024. (9/8/bc/41/NC-137062)
• Amenajare piscicolă, 5,5 ha. 
0753673024. (9/8/bc/41/NC-137063)
• Vând teren 1500 mp, Micro 17, 80 
E/mp. 0749138389, 0236416879. 
(004630/NC-132162)
• Lot casă, 1000 mp, d=22 m. 
0749591526. (002727/NC-133764)
• Intravilan 500 mp în Bariera 
Traian,  poziţie favorabilă, acces 
utilităţi. 0721198817. (003523/NC-
136227)
• SAT COSTI, VAND LOTURI 500, 1000 
MP, 35 EURO/MP. TEL 0756039982 
(09/08/mr/37/NC-136810)

• Vând 8480 mp teren extravilan, 
DN26. 0747365365. (003775/NC-
136941)

• Urgent 500 mp, zona Arcaşilor, 
negociabil. 0749279276. (004345/
NC-131333)

• Vând teren zonă centrală, va-
riante rate, colaborări. Telefon 
0743305206. (005067/NC-133645)

• Vând teren 6000 mp la DN26. 
0722661168. (003564/NC-136345)

• Vând 10.200 mp la 50 m de DN26, 
15 E/mp, gaz metan la poartă. 
Telefon 0752264491. (005933/NC-
136378)

• Vând teren 170 mp cu hală 66 mp, 
utilităţi, Siderurgiştilor Vest, 65.000 
euro negociabil. 0755121954. 
(006113/NC-136931)

• Vând teren DN26, st =10000 mp, 
d =56 m. 0724169060. (006134/NC-
136975)

• Vând teren, loturi pentru casă, 
Vânători, 25 E /mp, utilităţi. 
0724169060. (006134/NC-136976)

• Vând teren loturi pentru casă, 
DN26, utilităţi. 0724169060. 
(006134/NC-136978)

• Cesionez urgent societate 
pe profit, cu teren, hală, utili-
tăţi, negociabil. 0743575559, 
0236315559. (003234/NC-
135290)

• Vând 2100 mp str. Zimbrului, 
d =40 m, posibil parcelabil, 
preţ 200 euro /mp, neg., toate 
utilităţile la poartă. Relaţii la 
tel. 0753032686. (9/8/gc/31/NC-
136527)

• Vând teren extravilan sat 
Costi, 8000 mp, deschidere 
30 m, 25 E/mp negociabil. 
Este a doua parcelă lângă 
sat spre Lacul Partidului pe 
dreapta. Tel.0743038088, 
0236424658. (005288/NC-
134296)

• Vând teren 2600 mp, Drum 
Centură vizavi de Arabesque. 
Informaţii telefon 0721586199, 
0740586199. (0051322/NC-136739)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (09/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Teren pentru construcţii Galaţi 350 
–600 mp, preţul zonei (exclus agenţii). 
0336/802263. (9/8/pc/04/NC-113910)
• Cumpăr /arendez teren agricol, zona 
Agrogal. Tel.0768100211. (03501/NC-
128403)
• Cumpăr teren Agrogal, Bădălan şi 
arendez, ofer 8 -12 mil. 0740520830. 
(001365/NC-129579)
• Cumpăr 100 mp teren intravilan 
(curte) la periferie pentru garaj. 
0236499721, 0740708433. (005643/
NC-135439)
• Cumpăr 20-50 ha teren agricol com-
pact, 0724224314 (09/08cs02/NC-
137010)

• SC VINTON Galaţi, str. George 
Coşbuc, nr. 257 CUMPĂRĂ teren 
plantat cu vie situat pe raza co-
munelor Umbrăreşti şi Iveşti, jud. 
Galaţi în orice suprafaţă. Relaţii la 
tel.: 0236.860.806,0236.472.383, 
0740.010.578, e-mail: vinton_ga-
lati@yahoo.com (0908td07/NC-
134216)

• INTRĂ ACUM PE WWW.
BURSADELOCUINTE.RO SI LISTEAZĂ-ŢI 
GRATUIT SPATIUL! FĂRĂ INTERMEDIARI 
ŞI FĂRĂ COMISION! (09/08cs10/NC-
136615)
• Vând clădire p+2 în incinta fostei 
societăţi "Muncă şi Artă", suprafaţă 
2400 mp. Tel.0745594763. (0049716/
NC-132786)
• Vând spaţiu comercial în Micro 16, 
Complex Continental -etaj, suprafaţă 
90 mp. Tel.0745594763. (0049716/NC-
132789)
• Vindem avantajos în Zona Liberă 
Galaţi: hală termoizolatoare -500 mp, 3 
construcţii cărămidă -250 mp. Telefon 
0723148381. (0049722/NC-133221)
• Vând pensiune Delta Dunării, 
complet utilată, localitatea Crişan. 
0746034558. (005648/NC-135434)
• Vând bar, construcţie nouă, soci-
etate nou înfiinţată, în funcţiune. 
0746172232. (003300/NC-135482)
• SC vinde/ închiriază hală 400 mp pe 
teren 1600 mp, platformă betonată, 
utilităţi, în Fileşti. Relaţii la 0740238300. 
(0051193/NC-136054)
• Vând magazin 23 mp Micro 20, uti-
lităţi, vad bun, 23.000 E. 0743001260. 
(003453/NC-136489)
• Vând sau schimb spaţiu comercial, 
comuna Piscu cu apartament cu o 
cameră, ofer diferenţă. 0740577290. 
(003642/NC-136645)
• Vând hală cărămidă, str. Dogăriei. 
Tel.0754096000, 0754098000. 
(004973/NC-133012)

• Administratorul unic al SC Loconfort 
SA Galaţi convoacă pentru data 
de 30.10.2008 Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor la ora 12,00, 
respectiv Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor la ora 
13,00 la sediul societăţii situat în Galaţi 
str. Maior Iancu Fotea nr. 4, bloc Delta 
pentru toţi acţionarii înregistraţi în 
Registrul Acţionarilor la sfârşitul zilei 
de 20.10.2008, după cum urmează: 
Adunarea Generală Ordinară a acţi-
onarilor, cu următoarea ordine de zi: 
modificarea formei de administrare a 
societăţii de la administrator unic la 
Consiliu de Administraţie format din 3 
membri; stabilirea remuneraţiei luna-
re a administratorilor societăţii pentru 
exerciţiul financiar în curs. Adunarea 
Generală Extraordinară a acţionarilor, 
cu următoarea ordine de zi: aprobarea 
vânzării imobilului situat în Galaţi bld 
Siderurgiştilor nr. 40, bloc M1B, tronson 
4, parter având o suprafaţă construită 
de 178,47 mp, imobil ce are destinaţia 
de spaţiu comercial cu nr. cadastral 
provizoriu 313/0,8 şi înscris în cartea 
funciară nedefinitivă nr. 46167 a loca-
lităţii Galaţi. În cazul în care la prima 
convocare nu se realizează cvorumul 
legal şi statutar de prezenţă, Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor va 
avea loc în data de 31.10.2008, ora 
12,00, respectiv Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor va avea 
loc în data de 31.10.2008, ora 13,00 la 
adresa menţionată pentru prima con-
vocare. Formularele de procuri spe-
ciale se pot obţine de la sediul socie-
tăţii din Galaţi, str. Maior Iancu Fotea 
nr. 4, bloc Delta. Materialele supuse 
dezbaterii vor putea fi consultate la 
sediul societăţii începând cu data de 
23.10.2008. Informaţii suplimentare 
se pot obţine la sediul societăţii sau la 
tel. 0236416378 între orele 9,00 -15,00. 
(0051330/NC-136957)

• D.G.F.P. Galati, prin Administratia 
Finantelor Publice Cudalbi organi-
zeaza in temeiul art. 158 alin.(1) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicat, cu mo-
dificarile ulterioare, licitatie publica 
pentru vanzarea urmatoarelor bunuri 
imobile si mobile ale debitorului Soc. 
Agr. VIITORUL, cu sediul in comuna 
Smulti, jud. Galati. Bunuri imobile: 
cladire brutarie +70 ml imprejmui-
re metalica si 50 ml imprejmuire din 
scandura =37 575 lei; magazie din 
scandura =2 150 lei; magazie de cere-
ale 34 540 lei. Bunuri mobile: malaxor 
5 010 lei; cernator 2 090 lei; masa lemn 
1 = 26lei; masa lemn 2 = 40 lei; rafturi 
pentru paine 75 lei. Preturile nu con-
tin TVA. Mentionam ca bunurile scoa-
se la vanzare sunt la al treilea termen 
si pretul de evaluare este redus cu 
50%. Licitatia se va desfasura in data 
de 15.10.2008, ora 10,00 si va avea 
loc la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Cudalbi, judetul Galati. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte pana cel tarziu 
in data de 14.10.2008, ora 14,00 la se-
diul Administratiei Finantelor Publice 
Cudalbi, judetul Galati, urmatoarele 
documente: oferta de cumparare, 
copie dupa actul de identitate sau 
pasaport; pentru persoanele juridice 
romane, copie dupa cerficatul de in-
registrare si imputernicirea persoanei 
care il reprezinta pe ofertant; pentru 
persoanele juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; dovada emisa de creditorii fiscali 
ca nu au obligatii fiscale restante 
(Primaria si Administratia Financiara 
de domiciliu); dovada achitarii taxei 
de participare in procent de 10% din 

contravaloarea bunului pentru care 
liciteaza, platita in contul numarul 
RO42TREZ3075067XXX1759 deschis la 
Trezoreria Municipiului Tecuci. Relatii 
suplimentare la sediul Administratia 
Finantelor Publice Cudalbi sau la te-
lefon 0236862092. (9/8/ext/169m/NC-
136907)

• Pierdut legitimaţie Mittal Steel, mar-
ca 20802. Se declară nul. (0051318/
NC-136642)
• Pierdut proces verbal de predare -pri-
mire al locuinţei nr. 13984/1991 înche-
iat între SC Loconfort SA şi Lujanschi 
Maria pentru apartament situat în car-
tier Mazepa, bloc C9, ap. 20. Se declară 
nul. (0051323/NC-136744)
• Pierdut act de concesiune nr. 
9856/1976 fila 191 pe numele Smadu 
Ion, Gheorghe Lucia pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 23, rân-
dul 9, locul 1. Se declară nul. (0051245/
NC-136746)
• Pierdut poliţă asigurare RCA 
XZ708745. Se declară nulă. (0051325/
NC-136771)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Căruceru Tudor. Se declară nul. 
(0051246/NC-136774)
• Pierdut paşaport moldovenesc 
Petrenco Mihail. Găsitorului recom-
pensă. Tel. 0745648694. (006040/NC-
136775)
• Pierdut carnet membru CAR 
Pensionari Galaţi, nr. 10993 pe nu-
mele Toderici Maria. Se declară nul. 
(0051241/NC-136776)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Enache Ciprian Florin. Se declară nul. 
(0051321/NC-136777)
• Pierdut Registru Special, carte inter-
venţie, manual utilizare a casei marcat 
tip Datecs, model MP55, seria aparat 
12187376, seria fiscală a aparatului 
101297. Se declară nule (0051247/NC-
136887)
• Pierdut acte cu regim special nr. 
142218, 142219, 126250. Se declară 
nule. (0051336/NC-136990)
• Pierdut act cu regim special numărul 
162101. Se declară nul. (0051335/NC-
136991)
• Pierdut carnet de student pe numele 
Uta Daniela Simona. Se declară nul. 
(0051263/NC-136992)
• Pierdut legitimaţie persoană cu han-
dicap pe numele Timofte Nelu. Se de-
clară nulă. (0051339/NC-136993)
• Pierdut carnet student şi legitimaţie 
transport urban pe numele Vascenco 
Mariana. Se declară nule. (0051269/
NC-136995)
• Pierdut act de concesiune nr. 
7.217/1973 pe numele Marinescu 
Georgeta pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, Parcela 3Cat, Rândul 11, 
Locul 6. Se declară nul. (9/8/ext/175m/
NC-137064)
• Pierdut câine metis alb cu bej, de 
talie mare, ham şi zgardă roşii, ofer 
bună recompensă. 

0747365365. (003774/NC-136994)

• Pierdut 27 septembrie motan alb, 
păr scurt, urechi roz rănite, zona 
Eminescu -Piaţa Centrală, oferim 
recompensă. Tel. 0728045152. 
(006060/NC-136773)
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• GOLF5,TDI,AN 2006,CLIMA,CD,COMPU
TER,10AIRBAG,IMPECABIL,10950EURO,0
741090288 (SMS/29-09-2008 12:14:18)
• VAND SAAB 9.5 FUL ELECTRIC PIELE 
CREM CULOAREA ALBASTRU INDIGOU 
PRET 6000? NEGOCIABIL 0752467562 
(SMS/29-09-2008 8:13:46)

• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (002186/NC-132029)
• Vând autoutilitară Renault Kangoo 
1,9 D, fabricaţie 2001, 4300 E neg. 
0745623594. (002735/NC-133771)
• Vând Opel Calibra. Tel. 0743524293. 
(002748/NC-133829)
• Persoană fizică autorizată cu domici-
liul în Germania efectuez săptămânal 
excursii în Germania la parcurile auto. 
Oferim transport, cazare, traduceri şi 
vizionări de autoturisme. Plecări săp-
tămânale în fiecare sâmbătă. Telefon 
0748413408, George. (003795/NC-
134599)
• Vând motostivuitor 1,6 t şi electrosti-
vuitor 1,25 t. 0742203783. (0051024/
NC-134804)
• Vând Solenza, 2004. Tel. 0745256934, 
0732154498. (003092/NC-134896)
• Cedez leasing Mercedes 2008, 
persoane, avantajos, variante. 
0766321028. (0051060/NC-135180)
• Vând Cielo 1998, km reali 63954, 
preţ 2700 euro negociabil. Telefon 
0730902494. (0051071/NC-135328)
• Vând Matiz an fabricaţie 2001, 
2200 euro negociabil. 0722306946. 
(0051152/NC-135363)
• Vând Nubira II, full, 4800 neg., stare 
excelentă. 0744163663. (003277/NC-
135433)
• Vând Dacia Berlină, metalizată, re-
vizie 2010. 0746452855. (005753/NC-
135743)
• Vând Fiat Punto, 1998, carte service, 
motor 1,2, benzină, consum 4%, stare 
impecabilă. 0743155177. (005753/NC-
135744)
• Vând urgent autoturism de teren 
Toyota Land Cruiser, argintiu, diesel, 
5 uşi, fabricaţie 2003, capacitate 3000 
cmc, CP 166, neavariat, 129.000 km. 
Relaţii tel. 0724376234. (9/8/ext./137m/
NC-135768)
• Vând Mitsubishi Pajero 2,5 TDI, 2002, 
100.000 km, impecabil, full, unic, pro-
prietar. 0744642144. (0051098/NC-
135829)
• Vând Cielo, fab. 2000, full options, 
stare impecabilă, unic proprietar, 3800 
E. 0744617755. (003459/NC-136055)
• Vând Super Nova Clima, 2002, 69.000 
km, aer condiţionat, jante aluminiu, 
ITP 2010, 3100 E. Tel. 0745547969. 
(005818/NC-136058)
• Vând avantajos Cielo Executive, gri 
metalizat, unic proprietar, în stare 
foarte bună, fabricaţie august 2005, 
42.000 km, aer condiţionat, închidere 
centralizată, geamuri electrice, anve-
lope iarnă. Tel. 0722657527, luni -vineri 
între orele 9,00-17,00. (9/8/ext./148m/
NC-136079)
• Vând Ford Conect, 2004. 0741909409. 
(005853/NC-136123)
• Vând Mercedes Vito 110 CDI, an 
2001, stare perfectă, 7000 E neg. 
0752733670. (003505/NC-136158)
• Vând Nissan Primera, 2003, full op-
tions, unic proprietar. 0742479139. 
(003504/NC-136159)
• Vând Golf 1,6, din 2003, multiple do-
tări, 8100 E neg. 0765116249. (003509/
NC-136163)
• Vând Cielo 1996, coreean, full, un 
singur proprietar, 2550 E. 0744618794. 
(005916/NC-136330)
• Vând VW Passat, full extra, an 2004. 
Tel. 0724529070. (003604/NC-136418)
• Vând Skoda Felicia, an 2000, preţ 
2000 E, diesel. 0740349922. (0051202/
NC-136480)
• Opel Vectra 2001, diesel, full, neg. Tel. 
0744278385. (005889/NC-136481)

• Vând Ford Focus 2005, TDCI, full 
option, înmatriculat, preţ 9700 E, ne-
gociabil. Tel. 0745636776. (005925/
NC-136504)
• Ford Break 1998, opţiuni, ITP 2010, 
3600 E. 0720661594. (005974/NC-
136577)
• Papuc, 2006, 2 locuri, obloane, caro-
sat cu aluminiu, 1,9 D, 4x4, unic pro-
prietar, impecabil, 4200 E, variante. 
0751982149. (006002/NC-136653)
• Vând Opel Zafira, an fabricaţie 2004, 
preţ neg. Tel. 0751691641. (006006/
NC-136654)
• Unică ocazie! Vând Dacia Break, an 
fab. 1991, închidere centralizată, linie 
audio, casetofon, MP3, ITP 2010, asi-
gurare şase luni, rovinietă 12 luni, în 
stare foarte bună de funcţionare. Tel. 
0740740855. (006008/NC-136671)
• Proprietar vând Logan Laureate 1,4, 
2006, roşu metalizat, 5700 E neg. Tel. 
0748039063, 0740081636. (006010/
NC-136675)
• Audi A6, 2002, 2,5 TDI, 6 trepte, 
dubluclimatronic, navigaţie, jante, 
full electric, unic proprietar, 8500 E, 
variante. 0751982149. (006002/NC-
136677)
• Vând Espero, full electric, an fabri-
caţie 1997, 3000 E neg. 0743025446. 
(0051320/NC-136678)
• Vând Logan 1,4, 38.000 km, 4300 E 
neg. 0742239168. (006019/NC-136680)
• Vând Tico, bun, 1600 E. Tel. 
0749102375. (006023/NC-136681)
• Vând Opel Astra F, 1992, urgent, în-
matriculat. 0747867744. (006024/NC-
136682)
• Opel Vectra, 1994, 2700 E; Ford 
Mondeo, 1993, 2800 E, înscris. 
0749204907. (006026/NC-136683)
• Golf Plus 1.9 TDI, 2006, climatro-
nic, computer, pilot, jante, variante. 
0766518339. (003663/NC-136684)
• Audi A4 2.0 TDI, 2005, navigaţie, jante, 
senzori, climatronic, computer, tem-
pomat, 6 trepte, variante. 0763692726. 
(003663/NC-136685)
• Audi A4 1.9 TDI, 2004-2005, piele, 
navigaţie, xenon, jante, 6 trepte, com-
puter, variante. 0766538120. (003663/
NC-136687)
• Ford Focus 1,8 TDCI, 2006, climă, 
computer, full electric, variante. 
0766518339. (003663/NC-136688)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, climă, 
tempomat, computer, jante, senzori, 
taxe plătite, variante. 0763692726. 
(003663/NC-136689)
• VW Passat 1.9 TDI, 2004, xenon, 
climatronic, computer, navigaţie, 
tempomat, taxe plătite, variante. 
0766538120. (003663/NC-136692)
• Mercedes E 220 CDI, 2006, navigaţie, 
4xclimatronic, computer, jante, sen-
zori, tempomat, variante. 0766518339. 
(003663/NC-136694)
• VW Passat 2.0 TDI, 2006, navigaţie, 
jante, climatronic, computer, tem-
pomat, senzori, 6 trepte, variante. 
0766538120. (003663/NC-136697)
• Opel Vectra 1.9 CDTI, 2006, climatro-
nic, 6 trepte, computer, jante, tempo-
mat, variante. 0748287441. (003663/
NC-136703)
• Predau contract leasing Chevrolet 
Spark. 0740634669. (003670/NC-
136711)
• Vând Super Nova 2002, după R.K, 
taxe la zi, 7200 lei. 0732190953, 
0746921801. (006029/NC-136714)
• Vând Opel Astra Berlină, din 2002, 
motor 1,6 i, full options, impecabil. 
0723253061. (003677/NC-136732)
• Logan, 2006, servo, full, proprietar, 
175 mil. neg. 0747734852. (003678/
NC-136735)
• Logan, 2006, full options, ABS +GPL. 
0740892059. (003678/NC-136736)
• Vând Matiz, 2004, stare excepţională. 
Tel. 0762040457. (003682/NC-136738)
• Vând Opel Vectra, an 2001, negru 
metalizat, numeroase îmbunătăţiri, 
stare foarte bună. Tel. 0749048221, 
0743331902. (006037/NC-136740)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, fabri-
caţie 1999. 0745702871, 0236411815. 
(003686/NC-136747)

• Vând Nissan Almera, full, 19500 km, 
preţ neg. 0744764132. (003687/NC-
136748)
• Dacia Break 1997, 4500 lei neg. 
0740239520. (006048/NC-136750)
• Dacia 1996, metalizată, 3700 lei neg. 
0740239520. (006048/NC-136751)
• Vând Opel Tigra 1995, import 
Germania. 0765518664. (006049/NC-
136752)
• Vând Skoda Octavia Elegance, 1,9 TDI, 
2003, impecabilă, 8900 E. 0742070920. 
(006050/NC-136753)
• VW Golf III 1,9 TDI, import Germania, 
1995, roşu, jante aliaj, full electric, 
3400 E neg. 0740196114. (006039/NC-
136754)
• Vând Dacia Break, an 1998, propri-
etar. Tel. 0721228895. (006036/NC-
136758)
• Solenza, 2004, roşie, 28.000 km, carte 
service, unic proprietar. 0740174922. 
(006057/NC-136761)
• Vând Dacia Solenza, 2004, preţ 
11.000 lei neg. Relaţii tel. 0745105333. 
(0051251/NC-136800)
• Vând Dacia Nova GT, an fab. 1999, 
47 mil. neg. 0741345064. (006069/NC-
136803)
• Solenza, 2004, impecabilă, avanta-
jos, neg. 0745955433. (006070/NC-
136804)
• Vând Opel Astra Caravan, an 1993, 
2600 E. 0751257007. (003724/NC-
136806)
• Mercedes Benz C 220, diesel, 2001, va-
riante, 11.000 E. 0762040366. (006078/
NC-136808)
• Vând Mercedes 220, diesel, 1994, re-
cent adus. 0744661314, 0764214265. 
(006084/NC-136811)
• Vând Ford Focus 1,8 TDI, urgent, preţ 
5300 E. Tel. 0746068451. (006085/NC-
136814)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 die-
sel, 2003, recent adus, 5700 E neg. 
0754584011. (003745/NC-136852)
• Vând VW Touareg, 2005, TDI, full 
extra, variante. 0741607602. (006101/
NC-136854)
• Vând Peugeot 1007, diesel, full, 2006, 
preţ 8400 neg. 0741607602. (006101/
NC-136857)
• Vând VW Passat, an 2005, full op-
tions, unic proprietar, preţ neg. Tel. 
0742575608. (006095/NC-136859)
• Mazda 6, 2004, 53.000 km, 5 uşi, 
166 CP, full, roţi iarnă, 13.000 E ferm. 
0744637900. (2365945/NC-136899)
• Opel Astra, 2001-2004, 4 buc., full 
options, urgent, merită văzute, preţ 
5900-7250 neg. 0748883774. (003749/
NC-136900)
• Clio, 2004, full, 5600 neg. 0741142156. 
(006109/NC-136902)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 DTI, fab. 
2002, full, climatronic, recent adus, 
6850 E neg. Tel. 0745040468. (006118/
NC-136911)
• Vând Dacia Berlină, stare f. bună, 
preţ neg. Tel. 0743752224. (006119/
NC-136912)
• Vând Dacia Berlină, 2002, injecţie, 
21.000 km, culoare bleu metal, unic 
proprietar, bine întreţinută garaj. 
0766474089, 0752562806. (003758/
NC-136913)
• Renault Clio Symbol, 2003 1,4i, full 
options, argintiu, unic proprietar, ire-
proşabil, 5200 E. 0766652322. (003761/
NC-136914)
• Vând Cielo, 1997, AC, geamuri elec-
trice, alarmă, CD, preţ 3500 neg. 
0741908319. (003763/NC-136915)
• Vând Peugeot 307, 2001, benzină, 107 
CP, AC, preţ 6600 E. Tel. 0740470283. 
(006116/NC-136916)
• Vând VW Golf, 2006, 1,9 TDI, im-
port Germania, dotări multiple. Tel. 
0745338492. (006117/NC-136919)
• Vând Octavia, 2002, 1,6, benzină, 
dotări multiple, import Germania. Tel. 
0745338492. (006117/NC-136920)
• Vând Logan Ambiance, an 2006, km 
26000, proprietar unic. 0747683967. 
(006126/NC-136996)
• Seat Cordoba 2002, 5000 E, euro 4, 
taxă 111 E, RAR făcut. 0722387376. 
(006123/NC-137001)

• Ford Fiesta 2004, 1,4 TDCI, 2004, Opel 
Corsa 2003. 0742030440. (006123/NC-
137003)
• Seat Toledo 2003, TDI, jante, climă, 
carte, autentificare. 0742030440. 
(006123/NC-137004)
• Ford Focus 1,6 i, 2003, 5950 E, RAR, 
AC, jante. 0722387376. (006123/NC-
137005)
• Vând Renault Megane, 1999, full, me-
rită văzut, preţ 3500 E. Tel. 0745802037. 
(006128/NC-137008)
• Vând Solenza Clima 2004, carte ser-
vice. 0742511583. (006130/NC-137009)
• Vând Peugeot CC204, 1,6i, 130 CP, 
full optional, decapotare electrică, 
11500 E neg. 0751025800. (003772/
NC-137012)
• Autoturism VW Polo, 1.400 CM, ben-
zină, 3400 euro. 0740063750. (003778/
NC-137014)
• Opel Corsa 1200 CM, benzină, 2800 
euro. 0740063750. (003778/NC-
137015)
• Audi A6, 2,7 TDI, 2005, naviga-
ţie, inclusiv România, full electric, 
adus Germania recent. 0742070766. 
(0051268/NC-137017)
• Vând Dacia Papuc Pik-up 2002, injec-
ţie, benzină, stare perfectă, 10.000 lei 
sau variante. 0766670528. (0051333/
NC-137019)
• Vând Dacia 1997, IST, GPL, 46 mil. neg. 
0744483506, 0745645111. (003785/NC-
137022)
• Vând Dacia 1997, an fabricaţie 2000, 
preţ negociabil. Tel. 0746319752. 
(006133/NC-137023)
• Predare leasing Skoda Octavia, 1,6 
MPI, 2005. 0742431877. (0051264/NC-
137024)
• Vand Renault Kangoo, 1.9 diesel, 
2001, culoare alb, 2 locuri, AC, air-
bag şofer, bine intreţinut. Preţ 4600 
negociabil. Telefon 0741-550.612 
(09/08cs35/NC-136215)
• Autoturisme import Germania, 
marca Opel, VW, Ford, Peugeot etc., 
preţuri de la 1800 E. 0236490999, 
0722585656. (006012/NC-136679)
• Vând Dacia 1410, 1998, stare foar-
te bună +GPL, omologată RAR, 
geamuri ionizate, 40 mil. neg. 
0753943551. (006046/NC-136749)
• Persoană fizică predau leasing 
Skoda Octavia Tour Sport, multi-
ple dotări. Telefon 0727252155. 
(006124/NC-136997)

• Vând Audi A4, 2006, 38.000 km, 
preţ excepţional. Tel. 0722238111, 
0747136165. (05409/NC-134756)

• Skoda Superb, 1,9 TDI, 131 CP, 
înscrisă, 10.350 E. 0722387376. 
(006123/NC-136998)

• Ford Focus 1,8, 115 CP, 2006, RAR, 
taxă 270 E, 8150 E. 0722387376. 
(006123/NC-136999)

• Şalupă Ancas Queen 24, lun-
gime 7,5 m, motor Volvo Penta 
în bord de 130 CP, capacitate 8 
persoane, WC, aragaz, chiuvetă, 
dormitor, preţ 10.000 euro ne-
gociabil (variante). 

Tel. 0743038088, 0749411192. 
(005289/NC-134348)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata imedi-
at. 0336410898, 0742757503. (003117/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(000901/NC-61707)
• Maşini orice tip,stare bună, avariate, 
după 1995. 0751982149. (006002/NC-
115580)
• Cumpăr Dacia 1999, 2500-4000 lei. 
0740239520. (006047/NC-137068)

Sava Nina1. 
Mahomad Alan 2. 
Cristian
Rusu Alexandra 3. 
Mihaela
Oancă Roberto4. 
Ene Vlad 5. 
Alexandru
Ivan Nicolas 6. 
Iulian
Duţu Antonia 7. 
Letiţia
Tucureanu 8. 
Florentina Profira
Axente Ana 9. 
Maria
Patruţ Liviu 10. 
Ştefan

Nou-născuţi  29.09.2008

Bodea Ionela 11. 
Petronela
Baleanu Ionuţ 12. 
Daniel
Iovu Beatrice 13. 
Andreea
Prodea Daria 14. 
Gabriela
Olaru Laura 15. 
Florentina
Stoian Radu 16. 
Andrei
Pintilie 17. 
Andreea 
Cătălina
Popa Denisa 18. 
Mihaela
Toma Mihaela 19. 
Bianca
Falcaru Ştefan 20. 
Leonard

• VAND GOBLENURI NEINRAMA-
TE. 0720604332. (SMS/2008-09-27 
13:40:06) 
• Vând circular cu incizor, producţie 
italiană (2006, marca MiniMax S315 
WS (masă mobilă, sistem reglare pân-
ze, etc.) dotat cu exhaustor marca 
Bolmar cu un sac. Tel. 0728311397. (vl/
NC-21345)
• Vând 250 oi. Telefon 0744996090. 
(003576/NC-128834)
• Vând  jocuri electronice, stare ire-
proşabilă, acreditate metrologic. 
Telefon 0730070208. (09/08/BC/48/
NC-131531)
• Vând circular cu incizor, producţie 
italiană (2006), marca MiniMax S315 
WS (masă mobilă, sistem reglare 
pânze, etc.) dotat cu exhaustor mar-
ca Bolmar cu un sac. Tel.0728311397. 
(09.08.EXT.56m/NC-131942)
• Vând 20 buc. pereţi, P 400. 
Tel.0745645553. (002667/NC-133524)
• Vând cărămidă, 1 leu buc. cauciucuri, 
dim. 1100/20. Tel.0746636157. (005163/
NC-133857)
• Vând barcă agrement 44,4 m, lăţi-
me 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakespeare, motor 75 Mercury 2004, 
2 t, 3 pistoane autobord, 5 ore funcţio-
nare, inclusiv peridoc, preţ 7000 euro. 
Tel.0741294204. (09.08.EXT.127m/NC-
135089)
• Vând ponton acostare 16 m lungi-
me, amenajat cu bucătărie, dormitor, 
WC şi terasă (port Brăila), preţ 50.000 
E neg.; barcă Baylimer 95, motor 320 
Kw, lungime 8 m, foarte bine întreţi-
nută, cu dormitor, chiuvetă, WC, duş, 
35.000 euro. Tel.0741294204. (09.08.
EXT.127m/NC-135093)
• Vând ţuică roşie (Ungaria), preţ 
avantajos. 0742161189. (005733/NC-
135683)
• Vând urgent şi foarte avantajos apa-
ratură şi produse salon înfrumuseţare. 
0751285981. (003434/NC-135979)
• Vând set canapele piele ecologică, 
noi, bibliotecă lemn masiv, foarte 
avantajos. 0756541901. (003495/NC-
136145)
• Vând baloţi sparcetă. Tel.0743627253. 
(005856/NC-136149)
• SC vinde linie completă fabricaţie, 
tâmplărie PVC, ieftin. 0745209979. 
(0051303/NC-136340)
• Vând rezervor Polstif -6500 litri, 2 
compartimente şi rezervor metal, 
9000 litri, 2 compartimente, preţ 
avantajos. 0744647888. (003593/NC-
136407)
• P.f. vând garaj Micro 13B cu beci, lu-
mină, acte la zi. 0748144991. (005962/
NC-136457)
• Vând acordeon românesc 90% nou, 
60 başi şi butoi fibră sticlă, 180 litri 
cu canelă şi suport în perfectă stare. 
0336418571. (003630/NC-136550)
• Vând două fotolii catifea. 0746061122. 
(003637/NC-136565)
• Vând două maşini de fabricat bol-
ţari sau schimb cu auto Papuc. Tel. 
0726247484. (0051238/NC-136579)
• Vând 2 tablouri unicate 81/52, 73/53 
pictor basarabean Sergiu Bâtcă şi 2 
costume lână nr. 46, croşetate andre-
le. 0752112403. (006027/NC-136710)
• Vând garaj prefabricate beton, 
zona CEC Ţiglina II. Tel. 0724281485. 
(006043/NC-136729)
• Vând loc de veci dublu, Cimitirul Sf. 
Lazăr. Tel. 0724281485. (006043/NC-
136730)
• Vând făină panificaţie extra, 1,2 lei 
/kg. Tel. 0724626265. (006045/NC-
136742)
• Vând căruţ şi premergător Baby 
Care, stare perfectă. Tel. 0747126642. 
(003692/NC-136755)
• Vând cărămidă demolări, 1 leu bu-
cata, trepied şi căruţ pentru invalizi. 
0747126642. (003692/NC-136757)
• Vând locuri de veci. Tel. 0740407086. 
(006054/NC-136763)
• Vând garaj Micro 20, 30 mp. 
0745894267. (003700/NC-136790)

• Tratamente naturiste Fulga, ficat, ri-
nichi, prostată. 0726561232. (003727/
NC-136831)
• Ferestre, uşi, canapele, şifonier, ju-
mătate preţ. 0236480928. (003727/
NC-136833)
• Vând porumb boabe, cantitate mare, 
preţ negociabil. 0745689117. (003729/
NC-136835)
• Vând aparatură pentru cabinet cos-
metică. Tel. 0724599834. (0051334/
NC-136969)
• Vând foarte avantajos garaj din be-
ton, Mazepa. 0726448721. (006145/
NC-137041)
• Garaj Micro 13B, 30 mp, 7000 euro. 
0753673024. (9/8/bc/41/NC-137055)

• Vindem panouri solare im-
port Grecia, asigurăm montajul. 
0788600503. (004341/NC-131329)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0722663981. (0049834/NC-133916)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel.0730007359. (0051030/NC-
134844)

• Vând garaj metalic pentru moto-
rete sau motociclete. 0742383231. 
(003420/NC-135945)

• Vând garaj dublu, Piaţa Energiei. 
Telefon 0749102375. (006022/NC-
136708)

• Vând urgent restaurant - pi-
zzerie nou, complet mobilat, 
în incinta REAL. Preţ negoci-
abil!!! Telefon: 0744691169, 
0744571500 (09/08cs33/NC-
135072)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
0236434066. (0051319/NC-91968)
• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (09/08cs58/NC-
125599)
• SC Jaguar Galaţi str. Pictor Isser nr.1 
cumpără avantajos fier vechi, diferite 
cantităţi. Tel.0236425000, 0767808689. 
(0051065/NC-135289)

• Cumpăr cărţi diverse, selectiv. Tel. 
0751167540, 0765214000. (9/8/PC/24/
NC-136172)
• Achiziţionăm de la domiciliu 
fier vechi, materiale neferoa-
se. Cântărirea şi plata pe loc. 
0236310809. (0049744/NC-133520)

• Vând selector seminţe, maşină tratat 
seminţe, tractor Fendt 612 (120 CP), 
John Deere 4040 (110 CP), semănă-
toare Sup29, pluguri PP3, PP2, pluguri 
reversibile, buldozere S651, recent 
aduse din Germania. 0745368378. 
(003258/NC-136011)
• Vând tractor U650 M, remorcă şi 
plug PP3, preţ neg. Tel.0748519189. 
(005877/NC-136285)
• Vând remorcă pentru transport mar-
fă, 7,5 tone, preţ neg. Tel.0727907859. 
(005877/NC-136286)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC (începe 26.09), Depanare, 
Programare, Administrator 
Reţea, Contabil, Engleză(începe 
12.10), Italiană(începe 11.10, 
Spaniolă(începe 02.10), 
Germană(începe 22.09), Inspector 
resurse umane . Plata în rate, certifi-
cate avizate. Tel. 498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)
• Organizăm cursuri reflexotera-
pie /masaj, diplome internaţionale. 
0722196463. (0046262/NC-127834)
• Organizare cursuri Reiki pentru toate 
gradele. Detalii tel. 0743237785 sau 
www.cursuri-terapii.ro. (005693/NC-
135641)

•  Nou!!! Grădiniţă +after school  
preţurile cele mai mici din Galaţi. 
Grăbiţi-vă, locuri limitate. Tel. 
0730958151, 0728334908. (003478/
NC-136114)
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Plecaţi pentru prima dată 
 într-o excursie prin ţară, 20 de co-
pii de la Centrul Social Comunitar 
din Şendreni s-au lăsat furaţi de 
peisaj şi au uitat, măcar o vreme, 
de problemele cotidiene. Pe du-
rata celor trei zile de călătorie, 
cei mici au vizitat Lacul Roşu, 
Cheile Bicazului, iar în drumul 

lor spre Sovata au trecut şi pe 
la Mănăstirea Izvorul Mureşului. 
Odată campaţi, au pornit, cu 
toţii, în drumeţii pe munte, la 
Hăşmaşul Mare şi Tarcău. Excursia 
de neuitat le-a fost oferită de 
Consiliul Local, în parteneriat cu 
Fundaţia „Familia” şi Asociaţia 
Obştească „Încredere” din Cahul. 

Toate cheltuielile s-au plătit cu 
bani europeni, obţinuţi de au-
torităţile din Şendreni printr-un 
program de finanţare Phare. La 
final, organizatorii au obţinut re-
zultatul scontat - cei 20 de copii 
pot privi lumea cu alţi ochi. 

Gabriel Kolbay  

Iubitorii dansului au oca-
zia să vadă, în această seară, la 
Teatrul Muzical „Nae Leonard”, 
un spectacol susţinut de o cele-
bră companie din Statele Unite 
ale Americii. „Tony Waag’s Tap 
City” este o trupă ce promovea-
ză o formă de step cunoscută 
publicului din România din apa-
riţiile cinematografice ale acto-
rilor Fred Astaire şi Gene Kelly. 
Trupa se află în ţara noastră, 
într-un turneu în mai multe ora-
şe, la invitaţia Centrului Cultural 
American, în cadrul programului 
Iniţiativa Artelor Spectacolului a 
Departamentului de Stat de la 
Washington. 

Un fenomen cultural 
internaţional

Compania este condusă de 
Tony Waag şi din ea mai fac par-
te dansatorii DeWitt  Fleming, 
Derick K. Grant, Margaret 
Morrison, Karen Callaway 
Williams, nume cu experienţă 
îndelungată pe scenă. Centrul 
activităţilor trupei se află la 
New York, acestea fiind coor-
donate de American Tap Dance 
Foundation. Fundaţia animează 
o serie întreagă de spectacole, 

workshopuri, cursuri pentru co-
pii şi adulţi, lecturi, prezentări 
de film, toate având în centru 
dansul step. De asemenea, anu-
al, oraşul New York găzduieşte 
un festival ce reuneşte dansatori 
din întreaga lume. Dansul „tap” 
(step) vine din Manhattanul de 
nord. Tradiţia a trecut la dansa-
torii individuali, care şi-au per-
fecţionat stilul pe plantaţiile din 
secolul al XIX-lea şi la colţurile 
de stradă ale oraşului secolului 
al XX-lea. Astăzi, „step-ul” este 
un fenomen artistic de anvergu-
ră internaţională cu numeroase 
creaţii inovative, având în vedere 
că dansatorii îşi adaptează paşii 
specifici la propriul ritm cultural.

Prin urmare, astă-seară, de la 
ora 19,00, gălăţenii au rara ocazie 
să se delecteze, la Teatrul Muzical, 
cu un spectacol pe care varietatea 
unică de stiluri, ritmuri şi paşi îl 
anunţă un adevărat regal. „C jam 
blues” (Duke Ellinglton), Tribute 
to Gregory Hines (A Capella) sau 
„Boogie Stop Shuffle” (Charles 
Mingus) sunt doar câteva din 
melodiile-suport ale coregrafiilor. 
Preţul biletelor variază de la 26,5 
lei (reducere) la 53 de lei (bilet în-
treg).

Cristina S.Carp

Cadou pentru 20 de copii din Şendreni 

Prima vacanţă 
„ca la carte”  

] Cei mici au familii, dar acestea nu şi-au putut permite niciodată să îi trimită la munte

Câţiva dintre tinerii iniţiaţi „tap”, într-un spectacol 
(Foto preluată de pe site-ul American Tap Dance Foundation) 

Azi, spectacol de dans

Step din New York, 
la Teatrul Muzical

În atenţia cititorilor 

Nu mai difuzăm Viaţa 
liberă prin RODIPET

Pentru că firma Rodipet nu îşi onorează obligaţiile de plată, Viaţa liberă 
îşi sfătuieşte cititorii să cumpere cotidianul lor preferat doar din chioşcurile 
proprii ale ziarului nostru. Cerem scuze tuturor celor cărora această măsură 
le creează probleme. De astăzi, ziarul Viaţa liberă nu va mai fi găsit în 
niciun chioşc Rodipet. Rugăm cititorii care se abonau prin această firmă să 
se reorienteze către Poşta Română sau către chioşcurile V.L. 
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S.C. CCC BLUE TELECOM S.A.
ANGAJEAZĂ:

Consilier juridic 
(înfiinţare, acte 

societăţi)

CV-urile se pot trimite prin 
fax: 411042 sau se pot depu-
ne la sediul firmei din str. H. 
Coandă nr. 5 (Depozite).

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

SC TREFO SA Galaţi 
angajează urgent personal pentru următoarele 
meserii:

- acoperitori metale
- maşinişti cuie
- lăcătuşi mecanici
- frezor
- muncitori necalificaţi

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236/464650, 
e-mail trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii 

bdul G. Coşbuc nr. 251.

MELCRET – AT, 
Leader regional si national in domeniul proiectarii si 
executiei  de pereti cortina, tamplarie din aluminiu si 
pvc, placari arhitecturale cu bond, geam termopan, 
prelucrari sticla, securizare sticla, angajeaza in 
conditii avantajoase, personal tehnic cu urmatoarele 
calificari si cerinte: 

1.Ingineri, Ingineri Constructori, Arhitect.
Cerinte:
- Studii tehnice de specialitate; 
- Cunostinte in utilizarea soft-urilor CAD specializate 
pe proiectare; 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

2. Muncitori calificati:
Cerinte:
- Studii medii tehnice (liceu sau scoala profesionala) 
- Disponibilitatea pentru deplasari constituie avantaj. 

CV-urile se vor prezenta la sediul societatii: 
Adresa: str. Tecuci, nr. 159, tel: 0236/460051, 
Fax: 0236/418599 
E-mail: office@melcretat.ro

www.melcretat.ro

• ANGAJEZ CONSULTANTI IMOBILIARI 
MOTIVATI FINANCIAR CV LA danan-
tohe@gmail.com (SMS/29-09-2008 
13:57:13)

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051069/
NC-5110)
• SC Gamacris angajează, inginer 
tehnolog panificaţie cu experienţă; 
modelatori pâine şi covrigi; cocător; 
muncitori necalificaţi pentru formare 
profesională în domeniu; vânzătoare 
magazin şi gestionar. Persoanele inte-
resate sunt aşteptate la sediul firmei în 
str. Saturn nr. 13. (0045491/NC-93341)
• Angajăm laminatori, finisatori, amba-
latori rulouri tablă, tăietori oxigaz, su-
dori autogen, macaragii, muncitori ne-
calificaţi pentru lucrări ArcelorMittal. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0049045/
NC-120814)
• Studio videochat legal angajează per-
sonal, vârsta minim 18 ani, seriozitate, 
salariu 1000 -1500 USD. 0749385947. 
(0049417/NC-127122)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie /masaj, indiferent vârstă. 
0722196463. (0046262/NC-127245)
• Firmă angajează placatori polistiren, 
lucrători rigips, gresie, faianţă, 1.200 
lei/lună, necalificaţi - 700 lei/lună, 
0766999034 (09/08cs02/NC-128546)
• Night Club Harem angajează dan-
satoare, condiţii deosebite, salarizare 
motivantă. 0746454021. (0049099/
NC-128675)
• ANGAJEZ URGENT COAFEZĂ 
ŞI COSMETICIANĂ. SALARIZARE 
DEOSEBITĂ. TEL: 0745130316 
(09/08cs31/NC-129592)
• Club privat din Germania angajea-
ză dame de companie. 0728350134, 
00491712202400. (001835/NC-131124)
• Societate comercială angajează elec-
tricieni. Pentru informaţii suplimen-
tare ne puteţi contacta la numărul 
de telefon 0749 162441 sau ne puteţi 
trimite CV-urile la numărul de fax: 
0236498885 (0908gc21/NC-131157)
• SC angajează rigipsari, faian-
ţari şi muncitori necalificaţi. Rel. la 
0723014951. (9/8/gc/14/NC-131624)
• Angajăm agenţi pază, tel./ fax 
0236471740, e-mail: paza_red@ya-
hoo.com (002191/NC-132028)
• Angajăm lăcătuşi navali, sudori na-
vali, tubulatori navali pentru şantier 
Italia. Informaţii la tel. 0723452902, tri-
miteţi CV la fax Italia 00390187409800. 
(09.08.EXT.69m/NC-132742)
• Societa italo-rumena assume se-
gretarie per l`apertura della nuova 
sede di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italiana, co-
noscenze del PC e massima serieta. 
Inviare CV all`indirizzo mail segreteri-
acronos@gmail.com oppure al nume-
ro di fax: 0251.41.00.02. Per informazi-
oni contattare il numero di telefono 
-0762.949.085, da lunedi a venerdi 
ore 10:00 – 19:00. (09.08.EXT.78m/NC-
132758)

Oferte de
Serviciu

• Societa italo-rumena assume impie-
gati per lavoro in ufficcio per l`apertura 
della nuova sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza della lingua 
italiana, conoscenze del PC e massima 
serieta. Inviare CV all`indirizzo mail 
segreteriacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax: 0251.41.00.02. Per 
informazioni contattare il numero 
di telefono -0762.949.085, da lune-
di a venerdi ore 10,00–19,00. (09.08.
EXT.78m/NC-132759)
• Societa italo-rumena assume tecnici 
IT per l`apertura della nuova sede di 
Galati. Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e massima 
serieta. Inviare CV all`indirizzo mail 
segreteriacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax: 0251.41.00.02. Per 
informazioni contattare il numero 
di telefono -0762.949.085, da lune-
di a venerdi ore 10,00–19,00. (09.08.
EXT.78m/NC-132760)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar cu CM, salariu 800 lei (8.000.000) 
în mână. 0743317242. (0049770/NC-
133004)
• Angajăm agenţi pază. 0756090880. 
(0049760/NC-133024)
• SC angajează brutari, cocători. Relaţii 
la 0236320002, 0724378635. (0049796/
NC-133582)
• Salon, cu vad, oferă salarii de excep-
ţie la coafeze, cosmeticiene, frizeri, 
formează ucenici pentru angajare. 
0743044836. (005074/NC-133682)
• Restaurant pizzerie angajează bar-
mani, ospătăriţe (aspect plăcut) bu-
cătari cu experienţă. 0742537117, 
0748089203. (0049814/NC-133703)
• Angajăm vânzătoare -gestionară 
depozit angro, salariu min. 1000 lei; 
manipulant -800 lei. Tel. 0722353790. 
(005131/NC-133806)
• SC angajează, în condiţii legale, 
rigipsar, faianţar, zidar, fierar beto-
nist, dulgher. Ofer şi cer seriozitate. 
0766511652. (0049912/NC-133810)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
transport internaţional. 0754260699. 
(002783/NC-133904)
• SC angajează frizer, oferim carte 
de muncă. Relaţii tel. 0766593621. 
(0049917/NC-133921)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Tel. 0745314427. (0049918/NC-133924)
• Angajez muncitori necalificaţi. Tel. 
0743160786. (002810/NC-134015)
• Angajez operatori jocuri electronice, 
cazino. Tel. 0767154106. (002861/NC-
134178)
• SOCIETATE NAŢIONALĂ ANGAJEAZĂ, 
PENTRU DEPOZITUL DIN GALAŢI, 
GESTIONAR ŞI MANIPULANŢI MARFĂ. 
TEL./ FAX 0236472840. (0049937/
PF/134222)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, zona Micro 20. 0747221631. 
(005353/NC-134462)
• Angajăm animatoare pentru petre-
ceri de copii. 0745836331, 0745608754. 
(002981/NC-134472)
• Angajez lucrător amanet. Tel. 
0744918122. (003023/NC-134666)
• Angajăm operatoare jocuri electroni-
ce şi supraveghetor sală. 0731009915. 
(0049966/NC-134806)
• SC Bionatura SRL, str. 1 Decembrie 
1918 nr. 4, bl. S7C, angajează asistent 
de farmacie. CV la email bionatura-
farm@yahoo.com sau în farmacie. 
(0049969/NC-134847)
• SC angajează manipulanţi, sala-
riu minim 800 lei. Rel. Traian nr. 249. 
(0049977/NC-134979)
• Salon masaj angajează cu/ fără ex-
perienţă, calificare în domeniu, con-
diţii avantajoase +carte de muncă. 
0748786997. (0051042/NC-134986)
• SC angajează muncitori amenajări 
interioare. 0745908967, 0770615439, 
07262202563. (0051044/NC-134989)

• Angajez muncitori necalificaţi pen-
tru curăţenie la navă. 0745633200. 
(0049981/NC-135002)
• Angajez vânzătoare stand Micro 19, 
Necşulescu. 0747846394, 0743821008. 
(005502/NC-135025)
• Angajez contabil primar. 0740245673. 
(0051057/NC-135151)
• Angajez barman. 0740245673. 
(0051057/NC-135152)
• SC angajează personal maşină de cu-
sut industrială şi necalificaţi, condiţii 
de angajare. Rel. la tel. 0236449440. 
(0051053/NC-135155)
• Societate comercială angajează su-
dori mig-mag şi sudori autogen, sala-
riu motivant. Relaţii la tel. 0751070443, 
între orele 8,00-15,30. (0049986/NC-
135158)
• SC angajează muncitori cu experi-
enţă în construcţii şi amenajări inte-
rioare, salariu atractiv. 0751016776. 
(003202/NC-135168)
• SC angajează asistent farmacie pen-
tru drogherie, salariu motivant la nivel 
de farmacie. 0729290920. (0049991/
NC-135174)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0752401498. (003251/NC-135333)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
Comerţului, ora 18,00, zilnic. (9/8/
bc/34/NC-135381)
• Fabrică de preparate din carne anga-
jează afumătorişti, tranşatori, munci-
tori calificaţi în industria cărnii şi mun-
citori necalificaţi pentru calificare la 
locul de muncă. Se asigură bonuri de 
masă şi salarii motivante. Rugăm seri-
ozitate. CV la nr. fax 0236334101 şi in-
terviul în str. Traian nr. 437, zilnic orele 
9,00-15,00. (9/8/bc/34/NC-135382)
• SC angajează confecţioneri şi mon-
tatori tâmplărie Al, PVC, salariu mi-
nim 300 E. 0336405012, 0724281836. 
(003282/NC-135424)
• SC angajează lăcătuşi confecţii meta-
lice, sudori, salariu minim 1200. Telefon 
0724281836. (003281/NC-135426)
• Angajez manipulanţi, program şi 
duminica. Tel. 0729023106. (005655/
NC-135460)
• SC angajează în condiţii avantajoase 
consultant imobiliar cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0236414040, 0752195901. 
(9/8/pc/8/NC-135494)
• Fabrică de patiserie şi biscuiţi anga-
jează în condiţii avantajoase inginer 
producţie (cu exp. în domeniu min. 5 
ani). Rel. şi CV la tel. 0745767015, info@
lemistar.ro. (9/8/ext/132m/NC-135528)
• SC angajează zidari şi dulgheri. Tel. 
0236434401. (134611/NC-135534)
• Angajez dispeceri taximetrie. 
0762692059. (0051079/NC-135535)
• Angajez coafeză şi cosmeticiană, 
50%. 0762692059. (0051079/NC-
135537)
• Studio videochat profesional anga-
jează personal cu carte de muncă, 
câştiguri substanţiale , salariu fix +co-
mision, condiţii excelente. Programări 
interviuri la 0236471165, 0762261714. 
(005685/NC-135572)
• Societate comercială angajează 
lucrători comerciali, vânzătoare ma-
gazin naturist, asistent farmacie. Tel. 
0745132005. (005697/NC-135627)
• Angajez parchetar. Tel. 0752973208. 
(003337/NC-135663)
• Intermedia angajează vânzătoare, 
hidroizolatori intermedia_galati@ya-
hoo.com, tel. 0748249810, 0236498615. 
(9/8/bc/29/NC-135669)
• Angajăm depanator maşini de spă-
lat, electromecanic, frigotehnist, 
muncitor necalificat. Tel. 0745353977. 
(0051084/NC-135690)

• Agenţie de publicitate angajează 
personal dinamic şi comunicativ pen-
tru împărţit pliante, stradal, salariu 
1000 lei +bonusuri. Tel. 0724765791. 
(005744/NC-135723)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
0236311222, 0755024300. (005177/NC-
135747)
• Dealer auto angajează director vân-
zări şi consilieri vânzări. Condiţii: abi-
lităţi de comunicare, experienţa în 
vânzări constituie avantaj, cunoştinţe 
operare PC/ limba engleză. CV pot 
fi trimise la fax 0239615639 până pe 
data de 3.10.2008. (9/8/ext./138m/NC-
135758)
• SC Elnav SA angajează maşinişti pod 
rulant, sudori autogen, maiştri oţelari, 
muncitori necalificaţi, curăţitori, for-
matori. Relaţii suplimentare la sediul 
societăţii str. Calea Prutului nr. 11 sau 
la tel. 0236448700/138. (0051180/NC-
135786)
• SC angajează confecţioneri metalici, 
muncitori necalificaţi. Rel. 0766491037. 
(003389/NC-135788)
• SC angajează barmaniţe pentru club, 
condiţii bune. 0748158324. (0051181/
NC-135803)
• SC angajează barmaniţe pentru 
bar M 21. 0748158324. (0051181/NC-
135804)
• Angajez sudori şi lăcătuşi, reparaţii 
siderurgice. 0723315933. (0051096/
NC-135808)
• Firmă străină, nou înfiinţată, anga-
jează personal pentru relaţii cu pu-
blicul, recepţioner. Tel. 0746892419, 
0723402484. (005684/NC-135905)
• Depozit materiale construcţii anga-
jează manipulanţi, Coşbuc 219. Tel. 
0236479699. (0051099/NC-135915)
• Angajăm şofer şi manipulanţi 
mase plastice, depozit Patinoar, M 
39. Rog seriozitate, salariu atractiv. 
0741238036. (005800/NC-135957)
• Magazin Sport angajează vânzătoa-
re. Rel. la 0236460802, 0728777597. 
(0051189/NC-135991)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0722530581. (0051206/NC-135995)
• Angajez sudori, lăcătuşi, izolatori 
termici, fonici. 0752002925. (005814/
NC-136040)
• SC angajează modelator. Tel. 
0746163692. (003499/NC-136128)
• SC angajează secretară. Cerinţe: cu-
noscătoare de limba rusă şi engleză. 
Relaţii la 0723197544, 0336449007. 
(003497/NC-136132)
• Restaurant Cozy angajează şoferi cat. 
B, C. Tel. 0236472450, zilnic între orele 
12,00-16,00. (0051218/NC-136196)
• Agenţia Eastmed Manning SRL Galaţi 
recrutează personal pentru contracte 
în şantiere navale din străinătate: elec-
tricieni, tubulatori, tâmplari. Detalii la 
tel. 0766327837 sau 0336802394. (9/8/
ext./154m/NC-136198)
• Angajăm tâmplari Al -PVC  nebău-
tori . Tel. 0740303789. (0051215/NC-
136204)
• Angajez personal bar şi bucătărie. 
Tel. 0722476604. (0051217/NC-136206)
• SC angajează ospătari, barmani şi 
bucătari. Relaţii zilnic la ora 15,00 în 
str. N. Bălcescu nr.64. Tel.0721192120. 
(005875/NC-136274)
• Societate angajează personal fast-fo-
od, patiserie. Tel.0743105820. (005893/
NC-136275)
• Subcontractor naval angajez pentru 
lucrări în ţară /CE lăcătuşi, sudori, po-
lizatori. Tel. 0239612905, 0751414248. 
(0051223/NC-136327)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603. (003562/NC-136337)
• Angajez vânzătoare tarabă -citrice în 
Piaţa Centrală. 0722282025. (005922/
NC-136361)

• Distribuitor al mărcilor Borsec, 
Albacher, Beciul Domnesc, Premium 
Senior angajează  agenţi vânzări  cu 
experienţă. CV la email angajari@dani-
eldistributie.ro. (0051308/NC-136388)
• Angajăm  gestionar  pentru depo-
zit en-gross cu băuturi. CV la email 
office@danieldistributie.ro şi tel/fax 
0236464008. (0051308/NC-136389)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0745619262. (005945/
NC-136401)
• Angajez persoană cu experien-
ţă îngrijire copil 3 ani. 0720388486, 
0236311737. (003597/NC-136402)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în construcţii şi amenajări in-
terioare. Tel. 0236414204. (0051233/
NC-136447)
• Angajez zugrav, faianţar, rigip-
sar cu experienţă, plata motivantă. 
0749105642. (003629/NC-136461)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, dulgheri. Relaţii la 
telefon: 0236/416366 (0908td31/NC-
136478)
• Contracte de muncă Germania, 35 
sudori cu autorizaţie pentru con-
strucţii metalice, Cehia, 15 necalificaţi 
Fabrica de Anvelope Praga, carte de 
muncă, Franţa, cazangii, maiştri şi şefi 
şantier construcţii, Austria, îngrijitoa-
re copil 12 ani, permis de conducere. 
0723971095. (0051302/NC-136483)
• Cafe bar angajează barman cu ex-
perienţă şi bucătar (bucătăreasă). Tel. 
0746168242. (005920/NC-136503)
• Clinica Medimage şcolarizează în do-
meniul imagistic absolvenţi ai Şcolii 
Postliceale Sanitare "Carol Davila" sau 
"Christiana", cu posibilitatea angajării 
ulterioare. Candidaţii trebuie să dispu-
nă de cunoştinţe minime de operare 
PC şi limba engleză. Înscrierile se fac 
în perioada 1-15.10.2008 la nr. de tel. 
0724244262. (10/8/pc/2/NC-136545)
• SC Naumari SRL angajează confecţio-
neri tâmplărie aluminiu şi PVC. Telefon 
0741900312. (005972/NC-136557)
• Selectăm personal pentru curăţenie 
interioară. Prezentarea luni şi marţi 
orele 14,00-16,00 str. Tecuci nr. 46 
cam. 4 (vizavi de Hilton). (0051239/NC-
136585)
• SC Confort SA Galaţi angajează ur-
gent: responsabil încercări laborator 
mat. construcţii, studii superioare 
de specialitate construcţii civile şi in-
dustriale; macaragiu (macara turn); 
zidari; dulgheri; mozaicari -faianţari; 
fierar betonişti; sudori electric şi au-
togen; electrician auto; amenajări 
interioare; mecanic hidraulist; munci-
tori necalificaţi în construcţii. Relaţii la 
telefon 0236415303 interior 187. (9/8/
ext/164m/NC-136588)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
non stop, cu carte de muncă. Tel. 
0745659242, 0762677305, 0744770013, 
0762676970. (0051240/NC-136597)
•  SC Vobis  angajează muncitori ne-
calificaţi în construcţii  salarii atrac-
tive . Tel. 0763674293, 0236314623. 
(005994/NC-136648)
• Angajăm: cosmeticiană, manichiu-
ristă, coafeză, frizer. Tel. 0236494677, 
0752126597. (005999/NC-136650)
• Angajez vânzătoare chioşc, fără limi-
tă de vârstă, cu şi fără experienţă. Tel. 
0748764276. (006009/NC-136660)
• Angajez lăcătuşi confecţii metalice, 
salariu atractiv. 0236413446. (0051320/
NC-136664)
• Angajez personal. 0748115927. 
(003673/NC-136715)
• Companie multinaţională, lider mon-
dial în servicii bancare, investiţii şi 
pensii private caută consultanţi finan-
ciari fără limită de vârstă, salarizare 
occidentală. 0751203500. (003665/
NC-136717)

• Angajez tâmplari PAL. Tel. 
0722777631. (003674/NC-136719)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 770, 
Galaţi angajează instalator sanitar, 
seriozitate. Tel. 0744265839. (0051243/
NC-136725)
• Mag. "Identity" în Micro 19, lângă 
mag. Parma, angajează vânzătoa-
re. Relaţii la magazin la ora 18,00. 
(003663/NC-136728)
• Angajez zidari, dulgheri, fierari 
betonişti, cu experienţă, salarizare 
deosebită. 0756983606. (003695/NC-
136765)
• Angajez barmaniţă -ospătăriţă şi bu-
cătăreasă. Tel. 0730124904. (006059/
NC-136769)
• Angajăm buldoexcavatorist, vechi-
me min. 3 ani, posesor permis de con-
ducere minim tractorist. 0236491071. 
(0051326/NC-136772)
• Societate comercială de producţie, 
cu peste 250 de salariaţi, angajează 
economist cu/sau fără experienţă şi 
contabil şef. Locul de muncă va fi la 
sediul societăţii din loc. Hârşova, jud. 
Constanţa. Deplasarea se poate face 
stil navetă sau cu cazare în timpul 
săptămânii. CV-urile pot fi trimise la 
adresa de e-mail: angajare.in@gmail.
com sau la fax 0341814685, până la 
data de 10.X.2008. Rugăm seriozitate. 
(0051324/NC-136779)
• Angajăm personal pentru pizzerie şi 
fast-food. 0740185644. (003698/NC-
136792)
• Angajez menajeră. Tel. 0743122789. 
(003708/NC-136793)
• SC angajează sudori CO2 pen-
tru S.N. Aker Brăila, salariu atractiv. 
0740165473. (006076/NC-136794)
• SC distribuţie băuturi angajează 
manipulanţi, salariu este de 750 lei. 
Relaţii la tel. 0745105334. (0051251/
NC-136797)
• SC Realflor SRL angajează zidari, 
finisori. 0728010449, 0745240919. 
(003712/NC-136817)
• Angajăm femeie de serviciu. Tel. 
0236312402, 0746505883. (003715/
NC-136821)
• Angajăm persoană pentru îngrijire 
bătrâni. Tel. 0236433294. (003728/NC-
136827)
• Angajez electrician mecanică fină. 
0236322044. (006081/NC-136829)
• Angajez vânzătoare chioşc Piaţa 
Micro 19. Tel. 0748239104. (006086/
NC-136832)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
fast-food. 0744338528. (0051327/NC-
136836)
• Angajez asistent farmacie. Rel. la tel. 
0744966750, 0743783892. (006092/
NC-136845)
• Angajez vânzătoare magazin fornetti 
cu aspect fizic plăcut. 0745486090. 
(003743/NC-136863)
• Contracte muncă Anglia, Cipru, Italia, 
toate domeniile, plecări imediate. 
0723300344. (0051257/NC-136867)
• Angajez vânzătoare sifonărie. 
0723547492. (006096/NC-136870)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
copil. Tel. 0741785703. (006098/NC-
136872)
• SC angajează montatori şi confec-
ţioneri tâmplărie Al şi PVC. Relaţii la 
0756553062, între orele 11,00-16,00. 
(0051256/NC-136874)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în amenajări interioa-
re şi inginer constructor. Relaţii la 
0756553062, între orele 11,00-16,00. 
(0051255/NC-136875)

• Angajăm personal ptr. pizzerie -sha-
ormerie. 0740864916. (003744/NC-
136878)
• SC Romprima SRL angajează maşi-
nist rotativă ziar şi muncitori neca-
lificaţi. Se oferă salariu atractiv. Tel. 
0236462495. (0051253/NC-136879)
• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin mixt, program opt ore în două 
schimburi. 0740094618. (003751/NC-
136903)
• SC Axa Security SRL angajează agenţi 
pază. Tel. 0745024753. (006104/NC-
136904)
• SC angajează şoferi taxi. Tel. 
0745992986. (003752/NC-136906)
• Direcţia Silvică Galaţi organizează, 
în data de 14.10.2008, ora 10,00, la 
sediul din Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, 
concurs/ examen pentru ocuparea 
următoarelor posturi vacante: un teh-
nician silvic, pe perioadă determinată 
la O.S. Hanu Conachi; un tehnician sil-
vic principal la Pepiniera silvică Tudor 
Vladimirescu. Vor putea participa la 
concurs/ examen candidaţii care în-
deplinesc următoarele condiţii: au 
absolvit, cu diplomă de licenţă, învă-
ţământul tehnic de specialitate; nu 
au antecedente penale; sunt apţi me-
dical pentru a fi încadraţi în muncă; 
îndeplinesc condiţii sau deţin gradul 
minim profesional de "tehnician sil-
vic debutant" şi respectiv "tehnician 
silvic gr. II". Dosarele se vor depune 
la sediul Direcţiei Silvice Galaţi, din 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, până în data 
de 10.10.2008. Pentru documentele 
necesare la dosar, bibliografie, tema-
tica şi alte informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la compartimentul 
Organizare, tel. 0236412517. (9/8/
ext.166m/NC-136909)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi şi tâmplari, salariu motivant. Tel. 
0742658615. (0051267/NC-137006)
• Angajez secretară aspect fizic plăcut, 
rog seriozitate. 0728385437. (0051338/
NC-137011)
• Angajez instructor auto, rog seri-
ozitate. 0728385437. (0051338/NC-
137013)
• SC The New Yorker SRL angajează ur-
gent şofer profesionist (toate catego-
riile) şi operatori utilaje de construc-
ţii. Angajăm, în condiţii avantajoase, 
oferim salarii atractive şi bonuri de 
masă. Relaţii la tel. 0236465710 sau 
0236490332. (9/8/bc/42/NC-137020)
• Angajez şoferi pentru taximetrie. Tel. 
0765680277. (003783/NC-137025)
• Supermarket, Domnească 214, an-
gajează 2 vânzătoare. 0744474090. 
(003784/NC-137026)
• Biroul de credite angajează consilieri 
credite. Condiţie minimă studii medii. 
CV la anna_lacramyoara@yahoo.com. 
0740969635. (003791/NC-137030)
• SC angajează, cu salarii mari, toată 
iarna de muncă, dulgheri, zidari, ne-
calificaţi, zugravi. Tel. 0740645031. 
(0051265/NC-137036)
• Angajez şofer distribuţie produse 
panificaţie, experienţă min. un an. 
0742431877. (0051264/NC-137038)
• Angajăm vânzătoare covrigi, salariu 
atractiv. Tel. 0724599833. (0051334/
NC-137042)
• Societate angajează agenţi pază. 
Relaţii 0236461696, 0752315702. 
(0051337/NC-137044)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

 
COMPANIE CUNOSCUTA IN DISTRIBUTIE 

angajeaza
LOGISTICS MANAGER 

Cerinte:
 - studii economice/tehnice, cunostinte operare PC
 - permis auto, disponibilitate pentru deplasari in tara
 - abilitati de lider, comunicativ
 - constituie un avantaj experienta intr-un post similar

Atributiile postului:

 - elaborarea procedurilor de lucru specifice departamentului
 - negocierea cu furnizorii pt. contactele de achizitie si service
 - intocmeste planul de intretinere pe fiecare tip auto si emite 
   plafoanele minime si maxime (valorice si de rulaj)
 - fixarea bugetelor de km, rute, arii acoperite si norme % maxime 
   in care trebuie sa se incadreze operatorul
 - fixarea tarifelor maximale admise pe fiecare categorie 
   de transport
 - analiza rapoartelor interne si luarea deciziilor pe baza lor
 - intocmirea regulamentului, regulilor de functionare 
   ale depozitelor
 - negocierea contactelor de inchiriere
 - coordonarea activitatii de deschidere de noi locatii dpdv 
   al spatiilor inchiriate si logistica locatiei
 - alte atributii conform fisa post

Se ofera :  pachet salarial foarte  atractiv, bonuri de masa,  masi-
na si  telefon de serviciu
Persoanele interesate sunt rugate sa trimita CV-ul la fax 
0236432335, e.mail office@legato.ro sau www.qualidra.ro   pana 
la data de 3.10.08.

LABORMED  PHARMA  TRADING  GALATI 
Angajeaza : AGENT SERVICII CLIENTI 
Cerinte : 

- Studii medii ; 
- Permis de conducere categoria B – cu experienta; 
Experinta in distributia produselor
farmaceutice constituie avantaj. 

  Trimiteti CV-ul pana pe data de 03.10.2008 la : 
  LABORMED PHARMA TRADING GALATI 
  Fax:    0236 / 491 683 
  e-mail : catalin.lisa@labormedpharma.ro

AGENT VÂNZĂRI
Se cer:

cunoştinţe instalaţii termice şi sanitare;- 
permis categ. B.- 

Se oferă:
salariu atractiv+bonus din vânzări;- 
bonuri de masă;- 
maşină de serviciu;- 
telefon de serviciu.- 

OPERATOR FACTURARE
Se cer:

cunoştinţe program GESTPRO.- 
Se oferă:

bonuri de masă;- 
salariu atractiv.- 

GESTIONAR pentru depozit
Se cer: 

cunoştinţe instalaţii termice şi sanitare;- 
fără cazier.- 

SC BECON INSTAL SRL
Angajează

Se oferă:
salariu atractiv;- 
bonuri de masă.- 

ŞOFER pentru distribuţie instalaţii termice şi 
sanitare:

posesor permis categoriile B, C, E cu experienţă - 
şi atestat transport marfă.
Se oferă salariu atractiv şi bonuri de masă.

VÂNZĂTOARE/VÂNZĂTOR pentru magazin 
instalaţii termice şi sanitare cu experienţă în 

domeniu. Se oferă salariu atractiv şi bonuri de 
masă.

LUCRĂTOR DEPOZIT (MANIPULANT)
Se oferă pachet salarial atractiv şi bonuri de masă.
CV-urile se pot trimite la: tel./fax 0236/461611.
Adresă e-mail: becon_instal@yahoo.com. sau 
la sediul firmei din str. G. Ventura nr. 2 (incinta 
COMAT).

RELAţII LA TELEfON 0744158415.

• SC angajează absolvenţi de li-
ceu sau şcoală profesională. 
Persoanele interesate pot trimite 
CV la fax 0236449000 sau pot obţi-
ne relaţii la 0236449301. (0049960/
NC-130671)
• Angajez tehniciană veterinară. 
Relaţii la tel. 0744786248. (004352/
NC-131259)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
ELECTRICIENI AUTO, MECANICI 
AUTO, ZUGRAVI. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT, TICHETE DE 
MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI 
SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(9/08/cs/29/NC-133595)
• Societate de construcţii internaţi-
onală angajează urgent: sudor, ma-
caragiu (macara pe pneuri), fierari 
betonişti, dulgheri, muncitori ne-
calificaţi, salarii deosebite +1 masă. 
Relaţii la 0236492099, 0724038031. 
(0049952/NC-134478)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul construc-
ţiilor. Se asigură şcolarizare, cu 
atestat şi salarii atractive +bonus. 
Relaţii la 0236468494, 0749046494. 
(0049980/NC-135000)

• Pizzerie "Davinci" angajează bu-
cătari. Relaţii la tel. 0720120932. 
(005513/NC-135041)
• Angajăm modelator, cocător şi 
frământător panificaţie, condiţii 
extraordinare de lucru, experienţă 
min. 1 an. 0236499700. (0051067/
NC-135292)
• SC G&D Com angajează gestio-
nar şi manipulanţi marfă, condi-
ţii bune de salarizare. Rel. la tel. 
0236334499. (0051086/NC-135702)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă, operare jocuri. 0770483386, 
0744764085. (005845/NC-136076)
• Angajăm: agent comercial distri-
buţie produse de panificaţie - ex-
perienţa în HORECA constituie un 
avantaj; cofetar; electromecanic 
(electricican sau mecanic); doi mun-
citori necalificaţi (barbaţi)- califica-
re la locul de muncă. C.V.-urile se 
depun pe adresa resurse.umane@
cukys.ro sau pe fax 0236449977 
(09/08cs44/NC-136201)
• SC RENO SRL ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE. RELAŢII LA 
TELEFON: 0236458883 SAU 
0236473096. (09/08cs71/NC-
136450)
• Angajez tâmplar mobilă PAL, sa-
lariu 1000-1200 lei. 0745020702. 
(003611/NC-136515)
• SC Instal Electric SRL angajează 
manipulanţi depozit materiale elec-
trice. Cei interesaţi se vor prezenta 
la sediul societăţii din str. Traian nr. 
303. (0051328/NC-136877)

• Societate comercială angajează 
urgent: confecţioner tâmplărie alu-
miniu, montator mobilă, rigipsari, 
faianţari, dulgheri /fierar betonist, 
manipulanţi depozit materiale de 
construcţii, electrician autorizat 
grad I. Oferim: seriozitate, salariu 
bun, tichete de masă, plată ore su-
plimentare, control medical gratuit 
şi alte facilităţi. Cerem: seriozita-
te, experienţă şi persoane apte de 
muncă. Vă aşteptăm pentru inter-
viu, zilnic de la ora 15,00 la sediul 
firmei în str. Ştefan cel Mare nr. 2 
(magazin Mobexpert). Relaţii la te-
lefon /fax 0236490000. (9/8/bc/28/
NC-136535)
• SC "Acces Grup" SRL Galaţi an-
gajează electricieni şi absolvenţi 
ai şcolilor cu profil electric. Tel. 
0740119443. (0051244/NC-136781)
• SC angajează zugravi, faianţari, 
zidari. 0723976018, 0765441763. 
(003759/NC-136927)
• Selectăm persoane, indiferent 
vârstă, pentru Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. 
0236470198, 0724518918, 
0745162034. (0051332/NC-136944)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 700 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0051268/
NC-137043)

• Salonul Lady-M încadrează: coa-
feze, frizeri, manichiuriste, cosme-
ticiene. Tel. 0744395558. (005539/
NC-102752)

• SC angajează şoferi taxi, me-
canici, electricieni, tinichigii 
auto. 0745652014, 0744642155. 
(0046466/NC-128852)

• Societate comercială angajează 
muncitor cu experienţă pentru 
debitare PAL melaminat şi mun-
citor necalificat. 0236325586, 
0766459588, 0748047234. 
(0049318/NC-129642)

• Societate comercială angajează 
lăcătuşi, constructori navali, su-
dori CO2, sudori argon, tubulatori 
navali pentru contracte de lucru 
în şantierele navale din Belgia, 
Olanda, Luxemburg, Germania, 
Franţa. 0753313321. (0049291/NC-
129943)

• SC angajează personal calificat şi/
sau necalificat în domeniile panifi-
caţiei şi/sau patiseriei. Persoanele 
interesate pot trimite CV la fax 
0236449000 sau pot obţine rela-
ţii la 0236449301. (0049960/NC-
130672)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0049702/
NC-132553)

• Angajez casier şi operator institu-
ţie financiară nebancară. Condiţii 
deosebite. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0049816/NC-133710)

• SC angajează lucrători în con-
strucţii, calificaţi şi necalificaţi. 
Relaţii la 0721033330. (003131/NC-
134972)

• SC angajează montator gisp-car-
ton, salarizare atractivă. Relaţii la 
0743190666, 0751231222. (003239/
NC-135297)

• Salon Ada -Style angajează urgent 
coafeză, frizeriţă, manichiuristă şi 
cosmeticiană. Telefon 0744895863. 
(9/8/bc/56/NC-135377)

• SC Den Breejen România anga-
jează muncitori necalificaţi şi ca-
lificaţi în domeniul vopsitorie şi 
sablatorie navală. Asigurăm cazare 
pentru cei din afara localităţii, de-
cont transport şi pachet salarial 
atractiv (bonuri valorice, tichete 
pentru alimentaţie suplimentară). 
Relaţii la 0236449808. (0051158/
NC-135467)

• SC angajează, cu carte de muncă, 
zugravi, zidari şi muncitori necalifi-
caţi. Se oferă salariu de 1000-1500 
lei. Tel. 0763348571. (0051174/NC-
135732)

• Angajăm pregătitori -vopsitori 
auto. 0236413344, 0751139903. 
(0051090/NC-135735)

• Selectăm colaboratori câşti-
guri substanţiale! Contactaţi e-
mail clayderman75@yahoo.com 
(005765/NC-135778)

• Firmă angajează muncitori pen-
tru grădini şi spaţii verzi, salariul 
de 700 lei şi bonuri de masă. Tel. 
0236329022. (0051094/NC-135783)

• Brutărie angajează, urgent, mo-
delatoare, cocători. 0744642144. 
(0051098/NC-135847)

• FIRMA CARAN TEXTIL 
ANGAJEAZĂ PERSONAL ÎN 
URMĂTOARELE POSTURI: 
MAŞINIST I (3 ANI EXPERIENŢĂ), 
SALARIUL 750 lei (net);  MAŞINIST 
II  -650 lei,  ALIMENTATOARE  
-570 lei;  CĂLCAT FINAL  (SE CERE 
EXPERIENŢĂ) -700 lei; CROIT  -600 
lei; FINISAT -570 lei. Detalii la 
0236320024 -25. (9/8/td/17/NC-
135848)

• Angajăm personal tâmplă-
rie PVC, fabricaţie şi montaj. 
Tel.0236470089, 0740199519, 
0788463928. (005846/NC-136111)

• SC Şantierul Naval Constanţa SA 
angajează următoarele categorii 
de personal: sudor, lăcătuş con-
strucţii nave/ lăcătuş confecţii 
metalice, instalator sanitar, lăcătuş 
mecanic, muncitori necalificaţi 
pentru calificare în meseriile: su-
dor electric şi lăcătuş construcţii 
nave. Se asigură: pachet salarial 
atractiv, tichete de masă, plata 
orelor suplimentre, echipament de 
protecţie şi de lucru gratuit, cazare 
în cămin nefamilişti: primele 6 luni 
-gratuit, supă care se vor plăti doar 
utilităţile, masa de prânz în regim 
subvenţionat, decontarea a 1/2 din 
contravaloarea abonamentului 
de transport auto (navetişti). Date 
de contact telefon 0241505130, 
505131, 505133, 505137, 505172. 
(0051212/NC-136116)

• SC Larissa Co SRL angajează, cu 
contract de muncă, zidar -zugrav. 
Tel. 0236312753, 0236412498. (9/8/
bc/50/NC-136117)

• Angajez vânzătoare fast food cu 
experienţă. 0745017458. (0051225/
NC-136341)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi an-
gajează maistru tâmplărie binale. 
Rel. 0236464747. (0051309/NC-
136387)

• Termaexim SA angajează lăcătuşi, 
sudori. Relaţii telefon 0236470870, 
str. Petru Groza nr. 23. (0051232/
NC-136421)

• Angajăm agenţi pază, sala-
riul motivant. Tel. 0236470855, 
0728556262. (0051231/NC-136513)

• Angajăm consilier de proiecte 
europene. Se cer studii superioare, 
experienţă în programe europene. 
CV-urile se vor trimite la adresa 
de email institutiegl@gmail.com 
sau la numărul de fax 0236477455. 
(0051235/NC-136555)

• SC angajează sudori electric şi 
autogen, lăcătuşi mecanici cunos-
cători desen tehnic, strungari şi 
necalificaţi. Relaţii la sediul socie-
tăţii în str. Traian nr. 2, bl. K, ap. 28, 
telefon 0236318924, 0336109384. 
(0051317/NC-136556)

• Societate comercială angajează, 
în condiţii avantajoase, personal 
pentru servicii de curăţenie (femei 
şi bărbaţi). Relaţii la tel. 0236326373 
sau 0728303296. (9/8/ext.163m/
NC-136633)

• Angajez bonă fetiţă un an, pre-
ferabil cadru didactic pensionar. 
0741026851, între orele 9,00-16,00. 
(003720/NC-136824)

• Cobra Security angajează agenţi 
pază pentru supermarketuri. 
Tel. 0752269824, 0236477475. 
(0051250/NC-136839)

• SC angajează şofer profesionist 
pentru distribuţie. 0733631364. 
(006107/NC-136905)

• Serviciul Public cu sediul în Galaţi, 
str. Prelungirea Brăilei nr. 7A, anga-
jează: şoferi cu experienţă, cat. B, 
C, E şi atestat transport mărfuri; su-
dori cu experienţă, vechime min. 
5 ani. Pentru relaţii sunaţi la nr. de 
tel. 0236411197 interior 205. (9/8/
bc/35/NC-136908)

• SC angajează inginer constructor, 
maistru constructor, zidari, dul-
gheri, necalificaţi. Tel. 0724554462, 
fax 0236316239. (0051262/NC-
136932)

• SC angajează reprezentant 
vânzări showroom, montatori, 
confecţioneri tâmplărie Al şi PVC 
numai cu experienţă, permis de 
conducere cat.B (constituie un 
avantaj); gestionar-experien-
ţă, fără cazier, personal lucrări 
de termo-izolaţii- experienţă. 
Aşteptăm CV-urile la office@
miratexgroup.ro sau la tel/fax 
410810. Relaţii suplimentare la 
0749-995296. (06.08/GC.18/NC-
96287)

• SC OCEANIC SRL firmă de dis-
tribuţie a produselor PEPSI 
şi MARTENS în oraşul şi ju-
deţul GALAŢI ANGAJEAZĂ: 
MANIPULANŢI MARFĂ. 
DESCRIEREA POSTULUI: 
Aranjarea mărfurilor şi ambala-
jelor în incinta depozitului soci-
etăţii; Încarcărea şi decarcarea 
mărfurilor şi ambalajelor în şi 
din mijloacele auto ale societă-
ţii. CERINŢE: Conştiinciozitate 
şi seriozitate; Iniţiativă în re-
zolvarea sarcinilor; Seriozitate; 
Rezistenţă la stres; Fără experi-
enţă; Capacitate de lucru în echi-
pă; OFERTA: Salariu motivant; 
Bonuri de masă; Dezvoltare 
profesională; Transport gra-
tuit. RELAŢII LA: TELEFON: 
0745516404, FAX 449212, 
EMAIL: resurseumane@valtika.
ro (09/08cs42/NC-120553)

• Angajăm laminatori, finisatori, 
ambalatori rulouri tablă, tăietori 
oxigaz, sudori autogen, macara-
gii, muncitori necalificaţi pen-
tru lucrări ArcelorMittal. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0049045/
NC-120815)

• Angajăm, urgent, lăcătuşi 
construcţii navale, cu experien-
ţă, pentru lucrări străinătate. 
Tel. 0743162462. (0049837/NC-
123894)

• SC OCEANIC SRL firmă de dis-
tribuţie a produselor PEPSI 
şi MARTENS în orasul şi ju-
detul GALAŢI, ANGAJEAZĂ: 
ŞOFER DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
DESCRIEREA POSTULUI: Asigură 
transportul de mărfuri de la de-
pozit la clienţii societăţii în ora-
şul şi judeţul GALAŢI. CERINŢE: 
Studii medii; Permis de condu-
cere categ. B şi C; Experienţă în 
domeniu minim 1 an; Atestat 
transport marfă; Cunoştinţe 
primare de mecanică şi teh-
nică auto; Conştiinciozitate şi 
seriozitate; Viteză de reacţie; 
Seriozitate; Rezistenţă la stres. 
OFERTA: Salariu motivant şi co-
relat cu performanţele; Bonuri 
de masă; Dezvoltare profesio-
nală; Transport gratuit. RELAŢII 
LA: TELEFON 0745516404, FAX 
449212, EMAIL: resurseuma-
ne@valtika.ro (09/08cs42/NC-
131768)

• SC OCEANIC SRL firmă de dis-
tribuţie a produselor PEPSI 
şi MARTENS în oraşul şi ju-
deţul GALAŢI, ANGAJEAZĂ: 
DELEGAT DISTRIBUŢIE MARFĂ. 
DESCRIEREA POSTULUI: dis-
tribuie mărfuri la clienţii so-
cietăţii în oraşul şi judeţul 
GALAŢI. CERINTE: Studii medii; 
Conştiinciozitate şi seriozitate; 
Seriozitate; Rezistenţă la stres; 
Capacitate de lucru în echipă. 
OFERTA: Salariu motivant şi co-
relat cu performanţele; Bonuri 
de masă; Dezvoltare profesio-
nală; Transport gratuit. RELAŢII 
LA: TELEFON 0745516404, FAX 
449212, EMAIL: resurseuma-
ne@valtika.ro (09/08cs42/NC-
131785)

Oferte de
Serviciu

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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viaţa liberă

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

Prestãri
Servicii

• SCOALA DE SOFERI AUTOGAL DIN 
TIGLINA III, COMPLEX COMERCIAL 
SIRETUL, OFERA PREGATIRE DE 
CALITATE LA TARIF MINIM. RATE. 
FACILITATI. TEL. 0236 455 455 (SMS/29-
09-2008 13:54:43)

În atenţia cititorilor 

Nu mai difuzăm 
"Viaţa liberă” prin RODIPET

Pentru că firma Rodipet nu îşi onorează obligaţiile de plată, 
Viaţa liberă îşi sfătuieşte cititorii să cumpere cotidianul lor 
preferat doar din chioşcurile proprii ale ziarului nostru. Cerem 
scuze tuturor celor cărora această măsură le creează probleme. 
De astăzi, ziarul Viaţa liberă nu va mai fi găsit în niciun chioşc 
Rodipet. Rugăm cititorii care se abonau prin această firmă să se 
reorienteze către Poşta Română sau către chioşcurile V.L. 

V.L.  

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (004909/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (004909/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (005596/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0049237/NC-3330)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0051088/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri 
profesionale. 0742676600. (0051088/
NC-19680)

• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0049237/NC-80118)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE.

Telefon 0723342052. (0908td03/NC-
84489)
•  S.C. DACOMARI S.R.L.  execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE.  Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
Tel. 0723239187. (0049720/NC-85129)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră, 0751165981. (003555/
NC-87988)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(003047/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(003047/NC-90102)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0049791/NC-115285)
• Spargem, decupăm beton, faianţă, 
gresie, inst. electrice şi sanitare, zu-
grăveli, rigips etc., asigurăm calitatea! 
0742036387. (003190/NC-119170)
• Non -stop dezinfecţii, dezinsecţii, 
deratizări (garanţie). Tel.0748957414. 
(005396/NC-124876)
• Repar televizoare la domiciliu, rapid, 
garanţie. 0746983030, 0236320318, 
0766327431. (0049794/NC-125234)
• Repar, montez aer condiţionat. 
0744105096, 0766105096. (0049794/
NC-125236)
• Transport marfă 1 leu/km. 
Tel.0745900592. (001125/NC-128894)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesiona-
le cu aspiraţie, Italia. 0744694623, 
0720983396. (006068/NC-128948)
•  RAPID ŞI AVANTAJOS  izolaţii ter-
mice cu polistiren, amenajări inte-
rioare şi tâmplărie PVC şi aluminiu. 
0740019962, 0236491879. (0046489/
NC-129123)
• Executări de puţuri forate. 
Tel.0740737139. (001240/NC-129273)
• Termopane aluminiu, PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit, plase ţânţari. 
0236417280, 0741025005. (0049301/
NC-129348)
• Execut puţuri forate şi denisipez. Tel. 
0747996936. (0049168/NC-129685)
• Firmă  zugrăvim scări bloc, 190 lei/
apartament, materiale incluse, garan-
ţie. 0236423111. (0049211/NC-130304)
• Echipă efectuăm săpături manu-
ale: fose, beciuri, şanţuri, fundaţii, 
demolări, cărat moluz. 0724986780. 
(0049211/NC-130305)
•  Termoizolaţii  case, blocuri, 
hale de la 20 lei/mp, garanţie 5 ani. 
0751086895. (0049211/NC-130306)
•  Filmări fotografii  nunţi, botezuri, 
experienţă şi profesionalism.  www.fil-
marilanunti.ro . Telefon 0744554184. 
(004074/NC-130473)
• Transport marfă intern, internaţional 
cu Sprinter nou, 3,5 t. 0754416282. 
(0049428/NC-130572)
• Firmă specalizată executăm confecţii 
metalice şi fier forjat. Ne deplasăm la 
domiciliul clientului. 

Tel.0744196168, 0765692594, 
0726652232, 0766668174. (0046459/
NC-131627)

• Expert contabil evidenţă conta-
bilă, declaraţii, bilanţ. 0763659744. 
(004003/NC-130688)
• Curse Otopeni, Mercedes. 
0744181070. (001820/NC-131043)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. 0729380533. (004314/NC-
131180)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel.0747847652. (004443/NC-131479)
• SC specializată execută balustrade 
inox şi fier forjat, inclusiv confecţii me-
talice, funcţie de cerinţa clientului, str. 
H. Coandă 5. 0744517233. (0049564/
NC-131754)
• Gresie, faianţă, parchet, rigips, zugră-
veli, calitate garantată. 0746655046. 
(002595/NC-133308)
• Curse Otopeni, Băneasa ţară Peugeot 
308 sau Partener. 0751099631, 
0744816283. (005082/NC-133664)
• Montez centrale termice, instala-
ţii sanitare, reparaţii. 0741427173, 
0724557590. (005196/NC-134564)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, congela-
toare,  MAŞINI SPĂLAT  automate, 
domiciliu client, garanţie. 0741523857, 
0236334137. (003018/NC-134674)
• Transport marfă, autorizat. 
0753176772. (003042/NC-134762)
• Transport marfă 2 t intern şi internaţi-
onal cu sau fără însoţitor. 0742203783. 
(0051024/NC-134791)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831, 0236433117. (003081/NC-
134848)
• Execut puţuri forate, fose septice. 
0742196408, 0723730361. (003066/
NC-134870)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, cu Mercedes Sprinter, 2 t. 
0744825015. (003162/NC-135055)
• Curse Otopeni -Băneasa şi în ţară, 
Opel Vectra. Tel.0756848533. (003197/
NC-135201)
• Ofer spre închiriere Wola cupa 3,5 mc 
şi Wola 5 mc. 0748838801, 0762841817. 
(005621/NC-135366)
• Muzică pentru nunţi, DJ şi formaţie. 
0723075680. (0051153/NC-135416)
• Case, vile, construcţii de la A la Z. 
0762692059. (0051079/NC-135536)
• Execut fântâni forate până la 60 me-
tri. Telefon 0747684459. (005689/NC-
135589)
• Inspector Resurse Umane ţin evi-
denţă Resurse Umane. Telefon 
0756090886. (005688/NC-135592)
• Filmări video-DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (003345/NC-135668)
• Forez fântâni, până la 60 m. 
0742111348. (003402/NC-135919)
• Decorăm interioare pentru nunţi, 
botezuri, baluri, petreceri copii în sti-
luri personalizate. Tel.0721984829, 
0741664120. (005789/NC-135959)
• Hidroizolaţii cu membrană termosu-
dabilă, oferim garanţie. 0741742826, 
0236412828. (003454/NC-135999)
• Instructor independent AB, ofer 
serviciile. 0744874226. (003451/NC-
136001)
• SC executăm placări faianţă, gresie, 
marmură. 0743945386. (003456/NC-
136016)
• Familie zugrăvim, tapetăm, gletuim, 
parchetăm. 0747367895, 0745501587. 
(005836/NC-136056)
• Execut fântâni forate până la 60 
m, tub din PVC 110 -125 milimetri. 
0740289608. (003521/NC-136236)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(003511/NC-136241)
• Execut zugrăveli, montăm faian-
ţă, rigips, parchet. 0236311246, 
0744292956. (005884/NC-136255)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, faian-
ţă, scafe, rigips, parchet. 0747761083. 
(005885/NC-136257)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidă-
rie, rigips, izolaţii polistiren, sanitare. 
0753834428. (005857/NC-136259)
• Executăm zugrăveli, zidărie, faianţă, 
rigips, izolaţii polistiren, instalaţii sani-
tare. 0741519896. (005886/NC-136260)
• Ieftin, la Otopeni cu Mercedes, ex-
perienţă. 0747085159, 0764083461. 
(003535/NC-136263)
• Ieftin Logan, Băneasa -Otopeni. 
Tel.0766655004. (003541/NC-136302)

 
 
 
 
 

 
 
  

Nr....................

C TRE, 
   VIA A LIBER  S.A. 

V  rug m s  publica i în Ziarul Dumneavoastr  din zilele de 26, 27,  29 i 30 
septembrie 2008 (în cadrul rubricii Mare publicitate) urm torul anun : 

 
„CORPUL EXPERTILOR CONTABILI 

SI CONTABILILOR AUTORIZATI DIN ROMANIA 
(C.E.C.C.A.R.)

anun  c  dosarele de înscriere la sesiunea 2008 a examenului de acces la stagiu 
pentru categoriile expert contabil si contabil autorizat se primesc pân  la data de 30
septembrie 2008, orele 1600. 
  Dosarele trebuie s  cuprind  cel pu in urm toarele: 

- Cerere si curriculum vitae pentru inscrierea la examenul de acces; 
- Copie de pe diploma de studii economice superioare, respectiv de studii medii, 

legalizata, recunoscute deMinisterul Educatiei, Cercetarii si Tineretului; 
(legalizata). Vor putea participa la examenul de acces la profesia de expert 
contabil absolventii invatamantului superior economic care au urmat cursurile de 
licenta cu durata de 4 ani, cat si cei care au urmat cursurile de licenta cu durata 
de 3 ani.  

- Copie dupa actul de identitate (BI/CI);  
- Certificatul de cazier judiciar (in termen - valabilitate 6 luni);  
- Adeverinta medicala privind capacitatea de exerci iu (eliberat  de medic psihiatru 

sau neuropsihiatru) ; 
- Doua fotografii, tip BI ; 

Taxa de examen este de 175 Euro pentru experti contabili si 125 Euro pentru 
contabili autorizati (la cursul zilei). Con inutul dosarului, tematica examenului de acces, 
inclusiv bibliografia pot fi accesate pe site: www.ceccargalati.com sau la sediul filialei 
Gala i a CECCAR, din str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, et. 1, tel. 0236-410-470, fax 
0336-815-142, e-mail: ceccargalati@ceccargalati.ro .” 
 
 Plata se va face conform contractului. 
  Cu stim , 

DIRECTOR EXECUTIV, 
Onose Valeriu-Lauren iu 

din ..................
FFIILLIIAALLAA  GGAALLAA II  
SSttrr..  MMaaiioorr  IIaannccuu  FFootteeaa  nnrr..  33,,  bbll..  LL,,  sscc..  11,,  eettaajj  11,,  880000001177,,  GGaallaa ii  
TTeell::  00223366--441100  447700,,  FFaaxx::  00333366--881155  114422,,  ee--mmaaiill::  ceccargalati@ceccargalati.roceccargalati@ceccargalati.ro

CORPUL EXPERŢILOR CONTABILI ŞI CONTABILILOR 
AUTORIZAŢI DIN ROMÂNIA (C.E.C.C.A.R.)

anunţă că dosarele de înscriere la sesiunea 2008 a 
examenului de acces la stagiu pentru categoriile expert 
contabil şi contabil autorizat se primesc până la data de 
30 septembrie 2008, ora 16,00.

Dosarele trebuie să cuprindă cel puţin următoarele: 
- Cerere si curriculum vitae pentru înscrierea la examenul 

de acces;
- Copie de pe diploma de studii economice superioa-

re, respectiv, de studii medii, legalizată, recunoscute de 
Ministerul Educaţiei, Cercetării şi Tineretului (legalizată). Vor 
putea participa la examenul de acces la profesia de expert 
contabil absolvenţii învăţământului superior economic care 
au urmat cursurile de licenţă cu durata de 4 ani, cât şi cei 
care au urmat cursurile de licenţă cu durata de 3 ani. 

- Copie după actul de identitate (BI/CI); 
- Certificatul de cazier judiciar (în termen - valabilitate 6 

luni); 
- Adeverinţă medicală privind capacitatea de exerciţiu 

(eliberată de medic psihiatru sau neuropsihiatru) ;
- Două fotografii tip BI ;
Taxa de examen este de 175 euro pentru experţi conta-

bili şi 125 euro pentru contabili autorizaţi (la cursul zilei). 
Conţinutul dosarului, tematica examenului de acces, inclu-
siv bibliografia pot fi accesate pe site: www.ceccargalati.
com sau la sediul filialei Galaţi a CECCAR din str. Maior Iancu 
Fotea nr. 3, bl. L, et. 1, tel. 0236-410-470, fax 0336-815-142, 
e-mail: ceccargalati@ceccargalati.ro.

În vederea susţinerii şi promovării 
culturii scrise pe anul 2009, 
facem cunoscut persoanelor fizice, juridice, 

asociaţiilor şi fundaţiilor din municipiul Galaţi, 
că documentaţia necesară pentru obţinerea finanţării de 
la bugetul local se depune până la data de 31.10.2008.

Documentaţia va respecta 
prevederile HCL nr. 150/20.04.2006 

şi va fi depusă în plic închis la Registratura Primăriei 
municipiului Galaţi din str. Domnească nr. 38.

primar, ing. dumitru nicolae

• Efectuez lucrări zugrăveli, glet, faian-
ţă, preţ convenabil. Tel.0720693319. 
(005907/NC-136328)
• Execut amenajări interioare, ri-
gips, faianţă, zugrăveli. 0742566663. 
(005906/NC-136331)
•  Sudor  execut lucrări conf. meta-
lice, fier forjat, garduri etc., lucrări 
rapide, ireproşabile, preţ avantajos. 
Tel.0751507912. (005909/NC-136332)
• Amenajări interioare de calitte, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(003573/NC-136352)
• Balcoane, zidării, tencuieli, izola-
ţii termice, gleturi sau case integral. 
Tel.0754497659, 0236332661. (005930/
NC-136371)
• Echipă profesionişti executăm ame-
najări interioare şi mici construcţii. 
Oferim garanţie, preţuri de bun-simţ. 
0748429026. (003609/NC-136423)
• Executăm: amenajări interioare -ex-
terioare, placări polistiren, tâmplă-
rie PVC, Al, parchet laminat, zugră-
veli, gresie, faianţă. Tel.0743300480. 
(0051313/NC-136443)
• Oferim utilaje construcţii +demolări, 
camion 3,5 t, camion 7,5 t, încărcă-
tor telescopic 13 m, multifuncţional. 
Tel.0743300480. (0051313/NC-136445)
• SC execută izolaţii exterioare cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0748482325. (003555/NC-136497)
• Transport mobilă, marfă, camione-
tă prelată, volum mare, convenabil. 
0753145459. (003636/NC-136566)
• Executăm faianţă, polistiren, izo-
laţii, zugrăveli, rigips, zidărie. Tel. 
0751465980. (005980/NC-136571)
• Execut instalaţii sanitare, termice, 
subsoluri etc. Telefon 0749669436, 
0770742499. (005982/NC-136573)
• Firmă de construcţii execută lu-
crări de construcţii civile, industriale, 
amenajări interioare, mansardări, de-
molări, consolidări instalaţii termice, 
electrice. 0741206744. (005984/NC-
136575)
• Tapiţez, repar canapele, fotolii, reca-
miere, scaune. 0751077152. (005944/
NC-136639)
• Curse Bucureşti, Băneasa, Otopeni, 
preţuri avantajoase. 0741037544. 
(005912/NC-136643)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigips, 
parchet, termoizolaţii, oferim calitate 
şi seriozitate. 0741707328. (003648/
NC-136647)
• SC Bogdanos Construct execu-
tă lucrări fundaţii, zidării, tencuieli. 
0730904131. (003658/NC-136670)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, ieftin, imediat. 
0730904131. (003658/NC-136672)
• Mobilă la comandă, măsurători, 
transport, seriozitate. 0745534764. 
(003659/NC-136673)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesiona-
le, garanţie. 0752973208, 0336426195. 
(003666/NC-136700)
• Executăm rigips, gleturi, zugrăveli, 
suntem muncitoare. 0749992714. 
(003684/NC-136724)
• Executăm orice lucrare din fier for-
jat de calitate ireproşabilă, la preţuri 
avantajoase, contactaţi-ne cu încre-
dere. Tel. 0740171523, 0729149762. 
(006038/NC-136727)
• Echipă de profesionişti execută con-
strucţii vile, case şi amenajări interioa-
re, izolaţii şi hidroizolaţii. 0756983606. 
(003696/NC-136762)
• Izolaţii polistiren, rigips, parchet, gre-
sie, zugrăveli, tencuieli. 0745989324. 
(006064/NC-136770)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(003723/NC-136826)
• Zugrăveli, rigips, lambriuri, izolaţii 
polistiren, faianţă, tencuieli, parchet. 
0753652153. (006080/NC-136838)
• Curse Otopeni -Galaţi, preţ 270 lei. 
0751484324. (003741/NC-136858)
• Executăm tencuieli, zidării, zugrăveli, 
faianţă, gresie, parchet, lambriuri, cali-
tate. 0743322713. (003737/NC-136873)
• Echipă execută placări, zidării, ame-
najări. Tel. 0751595347. (003753/NC-
136892)
• Zidării, faianţă, zugrăveli, gresie, 
tencuieli. 0749560052. (003764/NC-
136925)

• Cu ocazia aniversării zilei de naştere a 
finei noastre Valerica (Vali) şi împlinirea 
a 5 ani de la căsătorie le urăm finilor 
noştri Costică şi Vali multă sănătate, fe-
ricire şi tot pe această cale le mulţumim 
pentru respectul pe care ni-l poartă. 

Naşii, Noni şi Măndiţa. (006031/NC-
136780)

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Matrimoniale

• Societate comercială anga-
jează vânzătoare, măcelar cu 
experienţă şi preparator la-
borator cârnaţi şi mici. Relaţii 
la 0236471036. (0049959/NC-
134604)

• Pizzeriile "My Full House" an-
gajează ajutor de bucătar. Tel. 
0236833106. (9/8/bc/63/NC-
135846)

• SC ALFA CERES SRL angajea-
ză şofer tir, salariul motivant, 
funcţie de kilometri parcurşi. 
Se acceptă interviul numai cu 
recomandari. Relaţii la telefon: 
0236.415111 sau 0744779002 
(0908td30/NC-136024)

• SC ALFA CERES SRL angajează 
stivuitorist cu autorizaţie pentru 
pod rulant electric. Relaţii la te-
lefon: 0236415111; 0744779002 
(0908td30/NC-136026)

• Angajez vânzătoare consigna-
ţie şi ajutor barman. 0745423491, 
0744105579, 0236472772. 
(003465/NC-136032)

• SF Tex SA -Dealer Autorizat 
Chrysler, Jeep şi Dodge pen-
tru Galaţi angajează consilier 
vânzări. Experienţa în vânzări 
constituie un avantaj. CV-urile 
se depun la sediul firmei din str. 
Traian nr. 239, Galaţi sau prin 
fax la 0236464787. (9/8/mr/19/
NC-136073)

• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ 
ŞEF DE ŞANTIER. REL. LA TEL. 
0236466529, 0744781106. 
CV-URILE SE POT TRIMITE PE 
E-MAIL: SCBAZASRL@YAHOO.
COM (9/8/bc/31/NC-136199)

• SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI BETONIŞTI, 
SALARIZARE ATRACTIVĂ. REL. LA 
TEL. 0236466529, 0744781106. 
(9/8/BC/31/NC-136200)

• Pizzeriile My Full House an-
gajează brutar (modelator). 
Telefon 0236833106. (9/8/bc/63/
NC-136524)

• Angajăm şofer cat. B şi mun-
citori necalificaţi pentru lucrul 
la înălţime. 0741603403 sau str. 
Traian nr. 69, magazin Lindab. 
(0051237/NC-136578)

• SC ROMPRINT ANGAJEAZĂ, 
ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE 
ZIDARI, ZUGRAVI, DULGHERI, 
FIERARI-BETONIŞTI, RIGIPSARI. 
C.V. ŞI RELAŢII LA TEL./FAX: 
0236/421010 (09/08mr05/NC-
136621)

• Restaurantul Divino angajează 
bucătar şi pizzar în condiţii deo-
sebite. Rel. tel. 0732520530 sau 
Calea Prutului nr. 9 (0051252/
NC-136842)

• SC Ionys angajează muncitori 
necalificaţi şi dulgheri. Relaţii 
la 0746828439, 0788344247. 
(003768/NC-136923)

• Angajăm vânzătoare chioşc. 
Tel. 0744637882. (0051266/NC-
137033)

• SC Trustul de Presă "Dunărea 
de Jos" SA angajează vânză-
tori volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC-124893)

• Instructor auto şcolarizez elevi 
pe Dacia Solenza, preţ avantajos. 
0741034446, 0748075029. (003765/
NC-136926)
• Firmă execută găuri în beton armat, 
utilaj specializat, rapid, curat, avanta-
jos. 0720006180. (0051261/NC-136929)
• Sudură argon, reparaţii piese, con-
fecţii, balustrade inox, fontă, alumi-
niu, oţel. 0720006180. (0051261/NC-
136930)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apome-
tre, 17,00 lei /apometru pentru 
pensionari tariful este de 15,50 
lei /apometru. Relaţii la magazi-
nul Climaserv, Micro 21, bloc D9 
parter, lângă Agenţia Loto. Tel. 
0236473026, 0741203377. (09/8/
bc/64/NC-44922)
• SC execută lucrări de amena-
jari interioare şi exterioare com-
plete pentru locuinţe şi spaţii 
comerciale(rigips, termoizolaţii, 
gresie, faianţă, parchet, glet şi var, 
instalaţii sanitare). Garantând exe-
cutarea lucrărilor. Tel. 0723014951, 
0766-231779. (8/8/gc/8/NC-122452)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel. 0745401845. (0049222/
NC-130690)

• Consultanţă pentru respectarea 
legislaţiei de mediu. 0728266288. 
(0049834/NC-133915)

• Reparăm maşini spălat automate 
la domiciliu. 0740482562. (003694/
NC-136760)

• Executăm placări rigips, instalaţii 
electrice. Tel. 0745735275. (006087/
NC-136840)

• Urgent 3 zile înfiinţez, modi-
fic societăţi, avize, autoriza-
ţii. 0740089025, 0723926687. 
(049451/NC-130771)

• Firmă de construcţii mansar-
dăm blocuri cu sau fără pro-
bleme. Oferim izolaţie exte-
rioară. 471070, 0749374726. 
(4/8/gc/4/NC-89207)

• Execut şi repar instala-
ţii electrice. 0741403609, 
0743218687. (004157/NC-
130773)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, 
recodifică CAEN . 0336802397, 
0744124925. (0049956/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• Italian, tânăr, om de afaceri, pre-
zentabil, serios, doreşte să cunoască 
domnişoară 22-29 ani, serioasă, dră-
guţă, simpatică, scopul căsătorie. Nu 
bip, da SMS, veţi fi contactată; matri-
monioitalia@yahoo.it, tel. 0721641912. 
(0049486/NC-132190)
• Domn doresc să cunosc doamnă ptr. 
prietenie îndelungată. 0749373590. 
(003721/NC-136847)
• Tânăr, 35 ani, caut femeie max. 38 
ani, cu locuinţă, pentru prietenie, 
să nu fie divorţată sau măritată. Tel. 
0767465079. (003703/NC-136848)
• Tânără, 33/1,65/67 doresc cunoştin-
ţă tânăr 32-35 în vederea prieteniei 
-căsătoriei. Numai SMS. 0755917484. 
(006083/NC-136849)
• Persoană singură, 45 de ani caut 
prietenie doamnă 30-50 de ani. Tel. 
0751140463. (006102/NC-136883)

Arendă
Cereri

• Arendez teren zona Zătun 
Agrogal cu 5500 -6000 pe an (even-
tual cumpăr). Telefon 0743305206. 
(005066/NC-133644)

• SC Azizoglu Construct.ro anga-
jează: inginer construcţii, inginer 
mecanic, electrician, muncitor 
necalificat. CV-urile se depun la 
sediul firmei din str. N. Bălcescu 
nr. 10, et. 1, ap. 1 sau pe adresa de 
mail: @azizogluconstruct.ro. Tel. 
0236323383. (0051002/NC-134158)

• SC angajează, în condiţii avan-
tajoase, lăcătuşi, sudori şi elec-
tricieni cu posibilităţi de pleca-
re în străinătate. 0236473776, 
0754525601. (0051162/NC-
135582)

• Casino Royale angajează bo-
dyguarzi. CV şi relaţii la tele-
fon: 0236499924, 0751053901 
(09/08cs16/NC-137052)

• BELLA CASA angajează cu carte 
de muncă conducător auto pro-
fesionist, experienţă min. 5ani. 
TEL: 0236-465739 (0908td02/NC-
136910)

• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
PERSONAL LA MASĂ DE 
CROIT ŞI CONFECŢIONERI 
ÎMBRĂCĂMINTE, SALARIU DE LA 
1.000 LEI LA 1800 LEI +PRIME, 
BONUSURI ŞI ALTE STIMULENTE 
FINANCIARE. TEL. 0236460358. 
(0049936/NC-134211)

• Colop Ştampile Express anga-
jează personal vânzări, cunoştin-
ţe operare PC. Tel. 0723219828. 
(vl/NC-136632)

Propuneri de
Afaceri

• Ofer împrumuturi diverse, ipoteci, 
3 zile. 0741971636. (09/08/BC/53/NC-
132510)
• Schimb Mercedes persoane, licenţă 
plus diferenţă cu autoturism, teren, 
casă. 0766321028. (0051060/NC-
135228)
• Vând pizzerie (fast-food) la cheie. 
0740864916. (0051062/NC-135243)
• Vând afacere coafor, negociabil. 
0741374004. (003621/NC-136454)
• Oferim împrumut, dobândă 10% pe 
lună prin notar. 0745905590. (003672/
NC-136713)
• Vând coafor, vad format, 100 mp. 
0763699330. (003699/NC-136795)
• Vând afacere fornetti, vizavi 
Mc´Donalds. Tel. 0745486090. 
(006100/NC-136869)
• Acordăm împrumuturi, refinanţări, 
sume mici, termen scurt. 0788496500. 
(003771/NC-136946)

• Vând rotiserie (fast-food), zona 
IREG. 15.000 E. 0745020702. 
(003611/NC-136520)

• Vând microbuze anii 2000-2005, 
cu licenţe pe trasee judeţene. Tel. 
0740034748. (006099/NC-136871)
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iMPortant!

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0022748)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• NOVOMATIC, 0744616152, 
0744610252 

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)

• Familiile Butunoiu şi Mezey anunţă 
cu regret trecerea în veşnicie a iubitu-
lui lor soţ, tată şi bunic 

ing. constructor EMIL BUTUNOIU 
care între anii 1957 - 1995, cu dăruire 
şi profesionalism, a contribuit la re-
construcţia şi dezvoltarea Galaţiului, 
caracter integru şi-a iubit profesia, 
colegii şi familia. Fie ca Dumnezeu 
să-l judece după sufletul lui bun. 
Odihneşte-te în pace, dragul nostru! 
Defunctul este depus la Biserica “Sf. 
Pantelimon” (Bulgărească) slujba de 
înmormântare - astăzi, 30 septem-
brie, la biserică, ora 11,15, înhumarea 
la Cimitirul “Eternitatea”, ora 12,30. 
(006094/NC-136629)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 27.09.2008

Baciu Paraschiv1. 
Astefănoaiei Steluţa2. 

Au încetat din viaţă 
în ziua de 29.09.2008

Roman Vasile1. 
Rău Andriana2. 
Mihalcea Iordana3. 
Butunoiu Emil4. 
Bostan Constantin5. 
Lupaşcu Petruţa6. 
Braşoveanu Mihăiţă7. 
Palade Vasile8. 
Căuş Ilie9. 
Sâmpetru Elisaveta10. 
Chiharoi Safta11. 
Nejnec Maria12. 
Drăgan Elena13. 
Hamza Dumitraşcu14. 
Zgherea Victor15. 
Coşug Mărioara16. 
Oancea Vasile17. 
Hanganu Susana18. 
Titire Ionel19. 
Iamandi Alecsandru20. 
Bălţatu Neculai21. 

• Cu durere şi tristeţe suntem alături 
de finii noştri şi familia celui care a 
plecat în lumea veşnică ing. BOSTAN 
CONSTANTIN, un om deosebit, de o 
înaltă ţinută morală. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în linişte. Fam. 
Taşcu. (003657/NC-136676)
• Deplângem trecerea în nefiinţă după 
o grea suferinţă a celui care a fost un 
om bun şi blând EMIL BUTUNOIU. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familiile 
Mezey şi Uzuneanu. (006005/NC-
136686)
• Cu profundă durere ne exprimăm 
regretul la trecerea în nefiinţă a 
cuscrului nostru BOSTAN COSTICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia 
Voinea. (006013/NC-136691)
• Lacrimi şi regrete eterne la trece-
rea în nefiinţă a mamei noastre RĂU 
ANDRIANA. Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Fiica, ginerele şi nepoata. (006018/
NC-136693)
• Colegii din cadrul Centrului de 
Exploatare Exterior Galaţi sunt alături 
de doamna Tanţa Chirilă la pierderea 
tatălui. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Condoleanţe familiei îndurera-
te. (006030/NC-136695)
• Suntem alături de naşii noştri Anca şi 
Andrei la greaua încercare pricinuită 
de decesul tatălui BUTUNOIU EMIL. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Finii, fam. Onosă. (003667/NC-136696)
• Colectivul de salariaţi din cadrul 
Consumcoop Bereşti este alături de 
familia Sâmpetru la despărţirea de 
cea care le-a fost soţie, mamă, soacră 
şi mamaie 

SÂMPETRU ELISAVETA. 
Sincere condoleanţe întregii familii. 
(003685/NC-136737)
• Sincere condoleanţe familiei la 
decesul celui care a fost BOSTAN 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Fam. Văleanu. (006071/
NC-136785)
• Cu durere şi tristeţe în suflete ne 
luăm rămas bun de la unicul meu frate 
VICTOR (RELU) ZGHEREA. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. Florescu, 
Ploieşti. (006075/NC-136786)
• Suntem alături de cumnata noastră 
Dorina la marea durere pricinuită de 
moartea unicului frate ZGHEREA RELU. 
Sincere condoleanţe. Fam. Florescu 
Aristide, Gociu Gheorghe şi Florescu 
Tincuţa. (006074/NC-136787)
• Suntem alături de Gabi şi copii la 
greaua încercare prin care trec de 
pierderea celui mai bun soţ, tată şi bu-
nic ing. EMIL BUTUNOIU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Miţi Teodor şi copiii. 
(003710/NC-136802)

• Cu profundă durere familia Baciu 
anunţă decesul tatălui şi soţului 

BACIU PARASCHIV, 71 ani.
 Înmormântarea va avea loc astăzi, 30 
septembrie, ora 12,00, cortegiul ple-
când din str. Poşta Veche nr. 145 către 
Cimitirul Ştefan cel Mare. (003719/NC-
136805)
• Durere imensă, izvor de lacrimi şi jale 
amară a lăsat pe pământ cel care a fost 
tată şi bunic 

BACIU PARASCHIV. 
Nu te vom uita şi ne vom ruga mereu 
pentru sufletul tău bun. Fam. Baciu 
Aurel, Ana şi nepoţii. Dumnezeu să-l 
ierte. (003734/NC-136853)
• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a tatălui şi bunicului 

BACIU PARASCHIV, 
după o lungă suferinţă. Dumnezeu 
să-i lumineze calea veşnică şi să-l 
odihnească în pace. Norocel, Geani şi 
Suraj. (003734/NC-136855)
• Regrete eterne la trecerea în nefiinţă 
a celui mai bun tată şi bunic 

BACIU PARASCHIV. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Gigi, Lucica şi Jasmin. (003734/NC-
136856)
• Fam. Vrabie este alături de familia 
greu încercată. Sincere condoleanţe 
familiei Baciu. (006108/NC-136885)
• Anunţăm cu regret în suflet dece-
sul mătuşii noastre COŞUG MIOARA. 
Dumnezeu s-o ierte. Fam. Baciu. 
(003789/NC-136964)
• A plecat dintre noi cel mai bun pri-
eten MIHAI ENACOPOL. Condoleanţe 
familiei. Silvia, Paula, Jan, Nuţi şi 
Costel. (003766/NC-136917)

• A plecat dintre noi prea devreme lă-
sându-şi familia înlăcrimată şi pe noi, 
prietenii, cu multă tristeţe în suflet. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul în 
pace celui care a fost un om deosebit, 

ZGHEREA VICTOR. 
Regrete eterne. Fam. Tuluceanu. 
(003769/NC-136922)
• Fam. Costin din Galaţi, familia 
Chiorean din Sibiu, familiile Benko şi 
Aramă din Tg. Secuiesc sunt alături 
de naşa şi cumătra Mioara Enacopol 
în aceste momente cumplite prin care 
trece conducându-l pe ultimul drum 
pe singurul fiu MIHAI ENACOPOL. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. (006125/
NC-136933)
• Alături de tine, Mioara, ne întrebăm 
de ce atât de repede Vasile îl cheamă 
la el pe unicul vostru fiu 

MIHAI ENACOPOL, 
speranţa bătrâneţii tale. Răpus de o 
scurtă şi grea suferinţă. Dumnezeu 
să-l odihnească în luminata Sa împă-
răţie. Drum bun, MIHĂIŢĂ, drag. Tuta, 
Luminiţa, Dorel Ungureanu, Lilica 
Dima. (006152/NC-137054)
• Colectivul societăţii comercia-
le Confort SA Galaţi aduce un pios 
omagiu celui care a fost şef şantier şi 
director tehnic, ing. BUTUNOIU EMIL. 
Suntem alături de familie în momen-
tele de grea încercare sufletească. 
Sincere condoleanţe. (9/8/ext/176m/
NC-137065)
• Suntem alături de colega noastră 
Anca Mezey la greaua încercare su-
ferită prin pierderea tatălui 

ing. EMIL BUTUNOIU
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Colegii din ASP-SP Galaţi. (vl/NC-
136745)

• Ne exprimăm întreaga compa-
siune şi suntem alături de distin-
sa nostră colegă, prof. Butunoiu 
Gabriela şi copiii Anca şi Dragoş la 
dispariţia iubitului soţ şi tată, ingi-
ner BUTUNOIU EMIL. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familiile 
Bostan, Leonte, Ştefănescu, Tarău, 
Urlan. (003655/NC-136690)

• Scumpa mea soţie ELISAVETA 
SÂMPETRU a plecat spre ceruri. 
Dumnezeu s-o aibă în grijă. Soţul. 
(003669/NC-136698)

• Cu tristeţe în suflet anunţăm 
trecerea la cele veşnice a iubitei 
noastre mame şi bunici ELISAVETA 
SÂMPETRU. Fiica, fiul, nora şi nepo-
ţii. (003669/NC-136699)

• Dumnezeu să-i lumineze ca-
lea veşnică şi să-l aibă în pază pe 
TITIRE IONEL. Regrete eterne. 
Nepoţii. (003675/NC-136716)

• Cu durere în suflete anunţăm de-
cesul, după o lungă şi grea suferin-
ţă al dragii noastre 

ELENA DRĂGAN, 75 ani.

Înmormântarea miercuri, 1.10.2008, 
ora 12,00, Cimitirul Eternitatea. Fiul 
Cornel, nora Anişoara. (003704/
NC-136782)

• Familia anunţă cu regret trecerea 
în nefiinţă a celui mai bun tată şi soţ 
BOSTAN CONSTANTIN. Înhumarea 
va avea loc astăzi, 30 septembrie, 
la ora 12,00, la Cimitirul Eternitatea. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
capela cimitirului. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte. (006072/NC-
136784)

• Cu adâncă durere în suflet amintim 
că astăzi, 30.09.2008, se împlinesc 
şase ani de lacrimi şi dor de când cel 
care ne-a fost soţ, tată, unchi, ginere 
şi cumnat 

STOIANOF ILIE -MUGUREL, 32 ani,
a plecat dintre noi. Lacrimi şi flori 
eterne vom aşterne pe tristul mor-
mânt. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Stoianof, Alecu şi Prodan. 
(003643/NC-136636)
• Astăzi, 30 septembrie, ai fi împlinit 
22 de ani, iar noi ţi-am fi urat "La mulţi 
ani!", dar acum cu durere în suflet îţi 
spunem Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul nobil şi bun în pace. Cât ai 
trăit te-am iubit, cât vom trăi te vom 
plânge 

POSTEUCĂ VALENTIN, 19 ani. 
Mama, tata, fratele şi Carmen. (003647/
NC-136640)
• Au trecut cinci ani de la plecarea în 
lumea drepţilor a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic 

CĂLUIAN ALEXANDRU. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia, Tg. Bujor. (003779/NC-136953)
• Se împlinesc şase luni şi, respectiv, 
un an de când dragii noştri părinţi şi 
bunici 

CORUŢ ELENA şi MIRCEA 
au trecut la cele veşnice. Dumnezeu 
să le odihnească sufletele în pace că 
mult au mai suferit. Fam. Cristi Coruţ. 
(003780/NC-136956)

• Dragă măicuţă TĂNASE 
MARICICA, 54 ani, 

s-au împlinit doi ani de când ne-ai 
părăsit, te-ai dus aşa cum ai tră-
it, un suflet cald şi liniştit, ne este 
dor şi-am vrea în prag să ne în-
tâmpini iar cu drag, deşi rămâi în 
lumea ta, mămică, nu te vom uita. 
Dorina, Nicuşor, Sorin. (003595/NC-
136634)

• În urmă cu un an ai plecat fulgeră-
tor de lângă noi, pe drumul cel fără 
de întoarcere. Mi-ai lăsat în suflet 
nespusă durere, lacrimi, regrete şi 
amintirile multor ani de serviciu 
petrecuţi împreună, tu colega mea 
CĂLIN DUMITRA (MITRIŢA). Vei dăi-
nui în sufletul meu pentru tot re-
stul vieţii. Ella Avesalon. (006028/
NC-136791) 

Comemorãri
Decese Diverse

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Diverse
Prezicătoare

•  RESTAURANT LAURA  situat în 
Mazepa, str.Brăilei organizează  NUNŢI 
ŞI MESE FESTIVE . Disponibil şi pentru 
octombrie şi noiembrie 2008. Relaţii 
la tel.0236312302 sau 0743306808. 
(08/08/BC/30/NC-113472)
• Restaurant (Eurogară), oferim 60 lo-
curi nunţi. 0722459996. (003609/NC-
128876)
• Restaurant organizează mese festive 
pentru diferite ocazii, maxim 36 locuri. 
Relaţii la nr. de telefon 0236497112. 
(09.08/BC.34/NC-129363)
• Restaurant situat în zonă centrală 
organizează în condiţii deosebite şi 
la servicii de înaltă calitate: mese fes-
tive, aniversări, nunţi, botezuri, ma-
jorate, maxim 80 persoane. Telefon 
0748451540. (0049757/NC-132846)
• Dacă vă interesează sănătatea dum-
neavoastră şi a celor dragi, mă pu-
teţi contacta la telefon 0766330382, 
0745256398. (005757/NC-135767)
• Mihalcea Cristian anunţă publicul 
interesat asupra elaborării primei 
versiunii a PUZ, bloc pentru locuin-
ţe p+4E din Galaţi, str. Iasomiei nr.1 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUZ şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
tel.0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (003608/NC-136422)
• SC BEYLER SA, Titular al Planului 
Urbanistic Zonal – “Ansamblu rezi-
dential 4 blocuri” de pe amplasa-
mentul din Galati, str. Domneasca, nr. 
158, judetul Galati, anunta publicul 
interesat asupra deciziei etapei de 
incadrare – planul nu are un potential 
impact semnificativ asupra mediului 
si nu se supune procedurii cu Evaluare 
de mediu. Eventualele comentarii 
si sugestii se pot face la sediul APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 2, tel/
fax. 0236418385 in termen de 10 zile 
(09/08/mr/38/NC-136876)

• Restaurant -pizzerie Vip orga-
nizează într-o ambianţă selec-
tă nunţi, botezuri, mese festi-
ve. Tel.0720532480. (0049583/
NC-131946)

• SOCIETATE COMERCIALĂ DE 
CONSTRUCŢII SOLICITĂ OFERTE 
DE PREŢ PENTRU INSTALAŢII 
INTERIOARE: ELECTRICE, 
TERMICE, SANITARE ŞI ÎNCHIDERI 
CU ALUMINIU SAU PVC, PENTRU 
UN ANSAMBLU REZIDENŢIAL ÎN 
COMUNA VÂNĂTORI. REL. LA 
TEL.0236466529, 0744781106. 
(09/08/bc/3/NC-136185)

• Mulţumesc făcătoarei de bine Aurica 
cu harul şi puterea ei m-a reîmpăcat 
cu soţia mea după o lungă despărţire 
şi mi-a dezlegat făcăturile. Apelaţi cu 
toată încrederea şi vă ajută. Dezleagă 
farmece, cununii, vindecă de be-
ţie, boli incurabile. Tel.0742367465, 
0731203412, 0236438955. (005918/
NC-136359)

•  OFERTĂ : maşini de spălat -299, frigi-
dere -250, televizoare -189, lcd 82 cm 
-1.199, videorecorder -150, divx -100, 
maşini cusut -250, aspirator -90, mi-
crounde -140. Tel. 0745353977. (09/08/
mr/01/NC-116809)
• Vând aer condiţionat cu montaj în 
24 ore, cu 2 ani garanţie. 0744105096, 
0766105096. (0049794/NC-125231)
• Vând staţie JBL şi subwoofer JBL, 600 
lei. 0756995598. (005666/NC-135476)
• Vând Roland EM20, Roland G600. 
0747202829. (003489/NC-136142)
• Vând boxe Meky, mixer Dynacord 
2x300 W. 0745433669. (003488/NC-
136143)
• Vând Ix box aproape nou şi 7 CD cu 
superjocuri originale. 0743938204. 
(003582/NC-136499)
• Calculatoare Dell, Pentium IV, cu 
monitor TFT, excelente. 0740933302. 
(003790/NC-136968)

• Neosoft vinde din stoc cal-
culatoare, imprimante, tehni-
că de calcul, încărcări cartuşe 
şi service IT. Telefon 410014. 
(09/08cs59/NC-125816)

• Vând cameră video profesi-
onală Sony PD-150, cu acceso-
rii. 0745496716. (002260/NC-
132675)

• Caut loc de muncă vânzătoare con-
signaţie. 0756394261. (006017/NC-
136778)
• Tânăr, 32 ani caut de lucru orice, plata 
la zi sau săptămână. Tel. 0755566947. 
(006139/NC-136984)
• Tânăr, 32 ani, barman. Tel. 0336425166 
până la ora 14,00. (006139/NC-136987)

• Învăţătoare supraveghez, ajut elev(ă), 
clasele I-II după şcoală. 0746577940. 
(002688/NC-133755)
• Meditez elevi cls. I-IV. Tel. 0766794127. 
(005325/NC-134728)
• Meditez limba engleză. 0732114280. 
(003250/NC-135331)
• Meditez matematică, avantajos, V-XII. 
0741962336. (005702/NC-135632)
• Meditez matematică, garantez rezul-
tate. 0745593879. (005762/NC-135792)
• Meditez matematică max. cls. XII. Tel. 
0745668289. (005996/NC-136655)
• Ajut zilnic şcolar(ă) clasele I-II. 
0746577940. (006007/NC-136657)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (006115/NC-136973)

• Absolvent filologie şi psihopeda-
gogie meditez română (engleză) 
I-VIII. 0766107239. (003701/NC-
136884)

• Limba engleză orice nivel. Tel. 
0731074213, 0746491520. www.
thoe1.blogspot.com (003403/NC-
135974)

• Cu durere în suflet îmi iau rămas 
bun de la 

MIHAI ENACOPOL, 53 ani, 

cel care mi-a fost alături 25 ani. 
Adio, dragul meu MIHAI. Cornelia. 
(003767/NC-136918)

• Ce durere este mai mare decât să-
ţi înmormântezi unicul fiu, 

ENACOPOL MIHAI, 53 ani, 

decedat în 29.09.2008, după o 
grea suferinţă. Corpul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii Trei 
Ierarhi. Înmormântarea va avea 
loc în data de 1.10.2008, ora 13,00 
la Cimitirul Eternitatea. Îl voi plân-
ge până la sfârşitul vieţii. Mama. 
(003767/NC-136921)

• Trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost cel mai deosebit tată, bunic, 
socru BUTUNOIU EMIL ne face să 
ne plecăm frunţile în faţa bunu-
lui Dumnezeu şi să-l rugăm să-l 
odihnească în pace. Dumnezeu 
să-l ierte. Dragoş, Alexandra, Flori. 
(003786/NC-136963)

• Regretăm profund dispariţia ne-
potului nostru ENACOPOL MIHAI 
şi suntem alături de familia îndu-
rerată. Dumnezeu să-l odihneas-
că. Familiile Mihai, Dorin, Dana 
şi Simion Gavrilă. (006141/NC-
137027)

• Cu adâncă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost EUGEN SMOCHIN, frate, cum-
nat şi unchi, un prieten adevărat. 
Nu te vom uita niciodată. Manuela, 
Marcel şi Radu Bălan. (003801/NC-
137034)

• Unchii Tăbăcaru şi Chirtic sunt 
alături de familia îndurerată la pier-
derea nepotului SMOCHIN EUGEN. 
Dumnezeu să îl ierte. (003802/NC-
137035)

• Colectivul SC Tripomet SRL Galaţi 
anunţă cu profund regret trecerea 
în nefiinţă a colegului ENACOPOL 
MIHAI după o scurtă, dar grea su-
ferinţă. Nu te vom uita niciodată. 
(006153/NC-137053)

• Cuprinşi de tristeţe anunţăm 
moartea fulgerătoare a bunului 
nostru vecin ZGHEREA VICTOR, 
64 ani, fost maistru CSG. Alină 
Doamne suferinţa familiei greu 
încercate. Dumnezeu să-l odih-
nească. Iulian, Rodica, Gianina, 
Răducu şi Virgiliu Frangulea. 
(003645/NC-136637)

• Colegii de la SC ICMRS Galaţi 
sunt alături de familia greu în-
cercată prin trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost un coleg deo-
sebit BRAŞOVEANU MIHĂIŢĂ. 
Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. (003707/NC-
136783)

• Foştii elevi ai SMTCF Galaţi 
deplâng dispariţia fostului pro-
fesor, distinsă personalitate 
IOAN CIOTEA (BEBE). (006094/
NC-136807)

• Suntem alături de sora noastră 
şi familia ei la suferinţa provo-
cată de decesul cumnatului nos-
tru VASILE PALADE. Dumnezeu 
să-l aibă în pază. (003738/NC-
136850)

• Soţia, fiul, nora şi nepoţii, în-
dureraţi, anunţă trecerea în ne-
fiinţă a dragului lor soţ, tată şi 
bunic VASILE PALADE. Corpul 
neînsufleţit este depus la 
Biserica Trei Ierarhi din Mazepa 
II. Înmormântarea va avea loc 
miercuri, 1 octombrie 2008, 
ora 12,00, Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l ierte. (003738/
NC-136851)

• Colectivul SC Perfecta Impex 
SRL este alături la greaua încer-
care a colegului Cornel Drăgan, 
odată cu decesul mamei ELENA 
DRĂGAN. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să o ierte. (0051259/
NC-136924)

• Moartea necruţătoare l-a răpit 
prematur pe MIHAI ENACOPOL. 
Împărtăşim durerea naşei noastre 
Mioara în momentul despărţirii de 
fiul ei. Dumnezeu să-l ierte. Familia 
Niţu Gavrilă. (006142/NC-137032)

• Cu aceeaşi durere şi tristeţe anun-
ţăm împlinirea a şase luni de la dis-
pariţia scumpului nostru

 MIREL GROSU. 

Cât vom trăi îi vom păstra trează 
amintirea.

Soţia, copiii, nora şi nepoţelul. 
(003810/NC-137045)

• MIRON SULTĂNICA 

astăzi se împlinesc doi ani de când 
ai plecat din casă fără să te mai în-
torci. Ne-ai lăsat cu durere în suflet 
şi lacrimi în ochi. Nu te vom uita 
niciodată. Familia. (003641/NC-
136635)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 30 septembrie

FilmelaTV
30 septembrie

ProgramTV
30 septembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă -18  cm + 12 cm
Hârşova  58  cm + 12 cm
BRĂILA   134 cm + 10 cm

GALAŢI  138 cm + 9 cm
Isaccea  106 cm + 7 cm
Tulcea    83 cm + 3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 29 septembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
30 septembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

30 septembrie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

6:00 Pe locuri, fiţi gata, 
 petrecere! 
8:00 Doamna Doubtfire 
 (SUA, 1993, com.)   
10:05 Concert Rihanna
11:25 Zoom - Academia 
 supereroilor 
12:50 Nepreţuit (fra., 2006, com.) 
14:35 Vreau să fiu mare 
 (SUA, 1988, com.)   
16:20 Offset (ger.-fra.-elv., 2006) 
18:10 Diavolul se îmbracă 
 de la Prada 
 (SUA, 2006, com.) 
20:00 Inimi (fra.-it., 2006, dramă) 
22:05 Pantă alunecoasă 
 (SUA, 2006, com.) 
23:30 Figuranţi: Ediţie specială 
 de Crăciun 
 (engl., 2007, com.) 
0:55 Inimi (fra.-it., 2006, dramă) 
3:00 Pantă alunecoasă 
 (SUA, 2006, com.) 

7:00 Trezirea la apel! (I)
7:05 Jurnalul TVR
7:15 Trezirea la apel! (II)
8:00 Jurnalul TVR
8:15 Trezirea la apel! (III)
9:00 Jurnalul TVR
9:15 Trezirea la apel! (IV)
9:45 Hai să bucătărim! (r)
10:10 Un puşti la curtea  
 Regelui Arthur 
11:45 Arhiva de serviciu
12:00 Romanţa 
 îndrăgostiţilor (r)
13:00 Câinii miraculoşi, ep. 2
13:30 Desene animate - 
 Clubul desenelor animate
14:00 Jurnalul TVR
14:45 Hai să bucătărim! (r)
15:00 Teleshopping
15:30 Cu 80 de tablouri 
 la capătul lumii, ep. 11
16:00 Krónika 
17:00 Jurnalul TVR
17:15 Vine razia!, ep. 25
17:45 Romanţa 
 îndrăgostiţilor, ep. 54
18:45 Sport Plus 
19:00 Jurnalul TVR
20:15 Marile speranţe, ep. 2, 3
22:10 Stiluri contemporane 
 de Kung Fu  
22:40 Jurnalul TVR
1:20 Jurnalul TVR (r)
2:20 Apa (r)

7:00 Super Sport (r)
7:30 Carabinieri (r)
8:25 Planeta 
 oamenilor, ep. 17
8:55 Capri (r)
9:50 Unchiul din America 
11:30 Jurnalul TVR
12:00 Miracole, ep. 173
12:30 Jurnalul TVR
12:45 Popasuri folclorice (r)
13:45 Utopia  
14:00 Teleshopping
14:30 Tribuna 
 partidelor parlamentare
15:00 Împreună în Europa! (r)
16:00 Jurnalul TVR (r)
16:15 Jurnalul Euronews 
 pentru România
16:30 Carabinieri, ep. 35 
17:30 Campionatul 
 de comedie  
18:00 Jurnal regional
18:35 Capri, ep. 21
19:30 Miracole (r)
20:00 Bazar 
20:30 Torchwood, ep. 8
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Şoaptele îngerilor 
 (SUA, 1998, f. rom.)   
0:15 Pompei 
1:50 Cine este 
 fiul meu? (r)
3:20 Bazar (r)
3:50 Planeta 
 oamenilor (r)

7:00 Ştirile ProTv 
 cu Andreea Liptak 
 şi Mihai Dedu
9:00 Omul care aduce 
 cartea
9:05 Walker, poliţist 
 texan, ep. 24
10:00 Clanul 
 sicilienilor (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile ProTV 
 cu Monica Dascălu
13:45 Robinson 
 Crusoe 
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit, ep. 3331
17:00 Ştirile ProTV 
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile ProTv 
 cu Andreea Esca
20:30 Terminatorul: 
 Războiul 
 continuă, ep. 1
21:45 Fotbal: Fiorentina - 
 FC Steaua Bucureşti
0:00 Rezumat 
 Champions League 
1:15 Ştirile ProTV 
 cu Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
2:10 Omul care 
 aduce cartea (r)
2:15 Ştirile 
 ProTv (r)
3:15 Apropo TV (r)

7:00 În gura presei
8:00 ‘Neatza 
 cu Răzvan şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei (r)
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 Lege şi ordine:  
 Brigada specială 
13:00 Observator
13:45 Misiunea Casa (r)
14:15 Scene 
 de căsnicie (r)
14:45 Contract 
 pentru crimă 
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
19:00 Observator
20:30 Din dragoste
22:00 Scene 
 de căsnicie 
22:30 Observator
23:30 Un Show Păcătos 
 cu D. Capatos
1:00 Echipa 
 de intervenţie, 
 ep 35
2:00 Concurs 
 interactiv
3:00 Observator (r)
3:45 Acces 
 Direct (r)

7:00 Teleshopping 
7:30 Ring-Ring
8:30 Sport cu Florentina 
8:35 TEO Live (r)
10:00 La miezul nopţii 
12:00 Teleshopping 
12:30 Trăsniţi din NATO (r)
13:00 Teleshopping 
13:30 Nimeni nu-i perfect (r)
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste şi putere, 
 ep. 1325
15:00 Focus
 cu Andreea Fried
15:30 Cireaşa de pe tort (r)
16:30 TEO Live 
 cu Teo Trandafir
18:00 Focus
19:30 Copiii spun 
 lucruri trăsnite 
 Prezintă: Virgil Ianţu
20:30 Ciao TV 
 cu Cătălin Dezbrăcatu’
21:00 Mondenii 
22:00 Trăsniţi din NATO, 
 ep. 10
22:30 Nimeni nu-i perfect,  
 ep. 10
23:00 Focus Plus
0:00 Anchetă militară, 
 ep. 12
1:00 RoboCop: 
 justiţie întunecată  
3:00 Focus Plus

7:00 Tărâmul 
 pasiunii (s)   
8:00 Rebelde (s)   
9:00 Îngeraşii (r)
10:00 La 
 Tormenta (s)   
11:00 Suflete rănite 
11:45 Regina   (r)
14:30 Gheaţă de foc 
15:20 Reţeta 
 de acasă
15:30 Luna 
 fermecată (s)   
16:25 Vremea 
 de Acasă
16:30 Onoare 
 şi nobleţe (s)   
17:30 Poveştiri 
 adevărate
18:30 Iubire 
 cu chip rebel (s)   
19:30 Îngeraşii 
20:30 Regina  
22:00 Poveştiri 
 de noapte  
22:30 Toantele 
 nu merg în rai  
 (mex., 2008, 
 s. com.)   
23:30 Pe tocurile 
 Evei (s)   
0:30 Poveştiri 
 adevărate (r)
1:30 Regina   (r)
3:00 Îngeraşii (r)

7:00 Jurnalul cultural (r)
7:30 Înapoi la argument (r)
8:20 Istoria literaturii române (r)
8:30 Revolta clasicilor (r)
9:30 Români de top (r)
10:00 Festivalul International 
 de Teatru William 
 Shakespeare 2008 (r)
11:00 Excluşii   (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Concentrat de cultură (r) 
13:00 Atlas (r)
13:25 Art@.ro (r)
14:20 Retro clip (r)
14:30 Continentul albastru, ep. 3
15:00 Un tablou pe săptămână (r)
15:05 Muzica - opere complete (r)
16:00 Identităţi (r)
16:30 Români de top
17:00 Profesioniştii
17:55 Eric Höglund - 
 revoluţionarul de la 
 sticlăria Boda
19:55 Un tablou pe săptămână (r)
20:00 Cleopatra 
 (SUA, 1934, dramă, a-n)   
21:45 Parol (r)
22:00 Concentrat de cultură 
23:05 Documentar
0:05 Lecţia de privit (r)
1:50 Jurnalul cultural (r)

7:00 Realitatea de la fix - ora 07:00
8:00 Realitatea de la fix - ora 08:00
9:00 Realitatea de la fix - ora 09:00
10:00 Realitatea de la fix - ora 10:00
11:00 Realitatea de la fix - ora 11:00
12:00 Realitatea de la fix - ora 12:00
13:00 Realitatea de la fix - ora 13:00
14:00 Realitatea de la fix - ora 14:00
15:00 Realitatea de la fix - ora 15:00
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii Realităţii
18:00 Realitatea de la fix - ora 18:00
18:50 Realitatea Zilei
21:00 Realitatea de la fix - ora 21:00
22:00 Realitatea te priveşte
 cu Andreea Creţulescu
0:00 Realitatea de la fix - ora 00:00
1:00 Realitatea de la fix - ora 01:00
1:15 Realitatea Zilei (r)
2:00 Realitatea de la fix - ora 02:00
2:15 Realitatea Zilei (r)
3:00 Realitatea de la fix - ora 03:00
3:15 Realitatea te priveşte (r)

1496 - Ştefan cel Mare termi-
nă zidirea bisericii “Sf. Nicolae” 
din Botoşani, reprezentativ mo-
nument de arhitectură pentru 
epoca sa.

1632 - Începe domnia 
lui Matei Basarab în Ţara 
Românească. Durează până la 9 
aprilie 1654.

1864 - Se înfiinţează camere-
le de comerţ.

1882 [ Se naşte CONSTANTIN 
I. BRĂTESCU (m. 1945), geograf, 
membru al Academiei Române.

[ Încetează din viaţă MIHAI 
PASCALY (n. 1830), actor, autor 
dramatic, traducător.

1908 - Se naşte DAVID 
OISTRAH (m. 1974), violonist şi 
pedagog rus.

1916 - Încetează din viaţă 
MIHAI SĂULESCU (n. 1888), poet, 
dramaturg.

1921 - Se naşte DEBORAH 
KERR, actriţă britanică, laureată, 
în anul 1994, cu Premiul Oscar 
onorific.

1923 - În prezenţa epi-
scopului Iacov Antonovici al 
Dunării de Jos, se aşază piatra 
de temelie a noii biserici din 
parohia Băneasa, jud. Galaţi. 

1924 - Se naşte TRUMAN 
CAPOTE (m. 1984), scriitor ame-
rican.

1928 - Se naşte ELLIE WIESEL, 
scriitor şi filosof american de ori-
gine română, membru de onoa-
re al Academiei Române, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Pace 
(1986).

1931 - Se naşte DEM 
RĂDULESCU (m. 2000), actor 
de teatru şi film, prezent şi în 
spectacole de radio şi televiziu-
ne, pedagog. (A fost profesor la 
Universitatea de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti).

1933 - Se naşte NEGOIŢĂ 
IRIMIE, poet.

1934 - Se naşte UGO 
JÜRGENS, cântăreţ şi compozitor 
austriac.

1952 - Se naşte RICKY 
DANDEL, solist vocal de muzică 
uşoară.

1954 - Se naşte ŞERBAN 
COMĂNESCU, regizor de film do-
cumentar şi de lungmetraj.   

1959 - Încetează din viaţă 
ANDREI RĂDULESCU (n. 1880), 
jurist, membru şi preşedinte al 
Academiei Române.

1971 - URSS şi SUA au sem-
nat, la Geneva, Acordul privind 
măsurile de reducere a pericolu-
lui de război nuclear.

1985 [ Încetează din via-
ţă CHARLES RICHTER (n. 1900), 
geofizician american. A pus ba-
zele sistemului de măsurare a 
intensităţii cutremurelor („Scara 
Richter”).

[ Încetează din viaţă 
SIMONE SIGNORET (n. 1921), 
actriţă franceză.

1990 [ Se semnează la New 
York, în cadrul Conferinţei mondi-
ale la nivel înalt consacrată condi-
ţiei copilului, Declaraţia mondială 
privind supravieţuirea, protejarea 
şi dezvoltarea copiilor.

[ Încetează din viaţă ION 
RACHMUTH (n. 1911), economist, 
membru al Academiei Române.

1997 - Încetează din viaţă 
IOSIF ANTOCHI (n. 1914), peda-
gog român stabilit în Germania, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1999 – Încetează din viaţă 
MIHAI VASILE BOGHIŢĂ (n. 1932), 
actor de teatru şi film.

2006 – Încetează din viaţă 
ANDRAS SUTO (n. 1927), scena-
rist, scriitor publicist român de 
naţionalitate maghiară, laureat 
cu Premiul Herder (1979). În anul 
2000 a primit Ordinul Naţional 
de Merit în grad de Mare Cruce.

2007 [ La Catedrala 
Patriarhală din Bucureşti are loc 
ceremonia de intronizare a Prea 
Fericitului Daniel ca patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române, arhi-
episcop al Bucureştilor, mitropo-
lit al Munteniei şi Dobrogei. În ca-
drul acestei ceremonii Patriarhul 
Daniel a fost decorat de pre-
şedintele statului cu Ordinul 
Naţional „Steaua României” în 
grad de Mare Cruce.

[ Încetează din viaţă DAVID 
OHANESIAN (n. 1927), bariton. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional „Steaua României” în 
grad de Comandor. 

Între microbi:
- Ce-ai păţit?
- Nu te apropia! Cred că am luat 

puţină penicilină.
[

Cartofi franţuzeşti

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie de-
cât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmi-
sie şi recepţionare şi poate fi o cau-
ză majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 

în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 
aceasta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
începând cu  ianuarie 2008 în-
scrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: brutar; 
dulgher-tâmplar-parchetar; in-
spector protecţia muncii;  moza-
icar montator placaje; tâmplar 

universal. 
A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 

cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră-
inătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

 LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  30.09.2008: agent co-
mercial; agent de securitate; agent 
de turism; agent vânzări, ambalator 

manual;  asistent medical genera-
list;  brutar;  coafor; consilier de pro-
baţiune; contabil; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician de întreţi-
nere şi reparaţii; electrician mont. 
şi rep. ap. electr. de protecţie, relee 
şi automatiz.; electrician montator 
de inst. automatizate;   facturist;  
femeie de serviciu; fierar betonist; 
frigotehnist;  frizer; gestionar depo-
zit; inginer montaj; îngrijitor clădiri; 
instalator apă, canal; instrumentist; 
izolator termic;  lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş meca-
nic; lucrător comercial; macaragiu;  
manipulant mărfuri; menajeră (per-

sonal casnic); montator aparate 
aer condiţionat;  montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; mun-
citor necalificat la demolări clădiri, 
zidărie, mozaic, faianţă, gresie, par-
chet;  operator comercial; operator 
xerox;  ospătar (chelner); paznic; 
pompier specialist; şofer autoca-
mion/maşină de mare tonaj;  şofer 
de autoturisme şi camionete; solist 
vocal; spălător vehicule; stivuito-
rist; strungar universal; sudor; teh-
nician echipamente calcul şi reţele;  
tinichigiu carosier; traducător (s);  
vânzător; vulcanizator piese din ca-
uciuc la prese; zidar pietrar.

Se schimbă mai multe lu-
cruri care ţin de mentalităţi 
vechi. Tradiţia nu mai are cine 
ştie ce importanţă pentru 
dvs.

Nu puteţi face compromi-
suri prea mari, aşa că încercaţi 
să vă gândiţi de două ori îna-
inte de a spune că nu aveţi 
nicio problemă.

Reţineţi că puteţi profita 
de o situaţie, dar nu sunteţi 
suficient de ambiţios/oasă ca 
să vă puneţi planurile în apli-
care.

Dacă pierdeţi prea mult 
timp în compania prietenilor, 
acest lucru nu are cum să nu 
se reflecte asupra capacităţii 
dvs. de lucru.

Nu uitaţi să menţionaţi 
numele persoanei care vă 
serveşte cu informaţii, ori de 
câte ori aveţi nevoie. Dacă 
asta se impune.

Vă liniştiţi colegii în legă-
tură cu nişte zvonuri recente. 
Iar sursele dvs. au fost mereu 
de mare încredere.

Vi se reproşează că vreţi 
să faceţi totul şi nu vă apucaţi 
propriu-zis de nimic. De aici 
şi sentimentul permanent de 
frustrare.

Vă folosiţi de influenţa pe 
care o aveţi asupra unei per-
soane de sex opus şi obţineţi 
exact ceea ce speraţi. Putere.

Sunteţi pregătit/ă pentru 
absolut orice vine, dar în spe-
cial pentru toate evenimente-
le plăcute pe care le-aţi plani-
ficat din timpul săptămânii.

Daţi dovadă de multă ori-
ginalitate, dar nici la capitolul 
curaj nu staţi mai rău. Pentru 
că mulţi ar avea de comen-
tat...

Sunteţi din ce în ce mai 
gelos/oasă, lucru care nu face 
decât să dăuneze din greu 
relaţiei pe care încercaţi să o 
aveţi.

Sunteţi nemulţumit/ă în 
momentul în care, deşi vi s-a 
cerut părerea, aceasta nu este 
luată în seamă mai târziu.  

Casandra

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

7,00 Matinal Express (di-
rect); 9,00 Film pentru copii: 
Casa zburătoare; 10,00 Obiectiv 
Express; 10,40: Terminus (r); 
11,10 Penalty (r);  12,10 Terminus 
(r); 12,30 Obiectiv Express; 
13,10 Confluenţe ®; 14,10 
Documentar: Cupluri celebre 
(II); 15,40 Documentar: Bruce 
Carroll; 16,00 Matinal Express (r); 
18,00 Documentar: Greg X.Volz; 
18,25 Obiectiv Express (direct); 
19,10 Documentar: Ingermar 
Olsson; 19,30 Terminus (direct); 
20,00 Tirul presei (direct); 21,00 
Carte de vizită (direct); 21,30 Tu 
alegi!; 22,00 Obiectiv Express (r); 
22,45 Matinal Express (r);  0,45 
Închiderea programului.       

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie speci-
ală; 10,00 Oraşul meu; 10,30 În 
căutarea lui Hristos; 11,00 Prima 
pagină; 11,30 Omul din ziare; 
12,30 Pledoarii turistice; 13,00 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 D.W.; 14,30 Cu băţu-n 
baltă; 15,00 Prima pagină; 15,30 
Ultrasport;  16,00 Prim- plan; 
16,15 Continuare ultrasport; 
16,45 Cartea profului de ro-
mână; 17,00 Prim-Plan; 17,15 
Viaţa la bloc; 18,00 D.W.; 18,25 
Primăria răspunde; 18,30 Prim-
plan; 19,05 People and politics 
21 iulie + Euromaxx; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,05 Jula şi prietenii; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Omul din zi-
are; 23,00 Ediţie specială; 24,00 
Ora 7 dimineaţa; 2,00 Afişare 
program; 3,00 Închiderea pro-
gramului.

Spectacole

- 19,00 – Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” - trupa de dans “Tony 
Waag’s Tap Citiy”, spectacol de 
step

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
Bienala internaţională de gravură 
„Iosif Iser”, „Polonia” (caricatură) – 
Florian Doru Crihană şi expoziţiile 
permanente. Program 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
– „Dunărea – periplu istoric”; Casa 
Cuza Vodă şi Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – expoziţiile per-
manente. Program 9,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii este închis as-

tăzi.
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – „Iconotaţii  
magice” (pictură şi grafică) - 
Nicolae Einhorn.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Speranţa” (fotografie) 
- Lucian Roman şi „Periplu croma-
tic” (pictură) – plasticieni tulceni.

-  Galeria Mon D´Art – „Schiţe”, 
Anca Tofan.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor:  
9,00 -  20,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 11,00- 16,00.     

C.S.Carp

- Noi am fost trei fraţi. Doi foc de 
inteligenţi, al treilea – cam tăntălău.

- Şi ce s-a întâmplat cu cei 
deştepţi?

[
- Cum a fost la vânătoare, iubitu-

le?
- O lună de zile nu vom mai cum-

păra carne.
- Ura! Ai vânat un mistreţ?
- Nu. Dar mi-am băut salariul.

Cleopatra

Ingrediente: 600 g cartofi, 4 ouă fierte, 200 g smân-
tână, 2 ouă, 100 g unt, 200 g caşcaval ras, sare după gust 
Mod de preparare:

Se spală cartofii şi se pun la fiert necurăţaţi în apă cu sare. După ce 
s-au fiert, se curăţă de coajă şi se taie rondele. Se ia o tavă, se unge 
bine cu margarină şi se aşază un strat felii de cartofi, un strat felii ouă 
fierte, câte puţină smântână şi caşcaval ras. Apoi se repetă aceleaşi 
straturi de ingrediente. Se dă la cuptor până se gratinează.

Zeni
 

TVR Cultural, 
ora 20,00
Dramă, SUA, 
1934
Cu: Warren 
William 
Claudette 
Colbert

Cucerirea Egiptului a însem-
nat pentru Iulius Caesar şi cuce-
rirea inimii Cleopatrei. Însoţit de 
frumoasa regină, el se întoarce 
triumfător la Roma, unde, la 

puţină vreme, moare asasinat. 
Revenită în Egipt, Cleopatra va 
seduce un alt roman de vază, pe 
consulul Marc Antoniu, numai că 
de această dată Roma se opune.

Inimi

HBO, ora 20,00
Titlu original: 
Coeurs
Dramă-comedie, 
Franţa-Italia, 2006
Cu: Sabine Azéma 
Lambert Wilson

Este o comedie melancolică 
despre şase personaje aflate într-o 
acerbă căutare a dragostei. Filmul 
dă senzaţia unei piese de teatru, 
întrucât între personajele sale se 
creează anumite conexiuni, de 
cele mai multe ori fără ca acestea 
să îşi dea seama. Scenarist, regizor 

şi autor francez, Jean-Michel Ribes 
a schimbat dialogul original al lui 
Ayckbourne în limba franceză şi a 
transformat într-un mod rezonabil 
povestea englezească într-un ca-
dru parizian.

Elena Parapiru
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 0236/470617
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑ centrală ‑ 0236/460203 
‑ dispecerat ‑ 0236/460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web
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Bucureşti
8*/21*

Litoral
11*/21*

Brăila
9*/21*

Galaţi
9*/21*

Braşov
5*/16*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:04 am
‑ apune: 6:52 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:04 am
‑ apune: 6:52 pm

Iată că se poate povesti şi fără 
digresiuni teoretice. Iată că se 
poate citi şi fără speculaţii analitice 
şi glose despre aureferenţialitate. 
Iată că literatura bate chiar şi viaţa, 
ficţiunea având o mai mare putere 
de expresie decât orice aventură 

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
COPII – ORIZONTAL: PAPUSA; ACT; ABECEDAR; R; CATA; ULITA; CIZELA; AC; CEC; STIUTI; O; IST; USI; PU; 

I; AR; CC; IMITATII; A; LES; PA; TUS; ADOLESCENT.
FOTBALIST ROMÂN – ORIZONTAL: G; A; A; CHITARA; ECONOM; R; NORMA; E; TACERE; LAS; DRAG; 

CERT; NAE; HOP; ME; CAIER; CUC; PI; CHINUI; NASA; ETER; LOC, GATIRE; SERIE; TIN.

Fac uz de 
mărunţişuri
Strâns… ca 
un fir

agricolă
ORIZONTAL: 1) Om ce cultivă pământul. 

2) Lucrarea de a afâna şi mărunţi pământul 
– Necesară lucrărilor de irigaţii. 3) Plantă tâ‑
nără crescută în sere – Lucrare agricolă de 
primăvară şi toamnă. 4) Creaţii literare so‑
lemne – Oprire scurtă pe traseu. 5) Ţărani 
la coadă! – Mamifer din Tibet – Negaţie 
scurtă. 6) Salut militar – Fiinţă superioară – 
Lucrări de final! 7) Combina, spre exemplu 
– Domol. 8) Pirul, principal duşman al cul‑
turilor clasice. 9) Noroi pe uliţă – Lucra pă‑
mântul boierilor, cu ziua. 10) Ţări – Sarcina 
unui jitar  de câmp.

VERTICAL: 1) Specialist în lucrarea pă‑
mântului – Tras în lături! 2) Activitate de 
cultivare a legumelor. 3) Bărbierite – Laudă 
exagerată. 4) Clipa de pe urmă! – Ogor udat 
artificial. 5) A pica – Poftim. 6) Cute la mijloc! 
– Pregătirea agronomilor, spre exemplu. 
7) Frunză de brad – Siglă pentru  “Islamic 
Republic of Pakistan”. 8) Om de bază  în 
agricultură – A rodi, vorbind despre plan‑
te. 9) Pietre semipreţioase – La bază! 10) A 
pierde ocazia – A  pluti pe apă.

Mihai Gherasim

A lăsa 
garanţie
Elegant la 
cap!

Prinse în 
butuci
Lăsată din 
mers

Cuprinşi 
de 
spaimă

Ciobanu pe 
scenă
Înfăţişare

Îşi văd de 
treabă
Cititul cu 
sughiţuri

Corina Tudor
Chiar  de 
la ‑ nceput !

Nume 
avocalic!
Sesiuni!

Maici!
Ceată de 
ţigani

Asistent la o 
partidă
Arici de mare!

Atent în 
faţă!
Conform 
obiceiului

Puntea din 
faţă!
Un fel de 
peşte

Cuvânt de 
despărţire
Antenă!

Din casă în 
casă!
Dominat

Sărită la cap!
Semn de 
neglijenţă

Trasul în 
piept
Cuprins de 
milă!

Unici!
Stă să plouă

Program de 
lucru
Gingăşie

Domol
Fata de la 
geam!

Adio în 
centru!

Face 
legătura
Ceai!

Prinsă la 
bătaie

Dau drumul 
la tren

Mai eco 
nu se poate!

[ Suntem eco! Jur că 
dacă nu se întorcea „Apropo”‑
ul lui Andi Moisescu să mă 
lumineze că a fi „eco” (adică 
mai mult decât ecologist) 
înseamnă să consumi cât 
mai puţină apă la spălat şi să 
nu tragi apa la toaletă decât 
pentru chestii serioase, nu 
pentru un nevinovat pipi, aş 
fi murit proastă! Păi, dom’le, 
mulţi dintre noi s‑au născut 
eco fără să ştie! Să vină alde 
„uie” să vadă cum se spală 
românul de bună‑credinţă 
o dată pe săptămână, cum 
rezistă săpunul în savonieră 
şase luni în cap, deodorantul 
ţine un an şi apa la toaletă 
se trage maxim o dată‑n zi! 
Gata, cer scuze tuturor celor 
din pricina cărora organul 
meu olfactiv a fost deprimat 
o vară întreagă. Eu credeam 
că‑s nesimţiţi şi ei erau eco! 

[ Prinţesa de varză 
acră. Prima Tv continuă seria 
experimentelor la care supu‑
ne vedetele băştinaşe cu emi‑
siunea „Cireaşa de pe tort” în 
care un VIP pregăteşte o masă 
pentru patru persoane, la fel 
de VIP‑uri şi ele. Vai, prinţesa 
Brianna n‑are „maniere”! Păi, 
se poate ca bucătarul‑şef să 
catalogheze castronul în care 
prinţesa a servit salata drept 
troacă? Şi să‑l fi văzut pe săr‑
manul Jean de la Craiova, cu 
burta umflată cu „frunze” şi 
uitându‑se chiondorâş la pi‑
laful din farfurie, amestecat 
cu nuci, stafide şi crustacee, 
de parcă l‑ar fi înjurat de 
mamă! Duduia Dina Marina, 
o fostă „iepuriţă” din revistele 
cu specific masculin, şi‑a tăiat 
frumos unghiuţele în salată, 
era să se sinucidă tăind varza 
„fideluţă” cu aparatul de fe‑
liat salam, dar toată lumea a 
mâncat fericită. Trecem peste 
faptul că niciun produs din 
cele gătite de fătucă n‑a tre‑
cut pe la spălat. La final, toţi 
invitaţii erau să plece cu dinţii 
în batistă, pentru că iepuraşul 
le‑a servit fructe congelate, 
direct din frigider! 

[ Bursuc mai tare ca 
Iri. La Euforia Tv, Bursuc po‑
vestea că la nunta lui a cântat 
şi Paula Selling, şi Viorica din 
Clejani, şi manele fără număr! 
Un manelist se jura că nunta 
lui Bursuc a fost mai tare de‑
cât a lui Irinel Columbeanu. 
Păi da, mireasa Bursucului nu 
şi‑a arătat testul de sarcină în 
public, pentru că mai avea un 
pic şi năştea! Neştiind că nun‑
ta secolului e pusă la coadă 
de o nuntă de manele, la B1 
Tv, Moni se chinuia să tragă 
pe ea o piele de şarpe boa. 
Din fericire, şerpoiul era de‑
cedat şi nu a putut protesta! 

Artificial, deci dăunător? n-are gust, n-are miros şi nici 
nu face zgomot. cu toate astea, poluează. lumina artificială 
a fost considerată dintotdeauna un semn al civilizaţiei şi bu-
năstării, cu-atât mai mult de românii ieşiţi din epoca de aur 
a întunericului. „inofensivele“ becuri care ne veghează nopţile 
provoacă boli nervoase, insomnii sau cancer de sân. ciclul în-
trerupt al succesiunii zi-noapte dă peste cap comportamentul 
păsărilor migratoare, iar vegetaţia urbană iluminată fără între-
rupere se ofileşte în ritm accelerat. la toate astea se adaugă o 
incredibilă risipă de energie, de la 30 la sută până la 50 la sută 
din lumină.

Înaripată, înotătoare, învechită. cercetătorii au des-
coperit, bine conservate, imensele rămăşiţe ale unui strămoş 
al gâştei şi raţei, ce înota acum 50 de milioane de ani în re-
giunea ce găzduieşte acum anglia. craniul a aparţinut unei 
zburătoare străvechi de dimensiuni foarte mari, din genul dis-
părut “dasornis”, cu o anvergură a aripilor de peste cinci me-
tri. “imaginaţi-vă o pasăre asemenea unei gâşte de ocean, de 
dimensiunea unui mic avion. după standardele actuale, este 
vorba despre un animal destul de bizar. cel mai ciudat lucru 
pe care îl întâlnim la el sunt terminaţiile ascuţite de pe mar-
ginile ciocului, asemănătoare dinţilor”, descrie un cercetător 
descoperirea.

China spaţială. capsula mandarină, lansată din Jiuquan 
pe 25 septembrie, s-a întors spre Pământ după o misiune de 
succes de orbitare în jurul planetei. În cadrul ei, echipajul, for-
mat din trei cosmonauţi, a dus la bun sfârşit experimente vitale 
pentru planurile chinei de a înălţa o staţie orbitală în următorii 
ani şi de a deveni o superputere economică şi tehnologică.

Lumină şi chinezării
Elena Parapiru

Vremea va rămâne în general frumoasă în urmă‑
toarele 24 de ore, cu temperaturi maxime de 19°C. 
Cerul va fi parţial acoperit, iar vântul va sufla slab, 
cu viteze de până la 10 km/h, din sector nordic. 
Presiunea atmosferică va staţiona la 762 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea va fi de 70 la sută. 

Temperaturile minime vor fi de 10°C.   Miercuri ce‑
rul va fi mai mult acoperit, dar joi vremea va rede‑
veni frumoasă. Maximele vor fi de 21°C, în timp ce 
minimele se vor situa în jurul valorii de 8°C.

(informaţii preluate din surse on-line)

Vreme
relativ 

frumoasă

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Dalia Sofer,”Septembrie în hiraz”
Editura LEDA, 2008

Destinul lui Isaac Amin 
şi Gărzile Revoluţiei

a realităţii.  Cititorul român are 
acum la îndemână, prin mijlocirea 
unei frumoase tălmăciri (Ioana 
Văcărescu), un roman de mare 
forţă epică, în dulcele stil clasic în 
care au excelat şi Sadoveanu, şi 
Rebreanu, şi mai spre noi Marin 
Preda şi Buzura. Avem povestea 
dramatică a unei familii de evrei 
din Iranul anilor când Şahinşahul 
Mohamad Reza Pahlavi Ariahmer 
este înlăturat de la putere de 
Gărzile Revoluţiei Islamice a lui 
Khomeyni. Avem povestea simplă 
şi tulburătoare a unor oameni care 
încearcă să scape de coşmarul 
totalitar. De data asta religios şi 
nu ideologic. Avem panorama 
transformării unor oameni ‑ unei 
familii, unei societăţi ‑ în altceva 
decât au fost până la un moment 
dat. În bine sau în rău, nimic nu 
este definitiv. Când istoria o ia 
razna şi oamenii sunt obligaţi să 

trăiască. În romanul “Septembrie 
în Shiraz” (Editura Leda, 2008), 
cartea de debut a Daliei Sofer ‑  la 
zece ani fuge din infernul impus 
de molahii şi ayatolahii iranieni ‑ 
se derulează pe nesimţite ideea şi 
portretul unei umanităţi şi al unei 
omenii care a adus pe lume tot ce 
este mai frumos. Când nimeni nu 
este ferit de rău, când toţi putem 
deveni “evrei”‑ adică excluşi şi 
centrifugaţi de o societate care ne 
respinge ‑ că nu există rău şi bine 
“în sine”, ci doar oameni care pot 
face bine sau rău. Dar care pot trăi 
urât sau frumos. Nu depinde doar 
de noi, dar şi de noi mai ales. O 
carte tulburătoare prin povestea 
ei simplă, dar şi numeroasele 
interogaţii cu care rămânem. Să 
sperăm că romanul va lua Orange 
Prize 2008 pentru care este deja 
nominalizat.

Bedros Horasangian

Fiica lui Heath Ledger, milionară la doi ani
Micuţa Matilda, în vârstă de doi ani, a devenit oficial moştenitoarea 

averii tatălui său, Heath Ledger, care a murit la începutul acestui an, în 
urma unei supradoze de medicamente. Potrivit cotidianului austriac 
Krone averea se ridică la suma de 18 milioane de dolari. Părinţii actorului 
şi surorile acestuia, moştenitorii legali ai averii potrivit testamentului, au 
renunţat la cele 18 milioane de dolari în favoarea fetiţei, informaţie con‑
firmată chiar de tatăl actorului.

ClickNews/M.Z.

în viaţa de zi cu zi. E prima oară 
când am simţit că pot să spun 
tot felul de lucruri care nu sunt 
la locul lor, ca şi în viaţa reală, 
când vorbesc despre oameni 
care sunt într‑o relaţie, sau care 
se despart. A fost amuzant să 
înjur într‑un film. Nu am mai fă‑
cut asta până acum”, a povestit 
Hudson.

ClickNews/M.Z.

Kate 
Hudson 
se bucură 
de singurătate

După o perioadă agitată în 
viaţa sa amoroasă, cunoscuta 
actriţă Kate Hudson a decis să 
ia o pauză, iar acum se bucură 
din plin de statutul de femeie şi 
mamă singură. “Acum îmi place 
să trăiesc singură. Dar până să 
ajung aici am avut parte de sui‑
şuri şi coborâşuri. Odată ce te‑ai 
obişnuit, însă, e destul de bine”, 
a dezvăluit vedeta. În plus, Kate 
a decis să renunţe la comediile 
romantice, care i‑au adus cele‑
britatea, şi a ales roluri ceva mai 
realiste, precum cel din “My Best 
Friend’s Girl”, unde a putut să 
dea frâu liber pasiunii sale pen‑
tru vulgarităţi. “Vorbesc urât şi 
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Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 39 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
29 septembrie ‑ 5 octombrie 2008

Azi
Termen 
de plată 
a patru 
impozite

Azi, 30 septembrie, 
este termen-limită de 
plată pentru patru im-
pozite şi taxe, după 
cum urmează: 

[ Contribuţia la 
Fondul de garantare a 
asiguraţilor, conform 
art. 4 din Normele 
aprobate prin O.C.S.A. 
nr. 3.115/2005;

[ Impozitul/taxa pe 
clădiri (tranşa II), con-
form art. 255, alin. 1, 
din Codul fiscal;

[ Impozitul/taxa pe 
teren (tranşa II), con-
form art. 260, alin. 1, 
din Codul fiscal;

[ Impozitul pe mij-
loacele de transport 
(tranşa II), conform art. 
265, alin. 1, din Codul 
fiscal.

[ Tot astăzi este ter-
menul-limită de depu-
nere a cererii de resti-
tuire a accizei în baza 
prevederilor art. 197 şi 
199 din Codul fiscal.

Costel Crângan

[ Doi brăileni au jefuit timp 
de două luni magazinele 
non-stop din Galaţi

Galaţiul şi gălăţenii s‑au 
obişnuit cu poveştile de groa‑
ză ale vânzătoarelor de la non‑
stopuri. Jafurile date noaptea 
asupra micilor magazine care 
îi servesc pe oameni (în timp 
ce toate celelalte societăţi 
comerciale trag storurile) cu 
pâine, ţigări, seminţe, suc sau 
bere s‑au ţinut lanţ. 

Până când Biroul de 
Investigaţii Criminale a găsit 
răspunsul la întrebări. Şi sunt 
două răspunsuri, şi amândo‑
uă vin din oraşul vecin…

Buf după buf

În noaptea de 19 august, 
Secţia 1 Poliţie a fost sesizată 
de către Irodia M., de 47 ani, din 
Galaţi, vânzătoare, despre faptul 
că în timp ce se afla la serviciu, la 
o consignaţie izolată de pe lân-
gă gară, a fost solicitată de doi 
tineri necunoscuţi să-i servească 
cu îngheţată dintr-o ladă frigori-
fică aflată în afara consignaţiei. 
Ameninţată fiind cu un cuţit, fe-
meia a fost tâlhărită de 1.300 lei, 

Viaţa unui gălăţean depinde 
de semenii săi care au aceeaşi 
grupă sangvină BIII - Rh nega-
tiv. Cu un diagnostic necruţător, 
„anemie autoimună”, acest om 
are nevoie de mari cantităţi de 
sânge. 

„Din nefericire, la ora actua-
lă, stocurile de sânge cu aceste 
caracteristici sunt extrem de re-
duse. Am încercat să contactăm 
telefonic donatori compatibili, 
dar deocamdată fără niciun re-
zultat. Bolnavul respectiv are 
însă urgent nevoie de transfu-
zie pentru a supravieţui. Chiar 
dacă vom face tot posibilul să 
rezolvăm problema pentru mo-
ment apelând la rezervele altor 
centre, avem mare nevoie de 
înţelegerea şi ajutorul gălăţeni-
lor, în special a celor cu această 
grupă de sânge, pe care îi rugăm 

să vină şi să doneze”, ne-a decla-
rat dr. Tamara Bârsan, directorul 
Centrului Teritorial de Transfuzie 
Sanguină Galaţi.

O rugăminte la care sub-
scriem, amintindu-vă că gestul 
donării de sânge salvează vieţi. 
Poate fi chiar cea a mamei, fiului 
sau soţului dumneavoastră.

Aşadar, dacă reflectând la 
această realitate decideţi să fa-
ceţi un mare bine unui semen 
aflat în momente de grea cumpă-
nă, mergeţi neîntârziat la sediul 
Centrului de Transfuzie Sanguină 
de pe strada Regiment 11 Siret 
numărul 48 (la jumătatea dis-
tanţei dintre sediul Romtelecom 
şi Faleză). După acest gest veţi 
încerca unul dintre puţinele sen-
timente care nu pot fi numite şi 
descrise…

Marius Mototolea

Nu-ş ce-am avut ieri dimineaţă că, mult înainte de cafeluţă 
(poate de aia), mă apucase un sevraj electoral, da’ de ăla rău, 
cu junghiuri şi ochi bulbucaţi. Mă trezisem de ceva vreme şi 
nimeni nu-mi promisese nimic. Într-un târziu mi-am dat seama 
că nu deschisesem televizorul. Iar când l-am deschis eram deja 
pe partea cealaltă…

Între timp însă, fiind otânjit rău de sevraju’ electoral, îmi 
scap ochii pe-o notiţă din presă, oarecum neutră: “Intenţii mi-
nisteriale – aflat în Sălaj bla bla bla, ministrul cutare, bla, bla, 
bla, a anunţat intenţia de a acorda subvenţii producătorilor de 
fructe şi legume”. Nu ştiu dacă e corect că am ghilimelizat. 
Accept ghiontul de rigoare. Însă, dacă asta scria, eu înţelegeam 
cu totul şi totul altceva, şi anume c-ar fi anunţat subvenţii pen-
tru producătorii de izmene. Repet, nu ştiu ce era în capul meu. 
Abia la a doua lectură mi-am dat seama că o luasem razna rău. 
Aşa că am păstrat tendinţa de-a bate câmpii şi m-am gândit să 
fac un apel acum, “înainte de precampanie” celor care, candi-
dând, se agită pentru pixuri, şepci, tricouri, brelocuri, brichete 
şi alte treburi care chipurile ar face campania mai campanie. 

Măi oameni, pixurile nu ţin de cald. Tricoul ca tricoul. 
Brelocuri nu, că s-ar interpreta: ete, ăştia ne dau brelocuri ca 
să ne ţinem cheile de la case, da’ nu ne dau şi case. Brichetele 
nici atât. Dacă ai coşmaruri cu Răduleasca? Şepcile nu cadrea-
ză cu burniţa de noiembrie. Ce-ar fi să scoateţi la înaintare 
nişte izmene? Că dacă-s izmene temeinice cel care le primeşte 
sigur că vă va pomeni, de bine. 

În plus, că-i izmană, că-i cearşaf ori patură… scoase fain 
frumos pe balcoane la aerisit… uite-aşa vor fâlfâi semiglorios 
în culorile partidului, entuziasmând masele aducătoare de vo-
turi & propăşirea aferentă.

Poate ce spun e o nerozie de marketing, dar hei, la ce foame 
de voturi e în ţară asta în perioada în care trei partide mari şi 
late o ţin langa că nici usturoi nu au mâncat nici gura nu le 
miroase… dacă tot se izmenesc care cu ce responsabilitate 
a avut măcar să fie o izmeneală, ca să zic aşa, constructivă în 
confortul termic de la nivelul pielii dintre gleznă şi buric. La 
ce prezenţă la vot se estimează, clar, aia-i partea cu care vă 
tratează bună parte din electorat. 

Micul Chicago se mută mai la nord

La drum de noapte, 
prin non-stop-uri

poşeta cu bunuri personale şi un 
carton de ţigări.

În noaptea următoare, Niţa 
M., de 36 ani, vânzătoare la o 
consignaţie din zona Port, a re-
clamat faptul că doi tineri, folo-
sind acelaşi mod de operare, i-au 
sustras de pe rafturi mai multe 
pachete cu ţigări, cafea, precum 
şi o cutie de mărunţiş. 

Din „prietenie”

De asemenea, în noaptea 

de 9 spre 10 septembrie 2008, 
Secţia 3 Poliţie a fost sesizată de 
Dorina G., de 46 ani, din Galaţi, 
vânzătoare la o consignaţie de 
pe strada Oltului, despre faptul 
că doi indivizi necunoscuţi, sub 
ameninţarea unui cuţit, au de-
posedat-o de 200 lei şi de poşeta 
personală, paguba totală fiind 
de 800 lei.

Biroul de Investigaţii Criminale 
din cadrul Poliţiei Galaţi i-a iden-
tificat pe autori ca fiind Bogdan 
M., de 21 ani, şi Nicolae C., de 26 

ani, ambii din Brăila, fără ocupa-
ţie, cu antecedente penale. Cei 
doi au fost arestaţi preventiv, 
pentru tâlhărie. „Prietenul meu 
avea nevoie de bani, de-asta am 
comis fapta”, declară, din arestul 
Inspectoratului Poliţiei Judeţene 
Galaţi, brăileanul Bogdan M. 
„Fata care a fost rănită… s-a rănit 
singură!”. 

Bineînţeles, aşa fac toate vân-
zătoarele în miez de noapte, se 
aruncă în cuţit şi roagă pe cineva 
să le fure marfa.

Salvaţi o viaţă!

Este nevoie urgentă 
de sânge B III!

O izmeneală 
constructivă

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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